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ABSTRAKT

Pérmes kétij disertacioni doktoral u analizua veprimtaria e industris€ sé sigurimeve né
Kosové, duke filluar nga aspekti historik e deri te pérshtatja e kushteve té reja t€ operimit,
sidomos né kohén kur teknologjia e informacionit dhe komunikimit (TIK) po shénon njé
rritje t& jashtézakonshme né€ zhvillimin e sa;.

Industria e sigurimeve, si pjesé e tregut financiar, paraget njé segment shume té réndésishém
té zhvillimit ekonomik n€ Kosové dhe si e till€, ka njé€ histori mé shumé se 40 vjecare, duke
pésuar ndryshime né vazhdimési, q€ nga fillimet e punés té késaj industrie, e deri né ditét e
sotme. Ajo nis me sistemin e at€hershém té ish Federatés Jugosllave e deri né periudhén
1990-1999, kur ashtu sikurse ¢do degé tjetér, edhe ajo e sigurimeve u gjet né goditjen e
regjimit okupues serb. Rifillimi i puné€s ndodhi nén legjislacionin e ri t€ UNMIK-ut, duke
vendosur bazat e sistemit t€ ri n€ industrin€ e sigurimeve né Kosové dhe pastaj u pasua me
ligjet e reja nga institucionet vendore pas shpalljes sé pavarésisé.

Tregu i sigurimeve, pas luftés, vazhdimisht éshté pasuruar me kompani té reja siguruese, me
kapital t€ ndryshém: vendor dhe t€ huaj. Mund té themi se Kosova ka njé treg t€ konsoliduar
té sigurimeve, si dhe ka kapacitete pér t’u ofruar produkte siguruese qytetaréve, por edhe
bizneseve t€ tyre.

Industria e sigurimeve €shté njé sektor 1 réndésishém dhe né vetvete pérmban njé gamé
produktesh siguruese detyruese, si dhe vullnetare, programe té€ ndryshme softuerike, tarifat,
mbikqyrjen e aft€sive paguese, démet, aspektet financiare, mbrojtjen e konsumatorit, etj.
Prandaj mund t€ thuhet se industria e sigurimeve luan rol pozitiv n€ zhvillimin dhe rritjen

ekonomike t€ vendit, pérfshiré kétu edhe hapjen e vendeve t€ reja té punés, q€ ndikojné né



ngritjen e mirégenies s€ qytetaréve. Detyré e institucioneve shtetérore né t& ardhmen €shté

integrimi 1 mekanizmave vendoré sigurues né mekanizmat ndérkombétar€.

Fjalét kyce: Industria e sigurimeve, kompanité e sigurimeve, policat, TIK, menaxhimi.



ABSTRACT

Through this doctoral dissertation it is analyzed the work of the insurance industry in Kosovo
starting from the historical point of view to the adaptation of the new operating conditions
especially at the time when IT is marking a tremendous increase in its development.

The insurance industry as part of the financial market represents a very important segment
of economic development in Kosovo and as such has a history of more than 40 years, having
undergone constant changes since the beginning of the work to the present day, beginning
with the Yugoslav Federation's system until the 1990-1999 period, when, like any other
branch, this industry was found in the crackdown on the Serbian occupation regime. The
resumption of work took place under the new UNMIK legislation by laying the foundations
of the new system in the insurance industry in Kosovo and then followed up with new laws
by local institutions after the declaration of independence.

The post-war insurance market has been constantly enriched with new insurance companies,
with different capital: domestic and foreign. We can say that Kosovo has a well-established
insurance market that has the capacity to provide insurance products to its citizens and
businesses.

The insurance industry is an important sector, and includes a range of compulsory and
voluntary insurance products (non-life and life), various software programs, fees, solvency,
damages, financial aspects, consumer protection, and so on. That is why we say that the
insurance industry has a positive impact on the development and economic growth of the

country, the opening of new jobs that increase the well-being of citizens.



The task of state institutions in the future is the integration of domestic security mechanisms

into the international mechanisms.

Key words: Insurance industry, insurance companies, policies, ICT, management.
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KAPITULLII - HYRJE

1.1.  Argumentimi i kérkimit

Sigurimet si veprimtari jan€ njé nga themelet kryesore t& sektorit t€ shérbimeve financiare
né ditét e sotme. Pérve¢ késaj, roli tradicional i menaxhimit té riskut, aktiviteti i tregut té
sigurimeve, si ndérmjetés dhe si ofrues i transferimit té riskut dhe zhdémtimit, mund t€ nxisé
rritjen ekonomike, pér t€ menaxhuar n€ ményré mé efikase, duke promovuar kursimet
afatgjata dhe duke inkurajuar akumulimin e fondeve nga mbajtésit e policave né investime,
duke mobilizuar késhtu kursimet e brendshme né€ investime produktive (Skipper,
International Risk and Insurance: An Environmental-Managerial Approach, 1997); (Arena,
Does Insurance Market Activities Promote Economic Growth? A Cross-Country Study of
Industrialized and Developing Countries, 2006).

Sigurimi shpesh pércaktohet si akt i grumbullimit t€ fondeve nga shumé subjekte té siguruara
pér t€ paguar pér humbjet relativisht t€ pazakonta, por shumé shkatérruese, t€ cilat mund t’u
ndodhin kétyre entiteteve (Omoke, 2012). Pér kété arsye, subjektet e siguruara mbrohen nga
risku me pagesé€, duke u varur nga frekuenca dhe ashpérsia e ngjarjeve qé ndodhin, prandaj
ato jané€ kompani tregtare dhe pjes€ e industris€ s€ shérbimeve financiare (Britannica
Dictionary, 2019).

Adebisi (2006) argumenton se sigurimi &shté njé sektor i ndérlikuar ekonomik dhe social pér
trajtimin e risqeve pér jetén dhe pronén (Adebisi, 2006), duke pasur karakter shogéror né
natyré, sepse pérfagéson bashképunimin e ndryshém té individéve pér pérfitime reciproke,

duke i kombinuar s€ bashku pér té reduktuar pasojat e risqeve t€ ngjashme. Vaughan (1997)



e sheh sigurimin si njé marréveshje me njé kompani, s€ cilés i paguan shuma té rregullta
parash dhe ata pranojné t€ paguajné shpenzimet nése ndodh njé dém (Vaughan & Spouge,
2002). Agbaje (2005) e pércakton sigurimin si biznesin e grumbullimit t& burimeve pér té
paguar kompensimin pér t€ siguruarin, ose pér tu siguruar pér ndodhjen e njé ngjarje té
caktuar né kémbim té njé konsiderate periodike e njohur si premium (prim), prandaj, njé
kontraté sigurimi zakonisht evidentohet nga njé dokument i quajtur polica e sigurimeve, qé
zakonisht nénshkruhen nga palét (Agbaje, 2005). Gollier (2003) argumenton se sigurimi
pérfshin transferimin e riskut nga njé individ né€ njé grup, duke ndaré humbjet né baza té
barabarta nga t&€ gjith€ anétarét e grupit (Gollier, 2003).

Ashtu si¢ €shté shprehur nga Dickson (1960), sigurimi &shté dizenjuar pér t€ mbrojtur
mirégenien financiare t€ njé individi, kompanie apo entiteti tjetér né rast t€ humbjes sé
papritur (Dickson P. G., 1960). Sipas tij, disa forma sigurimi kérkohen me ligj, ndérsa té
tjerat jan€ opsionalisht t€ dakordésuar me kushtet qé krijon njé kontraté ndérmjet siguruesit
dhe té siguruarit. Késhtu, sigurimi vepron si njé premtim, pér rimbursim né rast t€ humbjes,
ku njerézit ose kompanité€ e shqetésuara pér risqet béjné parapagime te njé kompani sigurimi
(Ajayi, 2002).

Industria e sigurimeve &shté jetike pér mirégenien dhe funksionimin e geté t€ njé ekonomie
moderne dhe si e till€, pér vendet n€ zhvillim si Kosova, ajo gjithashtu mund té veprojé si
njé katalizator 1 rritjes ekonomike, duke ndihmuar né€ pérshpejtimin e procesit té
transformimit strukturor cilésor. Bowers et al. (1997) shpreh piképamjet e sistemit té
sigurimeve si nj¢ mekaniz€m pér reduktimin e ndikimit t€ kundért financiar té rastit dhe qé
shmang ngjarjet g€ pengojné€ pérmbushjen e objektivave té arsyeshme (Bowers, Gerber,

Hickman, D., & Nesbit, 1997). Osipitan (2009) argumenton se biznesi 1 sigurimeve €shté



jetik pér sistemin financiar pér shkak té rolit t€ tij n€ ndihmén ndaj njerézve dhe bizneseve
pér t&€ menaxhuar burimet e tyre dhe pér t€ lehtésuar riskun né ményré efikase (Osipitan,
2009).

Sigurimet jané njé segment i réndésishém dhe i domosdoshém 1 sistemit financiar t& njé
vendi, né konceptin teorik dhe praktik, qé shpjegon se sistemet financiare ndikojné né
vendimet rreth kursimeve dhe investimeve afatgjata, duke pérshiré normat e rritjes népérmjet
funksioneve té méposhtme; duke ulur kostot e kérkimit dhe investimet; ushtrimin e
geverisjes korporative; tregtimin, diversifikimin dhe menaxhimin e riskut; mobilizimin dhe
grumbullimin e kursimeve; kryerjen e shkémbimeve t€ mallrave dhe shérbimeve, lehtésimin
nga pasojat negative qé€ rrjedhin nga goditjet e rastit g€ mund t€ kené mbi investimet kapitale
(Levine, Finance and growth: theory and evidence, 2004).

Ndérmjetésit financiar mbéshtesin zhvillimin népérmjet pérmirésimit t€ kétyre funksioneve
(d.m.th. pérmirésimin e férkimeve té tregut, té tilla si kostot e marrjes s€ informacionit,
bérjen e transaksioneve, zbatimin e kontratave dhe lejimin e ekonomive pér t& alokuar né
ményré mé efikase burime (kursime) pér investime. Megjithaté€, efektet pozitive t€ zhvillimit
financiar jané pérshtatur nga politikat makro, ligjet, rregulloret, infrastrukturat financiare
dhe zbatimi 1 normave t€ aplikuara nga vendet e ndryshme, si model pozitiv pér
implementimin e tyre né Kosové.

Réndésia e industrisé s€ sigurimeve né aspektin e sistemit financiar, &shté 1€n€ pas dore gjaté
viteve. Si shumica e studimeve mbi bashkéveprimin midis sektorit financiar dhe ekonomisé,
rritja &shté fokusuar kryesisht né bankat dhe tregun e aksioneve. Megjithat€, kohét e fundit,
vémendja €shté zhvendosur né bashkéveprimin midis ndérmjetésve financiaré€ jo bankaré, si

kompanité e sigurimeve (King dhe Levine, 1993a, b), ku u zbulua g€ ndérmjetésit financiar



jo-bankar, si¢ jané kompanité e sigurimeve, kan€ pasur gjaté viteve rol t€ réndésishém né
rritjien e funksionimit efikas té sistemit financiar pérmes sigurimeve né funksionin e
ndérmjetésimit (King & Levine, 1993a).

Nga sa u tha mé sipér, mund té vérehet se numri i studimeve empirike €shté relativisht i
vogél, sidomos né raport me ato t€ kontributit bankar né rritjen ekonomike. Pér t&€ kontribuar
né pé€rmbushjen e boshllékut, studimi u pérgendrua né shqyrtimin e lidhjes ndérmjet
industrisé€ sé sigurimeve dhe rritjes ekonomike, duke pérdorur t€ dhénat nga viti 2014 e deri
né€ vitin 2018.

Sigurimi, si njé ndérmjetés financiar, luan njé€ rol t&€ réndésishém né rritjen ekonomike t&€ ¢do
vendi. Eshté béré njé debat i konsiderueshém nése institucionet financiare kontribuojné né
rritjen ekonomike. Historikisht, m& shumé vémendje iu kushtua bankave dhe jo kompanive
té sigurimeve. Jané béré shumé pak pérpjekje né sektorin e sigurimeve. Por, ¢do kérkim i
béré né fushén e sigurimeve, né€ lidhje me rritjen ekonomike, ka treguar njé lidhje pozitive
me rritjen ekonomike, sado e vogél mund t€ jeté ajo. Si mekanizém i transferimit t& riskut,

sigurimi ofron mbrojtje financiare nga humbjet e paparashikueshme.

Bota e sotme €sht€ e mbushur me risk dhe pasiguri. Ky risk dhe pasiguri jané krijuar pér
shkak t€ globalizimit, liberalizimit dhe inovacionit né shkencé dhe teknologji. Sigurimi éshté
njé ményré pér t€ minimizuar dhe siguruar mbrojtje kundér atyre risqeve q€ jané pértej
kontrollit njerézor. Kjo €shté€ njé ményré pér t€ zhdémtuar humbjet e paparashikueshme.
Marrédhénia ndérmjet sigurimeve dhe rritjes ekonomike €shté trajtuar nga shumé studiues.
Prej tyre €shté€ konkluduar se ekziston njé lidhje shkakésore dhe e drejtpérdrejté midis

sigurimeve dhe rritjes ekonomike. Konferenca ¢ Kombeve t€ Bashkuara mbi Tregtin€ dhe



Zhvillimin (UNCTAD) zyrtarisht pranoi se "njé€ treg i shéndoshé kombétar i sigurimeve dhe
risigurimeve &shté njé karakteristiké thelbésore e rritjes ekonomike." Zhvillimi i biznesit t&
sigurimeve dhe risigurimeve €shté i domosdoshém pér zhvillimin ekonomik t€ ¢do vendi,
pasi zvogélon pasiguriné dhe inkurajon investime afatgjata (Feyen, Lester, & Rocha, 2011).
Mg konkretisht, sigurimi, si njé¢ ndérmjetésues i riskut dhe ndérmjetés financiar, mund té
nxis€ rritjen ekonomike, duke menaxhuar riskun né ményré mé efektive dhe duke i
mobilizuar kursimet e brendshme né investime afatgjata (Ward D. Z., 2000). Sigurimi pérdor
kanale t€ ndryshme pér t€ nxitur rritjen ekonomike: krijon njé mjedis me siguri mé t€ madhe
pér t€ nxitur investimet dhe inovacionin, pérmiréson shéndetin financiar, krijon likuiditet
dhe mobilizon kursimet, lehtéson kompaniné pér t& hyré né€ kapital, nxit menaxhimin e
arsyeshém té riskut, q€ kontribuon n€ zhvillimin e géndrueshém dhe t€ pérgjegjshém. Njé
rritje e géndrueshme afatgjate ekonomike dhe njé sistem ekonomik i hapur varen kryesisht
nga njé sistem financiar efikas. Sektori financiar i ¢do vendi luan njé€ rol t&€ rénd€sishém né
zhvillimin dhe rritjen e ekonomisé€. Zhvillimi 1 sektorit financiar pércakton se sa efektivisht
mund té mobilizojé fondet e saj nga sektori 1 tepért pér t€ pérmbushur sektorin e defigitit té
ekonomis€, q&€ ndihmon né lehtésimin e transaksioneve t€ biznesit dhe zhvillimin ekonomik
(Adamopoulos, 2010). Parimi i d€mshpérblimit t€ sigurimeve fokusohet kryesisht né
kompensimin e t€ siguruarit pér humbjen qé ndodh. Pérveg késaj, si ndérmjetés financiar, ai
grumbullon fonde dhe kanalizon kursimet né zhvillimin kombétar, g€ né fund té fundit
ndihmojné né rritjen ekonomike. Kjo e paraqget sigurimin si nj€ burim t€ formimit t€ kapitalit
pér zhvillimin dhe rritjen e njé vendi. Kompanité e sigurimeve konsiderohen si nj€ pjesé e
réndésishme e nj€ investimi institucional t€ ¢do vendi, pasi ato investojné€ né letra me vleré

té korporatave dhe skema té tjera t€ investimeve kolektive dhe, nga ana tjetér, ato prodhojné



t& ardhura té€ mjaftueshme pér t€ pérmbushur detyrimet e tyre né formén e pérfitimeve té
premtuara té sigurimeve. Pavarésisht réndésis€ dhe rolit kritik t€ kompanive té sigurimeve
né rritjen ekonomike t€ vendit dhe njé numri t&€ madh té testeve dhe analizave empirike té
béra n€ kété fushé kané dhéné déshmi logjike se sektori i sigurimeve kontribuon né rritjen
ekonomike, shumé pak pérpjekje jané béré pér t€ studivar marrédhéniet midis sigurimeve
dhe rritjes ekonomike né Kosové. Studimi pérpiget t€ shqyrtojé kontributin e dhéné nga
kompanité e sigurimeve né rritjen ekonomike t€ Kosovés né dy ményra: S& pari, duke
shqyrtuar literaturén teorike dhe duke béré analizén empirike té rritjes ekonomike. S€ dyti,
duke pérdorur bazén e t€ dhénave té pércaktuesve t€ ndryshém t€ sigurimeve nga viti 2014

deri né vitin 2018, pér lloje specifike t& sigurimeve.

1.2.  Parashtrimi i problemit

Theis (2015) shpjegon se menaxhimi i riskut n€ shogéri bazohet né mekanizma té ndryshém,
duke pérfshiré kursimet parandaluese dhe sistemet publike té sigurimeve (Theis, 2015). Njé
rol thelbésor né menaxhimin e riskut social luan sigurimi privat, duke ofruar zgjidhje mé
efektive pér shumé risqe. Parimi bazé themelor i sigurimeve &shté bashkimi i risqeve né té
gjithé komunitetin e siguruar, t€ plotésuar nga instrumente té tjera t&€ menaxhimit t€ riskut.
Siguruesit jané grupi mé i madh i investitoréve institucionalé dhe pérqendrimi i tyre né kohé
té gjaté né€ investimet afatgjata i bén ato njé spirancé té stabilitetit né tregjet financiare.
Pérveg késaj, risqet dhe pasiguria jan€ njé pjes€ integrale e jet€s soné té€ pérditshme.

Menaxhimi i kétyre risqeve n€ ményrat mé t€ mira t€ mundshme €shté nj€ nga sfidat kryesore



pér ¢do individ, ¢do biznes, si dhe shoqéri né térési. Prandaj, sistemi i sigurimeve financiare
€shté parakusht pér rritjen e géndrueshme ekonomike dhe prosperitetin.

Ekzistojné shkolla t&€ ndryshme t€ mendimit mbi natyrén e marrédhénieve ndérmjet
sigurimeve publik dhe rritjes ekonomike. Sipas Haiss dhe Sumegi (2008) industria efektive
e sigurimeve ¢on né rritjen ekonomike, ndérsa né kontrast, Patrick (1966) argumenton se
rritja ekonomike ¢con n€ zhvillimin e sektorit t€ sigurimeve (Haiss & Sumegi, 2008); (James,
Patrick, & Giovanni, 1966). Pér mé tepér, edhe sot vazhdon debati mbi ndérveprimin midis
zhvillimit t& sigurimeve dhe rritjes ekonomike. Lidhur me kété ¢éshtje mund té térheqim
paralele kur €shté fjala pér industrin€ e sigurimeve kosovare dhe kontributin e saj né€ rritjen
ekonomike.

Industria e sigurimeve, si pjesé e tregut financiar, paraget njé€ segment shumé té réndésishém
té zhvillimit ekonomik né¢ Kosové dhe si e tillé ka njé histori mé€ shumé se 40 vjecare,
pérgjaté sé€ cilés ka pésuar ndryshime né€ vazhdimési. Fillimisht vlen t€ pérmenden ato té vitit
1974, ku nén sistemin e at€hershém t& Federatés Jugosllave, Kosovés u njoh e drejta e
themelimit t€ Bashkésis€ s€ sigurimeve t€ pasuris€é dhe personave, me seli né€ Prishting,
funksionimi 1 s€ cil€s €shté béré sipas legjislacionit t€ kohés, deri né€ vitet 90, si kompani
shtetérore.

Prej vitit 1990-99 industria e sigurimeve me njé legjislacion té ri t€ atyre viteve funksionon
nén masat ¢ dhunshme té nj€ okupimi klasik serb, ku pérve¢ kompanive (sht€pive) siguruese
shtetérore kané funksionuar edhe disa kompani té€ tjera me pronési private, q€ kryesisht jané
marré me sigurimin e automjeteve, deri né€ fillimin e lufté€s pér ¢lirimin e Kosovés.

Rrjedhat e zhvillimit ekonomik pas luftés s€ vitit 1999 né€ Kosové kané ¢uar né€ krijimin e

njé ekonomie té tregut duke u bazuar né tregtin€ e liré, krijimin e bizneseve, bizneseve,



institucioneve té reja financiare, ku hyjné edhe kompanité e sigurimeve si pjes€¢ e mjedisit
financiar n€ Kosové. N¢ t€ kaluarén kompanité siguruese kané gené direkt nén kontrollin e
shtetit, ndérsa sot jan€ kompani private qé operojné né€ kushtet e ekonomisé sé tregut té liré,
paraqesin themelet e shtetit dhe kontrollohen direkt nga Banka Qendrore e Kosovés - BQK.
Tregu i sigurimeve, pas luftés, vazhdimisht €sht€ pasuruar me kompani té reja siguruese, me
kapital t& ndryshém: vendor dhe té pérzier (vendor- t€ huaj). Mund té€ pohohet se Kosova ka
njé€ treg t€ sigurimeve t&€ konsoliduar miré, q€ ka kapacitete pér t’u ofruar produkte siguruese
qytetaréve dhe bizneseve q¢é ata zotérojné, duke 1 mbrojtur ata nga fatkeqésité e ndryshme,
qofshin ato natyrore apo t&€ ndonj€ natyre tjetér, q¢ do t’u shkaktonin qytetaréve déme t&é
konsiderueshme financiare.

Q¢ t& zhvillohet njé ekonomi e shéndoshé, s€ pari duhet t€ krijohet njé¢ mjedis ekonomik i
géndrueshém, njé staf menaxherial dhe resurse njerézore sa mé té pérgatitura né piképamje
shkollore dhe profesionale si dhe pérdorim té teknologjisé s€ informacionit, qé sot €shté
kérkes€ dhe domosdoshméri e kohés, duke ditur se roli i1 teknologjis€ s€ informacionit &shté
bazik né funksionimin e secil€s veprimtari, pérfshiré kétu edhe industriné e sigurimeve.
Pér kété arsye mund t€ pohohet se industria e sigurimeve paraqet njé kapitull t€ vecanté t&
zhvillimit ekonomik té vendit, duke ndikuar késhtu né zbutjen e papunésisé¢ dhe ngritjen e
miréqgenies s€ qytetaréve. Kosova nuk ka ndonjé tradité té gjat€ né€ 1€min e sigurimeve,
prandaj detyr€ primare e institucioneve pas luftés ka qené krijimi 1 infrastrukturés ligjore dhe
mjedisit t€ géndrueshém ekonomik, né ményré q€ té krijohen parakushtet dhe rrethanat pér
njé€ zhvillim jo vetém t€ industrisé s€ sigurimeve, por edhe t€ degéve té tjera t&€ ekonomisé.
Industria e sigurimeve né raport me degét e tjera t€ ekonomisé nuk €shté njé sektor i thjeshté.

Ajo né vete pérmban njé gamé produktesh siguruese detyruese si dhe vullnetare (jo jeté dhe



jeté), programe t€ ndryshme softuerike, tarifat, mbikqyrjen e aftésive paguese, démet,
aspektet financiare, mbrojtjen e konsumatorit etj. Mekanizmi i sigurimeve né€ krahasim me
blerjen e mallrave té tjera &shté mjaft kompleks. Prandaj mund t€ pohohet se industria e
sigurimeve ka ndikim pozitiv né zhvillimin dhe rritjen ekonomike té vendit, sidomos né
hapjen e vendeve té€ reja t€ punés, qé ndikojné direkt né rritjen e mirégenies s€ qytetaréve.
Detyré e institucioneve shtetérore né€ t€ ardhmen €shté integrimi i mekanizmave vendoré
sigurues né mekanizmat ndérkombétaré.

Kjo fushé né Kosové ka qené fushé deficitare, ka pasur mungesé literature, kan€ munguar
studimet shkencore dhe pikérisht studimi i njé teme t€ tillé€ konsiderohet se €shté me interes
dhe shumé i réndésishém, s€ pari, pér punonjésit e kétij sektori, pastaj studiuesit dhe
hulumtuesit, té cilét né€ t€ ardhmen do t€ merren me studimin e késaj disipline ekonomike,
si edhe pér t& gjithé ata q€ kané dobi dhe interes shoqéror né t& ardhmen pér kété fushé
joshése dhe shumé interesante.

Prandaj, ky kérkim pérpiget t€ mbushé boshll€ékun né két€ fush€, duke nxjerré né ményré

empirike efektin dhe ndikimin e industris€ sé€ sigurimeve né rritjen ekonomike t& Kosovés.

1.3.  Objektivat e kérkimit

Objetivi kryesor 1 kétij studimi &shté té€ shqyrtojé efektin e industrisé s€ sigurimeve né rritjen
ekonomike né Kosové. Pér ta pérmbushur kété objektiv kryesor, kérkimi do t& bazohet né

objektivat specifike si mé poshté:
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T€ hulumtojé¢ né ményré empirike né€ lidhje me efektivitetin e industrisé sé
sigurimeve né€ zhvillimin ekonomik t€ vendit;

T€ vlerésojé marrédhéniet midis investimeve n€ industrin€ e sigurimeve dhe rritjes
ekonomike né Kosové;

T€ hulumtojé marrédhéniet midis fitimeve né€ industrin€ e sigurimeve dhe ndikimit
té kétij fitimi pér rritjen ekonomike né€ Kosové;

T’1 identifikojé lidhjet shkakésore midis variablave.

Pyetjet kékimore

Bazuar né€ objektivin kryesor dhe objektivat specifike, studimi bén pérpjekje qé€ t€ ofrojé

pérgjigje pér pyetjet kérkimore (PK) né vijim:

PK1: Deri né€ ¢faré mase ndryshimi né ¢gmime dhe primet e sigurimeve shpjegojné
ndryshimet né rritjen ekonomike né Kosové?

PK2: Sa dhe si ndikojné investimet ne industrin€ e sigurimeve né rritjen ekonomike

té vendit?

PK3: Cila éshté lidhja shkakésore midis rritjes ekonomike, rritjes s€ punésimit dhe

zhvillimit t€ industris€ sé sigurimeve, si dhe fitimit t& tyre né€ rastin e Kosovés?

PK4: Cila éshté lidhja mes avancimit teknologjik dhe menaxherial né avancimin e

punés né industriné e sigurimeve dhe a ndikon kjo né rritjen ekonomike té vendit?
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1.5. Hipotezat e kérkimit

Hipotezat alternative t€ studimit t€ lidhura me pyetjet kérkimore jané paraqitur mé poshté:

H1. Ekziston njé marrédhénie e rénd€sishme ndérmjet primit t€ pérgjithshém té
sigurimeve dhe rritjes ekonomike né Kosové.

H2: Ka marrédhénie pozitive dhe t€ réndésishme midis investimeve té pérgjithshme
né industrin€ e sigurimeve dhe rritjes ekonomike né Kosové.

H3: Ekziston ndérlidhje midis rritjes sé punésimit dhe rritjes s€ numrit t€ policave
me rritjen ekonomike dhe rrjedhimisht ka lidhje shkakésore mes variablave..

HO: Avancimi teknologjik dhe menaxhimi modern né€ industriné e sigurimeve nuk

ndikojné né rritjen ekonomike té€ vendit.

1.6. Qéllimi i studimit

Qéllimi 1 kétij punimi studimor &shté kérkimi dhe identifikimi i ndikimit t€ zhvillimit té
industris€ s€ sigurimeve né zhvillimin ekonomik t€ Kosovés, me theks t€ vecanté né
identifikimin dhe pércaktimin e funksioneve dhe efekteve té faktoréve té zhvillimit té
industrisé bashkékohore t€ sigurimeve dhe ndikimin e tyre né proceset e zhvillimit
ekonomik, si dhe té krahasojé dhe testojé kompanité siguruese qé kané njé ndikim né
zhvillimin e industris€ sé sigurimeve dhe ekonominé kosovare. Rezultatet e kérkimit do té
analizohen ndérsa t& dhénat primare dhe sekondare do t€ krahasohen me géllim nxjerrjen e

pérfundimeve.
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Prandaj, ky kérkim pérpiget t&€ mbushé boshllékun, duke hulumtuar né ményré empirike

efektin dhe ndikimin e industrisé€ se sigurimeve né rritjen ekonomike t€ Kosovés.

1.7. Réndésia e studimit

Rezultatet e kétij studimi jané t€ njé réndésie t€ madhe pér politikébérésit, industring e
sigurimeve, investitorét, rregullatorét, hulumtuesit dhe analistét financiaré, t& cilét kané
kuptuar réndé€sin€ dhe kontributin e sigurimeve si dhe efektin e zhvillimit t€ késaj industrie
té sigurimeve né rritjen ekonomike dhe zhvillimin ekonomik. Prandaj, objektivi i studimit
éshté té provohet ky argument me mbéshtetjen e gjetjeve empirike.

Po ashtu, studimi €shté i rénd€sishém pasi ai siguron mé shumé njohuri né industrin€ e
sigurimeve né€ Kosové, duke ndihmuar krijuesit e politikave n€ industri pér t€ béré politika
g€ jané t€ dobishme me realitetin kohor. Akademia do t€ pérfitojé shumé nga studimi, meqé
éshté béré pak né két€ fushé, sidomos sot kur dihet se sigurimi luan njé€ rol t€ réndésishém
né stabilizimin e sistemit financiar te vendeve né zhvillim. Marrédhénia e cila eventualisht
do t€ jeté e vendosur dhe argumentuar n€ mes t€ industrisé s€ sigurimeve dhe rritjes
ekonomike do t€ ndihmojé t& hidhet mé shumé drit€ mbi réndésiné e sigurimeve né ¢do
ekonomi. Depértimi i sigurimeve né nivelet e ndryshme t€ ekonomisé€, ofron mundési dhe
njohuri né menaxhimin e riskut t€ ¢cdo vendi, gjé g€ pér investitorét qé duan njé siguri té
kthimit optimal pér investimet e tyre &shté shumé domethénése dhe rrjedhimisht ata do té
konsideronin t€ domosdoshme pér investime, si njé ekonomi me mekanizma té fuqishme pér

minimizimin e risqeve.
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1.8.  Struktura e punimit

Studimi do té€ ndihmojé pér t& treguar analizén e trendit t€ zhvillimit t€ tregut té sigurimeve
né€ raport me tarifat e sigurimeve, investimet dhe punésimin. Punimi éshté i strukturuar né 6

kapitu;.

Kapitulli i paré fillon me hyrjen e paraqitur né formé té njé prezantimi te shkurtér, qé
pérshkruan shkurtimisht sfondin e problemit t€ cilin punimi do té trajtoj€, pér té€ vazhduar
me deklarimin e problematikés relevante. Mé tej jané pércaktuar objektivat e punimit
doktoral dhe, bazuar né kété, problematikén e trajtuar. Sipas saj jan€ ngritur pyetjet
kérkimore. Rrjedhimisht, mé pas, né kété kapitull, duke marré pér bazé pyetjet kérkimore,
jan€ vendosur pér shqyrtim hipotezat, pér t€ vazhduar mé tej me gé€llimin e studimit dhe

réndésiné e tij né pérgjithési.

Kapitulli i dyté ka t€ b&jé me shqyrtimin e literaturés, duke inkorporuar aspekte te
réndésishme teorike té rritjes ekonomike dhe teorive t€ zhvillimit t& industris€ s€ sigurimeve,
nisur qé nga aspekti historik i zhvillimit t€ sigurimeve né boté dhe Kosové. N¢ kété kapitull
flitet pér historikun e agjencive t€ sigurimeve, se sa 1 réndé€sishém paraqitet sigurimi q€ né
kohét e lashta. Format e para, mé té thjeshta, t&€ sigurimeve jané paraqitur pothuajse para
pes€ mijévjearésh, edhe até mé paré né fushén e transportit t&€ mallrave. Qysh para tremijé
vjetésh, para Krishtit, tregtarét kinezé€ kané menduar si t’i shpétojné mallrat e tyre gjaté
transportit n€ rrjedhat e lumenjve. Zhvillimi i sigurimeve modern lidhet me emrin e Lloyd’s-
it ndérsa korporata e krijuar prej tij ekziston edhe né ditét e sotme dhe konsiderohet si njé

nga tregjet mé t€ réndésishme né botén e siguruesve individual€. Pastaj, né€ kété kapitull flitet
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pér legjislacionin dhe kushtet e licencimit, funksionet siguruese, dokumentet dhe pérgatitjen
e tyre, etj. Mé& tej punimi shqyrton aspekte t€ réndésishme té teoris€ s€ sistemeve financiare
dhe rolit té tyre né zhvillimin ekonomik dhe vazhdon me aspektin e rolin menaxherial né
kété 1loj industrie, duke ndérlidhur rolin e till€ n€ faktorizimin e industris€ s€ sigurimeve, si
faktor shtytés i1 zhvillimit ekonomik dhe rritjes s¢ géndrueshme.

Kapitulli i treté pérshkruan metodologjiné e pérdorur né€ kété punim doktoral. N& kété pjesé
&shté sqaruar metodologjia e pzbatuar, dizenjimi i kérkimit, pér t€ vazhduar me natyrén dhe
burimet e t& dhénave. Po ashtu, n€ kété kapitull, sqarohet garté instrumenti i pérdorur,
ményra se si dhe né ¢faré formati u realizua mbledhja e t€ dhénave dhe &shté pércaktuar
popullata e studimit, g€ jané 16 kompani t€ sigurimeve né 38 komuna t€ vendit. Kurse
kampioni pérfshin menaxherét dhe punonjésit e 10 kompanive té sigurimeve né 14 komuna
té¢ ndryshme t€ vendit. Kampioni ndahet né dy grupe: menaxheré dhe punonjés nga
Kompanité e studiuara dhe klienté potencialg, si pérdorues té sigurimeve. Lloji i instrumentit
matés éshté pyetésori dhe né raste t€ caktuara gjaté kérkimit jané shfrytézuar edhe elemente
te teknik&s DelPKi, intervista gjysmé té strukturuara, kurse procedurat ¢ kampionimit jané

rastésore té shtresézuara.

Kapitulli i katért pérshkruan qasjen teorike té industris€ s€ sigurimeve dhe ndikimit t€ saj
né€ zhvillimin ekonomik t€ vendit. Fillimisht pérshkruhet zhvillimi ekonomik 1 vendit dhe
perspektivat e tij, pér té pasuar me situatén aktuale n€ industriné e sigurimeve, ndérlidhjen e
saj me rritjen ekonomike dhe duke pérshkruar produktet g€ ofron industria e sigurimeve né
Kosové. Mg tej, kérkimi trajton aspektet e rénd€sishme dhe karakteristikat e tregut té

sigurimeve, duke pérfshiré performancén, zhvillimet, marketingun, pérfshirjen, pérdorimin
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e teknologjis€ sé€ informacionit né industriné e sigurimeve dhe elemente té tjera relevante qé

ndikojné€ né rolin eventual te késaj industrie né rritjen e géndrueshme ekonomike té vendit.

Kapitulli i pesté ka t€ béjé me prezantimin dhe analizén e té dhénave t€ punimit. Prezantimi
dhe interpretimi 1 t&€ dhénave sqaron po ashtu t€ dhénat pér variablat dhe hipotezat pérkatése
dhe né té gjitha rastet, rezultatet, vértetimi i t&€ dhénave, vlefshméria dhe besueshméria si
dhe testimi i t& dhénave éshté béré pérmes modelit statistikor/matematikor, g€ éshté realizuar
pérmes programit SPSS, i cili ndihmon pér t€ testuar hipotezat e studimit si¢ jané paraqitur

gjerésisht n€ kapitullin e pesté t€ kétij punimi.

Kapitulli i gjashté bén pérmbledhjen e rezultateve, pérfundimet dhe rekomandimet, q€ né
realitet paragesin gjendjen e késaj industrie dhe kompanive siguruese né tregun financiar té
Kosovés si dhe géndrueshmériné e késaj industrie né raport me degét e tjera ekonomike. N¢é
fund jepen rekomandimet pér studime té métejme né két€ fushé dhe pérshkruhet shkurtimisht
kontributi i punimit ne njohurité e gjithanshme té€ fushés dhe industrisé s€ sigurimeve né

vend dhe mé gjer€.
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KAPITULLI 11

2.0. SHQYRTIM LITERATURE

Sigurimet si veprimtari ekonomike, qé nga format fillestare e deri né ditét e sotme, me
funksion mbrojtjeje, gradualisht kan€ hyré né t€ gjitha aktivitetet ekonomike t€ njeriut, si
individ dhe si shoqgéri. Sigurimet, pérve¢ funksionit kryesor qé€ kané, sigurimin, gjithnj€ e
mé shumé po marrin edhe rolin e biznesit fitimprurés (Gashi, Risk Management in the
Insurance Market, 2013). Studimi pér temén kérkimore n€ kété kapitull €shté trajtuar né

ndarjet 2.1 deri n€ 2.5.5.

2.1. Shqyrtimi teorik dhe konceptual

Sigurimet jané studiuar nga shumé shkencétaré té€ shteteve t€ zhvilluara peréndimore, ku
tregu i sigurimeve daton qysh herét dhe €sht€ mé i zhvilluar (Gashi, Risk Management in
the Insurance Market, 2013). Teoricienét € jané marré me teorin€ e sigurimeve pérfshijné
autorét Manesa, Mahara, Haxa, Farneya, etj. Manesa, klasiku gjerman, sigurimet i
pérkufizon si fonde t€ mirébesimit, t€ cilat pérdoren pér mbulimin e humbjeve té€ subjekteve
dhe objekteve, qé ndodhin rastésisht dhe jané t€ vlerésuara. Grupi i autoréve Grawe-Lunz ka
dhéné nj€ pérkufizim mé t€ ploté t€ sigurimeve; sipas tyre me “sigurime kuptohet ¢do 1loj
marréveshje pagese e shumés sé parasé té€ nj€ fondi, i cili formohet nga pagesa e primit prej
té gjithé atyre klientéve t€ cilét jané pérbérés t&€ asaj marréveshje sigurimi” (Gashi, Risk

Management in the Insurance Market, 2013). Mund t€ pohohet se t& gjitha teorit€ jan€ né
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themel t&€ njéjta, q¢ do t€ thoté se “sigurimi &shté veprimtari e cila siguron mbrojtje

ekonomike nga risqet té cilat riskojné pasuriné e personave” (Bjelic, 2002).

Sigurimet mund t€ pérkufizohen si: “Institucione ekonomike qé pakésojné riskun, duke véné
né menaxhim njé mori objektivash, ku humbja rastésore e pérgjithshme béhet e

parashikueshme brenda disa kufijve t€ caktuar" (Koci, Bundo, & Shallari, 2002).

Né kohén e sotme té€ ekonomizimit kur risku dhe ndérlikueshméria jané né rritje, duke
ndikuar gjithnjé e mé shumé né tregun dhe sistemin financiar, segmenti i sigurimeve
kontribuon dhe ndihmon individin, gjegjésisht subjektin ekonomik, pér minimizimin e riskut
qé€ 1 imponohet. Kohé pas kohe né shoqéri paraqiten déme té pasurisé, pérkeqésohen kushtet
ekonomike, zvogélohen té ardhurat kombétare dhe né pérgjithési pasuria kombétare,
paraqiten ¢rregullime té tjera dhe né kété ményré destabilizohet ekonomia. Edhe pse me
sigurime nuk mund t& ndérpritet paraqitja e riskut, sepse risku €shté i pa parashikuar né kohé
dhe hapésiré, mund t€ ndikohet né€ paraqitjen e démeve t€ médha, gjegjésisht né zvogélimin
dhe minimizimin e pasojave materiale nga démet q€ kan¢ ndodhur. Pasojat e ndryshme
ekonomike evitohen né térési ose pjesérisht, me mjaft sukses pérmes sigurimeve. Sigurimi i
lejon firmat qé t€ zgjerohen dhe té marrin pérsipér risqe ekonomike, pa pasur nevojé qé té
heqin ménjané kapitale likuide, duke ofruar késhtu njé mbulim mé t€ gjeré pér firmat dhe
duke rritur besueshmériné e tyre financiare. Zhvillimi i industrisé s€ sigurimeve &shté njé
karakteristiké thelbésore e rritjes ekonomike, duke qené késhtu njé ndér kontribuuesit

kryesoré né zhvillimin e sistemit financiar.
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Objektivi kryesor i kétij disertacioni doktoral €shté té analizojé karakteristikat kryesore té
késaj industrie, me theks t&€ posagém kompanité siguruese né tregun sigurues t€ Kosovés, si
pjesé e tregut financiar dhe ndikimin e tyre né zhvillimin ekonomik. Prandaj fokusimi i késaj
industrie né té ardhmen &sht€ né rritjen e llojeve t€ produkteve, e ngjashme me tregun e
vendeve evropiane, avancimin dhe pérsosjen e teknologjisé né punét e pérditshme té késaj
industrie, trajnimin dhe profesionalizimin e stafit n€ pérgjithési si dhe integrimin e familjes
sé sigurimeve t&€ Kosovés né familjen siguruese evropiane, apo mekanizmat evropiané té

sigurimeve.

2.1.1. Teorité e rritjes ekonomike

Rritja ekonomike i referohet njé rritjeje t&€ prodhimit t&€ vendit né terma t€ prodhimit té
brendshém bruto, pér njé periudhé kohore. Teoria e rritjes ekonomike fokusohet né
pérmirésimin e jetés cilésore t€ njerézve me njé rritje né kapacitetin prodhues
(Adamopoulos, 2010). Teoria e rritjes endogjene tregon se rritja ekonomike éshté kryesisht
rezultat i forcave t€ brendshme dhe jo té jashtme. Teoria pohon se rritja ekonomike Eshté€ e
mundur nése investohen né kapitalin njerézor, inovacionin dhe njohurité. Teoria gjithashtu
pohon kryesisht se ritmi i rritjes afatgjate t€ njé ekonomie varet nga ndikimi i politikave.
Sipas modelit t€ rritjes s€ brendshme, zhvillimi financiar mund t€ ndikojé né rritjen
ekonomike, duke rritur produktivitetin e investimeve dhe duke ulur koston e transaksionit,
duke rritur késhtu pjesén e kursimeve q€ kanalizohen né€ investime produktive dhe

pérmirésimin e likuiditetit t€ investimeve (Pagano, 1993). Teorité e shumta ekonomike kané

18



diskutuar rolin e faktoréve t&€ ndryshém qé ¢ojné né rritjen ekonomike. Teorité e fundit té
rritjes ekonomike bazohen né hipotezén se spekulimet dhe kursimet jané€ burime pér rritjen
ekonomike. Modeli Harrod-Domar tregon dimensionin e kursimeve dhe efikasitetin e
investimeve si ¢elés pér stimulimin e rritjes ekonomike (Barro & Sala-i-Martin, 2004).
Pérveg késaj teorie, modeli i rritjes neoklasike pretendon pér tre pika t€ réndé€sishme:
investimi i paré dhe kursimet jané suksesi kryesor i rritjes ekonomike. S€ dyti, ekonomité
pérfundimisht do t&€ arrijn€ n€ gjendje t& géndrueshme nése prodhimet mund t& aktivizohen
me teknologji t&€ pérmirésuar dhe me mé pak burime (Sachs & Warner, 1997). Sé fundi, pér
t& njé&jtén sasi t€ kapitalit né dispozicion, ekonomité mé pak t&€ avancuara do té rriteshin mé
shpejt sesa ato mé té avancuara, derisa té arrihet njé shtet i gqéndrueshém dhe njé

konvergjencé ekonomike (Stinglingh, 2015).

2.1.2. Teorité e industrisé sé sigurimeve dhe zhvillimi historik i tyre

Gjeneza historike e sigurimeve €shté aq e hershme sa € nuk mund t€ pércaktohet saktésisht.
Rrénjét e zhvillimit t€ sigurimeve i1 gjejmé né lashtésiné historike t€ qytetérimit njerézor,
qysh né kohérat e vjetra. Ideja e mbrojtjes s€ organizuar nga risqet e parashikuara &shté e
vjetér aq sa edhe bashkésia e paré njerézore. Njeriu dhe siguria e tij, kané qené té riskuar nga
veprimet e ndryshme grabitqare njerézore dhe fatkeqésit€ e paparashikuara natyrore
Evolucioni i sigurimeve do t€ mund té shikohej dhe analizohej pérmes shqyrtimit té
karakteristikave t€ sigurimeve qé nga bashkésité e para njerézore, n€ kohén e lashté, né

kohén e mesme dhe né kohén e re, pérkatésisht né kushtet bashkékohore té ekonomizimit
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dhe t€ jetés (Keller, 1963). Zhvillimi i sigurimeve ka karakteristikat e veta, n€ t& cilat
mbéshtetet ekonomia e tregut- afarizmi modern, qé do t€ thoté komercializimi i sigurimeve
dhe vendosja e tij mbi bazat e teknikés moderne. Zhvillimet e médha ekonomike afariste né
kohén e sotme kané ndikuar n€ zhvillimin e siguris€ s€ pasurisé¢ dhe personave, duke béré
kthesa t€ médha né shkallén e organizimit t&€ sigurimeve né pérgjithési, t t€ brendshme cilat
kushtézuan ndryshime t€ médha né subjektet ekonomike q&€ ushtronin veprimtarin e

sigurimeve né boté dhe né vendin toné.

2.1.2.1. Sigurimet né kohén e vjetér

Njeriu, n€ luftén e vet pér ekzistenc€, ka mundur t’ia dal€ vetém si i bashkuar me anétarét e
tjeré t€ bashkésisé mé t€ ngusht€. N& kushte té tilla t€ jetés, nuk do t€ mund té flitej pér
sigurime, por vetém pér siguring, t€ cilin njeriu e ka kérkuar dhe e ka gjetur né bashkésiné e
tij mé t€ ngushté. N€ radhé t€ paré béhet fjalé pér ndihmé fizike dhe pastaj pér ndihmé
ekonomike né prodhimin dhe kooperimin e pérbashkét. Pér kété arsye, né bashkésiné e
hershme nuk ka gené e mundur t€ paraqitet problemi i sigurimeve né€ kuptimin e sotém té
fjalés, apo ashtu si¢ &shté paraqitur sigurimi né periudhén skllavo-pronare dhe né mesjeté
(Bakraqi, Menaxhmenti i Riskut dhe Sigurimi, 2007).

Treguesit e paré t&€ sigurimeve, pérkatésisht fillimet e para t€ mbrojtjes ekonomike nga
démet, né té cilat jané shqyrtuar edhe disa nga format e para té sigurimeve, jané paraqitur né
mjediset né t& cilat shoqéria kishte arritur nivel mé té lart€ t&€ zhvillimit ekonomik dhe
kulturor, né njé nivel t& caktuar t€ zhvillimit t€ forcave prodhuese (Bakraqi, Menaxhmenti 1

riskut dhe Sigurimet, 2006). Format e para mé té thjeshta t€ sigurimeve jané€ paraqitur
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pothuajse para pes€¢ mijévjecarésh, dhe ato fillimisht né fushén e transportit t€ paré té
mallrave. Tremijé vjetéspara Krishtit, tregtarét kinez€, né transportin e pérbashkét t& mallit
té tyre népér lumin Jangcekjang, né vendet ku lundrimi ka qené i rrrezikshém pér shkak té
rrymave dhe shkémbinjve, i shkarkonin dhe i ndanin mallrat nga anijet e médha né disa barka
mé t€ vogla, me qéllim g€ té€ré kéto mallra t&€ mos i nénshtronin riskut nga démtimi apo

fundosja (Keller, 1963).

Kjo ishte ndarja e par€ e njohur e njé risku mé t€ madh né disa risqe mé t€ vogla. Nga ana
tjetér, né rast t&€ shkat€rrimit ose fundosjes s€ disa barkave me mall, pronarét e mallrave, qé
transportoin me sukses me barka té€ tjera, 1 jepnin nj€ pjesé t€ mallit t€ tyre si kompensim

tregtar atij q€ e kishte pé&suar démin.

Dispozicione e para té shkruara mbi ndarjen e riskut dhe mbulimin e humbjeve gjenden né
dispozicione e ligjit t€¢ Hammurabit (lat. Codex Hammurabi), g€ ishte njé pérmbledhje ligjesh
e mbretit babilonas Hammurabit, i cili ka jetuar prej v. 1729 — 1686 para Krishtit. Sipas tij,
tregtarét pjesémarrés té karvanéve, té cilét transportonin (Bakraqi, Menaxhmenti i Riskut
dhe Sigurimi, 2007) mallin népér shkretétira, ishin t€ detyruar ,qé n€ ményré solidare té
ndajné démin qé do t€ pésonte ndonj& pjesémarrés i karvanit, pér shkak té sulmeve té piratéve

té shkretétirave.

Mbrojtja ndaj risqeve €shté nj€ nga nevojat mé primare antike. Prova e cila déshmon format
e para t€ sigurimeve vjen nga koha e Egjiptit: n€ vitin 2700 para Krishtit €shté ndértuar
kasaforta pér shpenzimet e varrimeve t€ gur prerésve. Njé nga aktivitetet, g€ natyrisht e

kishte té nevojshme njé mjet mbrojtés ndaj té papriturave, éshté lundrimi.
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Pikérisht sigurimi i udhétimeve népér dete ka béré qé né shekuj me radhé té pérdoreshin
ményrat e mbrojtjes, duke gjeneruar dicka shumé té pérafért me sigurimet e sotme moderne,
funksioni kryesor i té cilave ishte mbrojtja e iniciativave t& lira t&€ individéve ndaj risqeve
dhe parashikimeve té ngjarjeve. Shpesh ka qené dhuna e detit e cila ka béré qé t€ kérkohen
sigurime, arsye kjo e cila con né arsyetimin se Kompanité e para té sigurimeve kané lindur
né qytetet bregdetare. Koncepte t€ rénd€sishme lidhur me sigurimet arrijné edhe nga
fenikasit e lashté, té cilét kan€ gené té detyruar, q€ pér shkak t€ udhétimeve té tyre intensive
népér det, té aplikojné format e mbrojtjes nga risku. Edhe grekét e lashté dhe romanét kané
pasur sistemet e tyre té sigurimeve, megjithése éshté pak i njohur sistemi Roman i “anuitive”

me tabelat pérkatése.

2.1.2.2. Sigurimet né mesjeté

Sigurimet e huaja detare si instituti i sigurimeve detar éshté ruajtur edhe né€ mesjeté, sepse
edhe né€ kété periudhé mbulonte nevojat e shkall€s s¢ atéhershme té zhvillimit té tregtisé.
Megjithat€, instituti i sigurimeve detar ka gené edhe penges€ pér kérkimin e formave mé t&
preferueshme té sigurimeve. Prandaj, pér njé kohé té gjaté nuk ka gjurmé nga format e reja
deri n€ shekullin e XI, kohé€ kur sigurimi zhvillohej n€ specialisté t€ huas detare, edhe pse
zhvillimi 1 tregtis€ dhe forcave prodhuese gjithnj€é e mé shumé kérkonte zgjidhje
bashkékohore t€ mbrojtjes s€ transportit detar t€ mallit (Bakraqi, Menaxhmenti i Riskut dhe

Sigurimi, 2007).
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Gjendja né fushén e sigurimeve detar né€ esencé ndryshon né vitin 1234, kur kisha katolike,
me dekretin e papés Gregori IX, (Decretale Naviganti) ndaloi dhénien e huas detare pér
shkak té kamatave té larta. Pas ndalimit té huas detare, kéto veprimtari zhvilloheshin né
fillim, t€ mbuluara me veprimtari té tjera juridike dhe me shmangien e ndalimit n€¢ ményra
té tjera, sepse kjo nevojé€ pér mbulimin e riskut né€ tregtiné detare mbeti e hapur dhe forcohej
gjithnjé e mé tepér. Duke marré parasysh huané tregtare, risi paraget edhe fakti se lundértari
gé né fillim duhej t’1 jepte blerésit shumén pérkatése té cilén blerési nuk e merrte, por ia linte

huadhénésit si kompensim pér riskun e ndérmarré.

Késhtu u paraqit edhe elementi themelor i sigurimeve dhe kjo €shté pagesa e tarif€s si
mbules€ pér riskun e ndé€rmarr€, ndérsa kompensimi i1 kontraktuar pér démin, blerésit 1
paguhej né rast t€ riskut té kontraktuar, apo né rast t€ shkatérrimit t€ anijes. Sipas késaj,
shitblerja ka gené né njéfaré ményre e papércaktuar dhe kishte formén e marréveshjes bazuar

te fati.

2.1.2.3. Sigurimet né Evropé dhe né Ameriké

Njé ndér qytetet e para q€ dallohet pér sigurimet €shté Londra. Kryeqyteti anglez asiston né
ngjarjen e par€ kyce kur lindin dhe zhvillohen Lloyd-sat (Yates, 1993). Fillimisht, ky ishte
emri i njé taverne ku zakonisht gjendeshin ndérmjetésuesit londinezé, pronari Edward Lloyd,
mbante njé gazeté ku flitej mbi gjendjen e udhétimeve né det t€ anijeve té siguruara. Ky

shérbim béhet kaq 1 réndésishém dhe me ndikim aq t€ madh sa transferohet né City, lagja e

23



biznesit, ku shndérrohet né njé mekanizém me té€ cilin siguruesit ndanin ndérmjet tyre risqet

e klientéve.

N¢ fund té shekullit t€ pesémbédhjeté, kur evropianét filluan udhétimet legjendare né Azi e
Ameriké, q€ cuan né t€ ashtuquajturin "revolucion tregtar" (i cili parapriu "revolucionin
industrial"), ideja e riskut dhe e fondit t& pérbashkét u bashkuan. Nése njé flot€ anijesh t&
vogla lundronte nga Evropa né Indonezi, tregtonte atje dhe kthehej me ngarkesé mallrash
ekzotike, ekzistonte risku qé disa anije t&€ mos e pérfundonin udhétimin. Disa anije mund té
mbyteshin nga stuhité; t€ tjerave mund t'u mbaroheshin furnizimet (ose ekuipazhi mund té
vdiste nga sémundjet); disa mund t€ drejtoheshin gabim dhe t€ humbisnin; disa mund té
mbyteshin pér shkak t&€ mbingarkesés, pér shkak té t€ metave né€ konstruksion ose t’iu prishej
druri nga insektet. Njerézve g€ kishin investuar né kéto sipérmarrje iu duk e arsyeshme té
ndanin riskun mes tyre, né¢ ményré qé t&€ mos humbiste gjithé investimi pér shkak té disa
anijeve t€ tyre, g€ mund t’u qé€llonte t€ humbisnin. Pér té pérballuar kété nevojé€ u gjendén
dy rrugé: njéra ishte krijimi i njé sipé€rmarrjeje aksionare, sipas sé€ cilés njé grup investitorésh
investonin s€ bashku né€ nj€ grup anijesh me ngarkesé té njéjt€, duke ndaré mes tyre riskun
e humbjes dhe ¢do fitim g€ mund t€ dilte nga e gjithé sipérmarrja dhe; rruga tjetér ishte
sigurimi, nj€ sistem sipas té cilit pronari i njé€ anijeje ose njé ngarkese (i cili mund té ishte
individ ose shoqéri) i ofronte njé shumé parash njerézve té tjeré nése ata do t€ pranonin ta
démshpérblenin né rast se njé€ anije e caktuar nuk do té pérfundonte njé udhétim té caktuar.
Né kété ményré, sipérmarrjet e pérbashkéta dhe sigurimi plotésonin njéra tjetrén, pa
konkurrenc€. Njé numér individésh ose shoqérish merrnin tarifa né t€ holla né shkémbim té

premtimit pér t'i paguar démshpérblim pronarit té anijes nése ajo humbiste. Kéta sigurues

24



krijonin njé fond t€ pérbashkét rezervash, qé premtonin t'ia paguanin té siguruarit nése

ndodhte risku.

2.1.2.4. Sistemi bashkékohor i sigurimeve dhe roli i Lloyd’s-it

Zhvillimi 1 sigurimeve moderne lidhet me emrin e Lloyd’s-it, ndérsa korporata e krijuar prej
tij ekziston edhe né ditét e sotme dhe konsiderohet si njé nga tregjet mé t€ réndésishme né
botén e siguruesve individual. Organizimi 1 Lloyd’s-it éshté specifik. Anétarét e “Lloyd’s”

(Yates, 1993) klasifikohen né tre kategori:

e Anétarét
e Nénshkruesit

e Pjesétarét

Né Angli, n€ vitin 1762, lindi sigurimi pér individin mbi jetén, me publikimin e t& dhénave
mbi mortalitetin g€ né at€ kohé shpresohej né nj€ jet€ mesatare prej 33 vjec. Sigurimet mbi
jetén at€heré dekretoheshin nga mbreti i Anglisé, Giorgio III, duke marré késhtu legjitimitet
institucional. N€ shekullin vijues kjo gj€ u pérhap né t€ gjithé Evropén, duke krijuar né kété

ményré panoramén e tregut té sigurimeve.

N¢ té njéjtén periudhé lindén kompanité e sigurimeve né Shtetet e Bashkuara, ku figura
gendrore pér zhvillimin e sistemit &shté Benjamin Franklin, shkencétari dhe politikani 1

famshém, i cili shfryt€zoi ndikimin e tij pér t€ pérhapur praktikén e sigurimeve ndaj risqeve,
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né vecanti até ndaj zjarreve (Dickson M. , 1984). N& shekullin vijues, praktika e sigurimeve
u pérhap né shtresa gjithnjé e mé t&é gjéra t&€ popullatés: panorama e sigurimeve u zgjerua,
me nj€ oferté¢ mé t& artikuluar dhe komplekse, por né té njéjtén kohé filloi edhe procesi 1

koncentrimit té kapitalit.

N¢ fazat e hershme t€ kétij procesi, nése do t& ndodhte risku, siguruesit duhet t€ shisnin disa
pasuri t€ tyre (ose t€ té€rhignin para nga llogarit€ e tyre bankare) pér t€ paguar até cka i
detyroheshin té siguruarit; ky parim zbatohet ende n€ Lloyd's t€ Londrés, ku i njéjti premtim
pér t€ paguar formon bazén e kontratés. Individét g€ béhen "emra" né Lloyd's garantojné té
paguajné nga pasuria e tyre n€se ndodh risku g€ ata kané "né€nshkruar". Me termin
"nénshkruaj" kuptohet saktésisht ajo q€ thuhet: pérgatitet njé letér qé pércakton riskun
(objektin e siguruar, rrethanat dhe periudhén e kohés pér t€ cilén sigurohet) dhe personi qé
e siguron (ose pérfagésuesi i tij) shkruan poshté kétij pércaktimi até pjesé t€ riskut qé pranon
t€ marré né sigurim. Tregtarét u shndérruan né sigurues t€ ndryshém, por shumé shpejt, né
ményré origjinale u rrit njé grup siguruesish t€ specializuar qé gjendej te “Eduard Lloyd’s
Coffee House” n€ Kornhill. Ata filluan ta quajné veten “underwriters”, duke e konsideruar
kété nj€ profesion si t€ gjithé t€ tjerét, por né t€ nj&jté€n kohé ata donin qé té “zgjeroheshin”
dhe té “rregulloheshin” pérmes zhvendosjes né€ “Royal Exchange” né Londér, ku gjenden
edhe sot. Me voné ajo u vendos né “Lime Street”, ku €shté edhe sot ndértesa, ndoshta mé e

famshmja e botés, tregu ku béhen cudirat e sigurimeve.

Atmosfera e vendeve té punés sé kétyre “underwriters” €shté e ngjashme me até t€ njé
kafeneje tradicionale, por né€ pérmbajtje shté shkenca dhe arti mé i sofistikuar i sigurimeve.

Llojd’s &shté sot njé organizém ndérkombétar q€ mbulon risqet e kapaciteteve dhe
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variacioneve t€ ndryshme, duke e béré Londrén gendér né€ tregun e sigurimeve té botés.
Amerikanét sot pretendojné se gendra e sigurimeve té botés €sht€ Hardfordi, kryeqyteti i

Connecticut né U.S.A.

Shogérité e sigurimeve 1 kan€ zhvilluar bizneset e tyre t€ sigurimeve té€ organizuar né klasa
té¢ ndryshme biznesi p.sh. sigurimet motorike, sigurimet e jetés, sigurimin nga vjedhja,
sigurimi 1 pérgjegjésis€ s€ punédhénésit etj., si dhe organizohen népér territoret e tyre ose né

vende t€ tjera ku krijojné degét e tyre, “bijézat”, etj.

Ndérmjetésit e sigurimeve ndérmjet t€ siguruarit dhe siguruesit, t€ quajtur “brokera”, ose
“agjenté”, ndonjéheré t& quajtur edhe késhilltaré, kan€ luajtur nj€ rol té réndesishém pér

qindra vite dhe vazhdojné t€ jené t€ nevojshém edhe sot né tregun e sigurimeve.

Njé aspekt tjetér i réndésishém i sigurimeve €shté pagesa e démeve, e cila sot n€ shoqériné
komplekse té teknologjisé moderne kérkon forma té avancuara drejtimi. Ky ka qené shkaku
gé mé 1860 firma té pavarura t&€ mbikqyrésve t€ humbjeve t€ zjarrit siguruan shérbime

ekspertesh pér llogari t& shoqgérive t€ sigurimeve.

Sot gjenden fusha t& ndryshme ku operojné eksperté€ t€ cilét merren me démet dhe humbjet
e shkaktuara nga format e ndryshme té risqeve, fatkeqésité e ndryshme natyrore té
paplanifikuara apo ndonjé formé tjet€r. Pasi ato ndodhin pa ndonjé paralajmérim,
paraprakisht ekzistojn€ format apo preventivat pér marrjen e masave pér t€ ménjanuar démet
ose humbjet, ose pasi ato t&€ kené ndodhur, pér t€ reduktuar démet ose humbjet e métejshme

dhe pér t’1 dhéné nj€ drejtim mé t€ leverdishém ekonomik.
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Né fund té shekullit 19 u shfaqén disa shoqéri tregtare qé kujdeseshin pér interesat e
anétaréve t€ shoqérisé dhe filluan t€ kontrollonin tregun me té gjitha komponentét e tij, duke
filluar edhe t€ pérshtatin fjalét dhe termat e policave té sigurimeve (Polica éshté dokumenti
zyrtar q€ vérteton kontratén e sigurimeve té€ ofruar nga siguruesi dhe t€ pranuar nga i
siguruari). Gjithashtu, kéto shoqéri tregtare akoma edhe sot pérfagésojn€ njé rol té
réndésishém pér sa u pérket tarifave t€ ¢mimeve, edhe pse kéto jané t€ diktuara nga kushtet

e konkurrencés dhe rrethanat e tregut.

Nga fundi i vitit 1897 krijohen disa formacione t€ cilat filluan t€ programojné standarde
njohurish dhe operacionesh, ku ndér mé t€ famshmit &shté “Chartered Insurance Institute”.
Ata luajtén dhe vazhdojné té luajné nj€ rol t&€ rénd€sishém né€ nxitjen dhe efektivitetin e
zbatimit n€ praktike t€ sigurimeve, duke kualifikuar dhe specializuar personat e zéné ose té

angazhuar n€ biznesin profesional t€ sigurimeve.

Né pérgjithési shteti ka mbikqyrur aktivitetin e sigurimeve nga organi i mbikqyrjes.
Mbikqyrja é€shté veprimtari q€ ushtrohet pér kontrollin dhe stabilitetin ekonomik té
shogérive té sigurimeve, n€ ményré qé ato t€ jené t& afta pér t&€ paguar démshpérblimet ndaj
polica-mbajtésve. Mbikqyrja, gjithashtu, realizon garanciné mbi pérmbajtjen e policave té
sigurimeve népérmjet kushteve té pérgjithshme, ajo jep raporte t€ balancuara mbi tarifat e
primit t€ sigurimeve dhe parimet drejtuese n€ fushén e risigurimeve. Mbikqyrja parashikon
fondet e shérbimeve administrative dhe ushtrimit t€ aktiviteteve népérmjet pércaktimit té
kufijve limit t€ mjeteve ekonomike. Mbikqyrja népérmjet rregullave t€ ndryshme nuk lejon

qé kéto institucione ekonomike t& shndérrohen né institucione mashtruese.
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Né stadin e tyre fillestar shoqérité e sigurimeve punonin pa analiza statistikore t€ humbjeve
t& méparshme, por mé voné siguruesit, pérgjithésisht, kané bashkévepruar me njeri-tjetrin né
ortakéri pér burimet e informacionit. Si¢ do t€ vihet re edhe mé voné, t€ dhénat statistikore
jané té€ nevojshme dhe prezenca e tyre i pérfshiu shoqérité e sigurimeve né€ kompani moderne
dhe sigurimet né njé shkencé ekzakte. Sigurimet pérgjithésisht kané qené té suksesshme,
normalisht duke gené njé biznes i sigurt, i réndésishém dhe fitimprurés. Ndoshta me kété
frazé tregohet forca e kétij biznesi si dhe réndésia e tij pér t€ funksionuar né raport me

bizneset e tjera.

Brenda njé kohe t€ shkurtér, disa afaristé e kuptuan se shumé prej njerézve nuk donin qé
risqet € médha té merreshin pérsipér individualisht, si¢ béhet né baze t€ ményrés s€ marrjes
sé sigurimeve t€ Lloyd's-it, duke u zbatuar né kété ményré koncepti 1 shogérive aksionere.
Njerézve iu ofruan aksione né shoqérité€ e sigurimeve. Shoqéria punésonte specialisté pér
vlerésimin e risqeve dhe, nése ndodhte risku, shoqgéria do t'i paguante démshpérblimin té
siguruarit nga njé fond i pérbashkét q€ shogéria e kishte si investim. Fondi pérb&hej nga
paraté qé shoqgéria arkétonte nga shitja e aksioneve, nga té ardhurat nga investimi i fondit,
plus primet e paguara nga t€ siguruarit. Duke supozuar se marrésit (underwriter)
profesionisté né sigurime kryenin llogaritje t€ efektshme pér llojet e sigurimeve g€ do té
pranoheshin dhe primet g€ do t€ kérkoheshin pér ¢do risk, fondi gjithmoné do té€ mund té
paguante démshpérblim té€ siguruarve nése ndodhte risku dhe do t€ mund t'u paguante

gjithashtu aksioneréve dividendé t€ mjaftueshém.

Né fillim, fusha kryesore pér shoqérité e sigurimeve ishte sigurimi nga zjarri. Né qytetet me

popullsi t& dendur t&€ shekullit t€ shtatémbédhjeté, shumica e shtépive ishin prej druri dhe
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ngrohja e gatimi kryheshin me zjarr, ndérsa ndricimi me kandil. Pra, risku qé njé shtépi té
merrte flaké ishte i lart€. Né jetén e fshatit, q€ parapriu urbanizimin, t€ gjithé fqinjét
mblidheshin s€ bashku pér t€ ndihmuar rindértimin e shtépisé qé digjej; kétu vepronte parimi
1 ndihmés reciproke té drejtpérdrejté. Né ndryshim nga kjo, n€ njé rrugé qyteti, fqinjét e njé
familjeje, sé cilés 1 digjej shtépia kishin profesione t€ ndryshme (ndoshta endés, furrtaré ose
népunés) dhe nuk do t€ kishin mundési t€ ndihmonin fqinjét né rindértimin e shtépisé.
Pérkundrazi, atyre do t'u interesonte mé shumé t'i paguanin prime shoqérisé sé sigurimeve,
e cila do t'u premtonte dy gjéra: t'u siguronte shérbim zjarrfikés (duke shuar zjarret pér té
shmangur pérhapjen né€ shtépi té tjera, dhe minimizuar démet nga zjarri) dhe tek
démshpérblimi né para ¢do polica- mbajtési, pér t'i mundésuar atij t€ punésonte specialistét
e nevojshém (ndértues, prodhues tullash, marangozé, etj.) q€ té vinte n€ vend démi i

shkaktuar (ose, né raste ekstreme, té rindértonte shtépingé).

Termi “démshpérblim” tashmé €shté pérdorur disa heré dhe do té shpjegohet hollésisht mé
vijim. N€ sigurimin e jo-jetés, ai nénkupton vendosjen e t&€ siguruarit n€ té njé&jté€n gjendje
financiare si¢ do t€ kishte gené€ né rast se nuk do t&€ kishte ndodhur risku; as mé pak e as mé
shumé. Q&llimi €shté t€ rivendoset (sa mé shumé qé t€ jet€ e mundur) gjendja para ndodhjes
sé riskut. Siguruesi ka edhe mundési t€ tjera pérveg pagesés né€ t€ holla, prandaj paralelisht

me sigurimin nga zjarri, u shfagén edhe fondet e sigurimeve té jetés.

Kontrata e jet€s nuk éshté kontraté démshpérblimi. Qé&llimi i saj €shté t€ vihet né dispozicion
nj€ shumé e caktuar né rastin e pérshkruar n€ kontraté. Vdekja e njeriut &shté e sigurt: secili
do t€ vdesé; por kohézgjatja e jetés sé njeriut shté e pasigurt. Vet€m njé grup njerézish vdes

¢do vit, duke pérfshiré t€ gjitha moshat nga njé dité deri n€ 110 vje¢ (megjithése pjesa mé e
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madhe shkojné deri n€ 80 vjet). Parimet aktuariale, sipas t€ cilave mund té krijohet njé fond
1 pérbashkét pér sigurimin e jetés, diskutohen né njé kapitull vijues; €shté e mjaftueshme té
vérehet se, nga mesi i shekullit t& tetémbédhjeté u krijuan shoqérité dhe organizatat reciproke
pér t'i ofruar publikut sigurime jete. Zakonisht, n€ kontratat e sigurimeve té jetés nuk mund
t& zbatohet parimi i démshpérblimit, sepse né kuadrin e ekzistencés materiale jeta njerézore
ka vler€ t€ madhe dhe nuk mund t€ imagjinohet qé ndonj€ organizaté t€ mund t'i ofroj€ njé

personi njé vleré qé "barazohet" me humbjen e jetés.

2.1.3. Shqyrtimi teorik i industrisé sé sigurimeve né Kosové

Sigurimet dhe tregu i sigurimeve né€ Kosové nuk kané ndonjé historik t€ gjaté. Historia e
sigurimeve né Kosové ka njé€ tradité mbi 40 vjegare dhe kjo paraqitje e vonshme né trevat e
Kosovés &éshté si rezultat i njé mungese zhvillimi ekonomik si dhe asaj q¢ Kosova ishte e
diskriminuar pér shumé kohé nga regjimi jugosllav. Pas pérfundimit t€ Luftés sé Dyté
Botérore, né shtetin e Kosovés, si pjesé¢ e ish-Republikés Socialiste Federative té
Jugosllavisé (RSFJ), e gjithé prona private u shndérrua né proné shtetérore, si edhe u

parahikua me ligj sigurimi i detyrueshém i pronés shtetérore.

Ndérkohé, pas kalimit t€ pronés private né proné shtetérore, shoqérité ekzistuese té
sigurimeve deri né kété periudhé u shpronésuan dhe u kaluan né pronési t€ shtetit. Késhtu,
né periudhén e pas luftés s€ dyt€ boté€rore funskionet e sigurimeve jané kryer nga shoqgérité
shtetérore t€ sigurimeve. N¢ ish-Jugosllavi, pra edhe né Kosové, me kalimin e pronés

shtetérore né€ pronési grupi ose shoqgérore, u shfagén shoqérité e para té sigurimeve né pronési
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t&€ grupeve ose shogérore. Né kété kohé€, né Kosové u themelua shoqgéria e paré e sigurimeve

né€ pronési grupi ose shoqérore.

Me zbatimin e ligjit mbi Bazat e Sistemit té Sigurimeve t€ Pasuris€ dhe Personave té ish-
Jugosllavisé€, republikat dhe krahinat ekzistuese né két€ periudhé kohore, pérfshiré edhe
Kosovén, duke u bazuar né aktet kushtetuese dhe ligjore, publikuan rregullat me té cilat
plotésonin dhe pérpunonin nenet e pérgjithshme té cilat pérmbante ligji federativ 1 kohés.
Mé voné, né€ vitin 1977 Kosova miratoi ligjin pér Sistemin e Sigurimeve té Pasuris€ dhe

Personave t€ ish-KSA sé Kosovés (BQK, 2015).

Kur flitet pér fushén e sigurimeve né Kosové para vitit 1999, béhet fjalé pér njé sistem i cili
ka funksionuar né kuadér t€ sistemit t€ pérgjithshém té ish-Jugosllavisé, ku edhe Kosova,
ishte pjesé e kétij sistemi, me statusin e krahinés autonome. Né kuadér t€ kétij sistemi
ekzistues né ish-Jugosllavi, deri né vitet 1990 kané ushtruar aktivitetin e e sigurimeve entet

shogérore ose t€ grupit.

Pas vitit 1970 nga Kuvendi i Kosovés, krijohet enti 1 sigurimeve “Kosova”. N¢ vitet 1990
liberalizohet tregu 1 sigurimeve, ku edhe Kosova pérfshihet né€ kéto ndryshime. Gjaté kétyre
viteve, n€é Kosové, né fushén e sigurimeve filluan t€ ushtrojné funksionin e sigurimeve
operatoré privaté, t€ cilét e ushtronin aktivitetin e tyre duke u bazuar né legjislacionin

ekzistues.
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2.1.3.1. Sigurimet né Kosové nga viti 1999

Krijimi i njé infrastrukture té re ligjore ka gené rezultat i mekanizmave ndérkombétaré,
respektivisht institucioneve ndérkombétare né Kosové pas luftés s€ vitit 1999, e mé voné
edhe i institucioneve vendase, duke krijuar késhtu njé bazé ligjore pér funksionimin e tregut

financiar né térési dhe atij sigurues né vecanti.

Industria e sigurimeve, respektivisht kompanit€ e sigurimeve né€ Kosové, themelimi,
organizimi dhe funksionimi i tyre né harmoni me kérkesat dhe trendet bashkékohore té
zhvillimit ekonomik, n€ nivele kombétare si dhe n€ pérmasa ndérkombétare, kané filluar té

operojné né Kosové si pjesé€ e tregut financiar né forma bashkékohore nga viti 1999.

Nga mesi 1 vitin 1999, mund t& konstatohet lirshém, veg té tjerash, se &shté béré jo vetém
ndryshimi i legjislacionit n€ fushén e sigurimeve, por e gjithé industria e sigurimeve filloi té

organizohej dhe t€ funksionojé sipas modelit t& sigurimeve né Evropé.

N¢é vitin 2001, UNMIK-u shpalli Rregulloren Nr. 2001/25 mbi “Ligcencimin, Mbikqyrjen dhe
Rregullimin e Shogérive té Sigurimeve e t€ Ndérmjetésuesve t& Sigurimeve” (BQK, 2001),
e cila kishte pér géllim vendosjen e fushés s€ sigurimeve mbi baza té akteve ligjore dhe
nénligjore. Bazuar né két€ dokument ligjor, t€ gjitha kompanité e sigurimeve g€ ushtrojné

biznesin e sigurimeve né Kosové jané té ligencuara dhe veprojné sipas kérkesave té saj.

Sa i pérket ushtrimit t& veprimtarive nga ana e kompanive té€ sigurimeve né¢ Kosové, pérftimi
1 sigurimeve, respektivisht ofrimi i sigurimeve nga auto pérgjegjésia dhe ofrimi i sigurimeve

né klasat vullnetare, mbeten ende té rregulluara vetém me akte nénligjore.
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Né pjesén e paré t€ muajit gershor té vitit 1999, né¢ Kosové u instalua misioni i pérkohshém
1 Kombeve t€ Bashkuara (UNMIK) (Rezoluta e Késhillit t€ Sigurimeve t& Kombeve té
Bashkuara, KS i OKB, nr. 1244, daté 10 gershor 1999). Pothuajse menjéheré, me instalimin
e kétij misioni, zyrtarét e misionit ndaluan ushtrimin e té gjitha veprimtarive siguruese si dhe
t& aktiviteteve té tjera q€ kishin t€ bénin me sigurimet, nga ana e shoqérive ekzistuese té

sigurimeve (Banka Qendrore e Kosoves, n.d.)

Me datén 19 néntor 1999, z€vend€si 1 paré i pérfagésuesit special t€ Sekretarit té
Pérgjithshém (PSSP-ja), nxori “Urdhéresén Administrative Nr. 1999/3” pér zbatimin e
“Rregullores Nr. 1999/15”, lidhur me regjistrimin e pérkohshém té automjeteve private né
Kosové, pér sigurimin e automjetit (auto pérgjegjésis€¢) ndaj palés s€ tret€. Si¢ mund té
konstatohet nga vetg titulli i rregullores, autoritetet ¢ UNMIK-ut, me lejimin e ushtrimit té
veprimtarive siguruese, me rregulloren e lartpérmendur, g€ né€ fillim subjekteve siguruese i
lejuan vetém marrjen me njé produkt t€ sigurimeve, pra me sigurimin e automjeteve pér
pérgjegjésin€é ndaj pal€s sé tret€. Me kété urdhéres€é administrative u pércaktua se asnjé
person ose subjekt, nuk mund t€ shesé apo t€ ndikojé g€ té shitet njé polic€ sigurimi e
automjetit pér pérgjegj€siné ndaj palés s€ treté, pérve¢ kur ky person ose subjekt ka njé

autorizim t€ vlefshém té pérkohshém té Ié€shuar nga misioni i UNMIK-ut.

Pér subjektet-siguruesit t& cilét déshirojné t€ shesin polica t€ sigurimeve té automjetit pér
pérgjegjésiné ndaj palés s€ treté u detyruan qé t€ paragesin prané autoriteteve t€ UNMIK-ut
kérkesé€ pér autorizim té€ pérkohshém, ku paraqitja e kérkesés €shté béré né formularé té cilét

ofroheshin né UNMIK.
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Veg kétyre, sipas késaj urdhérese administrative, kérkuesi ishte i detyruar g€ UNMIK-ut, t’i
vinte n€ dispozicion planin e biznesit i cili kishte t€ bénte me kushtet e politikave té

pérgjithshme, kushtet e veganta t&€ propozuara pér aplikim si dhe primet e sigurimeve.

Bazuar né dispozicione e “Urdhéresés Administrative 1999/3”’pér zbatimin e “Rregullores
1999/15”, lidhur me regjistrimin e pérkohshém té automjeteve private né¢ Kosové, pér
sigurimin e automjetit ndaj palés sé€ tret€, vihet re se gjaté késaj kohe UNMIK-u ka gené
autoriteti 1 vetém 1 cili ka gené 1 autorizuar t€ 1éshojé ligencé t€ pérkohshme pér aktivitetin e
sigurimeve t€ automjeteve pér pérgjegj€siné ndaj palés sé€ treté, pasi n€ dispozicione e késaj
urdhérese administrative thuhej se kur UNMIK-u gjykon se njé€ sigurues qé paraqget kérkesé
pér ligencé t€ pérkohshme dhe i pérmbush dispozicione e késaj urdhérese administrative,
UNMIK-u mund t€ I€shojé njé ligenc€ t€ pérkohshme pér até sigurues. Licenca e

pérkohshme I€shohej pér njé periudhé maksimale prej 12 muajsh nga dita e 1€shimit.

Pér té shitur polica t€ sigurimeve t€ automjetit pér pérgjegj€sin€ ndaj palés sé€ treté, gjaté vitit
1999 dhe vitit 2000, prané autoriteteve t& UNMIK-ut, pesé subjekte paraqitén kérkesé pér
autorizim t€ pérkohshém; AiG, Dardania, Insig, Kosova dhe Siguria. Nga kéto pesé subjekte,
tri subjekte ishin kompani vendore, respektivisht ishin sigurues t&€ krijuar né Kosové;
Dardania, Kosova dhe Siguria, ndérsa dy subjekte siguruese ishin kompani t€ huaja, jashté
Kosovés: AiG dhe Insig. Subjekti AiG ishte nga Amerika, gjersa subjekti Insig ishte nga

Shqipéria (Banka Qendrore e Kosoves, n.d.).

Pasi UNMIK-u gjykoi se paraqitésit e lartshpérmendur pér marrje t€ ligencés s€ pérkohshme

pérmbushin dispozicione e “Urdhéresés Administrative 1999/3” pér zbatimin e “Rregullores
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1999/15” lidhur me regjistrimin e pérkohshém té automjeteve private né¢ Kosové, pér
sigurimin e automjetit ndaj palés sé treté, ¢do siguruesi veg e veg 1 1€shoi nga njé€ autorizim
t& pérkohshém pér shitjen e policave t€ sigurimeve t& automjetit pér pérgjegjésiné ndaj palés

sé treté, pér nj€ periudhé prej 12 muajsh.

Autorizimi 1 pérkohshém pér shitjen e policave té sigurimeve t€ automjetit pér pérgjegjésiné
ndaj pal€s sé treté, sipas radhés, iu 1€shua sé€ pari subjektit Insig, s€ dyti subjektit AiG, pastaj

subjekteve Siguria, Kosova dhe Dardania.

Mg daté 5 tetor 2001, Pérfagésuesi Special i Sekretarit t€ Pérgjithshém, shpalli “Rregulloren
Nr. 2001/25” mbi “Ligencimin, Mbikqyrjen dhe Rregullimin e Kompanive té Sigurimeve
dhe t€ Ndérmjetésuesve t& Sigurimeve”, rregullore e cila hyri né€ fuqi po té njéjtén dité. Me
shpalljen e késaj rregulloreje, né vecanti u krijua baza juridike ligjore dhe pozitive e
angazhimit t€ shoqérive t€ sigurimeve dhe t€ ndérmjetésuesve t€ sigurimeve né aktivitetet
siguruese n€¢ Kosové, si dhe né€ pérgjithési u krijua baza juridike, ligjore dhe pozitive e
zhvillimit t€ industris€ s€ sigurimeve né Kosové. Mé voné, kjo rregullore shérbeu si
bazament pér nxjerrjen e rregulloreve t€ hyri né fuqi tjera qé€ rregulluan funksionimin dhe

mbarévajtjen e tregut t€ sigurimeve né Kosové.

2.2. Legjislacioni dhe kushtet e licencimit

Ekonomia e vendit nga lufta e fundit doli plotésisht e shkatérruar, prandaj pas luftés ¢do gjé

filloi nga e para. Zhvillimi i njé¢ ekonomie funksionale ka gené detyré dhe detyrim i
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institucioneve vendore dhe ndérkombétare. Né specialistét e krijimit t€ kétyre zhvillimeve
ekonomike prioritet ishte krijimi i Autoritetit Bankar dhe Pagesave té Kosovés (ABPK), mé
voné 1 transformuar né€ Autoritetin Qendror Bankar t€ Kosovés (AQBK) si dhe i
institucioneve financiare t€ tjera, t€ cilat kané rolin e ndérmjeté€suesve né procesin e
transferimit t€ mjeteve financiare ndérmjet elementeve kryesoré né sistemin financiar

(ekonomisé, popullsisé dhe shtetit).

Krijimit t€ kétyre institucioneve apo autoriteteve financiare i parapriu krijimi i njé
legjislature dhe infrastrukture ligjore i bazuar né€ ligjet mé bashkékohore euro-peréndimore
té nj€ ekonomie tregu, duke krijuar ké€shtu njé mjedis financiar t€ qéndrueshém né raport me
vendet e tjera t€ rajonit, pér té krijuar kushte t€ pérshtatshme edhe pér institucionet e huaja
financiare, q€ té rrisin interesimin e tyre pér t€ investuar né Kosové. Krijimi i kétyre
mekanizmave financiar€, pa marré parasysh stadin e zhvillimit t€ tyre, ka mund&suar
krijimin e kushteve pér zhvillimin e njé ekonomie brenda mundésive dhe rrethanave
ekzistuese t& mjedisit kosovar. Krijimi i1 kétyre institucioneve né specialistét e shtetit t&
Kosovés, éshté bazé institucionale ku ligencohen kompanité e sigurimeve si dhe institucionet

e tjera financiare.

Legjislacioni dhe nenet mbi kushtet e ligencimit t€ kompanive t€ sigurimeve paraqgesin

kriteret pér themelimin e njé kompanie t€ sigurimeve né¢ Kosové (BQK, 2001):

Sipas nenit 9. 1 t€ rregullores mbi kushtet e licencimit t€ njé KS, “askush nuk mund té
angazhohet né biznesin e kompanis€ s€ sigurimeve apo t€ ndérmjetésuesit t& sigurimeve né

Kosové nése nuk éshté 1 ligencuar nga BQK-ja”.
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Neni 9. 2 “Askush nuk mund t€ pérdor fjalén “sigurim” apo ndonjé derivat t€ fjalés “sigurim”
né€ lidhje me biznesin, emrin e firmés, prodhimin ose shérbimin pa lejen e léshuar nga BQK-
ja. Aq mé tepér, askush nuk duhet t€ b&jé deklarim té rrejshém pér faktet materiale apo pér
njé prezantim t€ rrejshém, corientues apo cka do qofté tjetér pér t&€ béré njé paraqitje té
rrejshme a mashtruese ose t€ angazhohet me ¢farédo mjeti manipulues apo praktike né lidhje

me l&shimin e policave t€ sigurimeve”.

Neni 9. 3 “Asnjé€ person 1 organizuar jashté€ Kosovés nuk duhet t€ angazhohet né biznesin e
kompanisé s€ sigurimeve ose t€ ndérmjetésuesit t€ sigurimeve né Kosové pérveg nése
aktiviteti nuk ndérmerret népérmjet degés apo filialit pér t€ cilén €shté 1€shuar licenca nga

BQK-ja”.

Neni 9. 4 “Kompania e ligencuar pér angazhim né€ sigurimin e jetés nuk duhet t& ofroj€ asnjé

lloj té sigurimeve t&é pérgjithshém”.

Neni 9. 5 “Kompania e ligencuar pér angazhim né ¢do lloj t& sigurimeve té pérgjithshém

nuk duhet t& ofroj€ sigurimin e jetés”.

Neni 11 Themelimi i kompanive té sigurimeve

11. 1 “Aplikantét qé déshirojné t€ formojné kompani sigurimi duhet t€ sigurojné paraprakisht

lejen nga BQK-ja pér kété ¢éshtje para formimit t€ kompanisé€ sé sigurimeve”.

11. 2 “Kompania e sigurimeve e organizuar sipas ligjit né fuqi do t€ formohet vet€ém si

shogéri aksionere apo si shogéri aksionere anonime”.
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Neni 12. Ligencimi i kompanive té sigurimeve

12. 1 BQK-ja do t’i jep ligenc€ kompanis€ s€ sigurimeve vetém nése €shté e kénaqur me

plotésimin e minimumit t&€ kushteve t&€ méposhtme (BQK, 2017):

(a) “Kompania e sigurimeve duhet té jeté korporaté e formuar sipas ligjit né fuqi né€ Kosové

ose degé e korporatés e formuar sipas ligjeve t€ njé legjislacioni tjetér”;

(b) “Té€ jeté paguar minimumi i kapitalit t€ kérkuar”;

(c) “Nése plani i biznesit t&€ kompanisé s€ sigurimeve €shté bazuar né€ analiza t€ shéndosha

dhe né€ supozime t€ arsyeshme”;

(¢) “Nése kompania e sigurimeve merr pérsipér té respektojé dispozitat e késaj Rregulloreje,

dhe”;

(d) “Nése kualifikimet, pérvoja dhe integriteti i administratoréve t€ kompanisé sé&
sigurimeve, t€ aksioneréve kryesoré dhe t€ atyre qé propozojné t€ kené ose qé kané interesa
té réndésishme jané adekuate me planin e punés s€¢ kompanis€ sé sigurimeve dhe me
aktivitetet financiare. BQK-ja mund té parashtrojé rregulla me té cilat parashikohen kushte

plotésuese sipas késaj Rregulloreje”.

12. 2 “Brenda tre muajsh nga data e pranimit t& kérkesés s€ kompletuar pér licencén e
kompanisé s€ sigurimeve, BQK-ja né€ ményré paraprake do t€ miratoj€ ose refuzojé kérkesén
dhe do té njoftojé me shkrim aplikantin pér vendimin e marré€; njoftimi pér refuzimin do té

shpjegoj€ arsyet né mbéshtetje té té cilave €shté refuzuar licenca”.
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12. 3 “N¢ rast t&€ aprovimit paraprak té kérkesés pér licencén e kompanisé s¢€ sigurimeve,
BQK-ja do té klasifikojé kushtet pér marrjen e ligencés s¢ kompanis€ sé sigurimeve pér té

filluar punét e saj”.

12. 4 “Nése kompania e sigurimeve brenda njé€ viti nuk plot€son kushtet pér t€ marré licencén

pér t€ filluar punén, afati i miratimit paraprak té€ kérkes€s do té kalojé”.

12. 5 “Kur korporata té jeté formuar né Kosové me géllim zbatimin e ligencés s€¢ kompanisé
s€ sigurimeve, 1 té&ré dokumentacioni themelues i korporatés, duke pérfshiré edhe
marréveshjen e themelimit, aktin e themelimit, dispozitat e kétyre ligjeve dhe pérputhjen e
secilit aksioner apo dokumentacionin ekuivalent, si dhe ¢do informacion tjetér plotésues qé

kérkohet nga rregullat e BQK-s€ duhet té dorézohet né BQK”.

12. 6 “Akti me té cilin themelohet kompania e sigurimeve duhet t&€ pérmba;jé informacionin
lidhur me emrin dhe adresén e korporatés, sasiné e kapitalit themelues, shkallét e aksioneve,
numrat dhe vlerat nominale té secilés shkall¢ t€ aksioneve dhe té drejtat e votimit qé

shogérojné kéto aksione”.

12. 7 “Pérveg arsyeve t€ parashtruara me ndonjé rregull t€ BQK-sé, BQK-ja mund té refuzojé
ligencén njé kompanie t€ sigurimeve nése heton se interesi i poseduesve té policave té

sigurimeve nuk do t€ shérbehet mé s€ miri me miratimin e asaj kérkese”.

12. 8 “Kompanisé s€ sigurimeve do t’i jepet licenca pér njé periudhé t€ pacaktuar kohore

dhe nuk do té jeté e transferueshme”.
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12. 9 “Vendimet mbi ligencimin e kompanive té sigurimeve do t€ merren né ményré té
pavarur nga BQK-ja. BQK-ja do té udhéhiqet nga déshira pér té siguruar njé treg té
shéndoshé e té qéndrueshém t€ sigurimeve né té cilin nxitet gara e ndershme dhe zgjedhja e

klientit (BQK, 2017).

2.3. Funksionet e sigurimeve

Pér t€ kuptuar mé mir€ mekanizmin e sigurimeve, €shté e nevojshme qé té shqyrtohen disa
ané té vecanta t&€ veprimtaris€ s€ shoqéris€ s€ sigurimeve. Natyra e veganté e produkteve té
sigurimeve kérkon disa funksione t€ specializuara g€ nuk ekzistojné te disa biznese t€ tjera.
Pér mé tepér, edhe mbajtja e kontabilitetit t& sigurimeve ndryshon nga praktikat e zakonshme
dhe éshté mé specifike. N€ kété temé€, do té shqyrtohen disa nga funksionet e shogérive té

sigurimeve.

2.3.1. Funksioni mbrojtés i pasurisé

Né ekonomité e tregut né pérgjithési dhe né€ sigurimet n€ vecganti hasen kéto lloje t&

funksioneve (Bakraqi, Menaxhmenti 1 Riskut dhe Sigurimi, 2007) t€ sigurimeve:

* Funksioni i mbrojtjes dhe i ruajtjes direkte dhe indirekte t& pasurisé;

 Funksioni financiar — mobilizues,

» Funksioni social.
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2.3.2. Funksioni mbrojtés direkt i sigurimeve

Né kushtet bashkékohore sigurimi me mjetet e tij ka rolin e mbrojtjes s€ njerézve dhe
pasurisé nga risqet q€ mund té shfagen. Mbrojtja direkte e pasurisé pérfshin nj€ sistem té
téré masash té cilat mund té paraqiten n€ dy grupe: masa preventive dhe masa represive

(Bakraqi, Menxhimi i riskut dhe sigurimi, 2004).

1. Masat preventive jané t€ gjitha ato masa té cilat q€ kané pér detyré€ t€ pengojné ose
shmangin arsyet t€ cilat do té shkaktonin pasoja t€ démshme ose shkatérrim té
pasuris€. E gjithé€ kjo pérkufizohet si preventive nga latinishtja “praevenire”, q€ do
té thot€ t€ pengohet.

2. Masat represive jané masat, mjetet dhe aksionet t€ cilat ndérmerren me qéllim té
shpétimit t€ njerézve apo pasuris€. Pra, masat represive jan€ mjetet dhe aksionet pér
kundé&rshtimin e démit té krijuar, nga latinishtja- represum, g€ do t€ thoté pengim,
ndalim moslejim.

N¢ aspektin ekonomik nga fusha e sigurimeve éshté formuluar mendimi sipas té cilit
népérmjet sigurimeve, si aktivitet profesional pér kryerjen e aktivitetit té tij t€ domosdoshém,
do t€ duhej t€ bénte t€ mundur sigurimi i pasuris€ dhe personave dhe ndérmarrja e masave
té tjera materiale pér pengimin dhe zvogélimin e pasojave t€ rrrezikshme dhe té démshme

ndaj personave dhe pasurisé.
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2.3.3. Funksioni mbrojtés indirekt i sigurimeve

Funksioni i mbrojtjes dhe sigurisé paraget funksionin themelor té siguracioneve (Bakraqi,
Menxhimi i riskut dhe sigurimi, 2004) dhe realizohet né dy ményra: direkte dhe indirekte.
Mbrojtja direkte e pasuris€ realizohet gjithashtu n€ dy ményra: pérmes térheqjes s€ vérejtjes
dhe pérmes pengimit. Mbrojtja indirekte e pasurisé realizohet pérmes kompensimit t€ démit.
Funksioni indirekt i sigurimeve realizohet népérmjet kompensimit t&€ démit dhe pagesés sé
shumés s€ siguruar, kur t& paraqitet rasti i siguruar. N€ realizimin e mbrojtjes indirekte
pérfshihet edhe géllimi i institucionit sigurues, i cili né t€ njéjtén kohé paraget edhe detyrén
e tij kryesore. Me pérmbushjen e kétij funksioni t€ mbrojtjes ekonomike, pra me pagesén e
detyrimeve nga marréveshja e lidhur pér sigurime, sigurimet nga ana e tyre mbajné né

vetvete njé rol t& réndésishém né ekonomi dhe n€ shoqéri.

2.3.4. Funksioni mobilizues — financiar i sigurimeve

Funksioni primar i sigurimeve €shté funksioni i mbrojtjes ekonomike, pra ménjanimi i démit
dhe pagesa e shumés sé€ sigurimeve. Kjo gjé béhet népérmjet mjeteve t€ grumbulluara, pra
mjeteve q€ paguajné té siguruarit dhe i bashkojné pér periudhén qé zgjat, e cila quhet
periudha e marrjes sé sigurimeve. Kéto mjete financiare t€ grumbulluara té bashkuara, jané

mjete t& destinuara né rastet e kompensimit t€ démit, pavarésisht nga humbja e shkaktuar, si
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edhe géndrojné pér nj€ kohé t€ gjate ose t€ shkurtér té€ rezervuara pér realizimin e funksionit

té tyre (Bakraqi, Menxhimi i riskut dhe sigurimi, 2004).

Pra, pérve¢ funksioneve té lartpérmendura sigurimi ka edhe njé tjetér funksion té
réndésishém gé €shté ai monetaro—mobilizues. Kjo tregon se sigurimi pérveg asaj q€ i ofron
ekonomisé€ nj€ siguri dhe stabilitet t€ caktuar, ai ruan pasurin€ dhe i jep pérkrahje njeriut né
momentet e véshtira pér t&, duke lehtésuar ¢rregullimet qé krijohen pér shkak té ngjarjeve jo

té kéndshme, t€ fatkeqésive t&€ mundshme dhe paraqitet edhe si burim i akumulimit.

2.3.5. Funksioni social i sigurimeve

Sigurimi si veprimtari realizon né fushén e mbrojtjes ekonomike té njeriut dhe pasurisé
respektimin e parimeve té reciprocitetit dhe solidaritetit né bashkésité e sigurimeve. Me
realizimin e késaj detyre té réndésishme, sigurimi luan edhe rolin e funksionit specifik social

né€ shoqéri (Bakraqi, Menxhimi i riskut dhe sigurimi, 2004).

Pra, mbrojtja direkte ekonomike dhe dobia indirekte shogérore qé del nga funksioni
financiar-akumulues i sektorit t€ sigurimeve japin kontributin e tyre né ruajtjen dhe rritjen e

standardit jetésor tek njerézit dhe né ruajtjen dhe zhvillimin e métejshém shogéror.

Ana sociale e kétij funksioni lidhet me mbrojtjen shéndeté€sore n€ puné, né€ jetén e
pérditshme, dhe né té gjitha disiplinat e tjera q€ kané té b&jn€ me riskun, i cili mund t€ ndodhé

né€ ¢do moment.
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o Dokumentet né sigurime - pérgatitja dhe plotésimi i tyre

Oferta né sektorin e sigurimeve €shté e formuluar brenda kontureve juridike, duke analizuar
shkallén e riskut q€ merret n€ pérgjegjési. Pérmes kétij dokumenti, kontraktuesi (i siguruari),
1 ofron shoqéris€ siguruese, qé€ t€ sigurojé tek ajo ndonjé interes t€ vetin, p. sh. mallin né
udhétim, depon, rezervat n€ depo, pasuriné tjetér, jetén etj. Pra, me nénshkrimin e ofertés sé
sigurimeve, kontraktuesi paraget nevojat e veta shoqérisé s€ sigurimeve. Késhtu g€, kété
dokument shoqgérité€ siguruese e quajné polica e sigurimeve. Ofertén e sigurimeve mund ta

japi edhe siguruesi.

Dokumentet n€ sigurime jané t€ shumta, dhe né€ kété pjesé do t€ pé€rmenden disa mé
kryesoret, duke kaluar pastaj né ndikimin e teknologjisé s€ informacionit né€ pérpilimin,
ruajtjen, dhe zhvillimin e kétyre dokumenteve. Né vijim do t€ paraqiten dokumentet mé té

réndé€sishme né sigurime.

e Polica e sigurimeve
Eshté dokument i shkruar pér sigurimin, i lidhur né mes paléve kontraktuese dhe paraqitet
né cilési t& ndryshme si dokument me forc€ t€ ndryshme juridike. Pérmbajtja e polic€s sé
sigurimeve €shté e pérkufizuar me ligjin mbi marrédhéniet detyruese. Polica e sigurimeve

(Dickson M. , 1984) doemos duhet t€ pérmbajé elementet kryesore si¢ jan€;

- palét kontraktuese té sigurimeve,

- 1éndén e sigurimeve (sendin e siguruar ose personin e siguruar),

- risku 1 pérfshiré me sigurim,
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- kohézgjatjen e sigurimeve dhe kohén e mbulimit,

- shumén e sigurimeve ose deklaratén se sigurimi éshté€ i pakufizuar,

- tarifén ose kontributin,

- datén e 1€shimit t€ policés,

- nénshkrimet e paléve kontraktuese,

- bonusin, etj.

Polica e sigurimeve mund t€ zé€vendésohet pér njé periudhé té€ pérkohshme me listén

mbuluese, né€ t€ cilén pérfshihen elementet esenciale t€ marréveshjes s€ sigurimeve.

Siguruesi €shté€ 1 detyruar qé t€ paralajmérojé nénshkruesin e marréveshjes sé sigurimeve pér
kushtet e pérgjithshme dhe ato t€ vecanta t€ sigurimeve, sepse jané pjesé pérbérése e
marréveshjes s€ sigurimeve, si dhe té paragesé tekstin me kéto kushte, nése kéto kushte jané

té shtypura né€ policén e sigurimeve.

NEé rast t€ mospajtueshméris€ pér ndonjérén nga rregullat e kushteve t€ pérgjithshme apo té
vecanta, ose ndonjé rregull t€ shénuar né policén e sigurimeve, do t&€ zbatohen urdhéresat e
policés s€ sigurimeve, ndérsa né rast t&€ mospajtimit me ndonj€ nga urdhéresat e shtypura né
policén e sigurimeve, ose me ndonjé urdhéresé tjetér t€ shénuar, do té zbatohet kjo e fundit.
N¢é vijim prezantohen disa lloje t&€ policave t€ sigurimeve, si shembuj praktiké t€ punés qé

béhet né zyrat e kompanive siguruese né Kosové:
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Fig. 1. Forma e policés sé Sigurimeve, MTPL ( Polica e detyrueshme e autopérgjegjésisé)

Burimi: Pérshtatur nga Autori
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Fig. 2. Forma Kasko e Policés sé Sigurimeve— Dokument individual.

Burimi: Pérshtatur nga Autori
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Fig. 3. Forma e Policés sé Shéndetit né Udhétim, Dokument me kohézgjatje té caktuar.

Burimi: Pérshtatur nga Autori
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Né bazé t€ bashképunimit té paléve, polica mundet t€ jeté né emér té€ nj€ personi té caktuar,
me urdhéres€ apo né emér té transmetuesit. Pér vlefshmérin€ e policés s€ sigurimeve, Eshté
detyruese g€ polica e sigurimeve t& pérmbajé emrin e shfrytézuesit, datén e 1€shimit dhe

nénshkrimin e policé-mbajtésit dhe personit i cili 1€shon policén e sigurimeve.

Pérmbajtja e policés sé sigurimeve rregullohet me kushtet e pérgjithshme t€ sigurimeve té
pasuris€, né bazé té kushteve t€ pérgjithshme té€ sigurimeve té€ personave tek té gjitha
Kompanité e sigurimeve, po né t€ njéjtén kohé e rregullon edhe Ligji mbi marrédhéniet

detyruese, urdhéresat e té cilave jané t€ natyrés detyruese.

Késhtu, ligji mbi sigurimin e detyruar né trafik, parasheh se: personiicili drejton automjetin
&shté i detyruar qé t€ ket€ marréveshjen e sigurimeve (gjegj€sisht policén e sigurimeve), ose
ndonjé fakt tjetér i cili vérteton pér arritjen e marréveshjes sé sigurimeve, dhe mundésiné e
daljes s€ mjetit n€ trafik. Gjithashtu ai €shté i detyruar q€ t’ia japé pér verifikim policén

personit t& autorizuar t€ organit pér puné t&€ brendshme, i cili kryen kontrollet né trafik.

e C(Certifikata e sigurimeve (certificate of insurance)

Certifikata e sigurimeve €shté njé ményré e lidhjes s€ kontrat€s, dhe kjo mé€ s€ shumti
pérdoret pér automjetet motorike dhe transportuese qé hyjné né Kosové nga vendet e
ndryshme. Mjetet e ndryshme posedojné policat e vendeve té tyre dhe kartonét e gjelbér, qé
né€ Republikén e Kosovés nuk jané t€ vlefshém. Certifikatén e sigurimeve e 1€shon siguruesi,
por nuk jané t€ rralla rastet kur kété certifikat€ e 1€shon ndérmjeté€suesi apo brokeri, q¢€ ka

lidhur kontratg t€ pérgjithshme mbi sigurimin pér llogari t€ tyre.
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Fig. 4. Forma e certifikatés pér mjete motorike, TPL-Plus. Burimi:

Pérshtatur nga Autori

. “Slip” dhe “ Cover Note”

Si dokumente né sigurime, né boté pérdoret edhe “Slip” dhe “Cover Note”, t€ cilat jané té
pranishme vecanérisht n€ zbatimin e sigurimeve né praktikén angleze. Kéto jané dokumente
me shkrim té péraférta me listén e mbulimit, pérkatésisht nj€ lloj para kontraté mbi sigurimin

dhe risigurimin.

“Slip” €shté dokument té cilin e zbatojné ndérmjetésit né sigurim, pér sigurimin e llojeve té
ndryshme dhe risigurimin. Dokumenti pérmban té gjitha elementet genésore pér nevojat e

vlerésimit dhe pércaktimit té€ peshés sé€ riskut, pasqyron kushtet sipas té cilave lidhet kontrata
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mbi sigurimin. N& bazé t&€ elementéve t&€ “Slip”-it, ndérmjetésit n€ sigurim, vendosén té
ashtuquajturén “Cover Note”, shénim mbi mbulimin, né bazé té s€ cilés ata njoftojné té
siguruarin se kontrata e sigurimeve &shté lidhur n€ kushte specifike, pérkatésisht risigurimi,

si dhe pér pjesémarrjen e disa siguruesve né te.

Sigurimet mbéshtesin rritjen ekonomike, duke promovuar stabilitetin financiar, duke
mobilizuar dhe kanalizuar kursimet, duke mbéshtetur tregtin€, aktivitetin sipérmarrés dhe
programet sociale; duke inkurajuar akumulimin e kapitalit t€ ri dhe nxitjen e nj€ alokimi mé
efikas. P&r mé tepér, sektori zvogélon sasin€ e kapitalit t&€ nevojshém pér t€ mbuluar kéto
humbje né ményré individuale, duke inkurajuar késhtu prodhimin shtesé, investimet,
inovacionin dhe konkurrencén. Kompanité e sigurimeve kané horizonte té gjata investimi
dhe mund t€ kontribuojné né sigurimin e financimit afatgjaté dhe menaxhimin mé efektiv t&
riskut (Lamm-Tennant & Dominedo, 2013). Arena (2006) ka studjuar nése ekziston njé
marrédhénie shkakésore midis sigurimeve dhe rritjes ekonomike duke pérdorur GMM pér
modelin dinamik dhe ka gjetur rezultate té forta se ka njé marrédhénie pozitive dhe
domethénése shkakésore midis sigurimeve té€ jet€s dhe jo jetés dhe rritjes ekonomike. Teorité
e rritjes, marrja e lidhjes shkakésore midis zhvillimit financiar dhe rritjes ekonomike,
drejtimi i shkakut éshté ende nj€ ¢é€shtje empirike (Arena, Does Insurance Market Activities
Promote Economic Growth? A Cross-Country Study of Industrialized and Developing
Countries, 2006). Duke aplikuar metodén e testimit t€ shkaqeve t€ panelit Bootstrap panel,
analizohet drejtimi 1 shkakut midis zhvillimit financiar dhe rritjes ekonomike. Studimi tregon
se treguesit financiaré kané ndikim né zhvillimin e sistemit financiar (Kar., Nazlioglu, &

Agir, 2011). Duke nénkuptuar modelin e efektit fiks, marrédhénien afatshkurtér dhe afatgjaté
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midis rritjes ekonomike dhe zhvillimit t€ sektorit t€ sigurimeve né¢ ekonominé Nigeriane,
arrihet né pérfundim e zhvillimi i sektorit t€ sigurimeve ndikon pozitivisht dhe ndjeshém né
rritjen ekonomike (Omoke, 2012); (Curak, Loncar, & Poposki, 2009). Nj& kérkim i kryer
nga Jahfer & Inoue (2014), Shahbaz (2011), duke pérdorur bashké-integrimin Johansen dhe
Modelin e korrigjimit t€ gabimeve vektoriale, tregon se ekziston njé marrédhénie afatgjaté
midis zhvillimit financiar, zhvillimit t€ tregut t& bursés dhe rritjes ekonomike n€ Japoni dhe
zhvillimit financiar, zhvillimi i tregut t€ aksioneve shkakton rritje ekonomike (Jahfer &
Inoue, 2014); (Shahbaz, 2011). Njé Kérkim Empirik "me ndihmén e ekuacionit té
njékohshém, duke hulumtuar empirikisht ndérveprimin midis zhvillimit financiar dhe rritjes
ekonomike, provoi se ekziston njé¢ marrédhénie e konsiderueshme dhe pozitive midis rritjes
ekonomike dhe ndérmjetésimit financiar (Huang & Lin, 2007). Analiza e kointegrimit,
gjetjet empirike tregojné se ka njé marrédhénie t€ dyanshme dhe shkakésore midis zhvillimit
financiar dhe rritjes ekonomike né vendet afrikane nén sahariane, duke sugjeruar
pérmirésimin e sektorit financiar pér t€ mbéshtetur rritjen mé té larté ekonomike (Acaravci,

Ozturk, & Acaravci).

Teorit€ e ndryshme ekonomike qé lidhen me rritjen ekonomike tregojné se rritja e
géndrueshme ekonomike mund t€ jet€ e mundur né€se politikat efektive zbatohen né€ njé
ekonomi t€ caktuar. Pérveg késaj, pércaktuesit e ndryshém ekonomik pérdoren si njé faktor

g€ ¢on né rritjen ekonomike né sistemin financiar.

Késhtu, teoria e rritjes sé brendshme arrin n€ pérfundimin se ndérmjetésimi financiar ka njé
efekt pozitiv n€ rritjen e géndrueshme ekonomike té shtetit dhe investimet né€ kapitalin

njerézor, inovacionet dhe njohurité jané kontribuues té rénd€sishém né rritjen ekonomike.
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Pérvec késaj teorie, modelet e rritjes neoklasike theksojné réndésiné e akumulimit té
kapitalit. Shqetésimi kryesor i késaj teorie géndron né rolin e kursimeve, investimeve dhe
teknologjis€é. Krahas pérmbledhjes sé studimeve teorike dhe empirike lidhur me sigurimet
dhe rritjen ekonomike, pjesa mé e madhe e studimit konstaton se ekziston njé marrédhénie
pozitive midis sigurimeve dhe rritjes ekonomike, megjithaté, shkalla e marrédhénieve
ndryshon pér shkak té nivelit t& zhvillimit ekonomik dhe géndrueshmérisé si dhe efikasitetit

té tregjeve financiare dhe sektorit t€ sigurimeve né€ veganti.

2.4. Teorité e sistemit financiar

Sektori financiar mobilizon kursimet dhe shpérndan kredi pérgjaté hapésirés dhe kohés. Nuk
siguron vetém shérbimet e pagesave, por mé e réndésishmja jané produktet qé u mund€sojné
kompanive dhe familjeve g€ pérballen me pasigurité¢ ekonomike duke mbuluar, bashkuar,
dhe ndar€ edhe risqet e cmimeve. Njé sektor financiar efikas zvogélon koston dhe riskun e

prodhimit dhe tregtimit t€ mallrave dhe shérbimeve (Richard & Santomero, 1996).

Sipas autorit Merton (1995), duke cituar Solow (1956), mungesa e njé sistemi financiar qé
mund t& siguroj€ mjetet pér transformimin e risive teknike né€ zbatim té gjeré, bén q€ progresi
teknologjik nuk do t€ keté ndikim domethénés dhe substancial mbi ekonominé né zhvillim
dhe rritje " (Merton, A conceptual framework for analyzing the financial environment,
1995); (Solow, A contribution to the theory of economic growth, 1956). Studimet teorike

dhe rezultatet empirike kané treguar se vendet me sisteme financiare mé té zhvilluara

54



gézojné rritje mé t€ shpejt€ dhe mé t& géndrueshme afatgjaté. Tregjet financiare té€ zhvilluara
kané nj€ ndikim t€ réndésishém pozitiv né produktivitetin, qé pérkthehet né rritje mé té larté

afatgjaté. Tri ¢céshtje themelore q€ ndikojné né performancén ekonomike nénkuptojné:

(1) ményrén pér t€ siguruar dhe ndaré€ rrjedhén e kursimeve,

(2) konsumin,

(3) ndarja e gjendjes ekzistuese t€ pasuris€.

Nése supozohet njé qasje e tillé n€ njé familje ose organizaté, at€heré kjo do t€ varet nga
mundésité e secilés familje autonome, pasurité e pranishme dhe té ardhurat e pritshme té
ardhshme, shijet, shéndeti, pérbérja familjare, kostot € mallrave dhe shérbimeve, dhe besimi

né té ardhmen.

Ndonése transaksionet e kémbimit midis familjeve do té€ lejonin disa specializime né
prodhim, shkalla e specializimit do té jeté e kufizuar réndé nga domosdoshméria qé ¢do

familje t€ jeté vetfinancuese.

Struktura e flukseve financiare mund té sqarohet sipas njé metod€ analize té€ quajtur rrjedhja
e fondeve (Richard & Santomero, 1996). Ky &shté njé mjet 1 dobishém analitik pér gjetjen e
rrjedhés s€ fondeve pérmes njé ekonomie. Kjo qasje €shté pérdorur pér vlerésimin e
ndérveprimit midis financave dhe ekonomisé pér gati njé gjysmé shekulli (Copeland, 1994);
(Goldsmith, 1965). Blloku themelor i ndértimit €sht€ njé deklarat€¢ e burimeve dhe

pérdorimit t€ burimeve pér secilén ekonomi pér njé periudhé kohore, zakonisht njé€ vit ose
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mé shumé. Né kété rast, njésité ekonomike jané familjet dhe burimet, si dhe pérdorimet e

llogarive té burimeve.

Duke pasur parasysh réndé€sin€ e sektorit financiar né€ performancén ekonomike, nuk €shté
pér t'u habitur qé t€ dyja institucionet financiare dhe tregjet financiare jané subjekt 1
shqyrtimit rregullator. Rregullimi mund té jeté i dobishém pér ata q€ 1€shojné pretendime
direkte, si dhe pér ata q€ investojné. Gjithashtu fton ndérmjetésuesit financiaré dhe klientét
e tyre nése mund té ulin shpenzimet, bén mbledhjen e informacionit dhe monitorimin. Pér
mé tepér, mirémbajtja e besimit né sigurin€ dhe shéndetin e institucioneve financiare éshté

kritike pér stabilitetin makroekonomik (Stantomero, 1992).

2.4.1. Sistemi financiar né Kosové

Sistemi financiar 1 Kosovés mbetet kryesisht i bazuar né sektorin bankar, roli kryesor i té
cilit &shté mobilizimi i1 kursimeve dhe alokimi i tyre te huamarrésit. Niveli i larté 1 besimit
té& publikut né sistemin bankar, i ndértuar mbi bazén e funksionimit t€ shéndoshé té kétij
sistemi ndér vite, edhe gjaté€ vitit 2016 ka pasur rol ky¢ né mobilizimin e kursimeve dhe
rritjen e pérshpejtuar té depozitave t€ mbledhura brenda vendit. Rritja e géndrueshme e
kétyre depozitave béri t&€ mundur g€ sektori bankar té€ ket€ mjete t€ mjaftueshme pér shtrirjen
e métejshme t€ kreditimit n€ ekonominé e vendit. N¢ vitin 2016 aktiviteti kredidhénés 1
sektorit bankar &shté rritur me rit€ém t&€ pérshpejtuar, duke shérbyer késhtu si njé€ financues i

réndésishém i rritjes s€ ekonomisé sé vendit. Norma vjetore e rritjes sé kredive bankare né
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fund t& vitit 2016 arriti n€ mbi 10 pér qind, q€ paraqet normén mé t€ larté t& rritjes n€ pesé

vitet e fundit.

Me gjithé rritjen e vazhdueshme, kreditimi bankar n€ raport me Bruto Produktin Vendor
mbetet ende né€ nivel mé t€ ulét krahasuar me mesataren e vendeve té rajonit dhe me vendet
e zhvilluara, gjé qé nénkupton hapésiré t€ métejshme pér rritjen e ndérmjetésimit financiar

né Kosové.

Sidoqofté, krahas rritjes s€ véllimit t& kreditimit, ekonomia e vendit ka nevojé edhe pér njé
diversifikim mé t€ madh té strukturés s€ kreditimit bankar n€ favor té rritjes s€ kreditimit pér
sektorét g€ mund t€ gjenerojné mé shumé vleré té shtuar, si¢ jané sektorét e prodhimtarisé

dhe bujqésisé, por edhe sektorét e tjeré t& shérbimeve (t€ ndryshém nga tregtia).

Struktura aktuale e kreditimit bankar vazhdon té jeté njé refleksion i qarté i strukturés s€
pérgjithshme té aktivitetit q€ ushtrojné kompanité té cilat operojné né Kosové, e q€ pjesa mé
e madhe e tyre jané kompani tregtare. Ndryshimi i késaj strukture sigurisht kérkon njé rol
mé aktiv t& bankave n€ eksplorimin e mundé€sive té reja investuese né ekonominé toné, gjé
e cila do té krijonte mundési mé t&€ médha pér zhvillimin e métejshém t&€ afarizmit t& vet
bankave. Mirépo, angazhimi mé i madh i bankave né€ kété drejtim si aktor t& vetém nuk mund
té jeté 1 mjaftueshém, pasi kérkohet njé angazhim mé gjithépérfshirés né rigjallérimin dhe

nxitjen e zhvillimit t€ kétyre sektoréve té ekonomisé.

Pérvec nevojés pér rritje mé t& madhe t€ investimeve né fushat e lartpérmendura, kérkohet
angazhim mé i madh edhe né€ rritjen e cilésisé s€ raportimit financiar dhe né€ ngritjen e

kapaciteteve menaxhuese dhe planifikuese té€ bizneseve ekzistuese. Kjo do té gjeneronte njé
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kérkes¢ mé té madhe pér kredi, si dhe pérmirésim té cilésis€ dhe besueshméris€¢ sé
aplikimeve pér kredi. Ndikim t€ réndésishém né nxitjen e rritjes sé kreditimit bankar pér
sektorét g€ mund té kené ndikim mé t€ madh né zhvillimin ekonomik t& vendit pritet t& keté

edhe funksionalizimi i Fondit Kosovar pér Garantimin e Kredive.

Rritja e aktivitetit kredidhénés gjaté vitit 2016 éshté shoqéruar me njé zvogélim té
konsiderueshém té normave té interesit n€ kredi, pér pasojé norma mesatare e interesit né
fund t€ vitit 2016 ishte rreth 7 pér qind. Rénia e konsiderueshme e normés s€ interesit né
vitet e fundit ka sjellé koston e financimit bankar né¢ Kosové né nivel t€ pérafért me
mesataren e normave té interesit n€ vendet e tjera t€ rajonit toné. P&rveg normave t€ interesit,
né vitet e fundit lehtésim kané shénuar edhe kushtet e tjera t€ kreditimit, si¢ jané: kérkesat e

kolateralit, kohézgjatja e kredive, si dhe madhésia e kredive t€ aprovuara.

T€ gjitha kéto zhvillime flasin pér pérparime t€ dukshme né lehtésimin e qasjes né financa,
qé€ paraqget njé faktor shumé té réndésishém pér zhvillimin ekonomik t€ njé vendi. Rritja e
kreditimit bankar dhe pérmirésimi i kushteve t€ kreditimit nuk do t& ishte i mundur pa

shkallén e larté té€ géndrueshméris€, q€ karakterizon sektorin bankar t€ Kosovés.

N¢ vitin 2016 sektori bankar arriti t€ mirémbajé treguesit e g€ndrueshméris€ n€ nivel té larté,
madje duke shénuar progres t€ métejshém né disa aspekte kyge té stabilitetit financiar, si¢
€shté rasti me cilésin€ e portofolit kreditor. Raporti ndérmjet kredive joperformuese dhe
kredive gjithsej zbriti né€ rreth 4,8 pér qind né fund té vitit 2016, qé paraget nivelin mé t& ulét
té shénuar né gjashté vitet e fundit né Kosové, si edhe normén mé t€ ulét n€ t&€ gjith€ rajonin.

Norma e ulét e kredive joperformuese reflekton praktikat e shéndosha t€ zhvillimit té
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afarizmit nga ana e bankave, rregullimin dhe mbikqyrjen e kujdesshme nga ana e Bankés
Qendrore t€ Republikés sé Kosovés, si dhe ambientin e géndrueshém makroekonomik, i cili
nuk ka shkaktuar tronditje mbi aftésin€ paguese t€ huamarrésve. Rénia mé e theksuar e kétij
treguesi né periudhén e fundit né masé t€ madhe i atribuohet edhe lehtésimit t€ zbatimit té
kontratave pér bankat, gj€ e cila ka ndikuar né rikuperimin e njé pjese t€ kredive qé kané
gené né vonesé, si dhe ka rritur edhe mé tutje shkallén e disiplin€s sé huamarrésve pér

ripagimin e kredive.

Gjaté vitit 2016, sistemi bankar vazhdoi modernizimin e métejshém t€ shérbimeve bankare
duke rritur késhtu ofertén e produkteve bankare digjitale, té cilat po gjejné aplikim ¢do dité
e mé shumé te klientét bankaré. N& kété kontekst vlen t€ theksohet rritja mjaft ¢ madhe e
pagesave t€ realizuara pé€rmes llogarive bankare elektronike, t€ cilat né fund té vitit 2016
arritén nj€ vler€ prej rreth 6 miliard€ euro. Rritja e pérdorimit t€ shérbimeve bankare digjitale
zvogélon koston dhe leht€son gasjen né shérbimet bankare, duke i kontribuuar késhtu rritjes

sé efikasitetit si t€ bankave, ashtu edhe shfrytézuesve té shérbimeve bankare.

Rritje t€ aktiviteteve dhe performancé t€ kénaqshme gjaté vitit 2016 kishin edhe fondet e
pensioneve, t€ cilat pér nga madhésia pérfaqésojné sektorin e dyté mé té€ réndésishém né
specialisté t€ sistemit financiar t€ Kosovés. Pjesa mé€ e madhe e mjeteve t€ fondeve té
pensioneve vazhdojné té€ pérbéhen nga kursimet e detyrueshme pensionale, té cilat
menaxhohen nga Fondi i Kursimeve t€ Pensioneve t€ Kosovés (FKPK). Vlera gjithsej e
mjeteve nén menaxhimin e FKPK-s€ né€ fund té tremujorit t& treté t€ vitit 2016 ishte rreth 1.3
miliard€ euro, qé paraget njé rritje vjetore prej 19 pér qind. Investimet e kursimeve té

pensioneve nga FKPK-ja gjaté késaj periudhe jané karakterizuar nga njé normé pozitive e
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kthimit, e cila nénkupton se vlera aktuale e kursimeve t€ kontribuuesve tv pensioneve shté
mé e lart€ né krahasim me vlerén e kontribuuar. M€ konkretisht, gmimi i aksionit t€ FKPK-
s€ né€ fund t€ tremujorit té treté ishte rreth 1.37 euro, g€ nénkupton se 1 euro e kursyer né

formén e kontributit tv pensioneve tani ka vlerén 1.37 euro.

Aktivitet mé 1 madh &shté evidentuar edhe né specialisté t& sektorit t€ sigurimeve, ku vlera
e pérgjithshme e primeve té shkruara arriti n€ 64.5 milion€ euro deri né€ fund té tremujorit t&
treté t€ vitit 2016. N€ specialisté té primeve té shkruara vlen t& theksohet ritmi mé i lart€ i
rritjes s€ primeve t€ shkruara pér produktet e sigurimeve vullnetare, té cilat gjaté késaj
periudhe ishin 17 pér qind mé t€ larta n€ krahasim me vitin paraardhés dhe shénuan vlerén
prej 22 milion€ euro. Ky zhvillim flet pér njé konkurrencé mé t€ madhe né sektorin e
sigurimeve, e cila po nxit kompanité t€ shtrijné praniné e produkteve t€ sigurimeve edhe né
fusha té tjera n€ dallim nga e kaluara kur kompanité e sigurimeve fokusoheshin pothuajse

vetém né sigurimet e detyruara té automjeteve.

Zhvillimi i tregut t€ sigurimeve vullnetare u ofron qytetaréve dhe bizneseve mundési pér t'u
mbrojtur nga risqe t€ shumta té natyrave t€ ndryshme dhe nga anén tjetér paraget mundési té
miré qé sektori i sigurimeve t& pérforcojé géndrueshméringé financiare. Performanca
financiare e sektorit t& sigurimeve né pérgjithési vazhdon té mos jeté e favorshme si rrjedhojé
e humbjeve, té cilat vazhdojné té jené t€ pranishme te njé numér i kompanive. Vlera e
humbjes sé& sektorit t€ sigurimeve deri né fund té vitit 2016 ka té ngjaré té rezultojé edhe mé
e lart€ krahasuar me vitin paraardhés. Ky thellim i humbjes s€ raportuar kryesisht mund té
paragqitet si rezultat i proceseve t€ auditimit, t€ shtyra nga BQK-ja, me qéllim sigurimin e njé

pasqyrimi t€ drejté t€ gjendjes financiare né kéto kompani. Gjetjet nga proceset e auditimit

60



kané shérbyer si bazé pér formulimin e planeve té, t€ cilat synojn€ adresimin e brishtésive

dhe pérmirésimin e géndrueshmérisé s€ kétij sektori.

Sektori 1 mikrofinancave ka vazhduar t€ plotésojé rolin e sektorit bankar né kreditimin e
ekonomis€ s€ vendit, duke u fokusuar mé tepér né financimin e bizneseve t€ vogla dhe
individéve. Viti 2016 shénoi njé rimékémbje t€ dukshme té kreditimit nga ky sektor, ku pér
pasojé vlera e pérgjithshme e kredive shénoi njé rritje vjetore prej rreth 30 pér qind. Né
dallim nga kreditimi bankar, i cili sidomos né€ vitet e fundit u karakterizua me zvogélim té
theksuar t€ normés s¢€ interesit, kreditimi nga institucionet mikrofinanciare vazhdon té keté
njé normé mjaft t€ lart€ interesi me njé mesatare prej 22 pér qind né néntor 2016. Norma mé
e larté e interesit pér kredité e institucioneve mikrofinanciare né krahasim me kredité bankare
deri né€ nj€ masé€ pasqyron dallimet né burimet e financimit ndérmjet dy sektoréve, ku duhet
pasur parasysh se aktiviteti i institucioneve financiare financohet nga tregjet e jashtme.
Megjithat€, norma e larté e interesit pér kredit€ nga ky sektor po ashtu mund t€ paragesé
nevojén pér njé rritje mé t€ madhe t€ efikasitetit operacional té kétij sektori, e cila do té
mundé€sonte zvogélimin e shpenzimeve dhe pérmirésimin e kushteve t€ financimit pér

huamarrésit.

BQK-ja aktualisht vazhdon té€ luajé€ rol ky¢ né zhvillimin e métejshém té sistemit financiar
dhe né€ ruajtjen e qéndrueshméris€ s€¢ kétij sistemi. Pérmes aktiviteteve t€ saj né€ fushén e
licencimit, rregullimit dhe mbikqyrjes sé€ institucioneve financiare BQK-ja ka mundésuar
kushtet pér zhvillimin e konkurrencés sé shéndoshé né sistemin financiar, si dhe ka siguruar
qé sjellja e institucioneve financiare t€ béhet né pérputhje me rregulloret dhe ligjet né fuqi.

Po ashtu, vlen t& theksohet pérparimi q€ €shté béré né fushén e infrastrukturés financiare té

61



ofruar nga BQK-ja, ku &shté arritur t€ funksionalizojé sistemin e ri t€ pagesave RTGS, i cili
paraget njé zhvillim me ndikim t€ drejtpérdrejté né rritjen e efikasitetit t€ institucioneve
financiare dhe shfrytézuesve t€ shérbimeve té tyre. BQK-ja mbetet e pérkushtuar t€ jet€ né
shérbim té zhvillimit t€ qéndrueshém dhe efikas t€ sistemit financiar t&¢ Kosovés, duke i
ofruar késhtu ekonomisé sé vendit njé sistem financiar t& besueshém, me njé ofert€ mé té

madhe dhe me kushte mé té€ favorshme té shérbimeve financiare (Hamza, 2018).

2.4.2. Teorité e rolit té sigurimeve né¢ ndérmjetésimin financiar

Roli i sektorit financiar &shté t€ kanalizojé burimet nga kursimtarét né projektet e
investimeve.

(1) Sektori financiar pérmiréson shqyrtimin e kérkuesve t€ fondeve dhe monitorimin

e pérfituesve te fondeve, duke pérmirésuar késhtu alokimin e burimeve;

(2) Mobilizon kursimet;

(3) Ul koston e kapitalit népérmjet ekonomisé€ dhe shkallés sé specializimi;

(4) Siguron administrimin e riskut dhe likuiditetin (Rousseau & Wachtel, 2001).
Shoggérité e sigurimeve luajné njé rol t&€ madh né kéto funksione dhe né két€ ményré luajné
nj€ rol té rénd€sishém edhe né rritjen ekonomike.

N¢ analogji me sektorét e tjeré financiaré (Blum et al, 2002), lidhja midis sigurimeve dhe
sistemit t€ sigurimeve, si dhe ndikimit te tyre né€ rritjen ekonomike mund té klasifikohet né
terma t€ shkakésisé n€ lidhje me supozimet e mundshme duke pérfshiré:

(1) Numri i lidhjeve shkakésore;
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(2) Kérkesa, p.sh. rritja ekonomike ¢on né€ njé rritje t€ kérkes€s pér sigurime;

(3) Furnizimi kryesor, p.sh. rritja e sigurimeve zbut pagéndrueshméring€ afatshkurtér
ekonomike dhe nxit rritjen ekonomike afatgjaté, plus rritjen e investimeve nga sigurimi,
gjegjésisht Kompanité nxisin rritjen ekonomike;

(4) Lidhje shkakésore negative nga sigurimi tek rritja (p.sh. sigurimi né rritje shkakton mé
shumé sjellje t€ pamatura ("risk moral"), duke rezultuar mé pak efikas dhe me mé shumé
ekonomi t€ pagéndrueshme;

(5) Ndérvarési (Blum, Federmair, Fink, & Haiss, 2002).

Né vijim, punimi fokusohet rreth funksioneve té kryera nga sektori i sigurimeve dhe lidhja
e saj e mundshme me rritjen ekonomike.

Funksionaliteti kryesor i sigurimeve né anén e klientit €shté transferimi i riskut. Zakonisht,
té siguruarit paguajné njé ¢mim té siguruar kundrejt njé pasigurie specifike. Duke reduktuar
pasigurin€ dhe pagéndrueshmérin€, kompanité e sigurimeve lehtésojné ciklin ekonomik dhe
ulin ndikimin e kriz€s né situata n€ nivelin makro dhe agregat makro. Para sé€ gjithash,
ekziston kérkesa pér mbrojtje kundrejt humbjeve t€ jet€s dhe pasuris€ s€ shkaktuar nga
katastrofa natyrore, krimi, dhuna, aksidentet et;.

Blerja, posedimi dhe shitja e mallrave, aseteve dhe shérbimeve lehtésohet nga zhdémtimi e
sigurimet. Prandaj siguria e pronés, pér shembull, rrit tregtin€, transportin dhe kreditimin e
kapitalit, ndérkoh€ qé shumé sektoré jan€ shumé té varur nga shérbimet e sigurimeve.
Shérbimet e sigurimeve, pérveg lehtésimit t€ frikés nga individét e riskuar ndaj riskut né
blerjen e makinave apo pasurive té patundshme, ndikojné né két€ ményré né rritjen e
konsumit kombétar. Kompanit€ e sigurimeve, pér t'i rezistuar kércénimeve q¢€ rrjedhin nga

aktiviteti 1 biznesit, si vlera t€ arkétueshme, shkatérrimi 1 pajisjeve, risku i transportit, etj., t&
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cilat pérfagésojné humbjen e pronés, rrisin efektivitetin e aktiviteteve t€ tyre si masa qé
kundérshtojné humbjet. Sigurimet, gjithashtu mbrojnékKompanit€ nga rezultatet e
mundshme negative té aktiviteteve t€ kryera nga individét ose kompanité qé kércénojné
vetveten, té tjerét, si edhe kapacitetet e ardhshme té t& dyjave. Kjo zvogélon shqgetésimet
rreth aktiviteteve me risk té larté, aktivitetet q€ mbartin risqe sigurie, investime specifike dhe
té ngjashme me to. Si¢ u pérmend né Ward dhe Zurbruegg (2000: 3)

... pa qasje né sigurimin e pérgjegjésisé sé produktit, firmat, vecanérisht ato farmaceutike,

do té ishin té gatshme pér té zhvilluar dhe tregtuar produkte shumé té dobishme ...

Né kéto raste, aspekti mbéshtetés i rritjes vjen nga nj€ pérmirésim i mundshém i efikasitetit,
zhvillim i produkteve dhe shérbimeve té reja dhe fitimet shtesé té arritura nga kompensimi i
sipérmarrjes shtes€ t€ biznesit. Meqenése siguruesit sigurojné njé mekanizém t€ kalimit té
riskut, njé nga objektivat kryesoré té tyre ésht€ menaxhimi dhe matja e risqeve, t€ cilat duhen
njohur t€ paktén mé mir€ se klientét e tyre. Késhtu, siguruesit mund t€ pérdorin primet si njé
ndikim té térthorté n€ shpérndarjen e burimeve, si edhe né uljen e riskut total me té cilin
ballafaqohet ekonomia. Marrja e riskut té lart€ nga individét dhe kompanité n€ p€rputhje me
rrethanat duhet t€ nénkuptoj€ kosto shumé mé t€ larta sigurimi. Tendenca e atyre qe jané té
ekspozuar ndaj riskut mé t€ lart€ pér t€ kérkuar mé shumé mbulim te sigurimeve se ato me
njé€ risk mé t€ ulét mund té ¢oj€ gjithashtu né€ "pérzgjedhje té patavorshme", pér shembull né
lidhje me mbrojtjen nga pérmbytjet ose ndotjen e mjedisit dhe humbjet g€ rezultojné.
Sigurimi, gjegjésisht kompanité, né€ két€ ményré mund t€ refuzojné mbrojtjen kundrejt

kétyre risqeve ose t€ kufizojné démshpérblimin.
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Shfaqja e kompanive té sigurimeve shton njé konkurrent shtesé né tregun financiar, qé i
mundéson klientit t& diversifikoj€ portofolin e tij, ose t&€ zévend€sojé investime t€ ndryshme,
qé€ nga démshpérblimi i humbjeve t€ mundshme g€ sigurohen nga sigurimet, varésia nga
kursimet parandaluese t€ mbajtura nga kompanité, apo edhe zvogélimi i ekonomive
familjare. Madhésia e z€vendésimit varet se si financohen primet. Primet e sigurimeve mund
té rezultojn€ nga njé shtes€ qé rrjedh nga t€ ardhurat né€ tregun financiar (nuk ka z€vendésim),
ose mund t€ jeté njé ndryshim i thjeshté nga njé fitimet (dmth. me térheqjen e llogarisé
bankare) tek t& ardhurat e sigurimeve. Késhtu g€, ofrimi i shérbimeve te sigurimeve mund
té rezultoj€ né njé rritje t€ konsumit t€ familjeve dhe mund té rrisé konkurrencén e tregut dhe
rrjedhimisht efikasitetin e tregut.

Pér ta pérmbledhur, aktivitetet e investimeve t€ kompanive té sigurimeve kané efekte té
ndryshme mbi tregjet dhe mé tej mbi ekonominé né pérgjithési, zhvillimin e tregut duke u
thelluar, zgjeruar dhe duke béré transferimin e njohurive, si edhe duke llogaritur nivele té
sakta t€ riskut. Pér matjen e ndikimit, mjetet totale t&€ sigurimeve mund t€ jen€ njé shifér
adekuate pér t€ vlerésuar cilésin€ e kapitalit t€ menaxhuar dhe siguruar nga sigurimet né
modelin e rritjes endogjene.

Katalan, Impavido dhe Musalem (2000) hulumtuan zhvillimin dhe sigurimin e tregut té
kapitalit dhe ndikimin e raportit té aktiveve t&€ PBB-sé¢ dhe gjetén disa déshmi pér efektin
pozitiv né€ tregun e kapitalit dhe vlerén e tregtuar (Catalan, Impavido, & Musalemu, 2000).

Rritta e sektorit t&€ sigurimeve né€ raport me sektorin bankar &shté
e lehté€suar nga liberalizimet e fundit, privatizimet dhe konsolidimet financiare (Raikes,
1996). Brenda zonés s€ euros, shumica e transaksioneve ndérkufitare ndérmjet

ndérmjetésuesve financiaré jan€ iniciuar nga kompanité e sigurimeve g€ ofrojné shérbime
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pér t€ shpérndaré produktet e tyre dhe pér té diversifikuar rrjedhat e tyre té€ t€ ardhurave

(Banka Qéndrore Evropiane, 2005).

2.4.3. Faktorét mjedisor qé ndikojné né tregun e sigurimeve né Kosové

Asnjé firmé nuk mund t€ lejojé qé€ t€ injorojé kohén e ndryshimit. Performanca dhe vendi 1
njé organizate né treg &shté njé c¢éshtje e shkallés s€¢ harmonizimit midis mjedisit té
organizatés, mundésive, objektivave, strategjisé s€ marketingut, strukturés organizative dhe

sistemeve té menaxhimit (Kotler P. , 1980).

Né té vérteté, pamja e ndryshimit t€ shérbimeve financiare éshté shkaktuar nga ndryshimet
né€ ekonomi. Ndryshimet ndodhin pothuajse gjithmoné si vazhdim i ndryshimeve té politikés
geveritare, dinamikés mjedisore, sofistikimit t€ konsumatorit, ndryshimeve teknologjike dhe
reagimeve shoqérore, etj. Ndryshimet mund té shfagen si kércénime, sfida dhe mundési qé
kérkojné menaxhim t€ integruar dhe qasje pér té€ analizuar né ményré kritike mjedisin,
identifikimin e kércénimeve mjedisore dhe mundésité e dizenjimin e masave adekuate pér

t'u pérshtatur me ndryshimet mjedisore.

Punimi do t€ trajtojé kéta faktoré t€ mjedisit nga perspektivat e mé€poshtme me té cilat ato

lidhen me tregun e sigurimeve né Kosové.

66



2.4.3.1 Mjedisi ekonomik

Tregjet kérkojné jo vetém njeréz, por edhe fuqi blerése. Fuqia totale e blerjes €shté njé
funksion i t& ardhurave aktuale, ¢mimeve, kursimeve dhe disponueshmérisé sé¢ kredisé
(Kotler P. , 1980). Elementet kryesore me tendenca pér t€ ndikuar né tregun e sigurimeve

diskutohen mé poshté€ dhe pérfshijné.

(a) Cmimi

Kérkesa pér sigurime do t€ ndikohet nga ¢mimi qé ofrohet, pasi kérkesa pér sigurime ka
marrédhénie me ¢mimin e sigurimeve. Késhtu, nj€ rritje n€ ¢mimin e sigurimeve mund té
paralajmérojé njé rénie kérkesash pér sigurim. Konsumatorét e sigurimeve, ose mund té
zgjedhin t€ mbajné njé pjesé ose t€ gjitha risqet veté, ose mund té eksplorojné njé formé mé
té liré t€ sigurimeve me mbulim t€ reduktuar, pér shembull nga gjithépérfshirés pér mbulimin
e palés sé treté q€ térheq njé pritje mé t€ vogél. Nga ana tjetér, n€se ¢mimi i sigurimeve
€shté i ulét né€ raport me koston e vetsigurimeve dhe zévendésuesve t€ tjeré, at€heré kérkesa

pér sigurim pritet t& rritet.

Normat e primit t€ shumicés s€ produkteve t€ sigurimeve dallojné relativisht dhe né varési
té segmentit té tregut, karakteristikave t€ konsumatorit, shpeshtésis€é ose ashpérsisé sé
humbjes, fushéveprimit t&€ mbulimit t&¢ dhéné, rregulloreve té geverisé, etj. Njé politiké e
mir€ ¢mimi duhet t€ jet€ e mjaftueshme pér t'u akomoduar t€ gjitha shpenzimet dhe kérkesat
dhe lejon njé fitim té drejté€ pér siguruesit. Duhet té jeté e sakté, e thjeshté, konkurruese dhe

e géndrueshme, por mjaft fleksibél pér t€ akomoduar ndryshimin e faktoréve té riskut,
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dinamikén mjedisore dhe ndoshta tendencat inflacioniste. Problemi kryesor kétu éshté se
politika e ¢gmimeve né¢ Kosové nuk ka gené aq fleksibél sa té reflektojé ndryshimet né
pozicione e tregut, si edhe duke marré t&€ dhéna n€ segmente té€ ndryshme té tregut dhe

ofertave té produkteve.

(b) Madhésia dhe shpérndarja e popullsisé dhe e té ardhurave kombétare

Madhésia e popullsis€é mund té pritet t& ket€ njé ndikim t€ vecanté t€ drejtpérdrejté né treg
pér sigurimin dhe vecanérisht sigurimin e jetés. Megjithaté, kjo nuk €sht€ domosdoshmeérisht
e vérteté, pasi edhe elemente té tjera, té tilla si dendésia dhe shpérndarja e popullsisé, aspekte
demografike dhe faktoré ekonomiké e socialé duhet t€ merren gjithashtu n€ konsideraté. Kur
t&€ ardhurat reale rriten shpejt, do té keté nj€ tendencé pér rritjen e konsumit personal. N¢ té
njéjtén kohé, kursimet personale do t& kanalizohen né institucionet financiare tradicionale si
bankat dhe shoqggérité e ndértimit, ndérsa disa do t€ kanalizohen né kompanité e sigurimeve
té jetés. Kjo tregon se do t€ keté nj€ treg t&€ madh potencial pér sigurimin e jetés kur té
ardhurat kombétare té rriten. Megjithaté, problemi kryesor kétu éshté konkurrenca nga

institucionet e tjera financiare dhe efektet e inflacionit (Meidan, 1984).

N¢é Kosové, ku t€ ardhurat kombétare pér frymé jané té€ uléta, kérkesa pér sigurim personal
si jeta, pasuria dhe pérgjegjésia ka tendencé t€ jeté e ulét. Gjithashtu, pasi ekonomia éshté
mé shumé shérbyese sesa prodhuese, si njé ekonomi né€ zhvillim, sfera e mbulimeve té
sigurimeve nuk €shté e sofistikuar krahasuar me ekonomité mé t€ zhvilluara si né SHBA dhe

Evropé.
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Pér shembull, sigurimi i aksidenteve (pérvec sigurimeve t€ mjeteve motorike), sigurimi i
humbjeve, sigurimi i kredisé dhe sigurimi i jetés, zakonisht pérfaqésojné njé pjesé té€ vogél
té totalit nga kérkesa pér sigurim né Kosové. Nga ana tjetér, vémendje t€ vecanté marrin
dallimet e té ardhurave té konsumatoréve. N& Kosové, shpérndarja e t€ ardhurave éshté ende
e papérshtatshme. Ka nj€ pérqindje shumé té lart€ t€ popullsis€ me t&€ ardhura vminimalisht
té mjaftueshme pér té ploté€suar nevojat themelore té jet€s dhe nga ana tjetér njé€ elité e vogél
me t& ardhura t& larta dhe pasuri fizike. Shumica e popullsisé né két€ ményré ka kufizuar
pasurité fizike q€ kan€ nevojé pér mbulim t€ sigurimeve dhe aftésin€ e tyre pér té bleré
sigurime edhe né sasi t&€ vogla pasi asetet shpesh kufizohen nga t€ ardhurat e tyre t€ uléta.
Késhtu ekziston njé mungesé e madhe e klas€s s€ mesme, qé ka asete fizike qé kérkojné

sigurime dhe té ardhura t€ mjaftueshme pér té bleré sigurime.

2.5. Menaxhimi né Industriné e sigurimeve dhe historiku

Né ditét e sotme ¢do gjé ka ndryshuar né aspektin ekonomik, ku globalizimi si njé rend i ri
botéror dikton ményrén se si béhet biznes. Sipas Thomas Friedman, njohurité dhe kapitali
1€vizin tani pérmes kufijve me nj€ shpejtési shumé mé t€ madhe se sa ¢’ishte e mundur pak

vite mé paré (cituar nga (Wheelen & Hunger, 2012).

Pothuajse ¢do aspekt i menaxhimit pérfshin vendimmarrjen. Studimet tregojné se dallimet
né perceptimet, géndrimet, vlerat dhe besimet mund t€ c¢ojn€ né qasje t€ ndryshme té

vendimmarrjes. Natyra dhe kompleksiteti i vendimmarrjes ndryshon sipas nivelit té
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menaxhimit. Menaxherét kané dallime té€ réndé€sishme né aspektin e perceptimit ndaj
problemeve operacionale. Ky kérkim ka pér qéllim t€ identifikojé njé numér té
karakteristikave qé kané ndikime té réndésishme né ményrén se si punojmé apo marrim

vendimet.

Shogéria joné nuk do té ekzistonte pa pranin€ dhe avancimin e menaxhimit, ku midis t&
tjerave, njé¢ vémendje e réndésishme i1 kushtohet trajnimit t€ vazhdueshém té burimeve
njerézore. Jané pikérisht menaxherét q€ né€ procesin e punés bashkojné dhe koordinojné
burimet e rralla pér arritjen e objektivave organizative, q€ pranojné riskun dhe marrin
vendime né njé mjedis dinamik ku ndérthuren dhe influencojné njé gamé e gjeré faktorésh

ekonomiké, socialé e teknologjiké.

Organizimi €shté veprimtari njerézore, por edhe disiplin€ shkencore, e cila né specialisté té
funksioneve t€ menaxhimit renditet menjéheré pas planifikimit (me pérfundimin e
planifikimit fillon organizimi) duke pasur njé ndikim t& réndésishém g€ nga projektimi,
ndarja e punés, aktivitetet operative, pércaktimi i raporteve midis aktiviteteve t€ ndryshme
dhe njerézve, duke krijuar késhtu nj€ lidhje funksionale né€ rrjedhén e sigurimeve, vendosjes,

renditjes dhe resurseve njerézore.

Organizimi si funksion siguron unitetin dhe harmonizimin e shumé aktiviteteve dhe
operacioneve t€ ndryshme né specialisté t€ njésive t€ ndryshme, qé 1 kryejné€ punonjésit né
térési me qé€llim qé politika afariste t€ realizohet pa pengesa, duke krijuar késhtu njé
perspektivé pér zhvillimin e bizneseve. Me organizim t€ mir€ mund t€ koordinohen aksionet

dhe shérbimet e ndryshme té reparteve dhe individéve né drejtim té realizimit t€ qéllimeve
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themelore t€ kompanis€. Me njé organizim t€ miré dhe funksional t€ detyrave né puné,
menaxherét i koordinojné veprimtarité e ndryshme duke aplikuar teknika (mjeshtri), strategji

dhe mjete veprimi pér realizimin e detyrave té pércaktuara nga kompania.

Menaxherét konsiderohen si uré lidhé€se ndérmjet mendimeve dhe veprimeve. Jané pikérisht
ata q€ pranojné riskun e marrin vendime gjat€ procesit t€ punés, duke bashkuar dhe
koordinuar burimet pér té€ arritur objektivat organizative. Sot, n€ boté ka mjaft autoré dhe
studiues t&€ menaxhimit dhe secili prej tyre jep njé pérkufizim t€ ndryshém nga té tjerét.
Heller (2003) pohon se ¢do pérpjekje pér t€ dhéné nj€ pérgjigje pérfundimtare pér kété
céshtje €shté e destinuar t€ mos ket€ sukses (Heller, 2003). Ndérkohé studiuesi Brech (2001)
e pércakton menaxhimin si njé proces social qé ka pérgjegjési pér planifikimin dhe
rregullimin efektiv dhe ekonomik t& operacioneve t€ njé organizate, me q€llim q¢€ t€ arrihet
njé€ objektiv apo njé detyré e dhéné (Heller, 2003). Luthans dhe Larsen (1992) shprehen se:
menaxhimi €shté procesi 1 pércaktimit t€ objektivave dhe koordinimit t€ pérpjekjeve té
punonjésve pér t’i arritur ato (Luthans & Larsen, 1992). Menaxhimi si shkencé €shté cilésuar
nga studiuesit si hibrid i pandashém i ekonomis€. Kontribut né fushén e menaxhimit ka
dhéné€ edhe Adam Smith, i cili n€ librin Pasuria e Kombeve (1776 ) arriti n€ konkluzionin se
ndarja e detyrave rrit produktivitetin, duke rritur zot€sin€ dhe shkathtésiné e secilit punonjés,
duke kursyer kohén qé zakonisht humbet mes proceseve dhe duke krijuar makineri pér
automatizmin e punéve. Pokomandariteti qé gé€zon n€ kohét e sotme specializimi 1 detyrave
né degé e shérbime t€ tilla si mésimdhénia dhe mjekésia si edhe né linjat e montimit n€ uzinat
e automobilave, 1 dedikohet pa dyshim avantazheve ekonomike t€ cituara mé shumé se 200

vite mé€ paré nga Adam Smith.
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Gjaté shekullit XX menaxhimi u zhvillua si shkencé mé vete. Ishte periudha e Revolucionit
Industrial, gjaté té cilit metodat e reja t€ prodhimit né masé shtruan para menaxheréve
probleme té cilat kérkonin zgjidhje t&€ pranueshme pér epokén e re. Owen dhe Babbage jané

dy emrat e paré€ t€ menaxhimit né kété periudhé.

Menaxhimi si shkencé u studiua né shekullin e XX, ku kontribut t€ madh ka dhéné Fredrik
Taylor me lindjen e teoris¢é moderne, me botimin e punimit “Parimet ¢ Menaxhimit
Shkencor” né€ vitin 1911. Ky libér pérshkruante teoriné e menaxhimit shkencor, pérdorimin
e metodave shkencore pér t€ pércaktuar rrugén mé t€ miré pér té béré nj€ puné té caktuar.
Frederick Taylor e kreu pjesén mé t€ madhe t€ punés sé€ tij n€ kompanité “Midvale dhe

Bethlehem Stele” né Pensilvania.

Me kalimin e viteve dhe shtimin e kontributit té studiuesve té ndryshém u krijuan edhe tri
shkollat e menaxhimit, Shkolla Klasike, Shkolla e Sjelljes dhe Shkolla Kuantitative
(sasiore). N€ ditét e sotme gjenden gjithashtu té kristalizuara edhe dy teori specifike si:
Teoria e Sistemeve dhe Teoria Situacionale. Kohét e fundit u shfagén teorité moderne té

menaxhimit.

2.5.1. Shkollat e menaxhimit

Shkolla klasike ishte e pérqendruar tek individi dhe ményrat mé efikase pér té kryer punén,

duke e kthyer menaxhimin né€ nj€ disiplin€ shkencore.

Shkolla e sjelljes erdhi si pasojé e njé térésie studimesh né€ fushén e menaxhimit. Kjo shkollé

ishte njé produkt i kohés dhe veprave t€ ndryshme, si ajo e ekonomistit t&€ shquar J. M.

72



Keynes, “The General Theory of Employment, Interest and Money”, vepér kjo qé predikonte

ndérhyrjen e qeverisé né ekonomi.

Me lindjen e psikologjisé industriale si shkencé mé vete né€ vitin 1912, u publikuan veprat
Psychology and Industrial Efficency t€ psikologut gjerman H. Muntsberg, Psicology of
Menagment, me autor L. Gilbreth, etj. Pérdorimi i metodave kuantitative (sasiore) pér
zgjidhjen e problemeve té ndryshme ka ekzistuar shumé kohé pérpara zhvillimit t& shkoll€s
s€ menaxhimit shkencor, por ishte F. Taylor ai i cili i dha atyre njé natyré krejtésisht
shkencore. Ndér teknikat mé t&€ réndésishme sasiore pérmendim programin linear, teorin€ e

radhés, stimulimin, analizén e rrjetave, etj.

Né teoriné administrative Fayol ka dhéné kéto kontribute:

1. Dalloi nivelet e mbikqyrjes dhe t& udhéheqjes duke i dhéné mé shumé status dhe
miratim udhéheqgjes sesa vetém punonjésve mbikqyrés. Ky dallim ndérmjet niveleve
té€ udhéheqjes dhe atyre operuese t€ organizatés pati ndikim né pérmirésimin e
paraqitjes s€ statusit t€ menaxherit.

2. Pércaktoi funksionet menaxheriale, t€ cilat shfryt€zohen ende pér té klasifikuar dhe
vlerésuar menaxhimin.

3. Zhvilloi parimet kryesore t€ menaxhimit g€ ofrojné€ késhilla praktike se si funksionon
menaxhimi.

4. Mbéshteti fleksibilitetin g€ nevojitet né zbatimin e parimeve t&€ menaxhimit dhe si
menaxheri mund t€ mésojé té udhéheqé. Kjo shénoi njé qasje t€ re se menaxherét

nuk lindin por edhe mund té krijohen.
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Fayol ishte i bindur se shkathtésia e menaxherit do t€ mund té aplikohej edhe né shtépi,
kishé, ushtri, politiké dhe industri. Mitin se menaxheret jané té€ lindur dhe nuk mund té

mésohen, Fayol e theu, duke deklaruar se menaxhimi mund t€ mésohet.

2.5.2. Menaxhimi — terminologjia, pérkufizimi, funksionet, aktivitetet dhe ndarja e

tyre

Termat menaxher dhe menaxhim e kané origjinén nga anglishtja “to manage” qé pércaktohet
shumé véshtiré né ciléndo gjuhé tjetér p.sh. frénge, gjermane suedeze, shqipe etj., dhe nuk
ka kuptimin adekuat unik, i cili n€ t€rési do t’i pérgjigjej termit té fjal€s “manage”. N&é kété
kontest si sinonim i késaj pérdoren termat ,,qeverisje”, ,,udhéheqje”, ,,drejtim” e té
ngjashme, g€ né esencé mundohen né ményré me t&€ pérafért t€ zévend€sojné termin

“management”.

Menaxhimi né kuptimin e pérgjithshém t€ fjalé€s ka kéto sinonime: vendosje, planifikim,
kontrollim, organizim, drejtim, realizim, dominim, manipulim, pésim, mashtrim etj. Té
gjitha kéto arrihen nén drejtimin e menaxherit, i cili pércakton se ¢faréa duhet t€ kryhet dhe

si duhet té realizohen gé€llimet e caktuara té biznesit.

Pér menaxhimin jané dhéné pérkufizime t€ ndryshme nga autoré té€ ndryshém, disa prej té

cilave paraqiten mé poshté.
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1. Menaxhimi ka kuptimin e parashikimit, planifikimit, komandimit, koordinimit dhe
kontrollit (Fajol);

2. Menaxhimi paraget procesin pérmes té cilit grupi i zgjedhur i njerézve drejton dhe
orienton t& gjithé t€ punésuarit n€ kompani, sipas detyrés s€ pérbashkét pér arritjen e
qéllimit t& pérbashkét (Massic & Daglas, 1973);

3. Manaxhimi paraqget procesin e koordinimi t€ resurseve t&€ ndryshme né procesin e
planifikimit, organizimit, drejtimit dhe kontrollit- t&€ orientuar sipas qéllimeve té
pérgjithshme t& pércaktuara mé paré (Koontz & O'Donnell, 1972).

4. Menaxhimi paraget procesin e koordinimit, sigurimeve, shpérndarjes (renditje) dhe
shfrytézimit t€ potencialit t€ specialistéve dhe potencialeve té tjera né organizaté me
qéllim arritjen e géllimeve té caktuara (Wren & Voich, 1984).

5. Menaxhimi paraget procesin e orientimit t&€ vetédijshém té aktiviteteve njerézore né
kahun e realizimit t& qéllimeve té caktuara, pérkatésisht térésin€ e ndérlidhur t€ pesé
funksioneve: planifikimit, organizimit, personelit (personelit), udh&heqjes dhe
kontrollit (Ramosaj, Ndérmarrja dhe menaxhmenti ndérmarrés, 1991).

Nga kjo kuptohet se menaxhimi éshté proces i formimit dhe i mbajtjes sé mjedisit né t€ cilén
individét, duke punuar s€ bashku, realizojné qéllimet e pércaktuara mé paré (Ramosaj,

Ndérmarrja dhe menaxhmenti ndérmarrés, 1991).

Menaxhimi éshté proces i formimit dhe i mbajtjes s€ mjedisit, né€ té cilin individét duke

punuar s€ bashku, realizojné qéllimet e pércaktuara mé paré (Weihrich & Koontz, 1993).

Si¢ vihet re kuptimi i menaxhimit pérfshin:
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1. Funksionet menaxheriale t€ planifikimit, organizimit, personelit, udhéheqjes dhe

kontrollit.

2. Menaxhimi éshté€ aktivitet relativisht universal i cili mund t€ implementohet né ¢do

organizaté.

3. Pérfshin punét dhe aktivitetet e menaxheréve né t€ gjitha nivelet e organizatave.

4. Q¢llimi 1 t€ gjithé menaxheréve éshté€ relativisht i njé&jté, krijimi i fitimit (suksesit).

5. Menaxhimi pérfshin té gjitha nivelet e suksesit, produktivitetin, efektivitetin dhe

efikasitetin. Gjaté pérkufizimit t€ menaxhimit, autoré t€ ndryshém kété proces shpesh e
ndérlidhin me geverisjen, udhéheqgjen dhe drejtimin, duke shkaktuar késhtu paqartési edhe

pse ekzistojné dallime né mes tyre . Késhtu p.sh:

Qeverisja (Management) éshté proces i1 planifikimit, organizimit, motivimit dhe kontrollit

drejt arritjes sé q€llimeve t€ caktuara t€ kompanisé.

Udhéheqja (Leadership) éshté orientim i sjelljes sé individéve dhe grupit né kahun e

realizimit t€ qéllimeve té pércaktuara t& kompanisé.

Drejtimi (Directing) éshté aktivitet i dérgimit apo udhézimit t€ punnonjésve (t€ punésuarve)

né detyra konkrete (besimi i1 detyrés).
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Fig. 5. Procesi i menaxhimit-Funksionet Menaxheriale. Burimi: (Weihrich & Koontz, 1993)

Menaxhimi si proces kompleks né kuptimin e ploté mund t€ pérkufizohet si térési
aktivitetesh qé realizohet népérmjet disa funksioneve me qéllim qé n€ ményré efikase t&
sigurojé, té rendisé (t€ shpérndaje), dhe té shfrytézoj€ téré potencialin njerézor dhe resurset

fizike, n€ ményré qé té arrijé qéllime pozitive.

. Menaxhimi - Funksionet dhe Aktivitetet

Menaxhimi paraget njé aktivitet mjaft kompleks dhe relativisht universal, sepse parimet e tij
jané té€ zbatueshme gati né t€ gjitha fushat e ekonomis€ dhe shoqérisé: prodhimtari, banka,
tregti, bujqési, ushtri, sport, art, shéndetési, fe, afarizém ndérkombétar, prandaj edhe veté
menaxherét, qé€ jané produkt i menaxherizmit, jané bartés té aktiviteteve (detyrimeve) né té
gjitha format e organizimit, ku njerézit déshirojné t€ punojné sé bashku duke kryer puné

mjaft t€ rénd€sishme, t€ cilat pérbéhen nga pércaktimi i strategjive, organizimi i grupeve,

77



koordinimi i punéve, marrja e vendimeve si dhe kérkesat e orientimit té grupit n€ ményre té
vetédijshme né kahun e arritjes s€ njé qéllimi t€ caktuar. Pér shkak té kompleksivitetit té
aktiviteteve t€ menaxheréve krijohet edhe pasqyra e punéve ditore e cila ndahet né dy

kategori:

. Puna e menaxherit si funksion dhe puna e menaxherit si rol

Kuptimi i punés sé menaxherit si funksion mbéshtetet né qasjen e ndarjes sé¢ punéve té
cilat kryen nga menaxheri sipas funksioneve (Fayol, 1949). Sipas Fajolit menaxherét sé pari
planifikojné, organizojné, urdhérojné, koordinojné dhe kontrollojné népér organizata, pa

marré€ parasysh formén e organizimit t€ veprimtarive menaxheriale.

Mbéshtetur né kuptimin e deritanishém, mund té konkludohet se veprimtaria menaxheriale
€shté “sistemi nervor i kompanis€” q€ ka pér detyré harmonizimin e aktiviteteve dhe t€ gjitha
funksionet e tjera. Ké&to aktivitete pérb&né njé cikél apo proces t€ veprimtarive

menaxheriale:

1. Planifikimi- Inkuadron dy gjéra: parashikimin e t€ ardhmes dhe pérgatitjen e
kompanisé g€ né ngjarjet pér t€ ardhmen t€ pérgjigjet me aktivitete t€ planifikuara.

2. Organizimi - mobilizim i resurseve materiale dhe njerézore t€ kompanisé me géllim
arritjen e efektivitetit té planeve té saj.

3. Udhéheqgja dhe koordinimi: gjaté kétij procesi caktohen pérgjegjésit e aktiviteteve
dhe detyrave, respektivisht béhet harmonizimi i t€ gjitha veprimtarive té njé firme

pér t€ lehtésuar afarizmin e saj dhe pérmbushur géllimet e firmés.
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4. Kontrolli - mbikqyrje e planit me géllim realizimin e tij, po ashtu jepen instruksione
pér realizimin real t€ tij. Me kontroll vazhdimisht vértetohet nése jané kryer
aktivitetet n€ harmoni me rregullat e caktuara dhe instruksionet e miratuara me paré.

Puna e menaxherit si rol €shté njé qasje tjetér e vrojtimit t€ punéve t€ menaxherit, ku roli
paraqet térésiné e sjelljeve, t€ cilat jané karakteristiké pér personin me njé pozité té€ caktuar.
Sipas Mitcberg-ut menaxherét luajné dhjeté role qé€ i1 sistemojmé né tre kategori kryesore: a)

ndérnjerézor, b) informativ dhe ¢) vendosés (shih fig. e méposhtme).

Rolet: Funksionet:
Mdernjerezor lamndfilcirmd
O gandzitmni
Informativ
FPersonel
Wendose TTdh&heqges
(drejtimi}
K ontrolh

Fig. 6. Rolet dhe Funksionet e menaxhimit. Burimi: (Ramosaj, Bazat e menaxhmentit, 1995)

Roli ndér njerézor rrjedh nga autoriteti menaxherial dhe két€ rol menaxheri e merr at€heré
kur ndérton marrédhénie me t€ tjerét, qofté si figuré udhéheqése (kur udhéheq politikén e
specialistéve, 1 méson, motivon njerézit), ashtu edhe lidhése (lidh dhe mban kontakte me

organizata tjera).

Roli informativ: géndron né faktin se menaxheri pranon, ruan dhe dérgon informacione qé
1 merr nga burimet e brendshme apo té€ jashtme, dhe nga ana tjetér jep informacione grupeve

jashté organizatés, furnitoréve, aksioneréve, etj.
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Roli vendosés: nénkupton vendimet qé ai merr né lidhje me aktivitetet e organizatés
sipérmarrés, shpérndarés resursesh apo bashkébisedues. Prandaj, funksioni dhe roli i
menaxherit jan€ komponenté t€ pandashém né aktivitetin dhe punén e menaxhimit, realizuar

pérmes fazave té€ cilat jan€ paraqitura né fig. 6.

o Funksioneve menaxheriale dhe ndarja e tyre

Qé menaxhimi t€ jet€ nj€ proces sa mé efikas, efektiv dhe efigient duhet t€ pérfshijé detyra
specifike té€ tilla si koordinimi, komunikimi, zgjedhja e stafit, etj. Funksionet e menaxhimit,
g€ pérb&né esencén e organizimit bashkékohor pérfshijné aktivitete si, planifikimi,

organizimi, personeli (kuadri), udh&€heqja dhe kontrolli.

1. Planifikimi - &shté funksion bazé i menaxhimit, sepse té gjitha funksionet e tjera
(organizimi, kuadri, udhéheqja dhe kontrolli) zbatojné vendimet e mara né momentin e
planifikimit. Gjaté procesit t€ planifikimit pércaktohen objektivat e pérgjithshme e specifike
si dhe programet, politikat dhe strategjit€¢ qé¢ duhen ndjekur pér arritjen e géllimeve té tyre.

Procesi imarrjes s€ vendimeve quhet studim planifikues, analizé apo propozim (Lac, 2002).

2. Organizimi - Mbasi t€ jené planifikuar aktivitetet ¢ domosdoshme pér arritjen e
objektivave, hapi 1 dyté éshté gjetja e ményrés mé efektive pér realizimin e tyre. Prandaj,
organizimi si funksion kryen shpérndarjen e punés dhe t€ detyrave dhe vendos marrédhénie
midis t€ punésuarve, grupeve t€ punonjésve, menaxherit pérgjegjésit t€ ¢do grupi dhe
autoriteteve pérgjegjése pér c¢do pozicion, strukturén e organizimit (nivelet dhe
departamentet) si dhe mundé€siné dhe shkallén e pérpjekjeve té€ organizatés pér t’u integruar

si térési, ku si q€llim €shté krijimi i ambientit ku do té realizohet veprimtaria njerézore.
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3. Personeli - Personeli duhet t€ zgjidhet, rekrutohet dhe ushtrohet né€ ményré qé té kryejé
veprimtarit€ e caktuara né organizaté. Zgjedhja e personelit paraget aktivitetin e pércaktuar
té menaxherit, q€ pérfshin pércaktimin e qarté midis aktiviteteve dhe autoritetit. Politika e
specialistéve né€ vetvete ngérthen ményrén e vlerésimit t€ punéve, shpérblimin pér punén e
béré, mbrojtjen n€ puné si dhe kujdesin ndaj shéndetit t&€ personelit etj., ku si qéllim &shté

plotésimi i vendeve t&€ punés né strukturén organizative.

4. Udhéheqja- si funksion pérfshin procesin e ndikimit tek njerézit si dhe njohjen e nevojave
dhe motiveve pér t€ realizuar objektivat specifiké, prandaj pér t€ gené efektiv né punén e tij,
menaxheri duhet t€ kuptojé€ sjelljet e individit dhe t&€ grupit drejt realizimit t€ komunikimit,
motivimin e udhéheqjes dhe drejtimit drejt géllimeve té organizatés. T€ udhéheqésh do té
thoté t€ ndikosh te njerézit néményré q€ té€ realizohen gé€llimet e pérgjithshme, prandaj
menaxherét e nivelit t€ mesém dhe mbikéqyrés pérfshihen mé tepér né procesin e udhéheqjes

se sa menaxherét e nivelit t€ larté (Lac, 2002).

5. Kontrolli - Gjaté funksionit t€ kontrollit béhet krahasimi i performancés sé organizatés
me objektivat e planifikuara, korigjimi i rezultateve t€ arritura me ato t€ planifikuara dhe né
rast se nuk jané arritur rezultatet e kérkuara, ndérmerren veprimet e duhura korrektuese, té
cilat mund té€ kérkojné rishikimin e planeve dhe riorganizime té reja, kualifikim té stafit apo
edhe z€vendésim t€ pjesshém. Kontrolli, pra, €shté funksioni i ¢do menaxheri, duke filluar
nga presidenti e deri te menaxheri 1 nivelit t€ fundit dhe né kété¢ ményré mbyllet ciklin dhe
ofrohen t€ dhéna se me ¢faré suksesi firma po ecén drejt qéllimeve t€ pércaktuara (Lac,

2002).
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Fig. 7. Funksionet menaxheriale. Burimi: (Weihrich & Koontz, 1993)
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2.5.3. Menaxhimi né industriné e sigurimeve

Né fillim té kétij shekulli né boté po ndodhin ndryshime t€ médha, prandaj edhe mundésité
pér suksesin e bizneseve, jané t€ médha. Pérparimi ekonomik mé shumé se kurré né aspektin
global &shté i mundéshém edhe pse ekziston njé konkurencé e ashpér. Teknologjia né té
gjitha fushat pérparon me hap té€ shpejté, ndérsa biznesi nuk mund té injorojé nevojat né rritje
dhe t€ shuméllojshme té klientéve. Por, pérparimi i tillé nuk &shté i mjaftueshém pér njé
sukses té€ ploté. Suksesi i pérgjithshém i bizneseve kérkon ndryshime edhe né ményrén e té
menduarit t€ menaxheréve, né géndrimin e tyre drejt sé€ ardhmes sé faktoréve t€ mjedisit,
ndryshime né€ paradigmén e vendosjes organizative, si dhe né sjelljen e njerézve n€ kompani,
raportet ¢ brendéshme ndé€rnjerzore si dhe né komunikim me pjes€émarrésit e jashtém.
Gjendja e pérgjithshme financiare e kompanive t€ sigurimeve dhe suksesi i tyre né tregun e
shérbimeve t€ sigurimeve varet nga cilésia i menaxhimit, struktura organizative, kontrolli
dhe sistemet e menaxhimit t€ risqeve, qéllimi pérfundimtar i t€ cilit €shté blerja e policés dhe

sigurimi i njé tregu efikas dhe t& sigurt.

Menaxhimi &shté njé proces i mishéruar me organizatat dhe €shté i pandashém nga ato. Me
ané t& zhvillimit t& vet, ai sot €shté ngritur né njé karakteristiké universale tek té gjitha
organizatat bashk&kohore. Si pjesé pérbérése e pranishme né ¢do organizaté, menaxhimi
éshté njé proces kyc 1 pérbéré nga struktura komplekse, integruese e kreative té orientuara

drejt resursit mé t€ réndésishém t€ organizatés — njeriut.

N¢ teori dhe praktik€ menaxhimi pérkufizohet si “organ xhenerik i njohurisé”, sepse

ndikonné ményrén si shfrytézohen mé sé miri resurset e kompanisé dhe me kété biznesi té
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arrijé gjendjen e déshiruar né periudhén e ardhshme (Drucker & Pregled, 1994).
Njékohésisht, menaxhimi nénkupton statusin fuqi dhe autoritet, qé aktivitetetet t€ kryhen né
ményré t€ caktuar. Pyetja kryesore, e cila shpreh réndésiné e tij, €shté se si t& rregullohet
funksionimi i organizatés qé t&€ arrthen qéllimet e pércaktuara zhvillimore. Si né ¢do
organizaté bashkékohore, prodhuese apo shérbyese, fitimprurése apo jofitimprurése, ashtu

edhe né¢ Kompanité e sigurimeve, menaxhimi €shté faktor kryesor pér sukses.

Né¢ literaturén profesionale, menaxhimi &shté hulumtuar gjerésisht dhe né€ ményré
gjithépérfshirése. Ai paraget si aktivitet multidimensional, g€ mund té shpjegohet nga shumé
aspekte. Ndér shumé pérkufizime, haset edhe pérkufizimi, sipas té cilit “menaxhimi éshté
procesi i veprimtaris€ me njeréz té tjeré, me té cilét realizohen géllimet e organizatés né njé

mjedis t&€ ndryshueshém pérmes pérdorimit efikas té resurseve té kufizuara” (Buble, 2000).

Ai pérfshin shumé aktivitete t€ lidhura me menaxhimin e kompanisé¢ dhe nénkupton njé
fushé shkencore, e cila qartéson proceset né kompani, marrédhéniet me mjedisin dhe siguron
fondin e nevojshém té dijes pér udhéheqgjen e suksesshme té€ kompanis€. Sipas Wren dhe
Woich, “menaxhimi paraget njé proces koordinimi, sigurimi, shpérndarjeje dhe shfrytézimi
té potencialeve té€ specialistéve, si dhe té potencialeve t€ tjera né organizaté, me géllim q¢ té
arrihen géllimet e parashtruara” (Wren & Voich, 1984). Sipas natyrés sé tij, ai €shté njé
aktivitet i nd€rlikuar i menaxheré€ve si persona profesionisté, me nivel té larté té aftésive t&
nevojshme, g€ ju mundésojné té kryejné aktivitetet né ményré efektive. Detyra e tyre, e
njékohésisht edhe arsyeja e angazhimit t& tyre, €sht€ g€ t€ koordinojné pérpjekjet e
individéve né kompani, me gé€llim g€ t€ kénaqin nevojat e personave fiziké dhe juridiké me

shérbime té sigurimeve né€ ményré cilésore.
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Né kushtet kur ekonomia globale kalon népér njé transformim radikal, me ndryshime té
médha né aktivitetet ekonomike, duke shfaqur sfida dhe mundési t€ reja, para menaxhimit té
kompanive t€ sigurimeve paraqitet detyra qé t€ implementojné modelin e menaxhimit té
integruar té risqeve, t&€ quajtur Solvenca I1. Béhet fjalé pér njé model, i cili do té€ kontribuojé
né krijimin e standardeve t€ rregullimit t€ biznesit t€ sigurimeve, duke vendosur njé treg té
thell¢ dhe té thjeshté t& shérbimeve té sigurimeve dhe duke mundésuar alokim té qarté té

kapitalit.

2.5.4. Menaxherét né kompanité e sigurimeve dhe roli i tyre

Natyra e menaxhimit nuk mund té€ kuptohet dhe t€ sqarohet né€se nuk njihet puna e
menaxheréve, detyrat e tyre, karakteristikat, aftésit€ dhe pérgjegjésit€. Menaxherét né
kompanité e sigurimeve jané€ persona profesionisté, t& cilét organizojné dhe orientojné
aktivitetin e kompanis€ dhe sigurojné q€ punét t€ kryhen me ndihmén e njerézve té tjeré. Ata
e kalojné ditén e tyre t€ punés duke zgjidhur njé numér t€ madh t€ problemeve, duke mbajtur
takime, kontakte t€ ndryshme né kompani dhe jashté saj, duke marré vendime pér aspekte
kyce dhe shumé té ndjeshme t€ lidhura me procesin e punés n€ kompani. N¢é rrethana t¢ tilla,
suksesi 1 tyre varet nga karakteri sipérmarrés i tyre g€ t€ gjejné oferta té€ reja mé t€heqése t&

shérbimeve siguruese, modele té reja t€ punés, segmente té reja té tregut.

Sipas Peters, aktivitetet e tilla menaxheriale jané rezultat i pes€¢ fushave né vijim, té cilat

pérbéjné thelbin e interpretimit proaktiv n€ mjedis (Peters, 1988).
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a) Frika nga pérgjegjésia ndaj konsumatoréve;

b) Ndryshimet dhe inovacionet konstante né t& gjitha veprimtarité e firmés;

¢) Partneriteti — pjesémarrja e punonjésve pérmes grupeve dhe ekipeve;

d) Menaxhimi i cili kérkon ndryshime né vend, pér t€ shmangur pérsértijet dhe g€ tenton

qé t&€ zgjeroj€ vizionin pér t€ ardhmen;

e) Kontrolli, si ndihmé e sistemit pér matjen e “vlerés s€ nevojshme” n€ mjedisin e

tanishém.

Né procesin e menaxhimit, menaxherét krijojné€, orientojné dhe realizojné qéllimet e
kompanis€ pérmes pérpjekjeve sistematike, t€ koordinuara dhe bashképunuese té njerézve
né t€. Megjithaté, t&€ gjithé menaxherét nuk kané detyra, aftési, autorizime e pérgjegjési té
njéjta, prandaj kéto dallojné menaxherét e niveleve t€ ndryshme té strukturés organizative té

kompanisé.

N¢ dallim nga bizneset e tjera, industria e sigurimeve né té gjitha nivelet menaxheriale ka
specialisté t&€ pérgatitur dhe t€ pajisur me njohuri menaxheriale dhe profesionale me géllim
funksionimin normal dhe zhvillimor té késaj industrie. Nga specialistét e strukturés
menaxheriale kérkohet staf me pérgatitje profesionale superiore népér njési apo

departamente apo drejtori, kjo varet nga tipi i strukturés organizative t€ kompanis€. Q& té
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shpjegohet mé miré kjo dukuri, n€ vijim prezantohet roli, réndésia, si dhe specifikat e ¢do
njésie veg e veg.

. Menaxherét dhe aktivitetet e tyre né Kompanité e sigurimeve

N¢é kété pjesé paraqiten hierarkia e menaxheréve té kompanive siguruese, duke filluar nga
drejtori i pérgjithshém (menaxheri i nivelit té lart€) e deri tek shefi (menaxheri) 1 degés, si

nivel mé 1 ulét i strukturés menaxheriale.

Drejtori i pérgjithshém
Drejtori 1 pérgjithshém &éshté njékohésisht n€ parim edhe anétar 1 bordit t€ kompanisé, i cili
koordinon aktivitetet ndérmjet bordit dhe nivelit t&€ mesém té menaxhimit t& kompanisé.
Duke kuptuar réndésiné€ e bordit, vlerésohet se ai éshté kompetent pér krijimin e politikave
zhvillimore dhe strategjisé sé kompanis€ pér t&€ ardhmen e suksesshme té saj. Menaxheri 1
nivelit t€ lart€ pas krijimit t€ kétyre politikave dhe strategjive, si organ ekzekutiv éshté
pérgjegjés pér implementimin e tyre dhe duhet t€ njoftojé bordin, si organi mé i larté né
lidhje me implementimin e tyre. N€ rast t&€ pengesave apo politikave joadekuate, népérmjet
bordit ,mund t€ ndikojé n€ pérmirésimin dhe pérparimin e tyre. Politikat dhe strategjité e
miréfillta do té duhej t€ delegoheshin apo t€ béhej plani i punés né delegimin e tyre né nivelin
e menaxhimit t€ mesém t€ kompanis€, nivel i cili ka pérgjegjésin€ e delegimit t& kétyre
aktiviteteve deri né nivelet mé t€ uléta. N€ krijimin e kétyre politikave dhe strategjive, bordi
ka rol t€ réndésishém te faza parapérgatitore e tyre né bashképunim me t€ gjitha nivelet e
kompanisé, e cila si formé té komunikimit sjell frytet e saj. . Menaxheri i1 nivelit t& larté,

gjat€ punés sé tij, 1 paraget pérvojat dhe eksperiencat e tij tek bordi né formén adekuate. .
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Menaxheri i nivelit t€ larté duhet t€ zotérojé njohuri konceptuale né menaxhimin e
kompanisé, gjithashtu €shté me shumé réndési pérvoja e tij né menaxhim. Duke pasur

parasysh kérkesat e kohés, kérkesat pér njohuri profesionale jané né rritje e sipér.

Zévendés-drejtori
Z&vendési 1 drejtorit t€ pérgjithshém gjithmoné ka rol pércjellés né aktivitetet operacionale
brenda kompanisé. Ai €shté i pérfshiré né shumé aktivitete t& pérditshme me drejtorét e
drejtorive, si né aspektin horizontal, gjithashtu edhe vertikal. Roli i tij n€ lidhje me
menaxherin e pérgjithshém éshté t&€ marré pjesé né kéto aktivitete, si dhe t€ pércjellé tek ai
mbarévajtjen e punéve dhe pengesat, nése ka. Gjithashtu, zévendési z€vendéson drejtorin e
pérgjithshém né mungesé t€ tij. Céshtja e z&vendésit varet nga struktura e kompanisé, sepse
mund t€ ndodhé qé kompania té keté mé shumé zévendésdrejtoré, n€ varési t€ réndésis€ apo
peshés si dhe shtrirjes sé kompanis€. Né Kosové, aktualisht, t€ gjitha Kompanité kané njé
strukturé té pérafért organizative. Arsyeja éshté e thjeshté, sepse tregu éshté shumé 1 vogél
né raport me vendet e tjera mé té zhvilluara, si dhe Kompanité tona operojné vetém né tregun

e brendshém.

Menaxheri i pranimit té sigurimeve
Pranimi i1 sigurimeve (Underwriting) €sht€ procesi i zgjedhjes s€ polic€ mbajté€sve, duke
pranuar dhe vlerésuar riskun, caktimin e ¢mimeve dhe vendosur pér kushtet dhe tarifat
adekuate, ndérsa menaxhimi i pranimit t&€ sigurimeve (Underwriting management) &shté
zhvillimi dhe kontrolli 1 portofolit t€ policave. Si njési, né t&€ shumtén e rasteve, éshté njési

né vete, mirépo ka shumé raste kur kjo njési shumé e rénd€sishme pérfshihet n€ drejtoriné e
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shitjeve. Kjo njési duhet t€ jet€ e vecanté, sepse ka rénd€sin€ dhe peshén e vet né ekzistencén
e kompanis€ sé sigurimeve. Kjo drejtori ndryshe quhet edhe drejtori pér blerjen e riskut.
Specialistét e késaj njésie mund t&€ ndahen né nén njési sipas klasave té sigurimeve p.sh.:
sigurimet e mjeteve motorike MTPL, sigurimet vullnetare ( jo- jet€ dhe sigurimet e jeté), et;.
N¢ rastin e Kosovés €shté e pamundur té keté nj€ ndarje té till€, sepse Kosova éshté ende né
fazén fillestare, si dhe niveli dhe madhésia e kompanive &éshté e tillé, sa q& &shté i

panevojshém zbatimi i késaj forme t& ndarjes.

Menaxheri i démeve
Menaxhimi i késaj drejtorie ka njé réndési té€ vecanté. Drejtoria e démeve kompenson démet
e shkaktuara nga klientét e tyre, duke u bazuar n€ kushtet e kontratés. Pagesa brenda afateve
kohore dhe kompensimi korrekt i démeve ndikon né rritjen e rankimit t&€ kompanisé.
Drejtoria e démeve ka disa role :

1. Rol strategjik — t’i ofroj€ kompanisé sé sigurimeve apo risigurimeve cilési té larté t&
shérbimeve, né ményré qé€ kjo t€ mund té dallojé nga konkurentét e saj.

2. Rol né€ kontrollin e shpenzimeve — t& sigurohet q€ démet e paguara té ¢do trajtimi
démi, t€ jené brenda parametrave te kontratés, sa t€ jet€ e mundur.

3. Rol né€ shérbime — t& plotésojé apo tejkalojé kérkesat e klient€ve me cilésin€ e
shérbimeve, duke theksuar né ményré t€ vecanté shpejtésiné dhe efikasitetin
ekonomik té shérbimit.

4. Rol né enaxhim- t€ realizoj€ apo tejkalojé standardet e shérbimit brenda buxhetit té

kompanisé.
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Kjo drejtori mund t€ organizohet né nén njési sipas klasave t&€ sigurimeve, si¢ €shté rasti 1
pranimit t€ sigurimeve. Specialistét e késaj drejtorie duhet t€ shérbejné edhe si nén njési e
investigimit, duke pasur parasysh tendencén e klientelés pér mashtrime. Po ashtu, deri voné
népér filiale kané ekzistuar departamentet e démeve, g€ tani e tutje nuk funksionojné pér

arsye té uljes s€ shpenzimeve dhe mundésisé sé keqpérdorimeve nga palét e démtuara.

Menaxheri i financés
Drejtori i financés &shté pérgjegjés pér menaxhimin efikas t€ burimeve financiare té
kompanisé€ n€ kuadrin e planit t€ kompanis€. Menaxheri i financave harton planin e realizimit
té t&€ ardhurave si dhe ményrén e shpenzimit t€ tyre.
Roli i menaxherit t€ financave né kompaniné e sigurimeve dallon nga bizneset e tjera pér
shkak t€ specifikave t€ saj. Dallimi éshté sepse né sigurime gjithmoné duhet t&€ b&het
llogaritja e primeve t€ pafituara, rezervave pér déme, si dhe rezervave pér t€ ardhmen.
Menaxheri i1 financave duhet t€ njoftojé instancat mé t€ larta n€ ményré té rregullt né lidhje
me 1€vizjet financiare té rénd€sishme t€ kompanisé p.sh, t& ardhurat, rrjedhjen e parave kesh
(cash), investimet, shpenzimet et;.

Menaxheri i marketingut
Duke gené t€ rrethuar me konkurrencén, sigurimet jané t€ detyruar aqé€ t€ ofrojmé zgjidhje,
e cila €sht€ e ndryshme nga ajo e konkurrencés. Shpesh thuhet g€ njerézit kur blejné
produktet dhe shérbimet, blejné zgjidhjet. Roli i marketingut éshté q€ né kété rast t€ studiojé
kérkesat e klientelés, apo t€ ofrojé zgjedhjet m€ t&€ mira t€ mundshme pér kategori té
ndryshme t€ klientelés. N& ditét e sotme ¢do kompani e sigurimeve €sht€ pasuruar me

produkte t€ ndryshme, duke gené késhtu konkurruese e kompanive né rajon dhe Evropé. Sot
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ekziston njé numér i madh 1 produkteve siguruese né tregun kosovar, i ngjashém me ato té
vendeve evropiane. N€ sigurime, marketingu mé i miré €shté ofrimi i shérbimeve té shpejta

dhe adekuate né déme.

Menaxheri i burimeve njerézore
Menaxheri i késaj drejtorie ka pérgjegjési né harmonizimin e strategjisé dhe politikave té
nivelit mé té lart€, sidomos né selektimin dhe rekrutimin e specialistéve té kompanisé si dhe
krijimin e politikave té trajnimit t€ specialistéve né harmoni me trendet zhvillimore té
industris€ s€ sigurimeve. Gjithashtu, njéra ndér detyrat e tjera me shumé réndési €shté krijimi
1 praktikave pér vlerésimin e punés sé personelit, si dhe krijimi i standardeve motivuese t&

kompanisé.

Menaxheri i teknologjisé sé informacionit (TIK)
Asnjé kompani né ditét e sotme nuk mund té funksionojé pa prezencén e teknologjis€ sé
informacionit (TIK). Teknologjia e informacionit €shté béré njé mjet i domosdoshém né
funksionimin e aktiviteteve menaxheriale. Menaxheri 1 TIK-sé€ ka pér detyré t€ hartoj€ planin
adekuat t& infrastrukturés s€ TI-sé pér funksionimin normal t& kompanisé€, si n€ fushén e
harduerit dhe softuerit. Ky plan duhet t€ jeté né harmoni me funksionimin normal aktual té

kompanisé si dhe planifikimin pér t€ ardhmen.

Menaxheri i drejtorisé juridike
Menaxheri 1 drejtorisé juridike duhet té hartojé té€ gjitha procedurat e brendshme té

kompanisé, q€ duhet t€ jené né harmoni me ligjet né fuqi si dhe n€ harmoni me mbikqyrjen
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e sigurimeve. T€ gjitha aktet juridike n€ kompani duhet t€ jené t€ harmonizuara me ligjet né
fuqi. Ndér procedurat mé t€ réndésishme jané procedurat e pranimit t€ sigurimeve,
procedurat e trajtimit t€ démeve, etj. Gjaté procesit t& trajtimit t€ démeve shumé palé¢ mund
té jené t€ pakénaqura. Njé rol shumé t&€ réndésishém né pérfaqésimin e kompanisé népér
gjykata e ka kjo drejtori. Menaxheri i drejtorisé€ juridike bashké me stafin pérfagéson

kompaniné népér gjykata. Rol tjetér éshté edhe zbatimi i rregullshmérisé ligjore.

. Struktura e organizimit té punés né kompanité e sigurimeve

Zakonisht, né té gjitha kompanité e sigurimeve ajo qé organizon, menaxhon dhe drejton
punén éshté drejtoria gqendrore dhe njésité operative jané ekzekutueset e porosive t€ marra
nga kjo drejtori. Ato jan€ t€ vendosura né vendndodhje t€ ndryshme (Lloyd, 1995).
Gjithashtu, struktura vertikale e punés vazhdon népér filiale g€ jané t€ vendosura né qytetet
e médha, ekspozicione né€ qyteza, pér t€ vazhduar me pikat e shitjes dhe zyrat e operatoréve.
Prezantimi i pérgjithshém i strukturés organizative té njé kompanie éshté si vijon:

] Ndarja e kompetencave sipas sektoréve

] Ndarja sipas produkteve/mbulimi i sigurimeve

] Ndarja sipas tregjeve

] Ndarja sipas kanaleve t€ shitjes

Detyrat qé i takojné sektoréve pérkatés ndahen si mé poshté:

1. Analiza e konkurrencés dhe e nevojave té klientéve

2. Pérkufizimi i produktit

3. Hedhja né treg e produktit
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4. Analizat e nevojave pér sigurime

5. Pérkufizimi i kuotave dhe risqeve

6. Nénshkrimi i kontratave

7. Denoncimi

8. Verifikimi i démit

9. Vlerésimi i démit

10. Likuidimi

11. Pagesa

12. Planifikimi i investimeve

13. Menaxhimi i investimeve

14. Realizimi i investimeve

15. “Rezervat teknike”

Aktivitetet shtesé qé zhvillohen né njé kompani sigurimi pérfshijné€ veprimtarité: zhvillimi 1
produkteve, planifikimi strategjik 1 marketingut, organizimi i brendshém, kontrolli 1
menaxhimit, auditimi 1 brendshém, menaxhimi 1 patundshméris€, funksionet mbéshtetése té

procesit produktiv, etj.

. Organizimi i kompanisé — procesi dhe organizimi/kanalet e shpérndarjes

N¢ pérgjithési, strukturat pér likuidimin e aksidenteve (departamenti i aksidenteve) jané
funksione autonome pér réndésiné e menaxhimit t€ “momentit t& s¢ vérteté€s” me klientin.
Nj€ nga vlerat themelore pér pérmir€simin e shérbimit t€ likuidimit €shté pérshtatja e

teknologjive t€ reja pér menaxhimin e nj€ procesi té shpérndaré né terren.
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Pér pérmirésimin e menaxhimit t€ raportit me klientin duhet gjithnjé t€ specializohet
funksioni i recepsionit (Front Office), si piké e komunikimit dhe grumbullimit té
informacioneve nga klienti (Petrnovic, 1996).
Specializimi i produkteve dhe nevoja e krijimit té raporteve té besueshme me klientin solli
né:

a) Prezencén e operatoréve né terren.

b) Pérgatitjen e figurave profesionale shumé té specializuara.
Pérballé kétyre nevojave, kompanité e sigurimeve kané ofruar zgjidhje ashtu si¢ &shté
shprehur: agjenté me menaxhim t€ liré (mund té jené mono-mandator ose pluri-mandator)
(Bickelhaupt, 1983). Struktura sipérmarrése t€ formuara nga njé ose mé€ shumé ortaké, té
cilét promovojné shitjen e produkteve me forcat e veta komerciale né brendési t€ zonés
territoriale dhe linjave t€ guidés té bashkérenduara me kompanité e sigurimeve.
Ndérmjetésuesit jané ura lidhése e kompanisé€ s€ sigurimeve me klientin dhe kujdesen pér
pérgatitjen e kontratés me té. Ndérmjetésuesit jané€ konsulenté té t€ siguruarit dhe nuk kané
asnjé lidhje me kompaning e sigurimeve.
Institutet kreditore, t€ cilat do t&€ duhet: (Dickson M. , 1984)

a) Te shohin mundésing e uljes s€ kostove t€ shpérndarjes,

b) T& krijojné segmente t€ reja té tregut,

c) Zgjerimin e tregut potencial pér investimin e rezervave teknike.
Promotorét financiar€, t€ cilét jan€ profesionisté té liré e t& specializuar mbi produktet
financiare, pérfshijné:

d) Format e shitjes direkte (Telefonike, Internet),

e) Kanale t€ tjera shpérndarése.
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2.5.5. Llojet e menaxheréve, aftésité, arsimi, pérvoja dhe puna e tyre né veprimtariné

e sigurimeve

Zhvillimi dhe rritja e bizneseve né industrin€ e sigurimeve ka diktuar nevojén pér rritjen e
numrit t€ menaxheréve, t€ cilét do ta udhé&heqin me sukses biznesin e sigurimeve.
Nj€kohésisht me rritjen dhe zhvillimin e kompanive zhvillohet edhe menaxhimi, si né
drejtimin vertikal ashtu edhe horizontal. Menaxhimi dhe menaxherét grupohen dhe
diferencohen né€ nivele dhe lloje t€ ndryshme, duke formuar strukturé piramidale. Struktura

e piramidés menaxheriale mund t€ shihet nga prezantimi né vijim.

Piramida menaxhariale

Menaxherét
Strategjik

Fig. 8. Piramida menaxheriale

Menaxherét Taktitk

Menaxherét Operacional
Punétorét profesional (jo-menaxherial)
Menaxherét né kompanité e sigurimeve grupohen né nivele menaxheriale si rezultat i
diferencimit vertikal té tyre, q€ €shté rezultat i rritjes vertikale t€ menaxhimit t€ shkaktuar

nfa rritja e numrit t€ aktiviteteve, t€ cilat realizohen né¢ kompani. Pronarét, respektivisht

aksionerét angazhojné profesionisté t&€ cilét me njohurité dhe aftésité e tyre menaxheriale
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mbulojné fusha té caktuara t€ punés, kané té drejta, autorizime dhe pérgjegjési t€ caktuara.
Ata formojné strukturén hierarkike t€ menaxhimit n€ kompani. Se sa nivele menaxheriale
do té keté kompania varet nga struktura organizative e saj dhe véllimi i aktiviteteve qé kryen.
Megjithaté, pérgjithésisht éshté pranuar se ekzistojné tre nivele t&€ menaxheréve: niveli i

larté, niveli 1 mesém dhe niveli 1 ulét i menaxhimit.

Nivelin e larté e pérb&jn€ menaxherét, t€ cilét gjenden n€ majé t& piramidés hierarkike. Kéta
menaxher€ jané€ pérgjegjés pér funksionimin e kompanis€ né térési. Ata marrin vendime
strategjike dhe jané té orientuar drejt zhvillimit t€ kompanis€ dhe biznesit t€ saj n€ fusha té
reja financiare apo jo financiare. Menaxhimi 1 nivelit t€ lart€ pérb&het nga njé ekip
menaxherésh, anétarét e té cilit zakonisht jané kryetari 1 késhillit mbikéqyrés, kryetari 1
késhillit drejtues, anétarét e késhillit drejtues, drejtori 1 pérgjithshém, z€vendésdrejtori 1

kompanisé, drejtorét ekzekutivé, si dhe drejtorét e sektoréve kryesoré.

Ekipi i menaxhimit té nivelit té larté paraget vizionin, misionin, géllimet e kompanisé dhe
zgjedh strategji efektive pér arritjen e tyre. Ai duhet té sigurojé pérparési té€ géndrueshme
ekonomike t€ kompanisé€ né tregun e sigurimeve dhe €shté pérgjegjés pér ndryshimet, té cilat
ndodhin né€ kompani. Kéta menaxheré kané pér detyré t€ krijojn€ kushte pér realizimin e
vendimeve t€ marra n€ kompani. Respektivisht, ata jané€ pérgjegjés t€ drejtpérdrejté pér
punén e menaxheréve t€ nivelit t€ mesém dhe duhet t€ mundésojné atmosferé pozitive pér

menaxhim t€ suksesshém té menaxheréve t€ niveleve mé t€ uléta organizative.

Menaxherét e nivelit t€ mes€ém jané menaxheré t€ njésive t€ posagme organizative té

kompanis€. N€ varés té zhvillimit dhe llojit t€ strukturés organizative t€ kompanisé, né kété
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nivel menaxherial gjenden menaxherét e njésive afariste, ekspozitave né hapésira té

ndryshme gjeografike, apo menaxherét e sektoréve té vecanté.

N¢ grupin e menaxheréve t€ nivelit t€ mesém pérfshihen:

* drejtori 1 sektorit t€ sigurimeve,

* drejtori i1 sektorit t& vlerésimit dhe likuidimit té¢ démeve,

* drejtori 1 sektorit t& financave,

* drejtori 1 sektorit t&€ marketingut dhe shitjes,

* drejtori 1 sektorit pér menaxhimin e burimeve njerézore,

* drejtori 1 sektorit t€ kontabilitetit,

* drejtori 1 sektorit t€ teknologjis€ s€ informacionit.

Detyra e tyre €shté t€ krijojné qéllime, strategji dhe plane veprimi pér njésité organizative,

té cilat menaxhohen né pérputhje me vendimet e marra nga menaxhimi i nivelit té larté.

Né nivelin mé t€ ulét né kompanité e sigurimeve gjenden shefat e filialeve dhe shérbimeve
né€ kompani. K&éta menaxheré komunikojné drejtpérdrejt me operativét dhe jané drejtpérdre;jt
pérgjegjés pér punén e tyre. Autorizimet e tyre mundésojné realizimin normal té procesit té
pérmes marrjes s€ vendimeve operative né pérputhje me vendimet e menaxheréve mé té larté

(autorizim té cilin ua jep ligji), zgjidhin probleme operative, japin ndihmé profesionale e
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teknike dhe motivojné té punésuarit, si dhe zhvillojné klimé pozitive t€ marrédhénieve
ndérnjerézore me punonjésit, si dhe ndérmjet punonjésve né€ pérputhje me rregullat ligjore

(Simongeska, 2008).

Né Kompanité e sigurimeve ekzistojné disa lloje menaxherésh. Ata rrjedhin nga diferencimi
horizontal i menaxheréve, qé ndodh me zgjerimin e aktiviteteve t€ kompanis€, nevojés pér
nj€ numér mé t& madh t€ punonjésve operativé dhe menaxheréve q¢ menaxhojné s€¢ bashku
me ta. Supervizorét gjenden né nivel t€ njéjt€ menaxherial, por detyrat dhe pérgjegjésité e
tyre ndryshojné né varés té aktiviteteve qé kryejné. Karakteristika t€ tilla kané udh&€heqésit

e funksioneve (Mazreku, 2011).

. Aftésité menaxheriale té menaxheréve

Se me ¢faré suksesi menaxherét do ta udh€heqin biznesin dhe do té shfrytézojné mundésité
qé t€ zgjerohen né fusha t€ tjera financiare, n€ masén mé t€ madhe, varet nga njohurité dhe
aftésit€é e tyre. Ata krijojné dhe zhvillojné profesionalizmin e tyre pérmes sistemit té
arsimimit dhe pérvojés praktike. Arsimimi dhe pérvoja ndihmojné€ menaxherét qé té fitojné
tre aftésité kryesore t€ njohura né teori dhe praktiké: konceptuale, njerézore dhe teknike

(Ramosaj, Bazat e menaxhmentit, 1995).

Pérkundér kétyre aft€sive, menaxherét duhet t€ zoté€rojné edhe aftési analitike, shkathtési
komunikimi, aft€si pér puné né grup, etj. Aft€sit€ konceptuale shprehen pérmes gatishmeérisé
s€ menaxheréve g€ té analizojné dhe diagnostifikojné situatat e caktuara dhe t€ béné

dallimin mes shkakut dhe pasojés (Todorov & Topalovska, 2007).
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Ato shprehin aftésité mentale t€ menaxherit qé t€ shohé funksionimin e kompanisé né térési
nén ndikimin e faktoréve t€ ndryshém té mjedisit (kéto aftési mé s€ shumti i nevojiten
menaxheréve té nivelit t€ larté). Aftésit€ njerézore jan€ té€ nevojshme pér t€ gjitha nivelet
dhe llojet e menaxheréve, sepse me kéto aftési ata ndikojné né sjelljen e t€ tjeréve. Pé€rmes
kétyre aftésive ata kuptojné, ndryshojné, udhéheqin dhe kontrollojné sjelljen e personave
dhe grupeve té tjera. Fuqgia e menaxherit &shté né aftésiné e tij q€ t€ bashképunojé, t&
udhéheqé dhe t€ nxisé t€ punésuarit né realizimin e detyrave té tyre, t€ krijojé marrédhénie

ndérnjerézore pozitive, dhe bashképunim t€ ndérsjellté.

Menaxherét né punét e tyre duhet t& ken€ edhe disa aftési té cilat jané jetike pér miré
funksionimin dhe efektivitetin e tij. Aftésit€ t€ cilat duhet t€ zotérojé, pavavarésisht nga

niveli apo hierarkia, jané:

Aftésité  teknike, nd€rpersonale, konceptuale, diagnostifikuese, komunikuese,

vendimmarrése, aaftési pér menaxhimin e kohés.

Aftésité teknike - jané ato aftési t€ cilat menaxheri duhet t’i zotéroj né lidhje me njohjen e

proceseve t€ punés si dhe kryerjen e tyre me qéllim miré funksionimin e kompanisg.

Aftésité ndérpersonale — Eshté aftésia e menaxherit t&€ komunikojé me vartésit e tij si dhe

me eprorét e tij, si me individét ashtu edhe me grupet.

Aftésité konceptuale- jané afté€si t€ menaxherit qé€ t&€ mendojé konceptualisht n€ lidhje me
perspektivén dhe vizionin e tij zhvillimor. Ndryshe kjo aft€si quhet edhe aftésia abstrakte e

menaxherit.
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Aftésité diagnostifikuese — aftési pér t€ gjetur zgjidhje adekuate né situata t€ caktuara.
Aftésia e menaxherit q€ t€i analizojé situatat dhe té krijojé modele adekuat pér t€ zgjidhur

problemet me té cilat ballafaqohet kompania.

Aftésité komunikuese — aftésia e menaxherit q¢ né ményré efektive t€ pranojé dhe

transmetojé informacionet nga dhe prej té tjeréve.

Aftésité vendimmarrése — aft€sia e menaxherit qé t€ njohé problemet dhe mundésité dhe
aftésia e tij g€ n€ ményré efektive t&€ zgjedhé rrugén mé té mir€ pér zgjidhjen e problemeve,

si edhe t’1 shndérroj€ ato né mundési pozitive pér kompaning.

Aftésia pér menaxhimin e koh&s — nénkupton aftésité e menaxherit pér caktimin e

prioriteteve, kryerjen efikase t€ detyrave si dhe t€ delegojé detyrat te vartésit e tij.

Né ushtrimin e aktivitetit menaxherial jané me réndési edhe dy elemente té cilat shtojné

vlerat e cdo menaxheri. Ato jané: edukimi dhe pérvoja (eksperienca).

. Arsimimi dhe pérvoja e menaxheréve

Q¢ té jet€ 1 kompletuar personaliteti 1 njé menaxheri, arsimimi dhe pérvoja jané¢ dy kushtet
g€ merren si aftési e nevojshme dhe njé€kohésisht edhe menaxherét i zhvillojné, duke
pérsosur njohurité dhe shkathtésité, té cilat jané t€ nevojshme pér té€ shfryté€zuar resurset e
kompanisé. Menaxherét marrin arsimimin e tyre pérmes sistemit edukativo-formal né
kolegje, universitete t€ ndryshme, pérmes studimeve té rregullta dhe specializime. Sot, numri
mé 1 madh i menaxheréve kané€ arsimim universitar, q¢ si kusht u jep mundési g€ té

konkurrojné né pozicione fillestare né karrierén e tyre apo né nivele t€ uléta t&€ kompanisé.

100



Zakonisht, profesioni i menaxhimit lidhet me ekonominé, por sot ekzistojné fakultete dhe
universitete nga fusha e menaxhimit, ku studiohen parimet dhe metodat e menaxhimit, si dhe

aftésit€ e menaxheréve (Mazreku, 2011).

Njohurité dhe kualifikimet e veta menaxherét mund t’i pérsosin edhe pas shkollimit té tyre
universitar, pérmes formave té ndryshme té trajnimit. Kéto forma aftésimi organizohen nga
ana e institucioneve profesionale, té cilat jané t€ njohura si “executive MBA” e mé sé&
shpeshti zbatohen pér nivelet e mesme dhe t€ larta t€ menaxheréve. Menaxherét nuk mund
té jené t& suksesshém nése aftésité e tyre nuk zhvillohen pérmes punés praktike. Pérvoja
éshté njé element shumé i1 réndésishém edukativ qé pérkrah pérparimin né karrierén
menaxheriale nga nivelet e uléta t€ menaxhimit né ato mé t€ larta. Njohuria e tyre ka t€ b&jé
me até se pérmes praktikés menaxherét njihen dhe ballafaqgohen me kultura t€ ndryshme, me
ményrén e organizimit t&€ njerézve né forma té€ ndryshme, me specifikat e biznesit dhe punés
dhe e gjithé kjo pasuron njohurité e tyre dhe mundéson qé menaxherét t€ kené aftési qé té

ballafaqohen mé lehté me problemet e pérditshme né t€ ardhmen.

Arsimimi dhe trajnimi i vazhdueshém i1 menaxheréve sot paraget njé pjes€ integrale té
sistemit t€ zhvillimit t€ menaxhimit. Ky &shté njé aktivitet i nevojshém pér ndértimin e
shkathtésive menaxheriale, sepse vazhdimisht paraqiten teknika dhe teori t€ reja pér
pérmirésimin e efikasitetit t€ organizatés. Menaxheré t€ mengur jané ata t€ cilét vazhdimisht
ndjekin dhe kuptojné teknikat e reja, qé€ t€ mund t€ zhvillojné me sukses aftésit€ e tyre
konceptuale, njerézore dhe teknike, sepse jané t€ domosdoshme pér funksionim n€ mjedisin

e sotém, dhe qé vazhdimisht ndryshohen dhe béhen mé konkurrente
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. Puna e menaxherit né veprimtariné e sigurimeve

Puna e menaxherit éshté véllimore, komplekse, e shuméllojshme dhe dinamike. Até e
pérbéjné aktivitete t€ ndryshme t€ ndérlikuara, pérmes sé€ cilave menaxherét realizojné rolet
e tyre gjaté aktiviteteve t€ menaxhimit dhe g€ lidhen me funksionet e menaxhimit.
Menaxherét vazhdimisht planifikojné dhe organizojné aktivitetin e kompanisé, i koordinojné
pérpjekjet e individéve dhe grupeve né t&€, motivojné t€ punésuarit dhe kontrollojné cilésiné
e realizimeve. Bazg€ e punés sé tyre €sht€ marrja e vendimeve pér njé rrjedhé té pandérpreré
té procesit t€ punés n€ mjedise komplekse dhe t€ ndryshueshme, zbatimi i kétyre vendimeve
dhe rishikimi 1 tyre. Duke kryer kéto aktivitete dhe detyrat qé dalin nga to, menaxherét
kryejné disa role, té cilat zakonisht grupohen né tre grupe: rolet informative, ndérpersonale

dhe rolet e vendimmarrjes (Meintzberg, 1980).

Rolet ndérpersonale rrjedhin nga aft€sia e menaxheréve pér t€ punuar me njeréz té tjeré
dhe pér t€ krijuar klimé pozitive bashképunimi dhe respekti né kompani. Kétu hyjné: roli

figurativ, roli i liderit dhe roli i lidhjes.

Roli figurativ — i jep menaxherit karakterin e “kokés” sé kompanisé€, apo si¢ quhet ndryshe
udhé&heqés nominal. Pérmes kétij roli, secili menaxher kryen detyrimet ceremoniale dhe
protokollare si¢ jané: pranimi i punonjésve té rinj, dérgimi n€ pension i punonjésve ekzistues,

urimet me rastin e festave, jubileve dhe aktivitete té tjera.

Roli i liderit — i jep menaxherit fuqi pozitive g€ t€ ndikojé né sjelljen e varté€sve. Ai

bashképunon me ta dhe respekton sugjerimet dhe ideté e tyre, i ndihmon dhe mbéshtet né
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realizimin e aktiviteteve té tyre. Menaxheri si lider motivon t&€ punésuarit pér realizimin e
rezultateve pozitive pérmes formave monetare dhe formave té tjera té shpérblimeve dhe
stimulimeve. Né ményré té zgjuar duhet t’u tregojé vartésve pér dobésité dhe disavantazhet
e tyre n€ puné€. Théné thjesht, menaxheri — lider duhet té krijojé atmosferé t€ kéndshme dhe

stimuluese né€ puné.

Roli ndérlidhés — menaxheri krijon rrjetin e komunikimit e t& bashképunimit té tij me
menaxherét e bizneseve tjera, por edhe me menaxherét dhe té punésuarit e tjeré né
organizaté. Duke komunikuar me menaxherét e jashtém ai lidh kompanin€ me mjedisin e
jashtém pér qéllime té ndryshme. Kontaktet zakonisht mbahen pérmes telefonit, postés,

faksit, kontaktit personal, internetit, et;.

Rolet informative t€¢ menaxherit kané t€ b&né me pranimin dhe dhénien e informacioneve
te specialistét e kompanis€ dhe jashté saj. N& kété ményré menaxheri krijon rrjetin e té

dhénave, té cilat jané t&é nevojshme pér té kryer normalisht aktivitetin e vet.

Rolet informative jané: roli i mbikqyrésit, 1 transmetuesit dhe roli i z€dhénésit.

Me rolin e mbikqyrésit — menaxheri ndjek vazhdimisht mjedisin e brendshém dhe té
jashtém dhe mbledh informacione pér faktorét, té cilét jan€ me rénd€si pér punén e tij.
Kanalet pé€rmes sé€ ciléve i mbledh informacionet mund t€ jené€ formale dhe joformale.
Kanalet formale jané pérfshijné specialistét e strukturés organizative formale, té tilla si,
komunikimet ndérmjet mbledhjeve dhe raportet e llojeve t&€ ndryshme. Kanalet joformale

pérfshijné t€ gjitha ményrat e tjera t€ marrjes sé informacioneve népérmjet kontakteve
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personale joformale t€ menaxherit me personat e tjeré apo pérmes rrjetit masivté

informacionit.

Rolin e transmetuesit — menaxheri e realizon pérmes transmetimit t€ informacioneve
relevante ndaj personave té tjeré, t€ cilét i shfrytézojné n€ punén e tyre té pérditshme. Pérmes
kétij roli, menaxheri trasmeton informacionet e mbledhura tek vartésit e tij si t€ nevojshme
pér procesin e vendimmarrjes. Pérvec informacioneve, menaxheri u transmeton vartésve té

tij edhe vendimet, géndrimet dhe mendimet e tij.

Rolin e zédhénésit — menaxheri ndérlidh kompanin€ me pjesémarrésit e jashtém.

Ai transmeton t€ dhéna pér kompaniné, merr pjes€ né punén e organeve dhe trupave jashté
kompanis€ dhe e pérfagéson kompaniné para publikut pérmes mediave masive, duke
paraqitur figurén dhe funksionet e saj. Rolet e vendimmarrjes jané aktivitete, t& cilét
menaxherét i marrin kur duhet té gjejné zgjidhje pér probleme té ndryshme, si dhe kur duhet
té ndérmarrin veprime. Kétu pérfshihen detyrat e menaxheréve pér pérgatitjen dhe marrjen

e vendimeve pér aspekte t€ ndryshme t€ funksionimit t€ kompanisé.

Menaxherét kétu luajné rolin e sipérmarrésit, rolin e zgjidhjes sé problemeve, rolin e alokimit

té burimeve dhe rolin e negociatorit.

Roli i sipérmarrésit — nénkupton g€ menaxheri duhet t€ krijojé njé klimé pozitive pér
nxitjen e inovacioneve dhe kreativitetit t€ individéve né€ kompani. Ké&t€ ai mund ta béjé nése

edhe vet éshté person inovativ, respekton dhe pranon ide t€ reja, udhéhiget nga ndryshimet
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e pérhershme dhe t€ parashikuara n€ mjedis, €shté i gatshém té ndérmarré riskun e mos

suksesit pér mjetet e investuara.

Roliizgjidhjes sé problemeve — menaxheri merr vendime pér zgjidhjen e té gjitha situatave
konfliktuale t& krijuara né raportet me personat e jashtém — konsumatorét, bankat, furnitorét,
organet shtetérore, sindikatat, konkurrenca, etj. Menaxheri zgjidh probleme me ané té
ankesave, prishjes sé€ kontratés, rikthimit t€ pagesave ndaj blerésve, largimit t¢ specialistéve
drejt firmés konkurruese, pagesés sé kredive, etj. N& kété roli menaxheri ndérmerr veprime

korrigjuese né rastet kur kompania do té gjendet n€ véshtirési t€ médha té papritura.

Roli i alokuesit té burimeve — menaxheri merr vendime pér shpérndarjen e burimeve
njerézore, materiale, financiare, teknike, informative, etj., sipas prioriteteve, qé t&€ arrihen

gé€llimet e parashtruara dhe suksesi financiar.

Roli i negociatorit — nénkupton qé menaxheri negocion me persona té tjeré né emér té
kompanisé. Ai mund t€ negociojé me individé apo grupe né kompani, por edhe me persona
jasht€ saj, si¢ jané€ blerésit, konkurrentét, furnitorét, institucionet financiare, auditorét, etj.
N¢€ negociata menaxheri vepron si pérfagésues 1 kompanis€ dhe pérfag€son interesat e saj.
Si faz€ pérfundimtare t€ negociatave, menaxheri nénshkruan marréveshje né€ emér té

kompanisé.
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. Mjedisi politiko - ligjor dhe roli i geverive

Ashtu si n€ ¢do ekonomi tjetér, roli i geveris€ kosovare né sistemin ekonomik €shté shumé
1 gjeré. Gjaté viteve né€ Kosové éshté zhvilluar njé€ sistem ekonomik né té cilin kompanité
private dhe kompanité shteté€rore zhvillohen dhe bashké-ekzistojn€. Né skenén kosovare,
midis arsyeve pér pjes€marrjen e mundshme té geverisé n€ biznesin e sigurimeve, mund té
pérmendet: roli udhéheqés; déshira pér t€ mbuluar risqet pér té cilat siguruesit privaté nuk
kané entuziazém ose ekspertiz€ pér t€ ndérmarré; kontrollin dhe gjendjen e sigurisé;
sigurimet shogérore si sigurimi shéndetésor, sigurimi i sémundjeve/aksidenteve; shfrytézimi
1 kapaciteteve; ruajtja e kémbimit valutor, etj. Megjithat€, kohét e fundit, arsyeja kryesore
pér pérfshirjen aktive té geveris€ né€ sigurime €shté thjesht pér té ardhura shtes€. Sigurimi
€shté béré€ nj€ biznes fitimprurés, pavarésisht nga risqet ¢ médha g€ lidhen me t€. Qeverité
né€ ekonomité né€ zhvillim nuk i rezistojné shpesh tundimit pér t'u bashkuar né€ kété kérkim
fitimi. Céshtja kryesore g€ ndikon né€ industrin€ e sigurimeve éshté avantazhi i padrejté
konkurues, 1 cili ju éshté akorduar kompanive shtetérore t€ sigurimeve nga ana e qeverisé,
me rezultatin g€ sektori privat i sigurimeve té€ ulet né treg né ményré drastike.

. Mjedisi teknologjik dhe ndryshimi i faktoréve té riskut

Rritja ekonomike, e shoqéruar me industrializimin, €shté kushtézuar nga zbatimi 1 njohurive
té shkencés né€ futjen e mjeteve té reja (produkteve) dhe metodave t€ avancuara,
duke sjellé pérmirésimin e cilésis€ s€ mallrave dhe shérbimeve dhe efikasitetin né proceset
e prodhimit, shitjes né masé, shpérndarjes, etj. Me té vérteté produkte té reja vazhdimisht
sjellin rritje shtes€, kérkesa pér mbulimin e sigurimeve e ndonjéheré duke rezultuar né

hartimin e politikave t€ reja. Né fakt, madhésia, vlera, diversiteti dhe kompleksiteti i disa
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prej risqeve qé kérkohen nga siguruesit pér t’u nénshkruar kéto dité, jané mjaft t€ ndryshme
nga ato situata qé kané gené né té kaluarén.

Pér shembull, n€ sektorin e pérpunimit kimik, celikut, hekurit, eksplorimit t€ naftés,
industrisé sé tekstili, aeroplanéve t€ médhen;j dhe t€ tjera risqe t€ aviacionit, q€ siguruesit
jané ftuar pér t’i nénshkruar, kané t€ b&jné marrjen e njé numri t€ madh risqesh teknike dhe
problemet e nénshkrimit, té cilat jané mjaft t€ shpeshta, shkojné pértej aftésive teknike dhe
menaxheriale t& shumicés s€ institucioneve té sigurimeve t€ botés sé treté, té cilét duhet té
mbéshteten pothuajse térésisht né bashképunétorét e tyre nga tregjet e zhvilluara pér té
zgjidhur problemet e paraqitura nga kéto risqe té reja (Irukwu, 1989).

Siguruesit dhe risiguruesit n€ Kosové, kohéve té fundit, jan€ pérpjekur t’i menaxhojné kéto
risqe duke pérdorur metodat e ndarjes s€ riskut dhe pérhapjen, ku humbja mund té jeté
katastrofike. Pér shembull, ekzistenca e marréveshjeve té bashké-sigurimeve dhe pishinave.
Sidoqofté, kéto nuk jané tregues té pérshtatshém, pasi pjesa mé e madhe e kétyre
risqeveteknologjike procedohet jasht€ vendit, duke krijuar njé sfidé t€ vazhdueshme pér

tregun e sigurimeve né Kosove.
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2.6. Industria e sigurimeve dhe rritja ekonomike

Sipas Downey (1991), sigurimi mund t& pérkufizohet si njé sistem qé€ lejon njerézit t& cilét
riskojné humbje ose aksidente pér t'ju paguar kompensim financiar pér efektet e késaj
fatkeqésie (Downey, 1991). Kéto pagesa vijné nga njé fond i cili €shté ndértuar nga
kontributi i njerézve qé marrin pjesé né sistemin e sigurimeve pér até risk t€ vecanté.
Sigurimi ka nj€ histori t& gjaté. Ka déshmi se njé formé e sigurimeve detar ishte né veprim
mé s€ paku 3,000 vjet mé paré. Sidoqofté, mund t&é gjendet fillimi i sistemit t€ tanishém té
sigurimeve detar né€ Italin€ veriore n€ shekullin e njémbédhjeté apo t&€ dymbédhjeté. Pikérisht
nga operimi i sigurimeve detar vijné termat siguruesi dhe i siguruari. Kéto erdhén nga
praktika e tregtarit, i cili ishte i gatshém t€ merrte pjesé né risk, g€ sigurohej duke nénshkruar
emrin e tij né fund t€ kontrat€s, duke deklaruar shumén e sigurimeve q¢ ai ishte i gatshém té
pranonte.

Parimi i sigurimeve u shtri deri né risqet e zjarrit rreth shekullit t€ 17. Kjo i atribuohet
humbjeve té pésuara nga pronarét e pronave t€ médha nga zjarri i Londrés né vitin 1666.
Besohet qé pas késaj ngjarjeje, sigurimi nga zjarri dhe zyra e paré e késaj natyre €shté
themeluar né€ vitin 1680.

Né vitet e fundit ka pasur zhvillim t€ risqeve t€ médha t€ vetme si supertanker dhe aeroplané
t& gjeré, ku njé artikull i vetém mund t& vlerésohet né miliona dhe pér shkak té humbjes sé
kétyre shumave t€ médha parash €shté zhvilluar njé biznes i madh sigurimi. Kjo do t& thoté
qé risqe té tilla t&€ médha nuk mbulohen nga njé kompani e vetme, por kané kaluar né njé

numér t€ kompanive t€ tjera. Ka edhe lloje t&€ ndryshme té sigurimeve si: sigurimi i
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rrémbimit, shpifja (vecanérisht e dobishme pér shtypin), sigurimi kundér ndotjes, kundér
breshérit, kundér shiut, et;.

Studimet teorike dhe provat empirike kané treguar se né vendet e zhvilluara sistemet
financiare gézojné rritje mé t€ shpejté dhe mé t&€ qéndrueshme - afatgjaté. Sistemi financiar
1 zhvilluar miré ka njé ndikim t&€ réndésishém pozitiv n€ produktivitetin total t& faktoréve
dhe tregut, gjé¢ qé pérkthehet né rritjen mé t& larté afatgjat€ (Solow, A contribution to the
theory of economic growth, 1956), (Merton, On financial innovation and economic growth,
2004) vé né dukje se:

... né mungesé té njé sistemi financiar q¢ mund té sigurojé mjetet pér transformimin teknik
dhe risit¢ né zbatimin e gjeré, pérparimi teknologjik nuk do té keté
ndikim thelbésor né zhvillimin ekonomik dhe rritjen ...

Réndésia dhe rritjet e industrisé sé sigurimeve ndodhin pér shkak té rritjes s€ peshés s€ tyre
né sektorin financiar t&€ agreguar pothuajse né ¢do zhvillim dhe vend. Kompanité e
sigurimeve, s€ bashku me fondet e ndérsjella dhe pensionet, jané njé nga mé t€ médhaté€, ku
investitorét institucional€ né tregjet e aksioneve, formésojné pozicionin n€ lidhje me tregjet
e pasurive t€é paluajtshme si dhe shtrijné ndikimin e tyre t€ mundshém né€ zhvillimin
ekonomik né€ vend. Lidhjet n€ rritje midis sigurimeve dhe sektoréve té€ tjeré financiaré
gjithashtu theksojné rolin € mundshém té kompanive té€ sigurimeve né rritjen ekonomike
(Rregulla, 2001).

Kompanit¢ e médha, sigurimi 1 bank&s, si forma kryesore e financimit
té konglomeratit, dhe sigurimi i financave luajné njé€ rol né rritje. Népérmjet ’kredive default

swaps’’ (CDS) dhe instrumente té tjera t t€ tjerave riskut, kompanité e sigurimeve gjithnjé e
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mé shumé hyjné né treg pér riskun e kredis€, qe deri mé tani ishte né zot t€ tjerave rim vetém
té bankave dhe t té tjerave tregjeve té kapitalit.

Megjithaté, literatura q€¢ merret me bashkéveprimin midis sektorit financiar dhe rritjes
ekonomike merret thjesht me tregjet e bankave dhe bursave. Roli i sektorit financiar pér
rritjen ekonomike u bé njé temé e réndésishme e kérkimit empirik né€ dekadén e fundit,
e zhvilluar né seminarin e organizuar nga King dhe Levine (1993a, 1993b) dhe Rousseau
dhe Wachtel (1998), (King & Levine, 1993a). Njé numér mbresélénés i studimeve empirike,
duke u mbéshtetur né kampionet e médha té vendit, pér vitet 1960 deri né vitet 1980, tregon
se zhvillimi 1 sektorit financiar mund t€ keté njé réndési ekonomike dhe ndikim né rritjen e
géndrueshme. Roli i zhvillimit t& sektorit bankar dhe tregut té bursés kundrejt rritjes s¢ PBB-
s€ u zbulua népérmjet metodologjis€ sé kryqézimit (Levine & Zervos, Stock Markets, Banks,
and Economic Growth, 1998) dhe népérmjet t&€ dhénave t€ panelit (Beck & Levine, 2002),
si né sektorin bankar, ashtu edhe né tregun e aksioneve me efekt t& pavarur, t€ réndésishém
dhe pozitiv né rritjen ekonomike. Fink et al (2003, 2005a) dhe De Fiore dhe Uhlig (2005)
kohét e fundit hulumtuan ndikimin e sektorit t€ obligacioneve né ekonomi né rritje (Fink,
Haiss, & Sirma, Bond markets and economic growth, 2003); (Fink, Haiss, & Sirma, Credit,
bonds and stocks in seven large economies, 2005a); (De Fiore & Uhlig, 2005). Khan dhe
Senhadji (2000) ndértuan nj€ zhvillim gjithépérfshirés t& sektorit financiar, me tregues qé
pérfshinte sektorin bankar, tregjet e aksioneve, si edhe tregjet e bonove (Khan & Senhadji,
2000). Kjo ka rénd€si sepse tregon njé marr megjithaté€ dh megjithaté nie pozitive ndérmjet
financave dhe rritjes ekonomike.

Sigurimet jané t€ ngjashme me bankat dhe tregjet e kapitalit, pasi ato i shérbejné nevojave

té njésive t€ biznesit dhe familjeve private né ndérmjetésimin financiar. Disponueshméria e
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shérbimeve t€ sigurimeve €shté thelbésore pér stabilitetin e ekonomis€ dhe mund t&€ béjé qé
pjesémarrésit e biznesit t& pranojné risqe té€ rénda. Duke pranuar pretendime, kompanité e
sigurimeve gjithashtu duhet t€ mbledhin premiume dhe té formojné fonde rezervé.

Pra, kompanité e sigurimeve po luajné njé rol t&€ réndésishém duke rritur rrjedhén e
brendshme té parave té gatshme dhe duke krijuar shuma t€ médha asetesh té€ vendosura né
tregun e kapitalit dhe késhtu mund t€ kontribuojn€ né rritjen ekonomike. Shuma dhe
kompleksiteti i lidhjeve t€ nj€ siguruesi me institucione dhe mjedise té tjera jané t€ barabarta
me ato t€ bankave. Sidoqofté, lidhja éshté e dokumentuar mé rrall€, kryesisht pér shkak té
mungesés s€ burimeve t€ t&€ dhénave pérkatése dhe nj€ analize ekonometrike t& dobét.

Si¢ vuri né€ dukje Wachtel (2001) dhe Favara (2003), pérpjekjet kérkimore deri mé tani nuk
kané shqyrtuar shumé ndikimin e tregjeve té tjera financiare ose instrumenteve té rritjes
ekonomike né thellési t€ ngjashme (Rousseau & Wachtel, 2001); (Favara, 2003). Krahasuar
me literaturén e gjeré qé fokusohet né tregjet e bankave, aksioneve, obligacioneve dhe
mjedisit t€ tyre pérkatés, sektori i sigurimeve véshtiré se €sht€ hulumtuar né rolin e tij
kundre;jt rritjes ekonomike. T€ pakta jané pérpjekjet kérkimore né lidhje me raportin sigurim-
rritje ekonomike, prandaj duke theksuar réndésiné e temés, kérkimi €shté pérgendruar né
disa horizonte kohore mjaft t€ shkurtra ose t€ largé€ta (Catalan, Impavido, & Musalemu,
2000); (Ward & Zurbruegg, 2000), qé u trajtuan me nénsektoré té vecanté (Beenstock,
Dickinson, & Khajuria, 1998); (Browne, Chung, & Frees, 2000), e q¢ kané t€ b&jné me
ngjitjen dhe efektet e tjera t€ mundshme negative t€ sektorit t€ sigurimeve qé mund té
transmetoj€ mbi ekonominé (Das, Davies, & Richard, 2003). Duke pasur parasysh réndésiné
né rritje té sektorit t€ sigurimeve dhe rritjen e numrit t€ lidhjeve me sektorét e tjeré financiaré,

roli n€ zhvillim 1 kompanive t€ sigurimeve pérball€ rritjes ekonomike dhe stabilitetit duhet
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té jené 1 njé réndésie né rritje pér politikén, krijuesit dhe mbikqyrésit. Né lidhje me
ekonomité né zhvillim dhe né tranzicion, reformat dhe roli i sektorit t€ sigurimeve duhet té
jené gjithashtu njé shqgetésim i madh né pérpjekjet pér té arritur né rritjen ekonomike dhe
stabilitetin sistematik.

Gjaté dekadave té fundit, ka pasur rritje mé té shpejté né aktivitetin e tregut t& sigurimeve si
né vendet né€ zhvillim dhe tek ekonomité né tranzicion, duke pasur parasysh procesin e
liberalizimit financiar dhe integrimit financiar (Brainard, 2006), q€ ngriti pyetje rreth
ndikimit té tij n€ rritjen ekonomike. Sikurse véné né dukje Wachtel (2001), Favara (2003)
dhe Levine (2004), pérpjekjet kérkimore deri tani nuk kané shqyrtuar qart€ ndikimin e
tregjeve t€ tjera financiare ose t€ instrumenteve né rritjen ekonomike né thellési té€ ngjashme
(Rousseau & Wachtel, 2001); (Favara, 2003); (Levine, Finance and growth: theory and
evidence, 2004).

Sipas Webb et al. (2002), vlerésimi i njé lidhjeje t€ mundshme shkakore midis
aktivitetit t€ tregut t& sigurimeve dhe rritjes ekonomike €shté trajtuar gjerésisht n€ vende t&
zhvilluara dhe shumica e studimeve pérfshijné situatén né tregjet né€ zhvillim (Webb, Grace,
& Skipper, 2002). Kérkimet e Kugler, Ofoghi (2005) dhe Adams et al. (2006) gjithashtu
mbéshtetén nocionin e marrédhénies shkakésore midis aktivitetit t€ tregut té sigurimeve dhe
rritjes ekonomike (Kugler & Ofoghi, 2005); (Adams, Andersson, Andrsson, & Lindmark,
2006) . Ward dhe Zurbruegg (2000) ekzaminuan marrédhéniet e mundshme shkakésore
midis rritjes ekonomike dhe aktivitetit té tregut té sigurimeve pér disa nga vendet e OECD.
Duke pérdorur analizén e kointegrimit, rezultatet e testeve sugjerojné qé né disa vende
industria e sigurimeve shkakton rritje ekonomike dhe né vendet e tjera, (Ward & Zurbruegg,

2000). Pér mé tepér, rezultatet tregojné gjithashtu se kéto marrédhénie jané specifike pér
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vendin. Outreville (1990) béri njé analizé ndérsektoriale mbi primet pér vendet né zhvillim
mbi BPV, té ardhurat dhe normén e interesit (Outreville, 1990).

Besohet se aktiviteti i tregut t&€ sigurimeve mund t€ kontribuojé né rritjen ekonomike té
vendit, népérmjet komplementaritetit me sektorin bankar dhe tregun e aksioneve. N¢ fillim,
efekti 1 pérbashkét me sektorin bankar, zhvillimi i aktivitetit t€ sigurimeve, mund té
inkurajojé huamarrjen e bankave, duke reduktuar pér kompanité kosto té tregut t¢ kapitalit,
qé ndikon né rritjen ekonomike duke rritur kérkesén pér shérbime financiare (Grace &
Rebello, 1993). Arena (2006) tregoi se aktiviteti i tregut t€ sigurimeve, si ndérmjetés
financiar, ashtu edhe si ofruesi i transferimit té riskut dhe zhdémtimi, mund t€ nxisé rritjen
ekonomike, duke lejuar risqe t€ ndryshme pér t'u menaxhuar né ményré mé efikase duke
inkurajuar akumulimin e kapitalit t€¢ ri dhe duke mobilizuar kursimet e brendshme né
investime produktive (Arena, Does Insurance Market Activities Promote Economic Growth?

A Cross-Country Study of Industrialized and Developing Countries, 2006).

2.6.1. Fitimi né industriné e sigurimeve dhe rritja ekonomike

Skipper (2001) ka pércaktuar se sigurimi €shté€ njé risk-zhvendosés dhe njé ndarje e riskut
dhe pajisjeve kundrejt njé konsiderate (premium) g€ njé individ ose organizaté (té
siguruarit), q€ &shté e garantuar t€ zhdémtohet térésisht financiarisht nga organizata
siguruese (siguruesi), nése ndodh nj€ ngjarje e mbuluar nga sigurimi (Skipper, Insurance in
the General Agreement on Trade in Services, 2001).

Granti (2012) pérmblodhi mé tej kontributin e sigurimeve né shoqéri dhe rritjen ekonomike

né studimin e vlerés sociale dhe ekonomike té sigurimeve népérmjet faktoréve te
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méposhtém: lejon g€ risqet e ndryshme t€ menaxhohen né ményré mé efikase; inkurajon
zbutjen e humbjeve; rrit pagen e mendjes dhe nxit stabilitetin financiar; ndihmon né
lehtésimin e barrés s€ qeverive pér ofrimin e t&€ gjitha shérbimeve t€ mbrojtjes sociale pér
qytetarét dhe sistemet e sigurimeve shoqérore, lehtéson tregting, pérkrah biznesin dhe rritjen
ekonomike, mobilizon kursimet e brendshme dhe nxit njé alokim mé efikas té kapitalit, duke
avancuar zhvillimin e shérbimeve financiare (Grant, 2012).

Pérfitimi €shté njé nga objektivat strategjiké mé té réndésishme té institucioneve financiare,
sepse industria financiare mé e shéndetshme pasqyrohet nga maksimizimi i investimeve t&é
pronaréve, pérfshiré pasurin€ dhe rentabilitetin. Sipas Swiss Re (2008) fitimet e sigurimeve
jané pércaktuar s€ pari duke marré parasysh rezultatet (shuma totale e mbledhur minus
totalin e démeve té paguara) (Swiss Re., 2009). Ky €shté€ njé tregues i matjes sé performancés
sé€ sigurimeve. S€ dyti, nga performanca e investimeve; ky &shté njé funksion i shpérndarjes
s€ aseteve, menaxhimit dhe maksimizimit t€ tyre. Fitimi i sigurimeve €shté burimi kryesor i

akumulimit t& kapitalit dhe i investimeve, pasi stimulon direkt rritjen ekonomike.

2.6.2. Investimet né industriné e sigurimeve dhe rritja ekonomike

Sigurimet nxisin investimet dhe inovacionin, duke krijuar njé ambient mé t€ madh sigurie
n€ ményré q¢ té rritet ekonomia. Disponueshméria e fondeve mund t€ rezultojé nga krijimi
dhe transferimi i riskut pérmes zhvillimit t€ llojeve t€ produkteve t€ sigurimeve, me t€ cilat
kompanité e sigurimeve ofrojn€ mbrojtje nga risku tek ndérmjetésit e tjeré financiaré dhe né

kété ményré ndérmjetésit financiaré jané mé t€ gatshém té japin fonde pér financimin real
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né€ investimet qé nxisin rritjen ekonomike. Funksioni i sigurimeve mund t€ ndikoj€ né rritjen
ekonomike pérmes kursimit dhe duke ofruar produkte t€ sigurimeve t€ jet€s q¢ kombinojné
mbrojtjen e riskut dhe pérfitimet e kursimit. Kompanité e sigurimeve inkurajojné kursimet
afatgjata dhe investojné né obligacione t€ korporatave, aksione, stoqe si dhe né pasuri té
paluajtshme. Kjo ndihmon né akumulimin dhe alokimin e burimeve né ményré efikase me
menaxhimin e risqeve t€ ndryshme financiare, qé ndikojné pozitivisht né¢ ekonominé dhe
rritjen e géndrueshme. Investimet e métejshme té sigurimeve shpjegojné se kompanité e
sigurimeve jané mé efikase né shpérndarjen e kapitalit, n€ procesin e akumulimit dhe ulin
kostot e transaksionit, arrijné diversifikimin dhe ulin risqet jo sistematike, sigurojné
likuiditet t€ kufizuar dhe asimetri mé t€ ulét t€ informacionit, nga té cilat kontribuojné né
rritjen ekonomike pérmes kanaleve té€ produktivitetit margjinal t& kapitalit, shkallés sé

kursimit dhe risive teknologjike (Curak, Loncar, & Poposki, 2009).

2.6.3. Zhvillimi dhe rritja e sigurimeve

Beck dhe Webb (2002) kané zbatuar seri t€ analiza ndérshtetérore lidhjen mes depértimit té
sigurimeve té jet€s, densitetit dhe pérqindjes s€ kursimeve private ndaj PBB-sé&, normés reale
té interesit, pagéndrueshmérisé€ s€ inflacionit dhe variabla té tjeré shpjegues.

Park, Borde dhe Choi (2002) pérgendruan punén kérkimore né lidhjen midis sigurimeve,
zhvillimit t€ tyre dhe disa faktoréve socio-ekonomiké té€ adoptuar nga Hofstede (1983)
(Hofstede, 1995). Rezultatet e analizés s€ té€ dhénave nga 38 vende né vitin 1997 tregojné

réndésin€ q€ kané variablat gjinia, pagéndrueshméria socio-politike dhe liria ekonomike pér

115



rritjen ekonomike. Rirregullimi u vértetua se ishte njé proces i aft€ pér t€ lehtésuar rritjen né
industrin€ e sigurimeve dhe mbéshtet pritjet e Kong dhe Singh 2005, té cilét gjithashtu e
mbéshtesin kété supozim (Kong & Singh, 2005). U verifikua qé pagéndrueshméria socio-
politike ishte mé shumé instrument pér varfériné sesa njé tregues pér t€ siguruar rritje

ekonomike.

2.6.4. Zhvillimi i sektorit té sigurimeve dhe rritja e tregut té kapitalit

Njé kérkim i kryer nga Arena (2008) ka njé qasje mé ndryshe né krahasim me até t€ Ward
dhe Zurbruegg (2000). Ai pérdor njé metodé€ té pérgjithésuar t€ vlerésimit pér té provuar
nése ka njé marrédhénie shkakésore midis veprimtaris€ s€ tregut t€ sigurimeve, jo vetém
bazuar né€ t& dhénat mbi sigurimin total, por edhe bashkimin e tyre né sigurimin e jetés dhe
jo té jeté€s n€ ményré qé t€ vlieré€sohen efektet e tyre potenciale mbi rritjen ekonomike (Ward
& Zurbruegg, 2000); (Arena, Does insurance market promote Economic Growth? A cross-
country Study for Industrialized and developing countries, 2008).

Studime té métejshme t€ kryera edhe nga Njegomir dhe Stoji¢ (2010) shqyrtojné ndikimin e
industrisé€ se sigurimeve né rritjen ekonomike dhe ndérveprimi i sigurimeve dhe bankave né
promovimin ekonomik, duke aplikuar modelin linear t€ efekteve fikse vendore pér t€ dhénat
qé pérfshijné 5 vende t€ rajonit t€ ish-Jugosllavisé pér periudhén 2004-2008 (Njegomir &
Stojic, 2010). Njé studiues tjetér mbéshteti testin e mésipérm empirik nga q€ heton
empirikisht se cila &shté réndésia e marrédhénieve midis primeve té€ sigurimeve té vendeve

né€ zhvillim dhe zhvillimit ekonomik financiar (Outreville, 1990).
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2.6.5. Shqyrtimi empirik i literaturés rreth rolit té industrisé sé sigurimeve né

zhvillimin ekonomik té vendit

Mobilizimi i burimeve, alokimi, maksimizimi dhe akumulimi i1 kapitalit nga metoda e
transferimit t&€ riskut dhe zhdémtimit népérmjet kanaleve t€ ndryshme t€ industrisé sé
sigurimeve orienton faktin se funksioni i sigurimeve si ndérmjetés financiar &shté faktor
ndikues né rritjen ekonomike kombétare. Marrédhénia midis zhvillimit t€ sigurimeve dhe
rritjes ekonomike nuk éshté njé zbulim i ri. Megjithaté debati népér kérkime vazhdon ende
sot dhe identifikohet me rezultate t€ pérziera dhe kontradiktore, ku konkluzionet varen nga
vendet, rajonet dhe afatet e ndryshme kohore. Debati nuk €shté aspak i ndryshém pér shkak
té dallimeve né perspektivat teorike, por n€ perspektivat empirike.

Haise dhe Sumegi (2008) mé tej diskutuan dhe vuné theksin mbi géllimet kryesore té
kompanive t& sigurimeve, qé nga transferimi i riskut. Kompanité e sigurimeve rezulton se
jan€ investitorét kryesoré né ekonomi dhe gjithnjé e mé shumé ndikojn€ né rritjen e
investimeve, t€ cilat u rritén me 20% né krahasim me PBB-né né€ Evropé brenda periudhés
1993-2004, ndérsa investimi nga kompanité e sigurimeve té€ jet€s pothuajse u dyfishuan gjaté
té nj&jtés periudhé. Ndér pérfituesit kryesoré té investimeve jané individét, bizneset, ku
investitorét institucionalé t€ mjeteve financiare jané shoqérit€ e sigurimeve dhe fondet e
pensioneve (Haiss & Sumegi, 2008).

Siguruesit e jetés shesin sigurimin tradicional t€ jeté€s dhe kontratat e sigurimeve pér ¢éshtje
té caktuara, ndérsa siguruesit e pronés shesin kontratat e siguruesit, g€ zhdémtojné zotéruesit

e policave pér humbjen e pronés dhe pérgjegjésisé. NE té dy rastet, siguruesi mbledh para
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nga konsumatorét kur shet kontrata dhe investon té ardhurat né piképamje adekuate pér
pérmbushjen e kontratés.

PKutkaradze (2014) pérpiget t€ verifikojé nése lidhet tregu i sigurimeve me rritjen
ekonomike. Ai pérdor t€ dhéna té paneleve pér 10 vende pas tranzicionit gjaté periudhés
2000-2013, duke aplikuar njé model té& efektit fiks pér té testuar hipotezat se kjo lidhje éshté
dukshém pozitive, ku analiza e regresionit t€ shuméfishté pérdoret pér té vlerésuar
marrédhéniet mes industrisé s¢ sigurimeve dhe rritjes ekonomike.

Haise dhe Shumegi (2008) hulumtuan ndikimin e investimeve t€ industris€ s€ sigurimeve
dhe t& primeve né rritjen e PBB-s€. Ata aplikuan analiza t€ t€ dhénave t€ grumbulluara
pérgjaté seksioneve nga vitet 1992 n€ 2005 pér 29 vende evropiane. Ata pérdorén té€ ardhurat
premium (pér t€ testuar efektet e sektorit t€ sigurimeve si njé ofruesi i transferimit t€ riskut)
dhe investimin (pér té testuar efektin e sektorit t€ sigurimeve si njé investitor institucional),
duke zhvilluar nj€ funksion t€ modifikuar t&€ prodhimit. Ata gjetén se investimi n€ sigurimin
e jetés ndikon pozitivisht né rritjen e PBB-s€ n€ vendet e BE-s€ (15), Zvicér, Norvegji dhe

Islandé.
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2.6.5.1. Rasti studimor, kompania e sigurimeve “Dukagjini”, aktivitetet, struktura

dhe organizimi i punés

Kjo kompani sigurimesh pérbén nj né sigurim té€ jet€s kompani t né sigurim té jetés
suksesshme né fush né sigurim té jet€sn e sigurimeve dhe p né sigurim té jetésrfshin
veprimtari t né sigurim t€ jeté€s ndryshme sigurimesh, e cila funksionon si pjes né sigurim té
jeté€s p né sigurim té jeté€s rb né sigurim t€ jet€s r né sigurim t€ jetés se e korporatés
“Dukagjini”. Themeluar para gati dy dekadash, kompania ka treguar njé sukses mjaft té
madh né procesin e afarizmit, duke u renditur né mesin e kompanive mé té suksesshme té
vendit dhe duke krijuar njé emér pozitiv dhe t€ besueshém né botén e biznesit, né vend dhe
né€ rajon. Nj€ sukses i till¢ shté arritur n€ bazé t€ njé pune té planifikuar, organizuar miré,
me njé staf profesional (profesionisté dhe eksperté qé kané€ pérvojé nga kompani té tjera),
udhéheqje qé€ ka njé€ koordinim efektiv né t€ gjitha nivelet e hierarkis€ s€ punés, si dhe njé
kontroll t€ vazhdueshém mbi rezultatet e punés dhe arritjet, duke béré gjithnjé krahasime me

periudhat e njé&jta té caktuara t€ vitit paraardhés.

Themelimi dhe aktivitetet e kompanisé

Duke plotésuar kriteret e ligencimit n€ BPK (Autoriteti Bankar i Pagesave t€ Kosovés),
autoritet ky q€ kontrollonte kompanité siguruese, kompania fillon punén né janar té vitit
2002, si pjesé e korporatés dhe nén kontroll té bordit drejtues vendor. Kompania ka shtrirje
gjeografike né€ téré territorin e Kosovés (mbulon té gjitha qytetet e médha me filiale dhe ato

té vogla me ekspozita) dhe né njé periudhé té caktuar kohore ka pasur shtrirje gjeografike
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edhe né Shqipéri. Qendra e kompanisé €sht€ vendosur né Prishtin€, n€ dallim nga selia e
korporatés qé gjendet n€ Pejé. Duke plotésuar kriteret e ligencimit, si veprimtari bazé e
kompanisé ka gené shitja e policave té sigurimeve t€ automjeteve me veprim motorik MTLP.
MEé voné, jan€ shtuar edhe shumé veprimtari té tjera siguruese té€ fushave t€ ndryshme, sepse
industria e sigurimeve €shté e gjeré, (né shumé shtete t€ botés paraqesin edhe shtyllat e
shtetit), duke u béré njé veprimtari komplekse edhe pér nga shtrirja gjeografike edhe pér nga
natyra e produkteve té prezantuara né tregun e sigurimeve vendore. E pérballur me njé
konkurrencé joluajale nga konkurentét, pér njé kohé shumé té shkurtér arriti njé sukses té
madh, duke u renditur n€ mesin e kompanive t€ para dhe duke krijuar besim te klientét,
partneritet pér t€ ardhmen dhe duke térhequr vémendjen edhe t€ kompanive té tjera siguruese
jashté vendit (si¢ jané ato sllovene) pér t€ kooperuar né té ardhmen. Pérve¢ aktivitetit
themelor té shitjes sé policés siguruese me veprim motorik (MTPL), qé éshté detyruese né
bazg té rregulloreve né fuqi, vitet e fundit aktivitet e kompanisé jané zgjeruar edhe me lloje
té tjera t€ sigurimeve, g€ njihen me emrin sigurimet vullnetare (Dukagjini, 2005) e t€ cilat,
né bazé té funksionit sigurues, kané edhe emértimin pérkatés p.sh:

a) Sigurimin e pasuris€ nga zjarri dhe risqet plot€suese

b) Sigurimin kasko t€ mjeteve motorike

¢) Sigurimin e personave nga aksidentet e rastit

d) Sigurimin shéndetésor t€ personave né€ puné

e) Sigurimin nga risqet né ndértim

f) Sigurimet e objekteve né montim

g) Sigurimet e shéndetit n€ udhétim

h) Sigurimet e pronés
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1) Sigurimet e garancive, etj.

Termi “sigurime”, pérvec réndésisé ekonomike, juridike dhe teknike ka edhe réndésiné e
pérgjithshme, qé sipas kuptimit t&€ saj etimologjik shénon konceptin e besimit né€ digka
mbrojtése, si siguri, garanci, etj.

Veté parimi i punés né sigurime pérfaqéson njé element né zinxhirin e vlerave t€ riprodhimit
shoqéror, ndérsa suksesi dhe zhvillimi i tij mbé&shtetet né parimet e afarizmit ekonomik. E
téré esenca e punés né sigurime mbeéshtetet né ofrimin e kushteve dhe garancive klientéve
(paléve siguruese), duke krijuar njé partneritet t€ singert¢ dhe njé besueshméri qé nga
momenti i lidhjes s€ kontratés (prerja e policés) e deri te marrja e pérgjegjésive brenda afatit
kohor (t€ precizuar me datén e fillimit dhe skadimit). Me lidhjen e kontratés, kompania
siguruese blen riskun nga klienti duke marré pérgjegjésin€ ndaj palés sé treté (palés sé

démtuar).

Struktura e organizimit té punés e K.S. “Dukagjini”

Kompania e sigurimeve “Dukagjini” éshté shoqéri aksionere, me kapital t& pérzier vendor
dhe t€ huaj, pasi pronari ka shitur aksionet dhe tani pjesa mé e madhe u takon partneréve nga
Sllovenia - kompanisé siguruese “Sava” e cila kontrollon 51% té& aksioneve té kompanisé,
ndérsa pjesa tjetér &shté kapital vendor. Hierarkia udhéheqése komanduese pérbéhet prej
bordit udhéheqés, qé e zgjedhin aksionerét, ndérsa bordi pércakton objektivat e kompanisé,
programet dhe planet e pérgjithshme té zhvillimit t€ kompanisé. Ky bord pérfagéson
udhéheqgjen supreme, qé &shté pérgjegjése pér téré udhéheqjen e kompanisé, pércakton

politikat operative dhe drejton aksionet reciproke me rrethin e saj, harton plane dhe projekte
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drejt arritjes s€ g€llimeve t&€ kompanisé. Bordi i drejtoréve zgjedh drejtorin e pérgjithshém,
zv. drejtorin, e kéta pastaj me anétarét e tjeré t€ bordit emérojné drejtorét e departamenteve
qé jané ekzekutoré kryesore, si dhe grupin e ndihmésve té tyre qé raportojné tek ai. Pastaj
secili departament ka hierarkin€ e vet t€ udhéheqjes, si p.sh: departamenti i shitjes,
departamenti teknik i sigurimeve, departamenti i financave dhe kontabilitetit, marketingut,
démeve, juridik, duke pasur nén departamentet dhe njésité e tjera varté€se né zinxhirin e
hierarkisé komanduese.

Si¢ vihet re, kompania ka njé shtrirje horizontale dhe vertikale t€ punés, ndarje né
departamente (deparatamentizim) t€ caktuara si né nivel t& pérgjithshém (gendror apo
ekzekutiv) po ashtu edhe né até mé té ulét t€ organizimit t€ punés népér filiale, t€ cilat kryejné
veprimtarit kryejn€ e tyre né ményré té pavarur, qé €shté karakteristiké e decentralizimit si

koncept.
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KAPITULLI III

3.0 METODOLOGIJIA E KERKIMIT

Ky kapitull trajton metodologjiné e kérkimit, dizenjimin e kérkimit, natyrén dhe burimet e
t&¢ dhénave, specifikimin e modelit, pérkufizimin dhe pérshkrimin e variablave si dhe
teknikén e analizés s€ t€ dhénave. Studimi pér temén né fjalé né€ kété kapitull Eshté trajtuar
nga nénkapitulli 3.0 deri te nénkapitulli 3.5.

Ky kérkim shqyrton marrédhéniet midis rritjes ekonomike dhe zhvillimeve né industriné e
sigurimeve né Kosové midis viteve 2014 dhe 2018. Studimi bazohet né pérdorimin e t&
dhénave dytésore pér njé periudhé prej pesé vjetésh. T¢ dhénat dyté€sore jané mbledhur nga
materialet e publikuara t€ Byros€ Kosovare té sigurimeve dhe statistikave t&€ publikuara pér
té siguruar besueshmériné dhe disponueshmériné e té dhénave. Po ashtu, jané grumbulluar
té dhéna primare me njé kampion pérfagésues prej 10 kompaniséh té sigurimeve, nga 16
kompani g€ operojné né tregun e sigurimeve sot né Kosové.

Kérkimi bazohet mbi qasjen e kombinuar deduktive dhe induktive q€ jané pérdorur si
metodat t€ ndryshme t€ kérkimit shkencor, q€ pérfshinj¢ mbledhjen dhe modelimin e té
dhénave empirike dhe analizén e vlerésimit t€ t&€ dhénave té rezultateve. Pér t€ béré analizén
e rezultateve dhe testimin e hipotezave €shté pérdorur analiza faktoriale. Vlefshméria e
instrumentit €shté béré pérmes testit t€ analiz€s faktoriale. Analiza faktoriale &shté njé
tekniké e zakonshme qé pérdoret pér t&€ reduktuar numrin e variablave dhe pér té siguruar

evidenca té vlefshméris€ s€ konstruktit t&€ pyetésorit.
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3.1. Dizenjimi i kérkimit

Objektivi kryesor i kétij studimi €shté kérkimi i industrisé s€ sigurimeve dhe kontributi i
késaj industrie né rritjen ekonomike t& Kosovés. Kérkimi merr né konsideraté njé qasje té
kombinuar cilésore e sasiore shpjeguese, duke pérdorur té¢ dhénat e serive kohore qé
mbulojné vitet 2014 deri 2018, duke krahasuar t& dhénat primare, pér té realizuar objektivat
e deklaruara. Mbi kété bazé ekzistojné mé shumé gjasa t&€ hulumtohet lidhja g€ vleréson dhe
analizon kontributin e industrisé se sigurimeve né rritjen e ekonomis€ s€¢ vendit nép&rmjet
regresionit linear t€ shuméfisht€ dhe metodave ekonometrike, gjithnjé duke u bazuar né té
dhénat qé pérfshijné periudhén 2014-2018, si dhe té identifikohen marrédhéniet shkakore
midis nivelit t& rritjes ekonomike dhe variablave shpjeguese, qé pérfagésojné primin e

sigurimeve, kérkesén e sigurimeve, fitimin e sigurimeve dhe investimet e sigurimeve.

3.2 Natyra dhe burimet e té dhénave, popullata- kampioni

Popullata €shté t€résia e rasteve individuale g€ pérbéjné masén dhe q¢ prodhojné dukuriné

masive, apo numrin térésor té rasteve qé perfshihen si objekt kérkimi.

Nevoja pér t€ pérdorur kampionin €shté njé domosdoshméri pasi né raste té caktuara nuk
mund t&€ vrojtohet e téré popullata, paandaj né raste t€ tilla vrojtimi i kampionit paraqget
mundésiné mé t€ miré pér t& dhéné rezultate t€ vlefshme pér dukurin€ qé merret né studim.
Popullatén e kétij kérkimi e pérbéjné té gjithé punonjésit qé aktualisht punojné né kompanité

e sigurimeve né Kosové. Kur numri i rasteve individuale €shté i vogél, éshté e lehté dhe e
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preferueshme qé€ kérkimi t€ kryhet n€ popullaté, mirpo nése rastet individuale jané t€ médha
si¢ jané zakonisht, ky lloj studimi do té ishte i pamundur. Ndonjéheré, &shté edhe i
pakuptimté arsyetimi i mundésis€ s€ studimit né€ popullaté, nése nuk do té ishte i mundur né
aspektin ekonomik (do té kushtonte shumé). Nuk do t€ ishte e mundur edhe né aspektin e
kohés (do t€ merrte shumé kohé€); do t&€ mungonin specialistét profesionisté pér té pérfunduar
kérkimin me sukses. Rezultatet nuk do t& ishin shumé t€ sakta (pér shkak t€ numrit t&€ madh
té pjes€marrésve né€ kérkim, p.sh 1,000,000, studimi do t€ béhej pa standarde dhe rezultatet

nuk do t€ jené té sakta).

NE¢ rastin e pérzgjedhur pér studim, kampioni ésht€ probabilitar, pérkatésisht rastésor me
shtresézim, né t€ cilén popullata ndahet n€ dy shtresa, punonjés t€ kompanis€ (menaxher
dhe té€ punésuar) dhe klient€, ku secili prej grupeve merret nga njé zgjedhje probabilitare.
Kérkimi 1 kryer €shté béré€ pér njé periudhé disavjecare dhe €shté shtriré né téré territorin e

vendit, duke pérfshiré 10 kompanité q€ merren me biznesin e sigurimeve né¢ Kosové..

Kampioni propabilitar lidhet gjerésisht me kérkimet q€ bazohen tek vrojtimi i popullatés ku
duhet t€ nxirren konkluzione pér popullatén. Né rastin konkret,kérkimi zhvillohet tek
industria e sigurimeve, ku popullata e studimit jané t€ gjitha kompanité e sigurimeve qé
veprojné né tregun e sigurimeve, gjithésejt 16 (13 kompani jo jeté dhe 3 kompani g€ merren
me sigurimin e jetés), duke u nisur nga kampioni i pérzgjedhur né kérkim, n€ ményré qé t'ju

jepet pérgjigje pyetjeve kérkimore.
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MODELI | HULUMTIMIT

\ 4

METODOLOGIJIA HULUMTUESE SASIORE DHE CILESORE

POPULLATA: KAMPIONI RASTESOR

-MENAXHERE ‘ -SHPERNDARIJA SIPAS RAJONEVE, KOMPANIVE,
-PUNONIJES SHKOLLIMIT, POZICIONIT

-KLIENTE

- PYETESORI DHE INTERVISTAT GJYSEM TE
INSTRUMENTI MATES ‘ STRUKTURUARA

SPSS MODELI STATISTIKOR:
ANALIZA E TE DHNAVE s Kaiser-Meyer-Olkin Measure of Sampling Adequacy
Barlett’s Test of Sphericity

Fig. 9. Metoda e kérkimit pérfagésues. Burimi: Pérshtatur nga Autori

Procedurat e tij pérfshin€: N& ¢do kompani siguruese t&€ pérzgjedhur pér studim u
intervistuan menaxheré, lider€, punonjés té thjeshté dhe klienté. Forma e pérzgjedhjes sé tyre
ishte e rastésishme dhe e shtres€zuar, sepse u pérfshin € t€ gjithé sektorét e shoqérive
siguruese té€ pérzgjedhura si kampion studimi. Kampioni mbulon gjerésisht kompanité e
sigurimeve dhe klientét né nivel vendi, ku pérvec pyetésoréve u zhvilluan edhe intervista

gjysmé t€ strukturuara.
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3.3. Specifikimi i modelit dhe instrumentet e pérdorura pér mbledhjen e té dhénave

Pas studimit t& kujdesshém t€ rishikimit té literaturés, u formulua modeli konceptual pér t&

ilustruar efektin e industris€ s€ sigurimeve né zhvillimin ekonomik.

Modeli tregon lidhjen ndérmjet variablave té pavarura, ku pérfshihen:

mbledhja e primit dhe ¢mimi,

investimi total n€ industriné e sigurimeve,

teknologjia dhe numri i policave t€ shitura

fitimi 1 kompanive té sigurimeve

rritja e numrit t€ t€ punésuarve té rinj

Variabli i varur:

¢ Rritja ekonomike e shprehur né rritje reale t&¢ BPV

Variablat e pavarura

Variablat e varura

mbledhja e primit dhe ¢gmimi ,
investimi total ne industriné e
sigurimeve,

teknologjia dhe numri i polisave te
shitura

fitimi 1 kompanive te sigurimeve

Rritja e numrit te punésuarve te rinj

[

e Rritja ekonomike

e shprehur ne

rritje reale te BPV

Fig. 10. Modeli i kornizés konceptuale dhe variablat

127



3.3.1. Instrumenti matés-pyetésori

Ekzistenca e kurikulave né studim &sht€ tipari themelor 1 késaj teknike. Instrumenti Eshté njé
formular gé plotéson informacionin e kérkuar. Eshté njé lloj mediumi pérmes sé cilit
vendoset dhe mirémbahet marrédhénia mes kérkuesve dhe t&€ anketuarve. Funksioni
themelor 1 p€rdoruesit éshté t€ sigurojé dhe té regjistrojé informacionin. Suksesi i studimit
varet nga formulimi i pyetjeve né pyetésor. Eshté e domosdoshme qé kuptimi i pyetjeve té
jeté 1 qarté pér respondentét, kéto pyetje kané té€ béjn€ me c¢éshtjen e kérkimit, dhe nuk
pérmbajné pyetje né lidhje me t& dhénat personale té respondentéve dhe tek ata €shté e

mundur t€ jepet njé pérgjigje e vetme.

3.3.2. Vlefshméria dhe besueshméria e pyetésorit

Pérdorimi i pyetésorit si metod€ pér mbledhjen e t€ dhénave ka avantazhet dhe disavantazhet
e veta. Shqgetésimet kryesore né pérdorimin e pyetésoréve kané t&€ b&jné me vlerésimin e
vlefshméris€ dhe besueshmérisé sé tyre (Saunders & Cornett, 2008). Sipas Shoqatés
Amerikane t€ Psikologjisé (1985, cituar nga Hinkin 1995) njésit€ matése t€ pyetésorit duhet
té tregojné vlefshméri t€ pé€rmbajtjes, vlefshméri e lidhur me kriteret, vlefshméri e
konstruktit dhe géndrueshméri t& brendshme (Hinkin, 1995). Tre kriteret e para lidhen
me vlerésimin e vlefshmérisé€ s€ brendshme t€ pyetésorit, e cila tregon aftésin€ e pyetésorit

pér t€ matur até q€ kérkuesi synon t€ masé (Saunders & Cornett, 2008). Vlefshméria e
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pérmbajtjes 1 referohet shtrirjes né té cilén pyetésori ofron mbulimin e duhur t€ pyetjeve
hetuese. Njé ményré pér té realizuar kété €shté pérdorimi i njé paneli individésh pér
vlerésimin e pyetésorit. Vlefshméria e lidhur me kriteret ka t&€ béjé me aftésiné e pyetjeve
pér t€ béré parashikimet e duhura. Pér két€ mund t€ pérdoret analiza statistikore e
korrelacionit. Besueshméria (testimi i besueshmérisé) ka t€ b&jé me faktin nése pyetésori do

prodhojé ose jo rezultate t€ géndrueshme né kohé t&€ ndryshme dhe né zgjedhje t&€ ndryshme.

3.3.3. Popullata e kérkimit - té dhénat primare dhe dytésore

Né kété rast studimor t€ pérzgjedhur né€ kérkim, popullata e studimit jané 16 shoqéri té
sigurimeve (13 shoqéri sigurimesh q€ kané si veprimtari sigurimet jo jeté dhe 3 shoqéri
sigurimesh qé€ kané si veprimtari siguruese sigurimet e jetés). Prej gjithé késaj pokomandate
u pérzgjodh kampioni prej 10 shoqéri sigurimesh, qé€ si veprimtari siguruese kané€ sigurimet
jo jeté, dhe ku si produkt kryesor éshté sigurimi i automjeteve apo mjeteve motorike (MTPL)
qé &shté i rregulluar me ligj. T€ gjitha kompanité e sigurimeve té cilat operojné né¢ Kosové
né fushén e sigurimeve jané t€ ligencuara nga Banka Qendrore e Kosovés-BQK, dhe kané

nisur aktivitetin né koh€ t€ ndryshme.
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Tab. 1. Kampioni i studimit-Kompanité e sigurimeve

KAMPIONI I STUDIMIT-KOMPANITE E SIGURIMEVE

Kompania Vendi 1 | Operimi Stafi 1 | Agjenté Punonjés sigurimesh | Totali i
regjistrimit rregullt sigurimesh vullnetare punétoréve
31.12.2018

ILIRIA Prishtiné Téré 117 51 49 217
Kosovén

SIGURIA Prishtiné Téré 103 47 38 188
Kosovén

ELSIG GRAVE | Prishtiné Téré 93 46 39 178

GROUP Kosovén

KOSOVA RE Prishtiné Téré 75 44 37 156
Kosovén

SIGMA Prishting Téré 71 42 39 152
Kosovén

INSIG, Prishtiné Téré 62 36 32 130

PRISHTINE Kosovén

SIGAL UNIQUA | Prishtiné Téré 65 45 35 145

GROUP Kosovén

CROATIA Prishtiné Téré 36 29 22 87

OSIGURANIJE Kosovén

SIKOS Prishtiné Téré 34 26 21 81
Kosovén

DARDANIA Prishtiné Téré 142 61 58 261
Kosovén

TOTALI 738 427 370 1535
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POPULLATA PER STUDIM-KOMPANITE E SIGURIMEVE

800 100%
700 90%

80%
600

70%
500 60%
400 50%

30%
200

20%
100 10%

0 0%

Grafiku.1. Popullata e studimit tek kompanité e sigurimeve. Burimi: Pérshtatur nga Autori

Kéto shoqéri sigurimesh operojné né téré territorin e Republikés pra né 38 komuna, dhe pér
nevojat e kérkimit jané pérzgjedhur gjeografikisht. 14 komuna, prej t€ cilave 7 komuna
(qytete) mé t€ médha: Prishtina, Prizreni, Mitrovica, Peja, Gjakova, Ferizaji dhe Gjilani, si
dhe 7 komuna mé t€ vogla apo qyteza: Fushé Kosova, Suhareka, Vushtria, Klina, Rahoveci,
Vitia dhe Kacganiku. Jané dy kategori kampionish g€ jan€ pérfshiré n€ anketim, tek rasti i
paré popullata e studimit jané menaxherét e kompanive siguruese dhe punonjésit n€ nivele
té ndryshme, ndérsa tek rasti i dyt€ popullata e studimit jan€ klientét t& cilét shfrytézojné
shérbimet e sigurimeve. N¢é té dy rastet kemi t€ béjmé me analizé t€ kombinuar sasiore dhe
cilésore. Qytetet ku jan€ béré€ anketimet jan€ paraqiur mé poshté t€ nénvizuara me ngjyré té

gjelbér, shih tab.2.
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Tab. 2. . Shpérndarja e kérkimit sipas komunave - 14 komuna ku operojné kompanité e sigurimeve

té shénuara me ngjyré té gjelbét jané pérfshiré né kérkim.

Shpérndarja e kérkimit sipas Komunave-14 Komuna té shénuara me ngjyre té gjelbér jané
pérfshiré né kérkim, ku operojné kompanité e sigurimeve
Emri i Rajoni
Popullsia (2011) Sipérfaqja (km2) Dendésia (km2)
Komunés administrativ
Degani Rajoni i Gjakovés [38,984 180 216.6
Sharri Rajoni i Prizrenit 33,997 435 78.2
Hani i Elezit Rajoni i Ferizajit 9,389 83 113.1

Drenasi Rajoni i Prishtinés | 58,531 290 201.8
Graganica Rajoni i Prishtinés 10,675 131 81.5
Burimi Rajoni i Pejés 39,289 454 86.5
Juniku Rajoni i Gjakovés 6,078 86 70.7

Dardana Rajoni i Gjilanit 35,600 423 84.2

Kllokoti Rajon i Gjilanit 2,556 24 106.5

Albaniku Rajoni i Mitrovicés |18,600 539 34.5
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pérfshiré né kérkim, ku operojné kompanité e sigurimeve

Shpérndarja e kérkimit sipas Komunave-14 Komuna té shénuara me ngjyre té gjelbér jané

Emri i Rajoni

Popullsia (2011) Sipérfagja (km2) Dendésia (km2)
Komunés administrativ
Lipjani Rajoni i Prishtinés 57,605 422 136.5
Malisheva Rajoni i Prizrenit 59,722 361 165.4
Mamusha Rajoni i Prizrenit 5,507 11 500.6

Parteshi

Rajoni i Gjilanit

1,787

18

Mitrovica

Rajoni i Mitrovicés |29,460 11 2,678.2
Veriore
Artana Rajoni i Prishtinés 6,729 204 33
Kastrioti Rajoni i Prishtinés 21,549 105 205.2

99.3

Besiana Rajoni i Prishtinés {90,499 663 133.5
Ranillugu Rajoni i Gjilanit 3,866 78 49.6
Skénderaji Rajoni i Mitrovicés |50,858 378 134.5
Shtérpca Rajoni i Ferizajit 6,949 247 28.1
Shtimja Rajoni i Ferizajit 27,324 134 203.9
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Shpérndarja e kérkimit sipas Komunave-14 Komuna té shénuara me ngjyre té gjelbér jané

pérfshiré né kérkim, ku operojné kompanité e sigurimeve

Emri i Rajoni
Popullsia (2011) Sipérfagja (km2) Dendésia (km2)

Komunés administrativ

Zubin Potoku | Rajoni i Mitrovicés |14,900 333 44.7
Zvecani Rajoni i Mitrovicés |16,650 122 136.5
Kosova 1,816,675 10,908 170

Njé aspekt té réndésishém né kété analizé zé testt KMO dhe testi Bartlett, duke luajtur njé
rol t€ réndésishém né pranimin e saktésisé s€¢ kampionit. Vlera e koeficientit KMO, tregon
pér njé nivel mesatar t€ saktésis€ né pérzgjedhjen e kampionit, si dhe rezultatet e Testit
Bartlett tregojné pér réndésiné e studimit, vlefshmériné dhe pérshtatshmériné e pérgjigjeve
té mbledhura nga instrumenti 1 pérdorur né€ studim. Meqenése né rastin 1A vlera e pérftuar
éshté 0.0000000002373 dhe meqgenése nuk éshté zero, tregon qé nuk ka probleme pér té béré

analizén faktoriale bazuar né testet:

0 Kaiser-Meyer-Olkin Measure of Sampling Adequacy

0 Barlett’s Test of SPKericity
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3.4. Pérshkrimii variablave

3.4.1. Variablat e varur

Produkti i Brendshém Bruto (PBB/GDP) nénkupton € performanca ekonomike do té
vlerésohet duke pérdorur PBB-né si gjendje reale. Ky variabél €shté matur nga vlera e
produktit t¢ brendshém bruto, duke shtuar ¢mimet bazé konstante. Ky studim pérdori

produktin e brendshém bruto t€ Kosovés si variabl i varur pér t€ matur rritjen ekonomike.

3.4.2. Variablat e pavarur

a. Primi (i quajtur edhe premium i sigurimeve t€ shpenzimeve), nénkupton njé
¢mim g€ mund té pércaktohet si ¢mimi i shitjes s€ policave sé€ sigurimeve q¢ &shté
shkémbimi me shumén e paguar nga pala e siguruar tek siguruesi pér shkak té
transferimit t€ risqeve t€ tij kundrejt shitésit. Premiumi i sigurimeve bruto pérbé&het
nga premium i pastér dhe premiumi i ngarkimit. Premiumi i pastér ose premiumi neto
korrespondon me koston mesatare té kérkesés shumézuar me probabilitetin q€ ngjarja
e mbuluar do t&€ ndodhé pér periudhén e caktuar t&€ mbulimit nga risku. Ngarkesat pér
primet e pastra jané kosto e blerjes, kostoja e mbledhjes s€ premiumeve, kostot e
trajtimit t€ kérkesave, administrimi dhe shpenzimet e pérgjithshme. Shuma e
premiumit t€ pastér dhe ngarkesa pér koston e kérkesés quhet primi i riskut. Shuma e

premiumit t& pastér dhe té€ gjitha ngarkesat pérbéjné premium t€ zyrés sé€ sigurimeve
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ose premium total i sigurimeve (OECD, 1999). Pér qgéllimet e kétij studimi u

konsideruan primet totale t€ sigurimeve si variabla shpjegues.

b. Investimi i Sigurimeve - Kompanité e sigurimeve mobilizojné burimet financiare
né formén e primeve pér sigurim, politikat dhe investimet né asetet qé sjellin té
ardhura pér t€ maksimizuar fitimet. Paraté e investuara me géllim t€ fitimeve, me
normén e kthimit mé t€ madhe se ajo q€ duhet paguar, si pérfitime sipas politikave
té saj. Kompanité e sigurimeve investojné njé pjesé t€ premisé s€ tyre qé nuk éshté
menjéheré e nevojshme pér kérkesat dhe shpenzimet administrative. Investimi i

sigurimeve né sipérmarrjet fitimprurése pérdoren si variabla shpjeguese.

Pagesa e démeve té sigurimeve - Kérkesat jané pércaktuar si kompensim i
kérkesé€s pér humbje nga njé i siguruar pér démshpérblim nga nj€ kompani sigurimi
pér humbjen e shkaktuar nga njé risk i siguruar gjaté riskut t&€ mbuluar né kété

periudhé. Ky &shté njé variabél tjetér shpjegues pér studimin.

d. Fitimi i sigurimeve - Fitimi i sigurimeve ndodh kur matet diferenca ndérmjet
shumés sé totalit t€ primit dhe t€ ardhurave nga investimet e totalit t€ kérkesave dhe
kostove t€ lidhura dhe té paguara ¢do vit. Me fjalé té tjera, fitimi i pérgjithshém i
sigurimeve €shté kthimi ose stimulimi q€ €shté vlera e shtuar e kapitalit t&€ kompanisé

qé rezulton nga aktivitetet e sigurimeve gjaté vitit.

136



3.5. Teknikat e analizés

Analiza bazohet né modelin statistikor-matematikor q€ realizohet népérmjet programit
SPSS, i cili vjen né ndihmé pér t€ vértetuar hipotezat e studimit, népérmjet testit hi-katror
(Chi Square), testit KMO dhe testi Bartlett, duke luajtur njé rol té€ réndésishém né pranimin
e saktésis€ s€ kampionit. Vlera e koeficientit KMO, tregon pér njé nivel mesatar té saktésisé
né pérzgjedhjen e kampionit, nd€rsa rezultatet e Testit Bartlett tregojné pér réndésiné e
studimit dhe vlefshmérin€ e pérshtatshmériné e pérgjigjeve t€ mbledhura nga instrumenti i
pérdorur né€ studim. Analiza faktoriale rekomandohet t€ jeté e pérshtatshme kur koeficienti i
Testit Bartlett (Sig.) éshté mé pak se 0.05. S€ pari, pérmes analizés faktoriale kryhet analiza
paraprake. Tabela e matrix-it s€ korrelacionit shkurton versionin e R-matrix-it. Tabela éshté
e ndaré né dy pjesé: pjesa e paré ka Pearson korrelacion né mes té t€ gjitha paléve té pyetjeve,
ndérsa pjesa e dyté pérmban domethénien statistiskore 1 drejtiméshe (signifikance 1-tailed).
Duke u bazuar né€ tabelén g€ €shté paraqitur n€ shtojcén 3, vihet re n€ pjesén e paré nése
ndonjé€ nga vlerat €shté mbi 0.9 dhe né pjesén e dyt€ mbi 0.05. Nése ndonj€ nga vlerat kalon

kété vleré, vihet re edhe vlera e determinantit né fund té tabel€s.

Gjaté kérkimit jané pé€rdorur njé varg burimesh pér mbledhjen e dhénave t&€ nevojshme pér
nj€ studim gjithépérfshirés pér t€ mundesuar njé analizé t&€ hollésishme té situatés. N& kéto

burime pérfshihen:

a. Materiali i cili pérmban analizg, literatur€ nga fusha e sigurimeve, menaxhimit, tregu

sigurues dhe teknologjia e informacionit;
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b. Né& punim paraqiten edhe pérshkrime t€ normave pérkatése lidhur me Kompanité e
sigurimeve;
Gjaté kérkimit u pérdorén metoda t€ ndryshme, si¢ jané:

1. Metoda historike,

2. Metoda e analiz€s,

3. Metoda empirike,

4. Metoda deskriptive (pérshkruese)

5. Metoda krahasuese,

6. Kérkime praktike né kompanité e sigurimeve.
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KAPITULLI IV

4. INDUSTRIA E SIGURIMEVE DHE NDIKIMI I SAJ NE RRITJEN

EKONOMIKE -RASTI I KOSOVES

4.1. Zhvillimi ekonomik dhe perspektivat

Ekonomia e Kosovés ka treguar pérparim né kalimin né€ nj€ sistem ekonomik t€ tregut té liré
dhe ruajtjen e stabilitetit makroekonomik, por €shté ende shumé e varur nga bashkésia
ndérkombétare dhe diaspora pér ndihmé financiare dhe teknike. Remitancat nga diaspora -
té vendosura kryesisht n€ Gjermani, Zvicér dhe né vendet nordike - llogaritet t€ pérbéjné
rreth 17% té PBB-sé dhe ndihma ndérkombétare e donatoréve pérbén rreth 10% té PBB-sé.
Me ndihmén ndérkombétare, Kosova ka gené n€ gjendje té privatizojé shumicén e bizneseve
shtetérore. Qytetarét e Kosovés jané€ vendi 1 dyt€ mé i varfér né Evropé, pas Moldavisé, me
njé PPP pér frymé prej 10,400 $ né vitin 2017. Shkalla e papunésisé éshté 33% dhe niveli i
papunésisé s€ té rinjve &shté aférsisht 60%. Nj€ vend ku mosha mesatare €shté 26 vjecare,
dhe ku inkurajohet emigracioni, si edhe karakterizohet nga njé ekonomi e konsiderueshme
informale dhe e papérshtatshme. Shumica e popullsisé sé¢ Kosovés jeton né¢ vendbanime
rurale jashté kryeqytetit, Prishtin€s. Bujqésia e zakonshme &shté joeficiente si rezultat 1
problemeve té€ ndryshme, mekanizimit t€ kufizuar dhe mungesés s€ ekspertizés teknike.
Kosova karakterizohet nga kosto mé t€ uléta t€ punés sesa pjesa tjetér e rajonit. Megjithaté,
nivelet e larta t& korrupsionit, zbatimi i pakté i kontratave dhe furnizimi I pavendosur me

energji elektrike kan€ dekurajuar investitorét e mundshém. Monedha zyrtare e Kosovés €shté
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euro, por dinari serb pérdoret gjithashtu ilegalisht né komunitetet me shumicé serbe. Lidhja

e Kosovés me euron ka ndihmuar qé inflacioni bazé té jeté i ulét.

Prodhimi 1 mineraleve dhe metaleve, duke pérfshir€ linjitin, plumbin, zinkun, nikelin,
kromin, aluminin, magnezin dhe njé shuméllojshméri t€ gjeré t€ materialeve ndértimore-
dikur shtylla kurrizore e industrisé, ka réné pér shkak t€ vjetérimit t€ teknologjis€ dhe
investimeve t€ pamjaftueshme. Problemet pérkeqé€sohen ¢do dit€ e mé shumé, sepse
kompanité konkurruese hasin né ¢éshtje t€ pazgjidhura pronésore t€ minierave mé t€ médha
té Kosovés. Njé furnizim i kufizuar dhe jo 1 besueshém i energjisé elektrike éshté nj€ pengesé
e madhe pér zhvillimin ekonomik. Qeveria ¢ SHBA-s€ po bashképunon me Ministriné€ e
Zhvillimit Ekonomik (MZHE) dhe Bankén Botérore pér t€ pérfunduar njé tender komercial
pér ndértimin e termocentralit Kosova C, njé termocentral 1 ri me linjit qé€ do t€ nxisé rezervat
e médha té linjitit né Kosové. Vendi gjithashtu ka plane pér rehabilitimin e njé centrali té
vjetér elektrik t€ bazuar né djegie té€ linjitit, Kosova B, dhe zhvillimin e njé miniere qymyri

g€ mund té furnizonte t€ dyja impiantet.

N¢ gershor 2009, Kosova iu bashkua Bankés Botérore dhe Fondit Monetar Ndérkombétar,
Zonés s€ Tregtis€ s€ Liré t€ Evropés Qendrore (CEFTA) né vitin 2006, Bankés Evropiane
pér Rindértim dhe Zhvillim né vitin 2012 dhe Bankés pér Zhvillim t€ Késhillit t€ Evropés
né vitin 2013. Nga viti 2016, Kosova po zbaton negociatat e Marréveshjes s€ Stabilizim
Asocimit (SAA) me BE-né, t€ fokusuara né liberalizimin e tregtis€. N& vitin 2014, gati 60%
e importeve t€ pranueshme doganore n€ Kosové ishin mallra t&€ BE-sé. N€ gusht t€ vitit 2015,
si pjes€ e procesit t€ normalizimit t€ raporteve me Serbin€, Kosova nénshkroi marréveshje

pér telekomunikacionin dhe shpérndarjen e energjis€, por vazhdojné mosmarréveshjet rreth
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pronarit t&€ aseteve ekonomike, si¢ &shté konglomerati i minierave t&€ Trepg¢és (CIA World

Factbook, 2018).

Kosova pérjetoi deficitin e paré buxhetor né vitin 2012, kur shpenzimet geveritare u rritén
ndjeshém. N& maj 2014, qeveria paraqiti njé rritje prej 25% té pagave pér punonjésit e
sektorit publik dhe nj€ rritje t€ barabarté né disa pérfitime sociale. T€ ardhurat gendrore nuk
mund t'i mbanin kéto rritje dhe geveria ishte e detyruar té reduktoj€ investimet kapitale té
planifikuara. Qeveria, kohét e fundit, béri disa ndryshime né politikén e saj fiskale, duke
zgjeruar listén e importeve pa dogané, duke zvogéluar Tatimin mbi Vlerén e Shtuar (TVSH)
pér artikujt kryesoré t€ ushqimit dhe shérbimet publike dhe rritjen ¢ TVSH pér té gjitha
mallrat e tjera. Ndérsa ekonomia e Kosovés vazhdon té béjé pérparim, papunésia nuk éshté
zvogéluar dhe standardet e jetes€s nuk jané rritur, pér shkak t€ mungesés sé reformave

ekonomike dhe investimeve.

4.2. Situata aktuale né industriné e sigurimeve né Kosové

N¢ teoriné dhe praktikén ekonomike dhe financiare ka njé mendim té pranuar sipas té cilit
nuk mund té sendértohet njé sistem efikas i1 financimit dhe kreditimit t& procesit té
riprodhimit n€ planin mikro dhe makroekonomik, pa organizimin e tregut financiar (Govori,

1998).

Tregu i sigurimeve, si nénsistem i tregut financiar (bashké me tregjet monetare, tregjet e

kapitalit, tregjet valutore dhe tregjet e derivateve financiare) ka ndikim pozitiv né zhvillimin
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ekonomik té vendit. Investimet e fondeve té lira t&€ kompanive té sigurimeve brenda dhe
jashté vendit kan€ njé€ réndési t€ madhe ekonomike dhe sociale pér njé vend. Fondet e lira té
kétyre kompanive, ekonomia i shfrytézon pérmes huave, kredive apo bonove. Kompanité e
sigurimeve marrin pér mjetet e investuara, interesin, dividendin, me anén e t€ ciléve rrisin té

ardhurat dhe kapitalin (Gashi, Analiza e Tregut t€ sigurimeve, 2011).

Tregu i sigurimeve shpreh raportin ndérmjet ofertés dhe kérkesés sé€ produkteve siguruese.
Kompanité e sigurimeve jané€ institucione g€ e bé&jné bashkimin e ofert€s dhe kérkesés pér
produktet e sigurimeve. Sigurimet zvog€lojné riskun, duke véné né menaxhim njé grup
objektesh ku humbja e pérgjithshme e rastit béhet e paparashikueshme. Brenda disa kufijve
té¢ pércaktuar, paré nga kéndvEshtrimi ekonomik, sigurimet jané njé funksion 1
ndérmjetésimit financiar népérmjet té cilit individét q€ ekspozohen ndaj njé€ pasigurie,
kontribuojné secili n€ njé arké t€ pérbashkét, nga e cila paguhen humbjet e parashikuara qé

pésojné klientét pjes€marrés (Gashi, Analiza e Tregut t€ sigurimeve, 2011).

Tregu i sigurimeve &shté njé ndér tregjet mé t&€ zhvilluara dhe mé t€ fuqishme né boté.
Karakteristiké e kétij tregu, né dallim nga tregjet tjera, Eshté se rritja e numrit t€ siguruesve
nuk ndikon né rritjen apo zbritjen e tarifés siguruese. Pjes€marrés né tregun a sigurimeve

jané:

a) I siguruari (individét, familjet, subjektet afariste, shogéria, etj.)
b) Ndérmjetésit né€ sigurime (agjentét, brokerét, késhilltarét)
¢) Siguruesi (subjekti q€ merr pérsipér riskun)

d) Shfrytézuesi (d€met e kompensuara).
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4.3. Ndérlidhja e tregut té sigurimeve me zhvillimin ekonomik

Zakonisht, vémendje e konsiderueshme né zhvillimin ekonomik i kushtohet tregut financiar,
né t€ cilin vend té rénd€sishém z&né€ edhe sigurimet. N& kété aspekt, tregu financiar mé tepér
ka t€ b&j€ me sistemin bankar dhe letrat me vler€, pérderisa sigurimet marrin njé vémendje
mé té vogél, por jo t€ parénd€sishme. Edhe pérkundér faktit se sigurimet jané té lidhura
ngushté me sistemin bankar dhe me sistemin e letrave me vleré, ato pérmbushin njé funksion
tjetér ekonomik, né dallim nga shérbimet e tjera financiare dhe si té tilla kérkojné kushte té

vecanta pér t€ dhéné€ nj€ kontribut mé té€ ploté né zhvillimin ekonomik.

Faktet tregojné se sigurimet kontribuojné materialisht né zhvillimin ekonomik té vendit,
duke pérmirésuar klimén e investimeve, duke promovuar njé llojllojshméri té aktiviteteve,
té cilat do t€ ndérmerren n€ mungesé t&€ sigurimeve apo instrumenteve t€ menaxhimit té
riskut. Disa studime tregojné€ se sigurimet kontribuojné€ né nivele t€ ndryshme té zhvillimit
ekonomik, pérmes kontratave t€ sigurimeve. Kontratat e sigurimeve dallojné nga kontratat e

tjera sepse:

Kontrata e sigurimeve €shté kontraté me detyrime té dyfishta, ku t€ dyja palét kané detyrimet

dhe té drejtat e veta (Gashi, Analiza e Tregut t€ sigurimeve, 2011).

Kontratat e sigurimeve paraqesin njé pages€ periodike, e cila né kthim ofron njé mbrojtje
kundé&r humbjeve t& papritura té€ cilat mund t€ ndodhin né t€ ardhmen. Mes té€ tjerash, kéto
pagesa ndihmojné n€ ménjanimin e humbjeve t€ médha, falimentimin e bizneseve apo edhe

pasurive individuale, si dhe ju lehtésojné atyre marrjen e huave. Kontratat e sigurimeve u
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mundésojné individéve dhe bizneseve té cilat kané friké nga risku, t€ ndérmarrin njé€ risk mé

té€ madh, i cili pastaj do t’u sjell€ pérfitime mé t€ médha dhe produktivitet mé t& larté.

Pra sigurimet, si€ mund t€ vihet re, luajn€ njé rol shumé t€ rénd€sishém né€ zhvillimin
ekonomik, duke ju mundésuar individéve dhe bizneseve g€ aktivitetet e tyre t€ jené me njé
produktivitet mé té larté, duke ofruar siguri, té cilén e ofrojné kompanité e sigurimeve
pérmes kontratave t€ sigurimeve, né rastet kur kéta individ€ apo biznese mund té pésojné njé
humbje t€ papritur. Kontrata e sigurimeve &shté njé kontraté e dyanshme detyruese, sepse
me t€ krijohet e drejta dhe detyrimi midis siguruesit dhe té siguruarit. Pastaj, kjo kontraté
éshté kontrat€ me shpérblim, sepse siguruesi, sipas késaj kontrate, ka detyrimin ta paguajé
shpérblimin e caktuar q€ quhet shuma e siguruar, né€ rastin kur ndodh aksidenti (fatkeqésia e
papritur). Nga ana tjetér, 1 siguruari &shté i1 detyruar t€ paguajé primin e sigurimeve, pas
marrjes s€ policés s€ sigurimeve. Primi 1 sigurimeve €shté kundérvlera qé€ 1 jepet pér riskun
e pranuar nga sigurimet, i cili mund t€ ndodhé papritmas dhe ka pasoja negative pér té

siguruarin. Théné shkurt, primi i sigurimeve €sht€ ¢mimi i sigurimeve.
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4.4. Produktet qé ofron industria e sigurimeve né Kosové

Sigurimet jan€ disiplin€ e vecanté dhe paragesin mbrojtjen e pasurisé€, shéndetit dhe jetés sé
njeriut, t&€ formuara né baz¢ té parimeve t€ shkémbimit dhe solidaritetit. Nga forma e tij e
par€ e deri mé sot jan€ paraqitur lloje dhe forma t€ reja t€ sigurimeve. Pikérisht pér kété
arsye, n€ aspektin shkencor dhe praktik, €shté i nevojshém klasifikimi dhe sistematizimi 1
sigurimeve, me g€llim qé t€ prezantohen disa lloje t&€ sigurimeve, né bazé t&é vetive dhe

karakteristikave t€ ngjashme, pér arsye té studimit t€ métejshém t€ tij, analizimit, et;.

Sigurimet, né€ bazé t€ asaj se ¢faré pranohet pér bazé t&€ sigurohet, né bazé té balancimit té

aktiviteteve t€ sigurimeve, si edhe t€ pércaktimit té rezultatit afarist, ndahen:

1. Sigurime Jo-Jeté,

a). Sigurime t€ pérgjegjésisé-detyruese,

b) Sigurime vullnetare (Jo Tpl)- Kasko, pasurisé€, personave, etj.

2. Sigurime jetésore (Gashi, Analiza e Tregut t€ sigurimeve, 2011).

Sigurimi me pérgjegjési detyrues paraget llojin e sigurimeve né bazg t€ sé€ cilit shfrytézuesi,
pérkatésisht pronari i mjeteve, sigurohet me pérgjegjési pér démin q€ mundet t’u shkaktojé

personave té treté. K&tu hyjné sigurimet motorike:

Sigurimi i detyrueshém i mjeteve motorike,

a) Sigurimi 1 Auto Pérgjegjési- TPL,
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b. Sigurimi TPL-Plus, pér mjetet motorike qé dalin nga Kosova, né marréveshje me

vendet e rajonit.

c. Sigurimet (policat) kufitare, pér mjetet té cilat hyjné né Kosové nga bota e jashtme,

pasi Kosova hyn né grupin e vendeve ku nuk vlen kartoni i gjelbér.

Sigurimet vullnetare (Jo TPL) jo-jeté (Non Life or General Insurance)

a) Sigurimi i pasuris€ - paraget llojin e sigurimeve, ku risku 1 pérfshiré n€ sigurim mund té
jeté 1 realizuar né€ pasuriné e nj€ personi; qéllimi i sigurimeve €shté kompensimi i démit qé

shkaktohet. Pala e démtuar nuk mund té pérfitojé dicka mé shumé sesa démi i shkaktuar.

b) Sigurimi i personave paraqet llojin e sigurimeve, né€ t€ cilin risku 1 pérfshiré né€ sigurime
mund té realizohet n€ personin e siguruar, dhe po e njéjta mund té jet€ kércénim pér

ekzistencén, integritetin, shéndetin si dhe afté€siné pér puné té njeriut.

c) Sigurimi i banesave, i cili kombinon disa mbrojtje, té tilla si: démtimin e pronés dhe
pjeséve té saj pérbérése, humbjen nga mungesa e pérdorimit t€ pronés (shpenzime jetese
shtes€), humbjen e sendeve né pronési personale si dhe pérgjegjésiné pér aksidentet dhe
démtimet q€ ndodhin né shtépi vizitoréve. Kur njé pronar shtépie merr kredi pér shtépiné,
huadhénési kérkon zakonisht qé kredi marrési t&€ sigurojé shtépin€, me qéllim qé banka

kredidhénése té jeté e mbrojtur nése shtépia démtohet ose shkatérrohet.

d) Sigurimi i pérgjegj€sive, g€ mbulon palén e siguruar kundrejt kérkesave té ligjshme pér
démshpérblim nga aksidentimi, vdekja ose démtimi 1 pronés sé té tretéve, qé vjen nga kryerja

e aktiviteteve t€ ndryshme personale.
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Shumat e sigurimeve pérfshijné njé aspekt t€ mbulimit t€ pérgjegjésive. P.sh. njé policé e
sigurimeve té shtépive pérfshin edhe mbulimin e pérgjegjésive q€ mbron t€ siguruarin nga
kérkesat pér démshpérblim, qé mund té vijn€ né€ rast aksidentimi t&€ dikujt né pronén e té
siguruarit. Sigurimi 1 automjeteve pérfshin gjithashtu njé aspekt t€ sigurimeve té
pérgjegjésive, q€ démshpérblen né rastin e njé aksidenti ku €shté 1 pérfshire automjeti i

siguruar, pér démtimin g€ i shkaktohet jetés, shéndetit ose pronés sé té tjeréve.

e) Sigurimi 1 biznesit - kompanité€ e médha zakonisht blejné polica komplekse tregtare ose
polica t€ individualizuara pér t’u mbrojtur nga risqe t€ vecanta me té cilat pérballen. Policat
g€ mbulojné risqe t€ shuméfishta tregtare kombinojné pronén, mjetet e makinerité e punés,
krimin dhe pérgjegjésité e pérgjithshme né njé polic€ t€ vetme. Né shume vende, bizneset e
vogla blejné sigurime pérmes njé police né emér t€ pronarit t€ biznesit, e cila pérfshin

sigurimin e pronés dhe t€ pérgjegj€sive né njé polic€ sigurimi.

3. Sigurimet jetésore (Life Insurance) - paragesin njé¢ mekanizém ekonomik pérmes té cilit
risku i vdekjes s€ parakohshme transferohet nga individi tek grupi. Sigurimi i jetés ka disa

karakteristika q€ e b&jné até unik, késhtu qé ngjarja e siguruar éshté ngjarje e sigurt.

Ka dy kategori t€¢ médha t€ sigurimeve t€ jetés: sigurim jete 1 plot€ dhe sigurim jete me afat
té pércaktuar. Njé nga dallimet kryesore ndérmjet tyre €shté€ se sigurimi i jetés i ploté pérfshin
elementin e kursimit ose t&€ investimit. Kategorit€ mé té gjera t€ mbulimit né sigurimin e
shéndetit pérfshijn€ shpenzimet mjekésore qé rezultojné nga aksidentet ose sémundjet, si

dhe pagesa periodike ndaj personave té paafté pér pun€ nga aksidentet ose s€mundjet.
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4.5. Karakteristikat e tregut té sigurimeve né Kosové

Kosova pas luftés paraget njé€ treg t€ ri dhe me perspektivé, i cili n€ ményré té€ organizuar
filloi veprimtariné e tij n€ vitin 1999, duke u bazuar né rregulloren e punés 2001/25, t&é
hartuar nga UNMIK-u. N& Kosové, para luftés ka pasur organizim té sigurimeve né forma
té ndryshme, qofté si bashkési sigurimesh, bashkési risigurimesh, etj. Lufta i shkatérroi té
gjitha, dhe pér pasojé Kosova u gjend né njé€ situaté ku duhej té fillohej njé rimékémbje e
ekonomisé né té gjitha fushat, si dhe krijimin e njé legjislacioni t& miréfillté. Si treg i ri, ka
mundési shumé té shpejté zhvillimi, sidomos fusha e sigurimeve, duke promovuar produkte
té ndryshme siguruese. Mungesa e njé eksperience né fushén e sigurimeve dhe mungesa e
kapitalit t€ nevojshém pér t&€ ushtruar veprimtari sigurimesh, béri qé né tregun kosovar té
vijné kompani t€ huaja me kapitalin e tyre. Kompanité e huaja q€ veprojné né€ tregun kosovar
kryesisht jané nga Shqipéria (3), Kroacia (1), Sllovenia (1); me kapital t& pérzier jané nga
Austria (2), me kapital turko-kosovar (1), vendore (4), etj. N& vijim paraqitet analiza e tregut

té sigurimeve né Kosové né vitin 2014 né€ raport me primet dhe démet.

. Karakteristikat e tregut te sigurimeve pér periudhén 2014-2018

Primet

Gjaté viteve 2014-2018 e mé tej, tregu 1 sigurimeve u karakterizua me njé rritje t€ portofolit
sé primeve dhe démeve t€ paguara. Kjo periudhé u karakterizua nga nj€ rritje e theksuar né
vlerén e primeve nga produkti i auto-pérgjegjésisé¢ (MTPL, TPL+, sigurimet kufitare) si dhe

sigurimet e jet€s. N¢€ sigurimet nga auto-pérgjegjésia, sigurimet kufitare shénuan rritjen mé
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té larté n€ krahasim me periudhén e njé€jté té vitit t€ kaluar, si né numér ashtu dhe né vleré.
Kjo rritje e vlerés s€ sigurimeve kufitare éshté rezultat i frekuencés mé té larté té qarkullimit
té automjeteve né krahasim me vitin paraardhés. Kur flitet pér sigurimet kufitare, vlen té
theksohet se kjo rritje né numrin dhe vlerén e sigurimeve u mundé€sia si rezultat i

marréveshjeve té arritura me shtetet fqinje pér menaxhimin kufitar.

Gjaté késaj periudhe vihet re njé€ rritje pozitive né vlerén dhe numrin e policave té produktit
té jetés. Kjo rritje e numrit dhe vlerés s€ kétij produkti pér kété periudhe tregon nj€ zhvillim
mé t& madh né treg si rezultat 1 rritjes s€ numrit t&€ kompanive té sigurimeve té jetés. Pérsa i
pérket produkteve vullnetare, vihet re njé rritje né numér, ndérsa né vleré vihet re nj€ rénie
e lehté, gjé q€ tregon se ka pasur njé kérkesé t€ larté pér produktet vullnetare me prime té
uléta. M€ poshté paragiten zhvillimet né industriné e sigurimeve pér vitin 2014 dhe 2018, si

kufijt€ e posht€ém dhe t€ larté t€ rastit studimor me t€ gjithé komponentét e tyre.

Démet gjaté periudhés 2014 deri 2018

Gjaté periudhés 2014 deri 2018, vlera e démeve t€ paguara né raport me periudhén e njéjté
té viteve paraardhése shénoi njé€ rritje t€ theksuar. Rritjen mé t€ lart€ né vlerén e démeve té

paguara e shénuan produktet vullnetare, por me njé frekuencé mé té ulét né numeér.

Gjithashtu, rritje né€ vlerén e démeve t€ paguara u shénuan edhe né fushén e auto-
pérgjegjésisé. Kjo rritje né vlerén e démeve t€ paguara €éshté ndikuar nga démet t& cilat
rezultojné nga Sigurimet Kufitare dhe Fondi i Kompensimit, qé kryesisht merret me démet

e shkaktuara nga automjetet e paidentifikuara.
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Tab. 3. Démet e paguara né sigurimet e jo- jetés, 2014. Burimi: (Banka Qéndrore e Kosovés, 2014)

Démet e Paguara né Sigurimin e Jo-Jetés 2014

Ndryshimi | Pjesa ndaj Totalit
Lloji i sigurimeve Vlera (né Euro) (né %) (né %)
Janar - Dhjetor/ January — December 2013 2014 14/'13-1 2013 2014

Déme té paguara Bruto / Gross Paid Claims

Aksidente dhe sémundje ( klasa 1 dhe 2) 7,613,433 8,495,389 11.58 19.80 27.10
Pérgjegjési ndaj paléve té treta (klasa 10) 22,659,104 | 20,520,707 | (9.44) 58.92 65.45
Motor third party liability (class 10)

Motorike, klasat e tjera (klasa 3) 2,553,274 2,032,681 (20.39) 6.64 6.48
Motor, other classes (class 3)

Maring, aviacion dhe transport (klasa 4,5,6 dhe 7) 5,091 6,329 2431 0.01 0.02
Marine, aviation and transport (classes 4,5,6 and 7)

Zjarri dhe démtime té tjera né€ proné (klasa 8 dhe 9) | 5,327,700 161,739 (96.96) 13.85 0.52
Fire and other damage to property (classes 8 and 9)

Pérgjegjési civile (klasa 11,12 dhe 13) 8,500 9,184 8.05 0.02 0.03
Third party liability (classes 11,12 and 13)

Krediti dhe garancia (klasa 14 dhe 15) 287,800 125,823 (56.28) 0.75 0.40
Credit and suretyship (classes 14 and 15)

TOTAL 38,454,902 | 31,351,852 | (18.47) 100.00 | 100.00
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Tab. 4. Prime té shkruara bruto dhe démet e paguara,2014. Burimi: (Banka Qéndrore e Kosovés, 2014)

Primet e Shkruara Bruto dhe Démet e Pagu

ara 2014

Gross Written Premiums and Paid Claims

Ndryshimi Pjesa ndaj Totalit
Grupimi sipas Llojit Vlera (né Euro) (né %) (né %)
Aggregation type Value (in Euro) Change Share in total value
(in %) (in %)
Janar - Dhjetor/ January - December 2013 2014 14/°13-1 2013 2014

Primi i Shkruar Bruto / Gross Written Premi

ums

Aktiviteti i Jetés / Life Insurance 2,059,990 2,449,954 18.93 2.59 2.97
Aktiviteti i Jo-Jet€s / Non Life Insurance 77,385,884 80,080,181 3.48 97.41 97.03
Veprimtaria e risigurimeve / Reinsurance

accepted - -
TOTAL 79,445,873 82,530,136 | 3.88 100.00 100.00

Déme té Paguara Bruto / Gross Paid Claims

Aktiviteti i Jetés / Life Insurance 143,775 223,633 55.54 0.37 0.71
Aktiviteti i Jo-Jetés / Non Life Insurance 38,454,902 31,351,852 (18.47) 99.63 99.29
Veprimtaria e risigurimeve / Reinsurance

accepted - -
TOTAL 38,598,678 | 31,575,485 | (18.20) 100.00 100.00
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Tab. 5. Numri i kontratave té Lidhura dhe Démeve té paguara.2014,

Burimi: (Banka Qéndrore e Kosovés, 2014).

Numri i Kontratave té Lidhura dhe Démeve té Paguara 2014

Ndryshimi Pjesa ndaj Totalit
Grupimi sipas Llojit Nr. i kontratave (né %) (né %)
Janar - Dhjetor/ January - December | 2013 2014 14/°13-1 2013 2014

Numri i Kontratave / Number of Policies

Aktiviteti i Jetés / Life Insurance 15,589 24,094 54.56 1.74 2.36
Aktiviteti i Jo-Jetés / Non Life Insurance | 878,273 998,005 13.63 98.26 97.64
Veprimtaria e risigurimeve /

Reinsurance accepted - -
TOTAL 893,862 1,022,099 14.35 100.00 100.00

Numri i Démeve té Paguara / Number of Paid Claims

Aktiviteti i Jetés / Life Insurance 13 190 0.00 0.01 0.15
Aktiviteti i Jo-Jetés / Non Life Insurance | 116,670 129,166 10.71 99.99 99.85
Veprimtaria e risigurimeve /

Reinsurance accepted - -
TOTAL 116,683 129,356 10.86 100.00 | 100.00
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Primet e Shkruara Bruto 2014 Démet e Paguara 2014
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Grafiku.2. Primet e shkruara bruto dhe démet e paguara,2014. Burimi: Banka Qéndrore e Kosovés, 2014)

Tab.6. Viera e démeve té paguara te sigurimet e jetés 2014. Burimi: (Banka Qéndrore e Kosovés, 2014)

Démet e Paguara né Sigurimin e Jetés 2014

Ndryshimi | Pjesa ndaj Totalit

Klasa | Lloji i sigurimeve Vlera (né euro) | (né %) (né %)

Janar - Dhjetor/ January — December 2013 2014 14/°13-1 2013 2014

Déme té paguara Bruto / Gross Paid Claims

A Sigurim Jete / Vdekje 143,775 | 223,633 | 55.54 100.00 100.00

Sigurimi i mbijetesés / Pure endowment insurance - -

Jeta e debitorit / Debtor's life 25,513 6,186 (75.75) 17.74 2.77

Jeta e kombinuar / Combined life 93,752 174,995 | 87 65.21 78.25

Jeté dhe shéndet né udhétim / Life and health in travel - - - -

Jeté né grup / Group life 445 29,963 031 13.40
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Jeta e studentit / Student's life

Jeta e nxénésit dhe studentit / Pupil and student's life

Jeté me kursim / Life with savings

Jeta e depositor*it / Depositor's life

Flexi plani / Flexi plan

Plani i pagesave "cash"/ Cash plan

Jeta dhe aksidentet e sportistéve / Sportman's life and accidents

Té tjera / Other

24,066

12,490

16.74

5.59

Sigurim anuitie / Annuity insurance

Sigurim i Martesé - Lindjes / Marriage — Birth

Martesa/Marriage — Birth

Lindja / Birth

Sigurim jete i lidhur me fonde té investimit (unit linked) /

Insurance connected to Investment Funds (Unit Linked)

Administrimi i fondeve kolektive/

Administration of Collective Funds

TOTAL (A+B+C+D)

143,77

223,633

55.54

100.00

100.00
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Tab. 7. Primet e shkruara bruto né sigurimin e jo jetés 2014.

Burimi: (Banka Qéndrore e Kosovés, 2014)

Primet e shkruara bruto né sigurimin e Jo-Jetés 2014
Ndryshimi | Pjesa ndaj totalit
Klasa | Lloji i sigurimeve Vlera (né euro) (né %) (né %)
Janar - Dhjetor/ January - December 2013 2014 14/°13-1 2013 2014
Primi i Shkruar Bruto / Gross Written Premiums
Sigurimi i aksidenteve
1 Accidents insurance 484,698 748,138 54.35 0.63 0.93
Sigurimi i sémundjeve
? Sickness insurance 10,147,016 11,175,257 10.13 13.11 13.96
Sigurimi mjeteve tokésore
’ Casco insurance of land vehicles 2,776,688 2,537,426 (8.62) 3.59 3.17
Sigurimi i mjeteve 1&vizése
! Casco insurance of railway rolling stock - -
Sigurimi i avionéve
) Casco insurance of aircraft - -
Sigurimi i anijeve
6 Insurance of vessels in see and inland
navigation - -
Sigurimi mallra né transport
’ Goods- in- transit insurance 52,848 51,212 (3.10) 0.07 0.06
Sigurimi nga zjarri dhe forcat e natyrés
’ Insurance against fire and natural forces 2,290,553 2,703,822 18.04 2.96 3.38
Sigurimi démtime t€ tjera né proné
9 Insurance against other damage and loss
property 1,505,516 1,955,742 2991 1.95 2.44
Pérgjegjési motorike ndaj paléve té treta
10 (0.19) 73.68 71.07
Motor third party liability 57,020,247 56,914,733
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*MTPL e brendshme / DMTPL 42,672,097 | 41,030,601 (3.85) 55.14 51.24
* M TPL+ /M Tpl+ 1,251,551 1,296,829 3.62 1.62 1.62
* Kufitare / Border 13,096,599 | 14,587,303 11.38 16.92 18.22
Sigurimi i pérgjegjésive civile té avionéve
" Aircraft liability - -
Sigurimi i pérgjegjésive civile t€ anijeve
2 Liability for ships - -
Sigurimi i1 pergjegjesive civile te
13 pergjithshme General
liability insurance 1,240,230 1,403,411 13.16 1.60 1.75
Sigurimi i kreditit
14
Credit insurance 6,421 16,802 161.69 0.01 0.02
Sigurimi i garancive
15
Suretyship 1,861,668 2,573,639 38.24 2.41 3.21
TOTAL 77,385,884 80,080,181 | 3.48 100.00 | 100.00
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-Tab. 8. Numri i policave té sigurimit jo-jeté, 2014. Burimi: (Banka Qéndrore e Kosovés, 2014)

Numri i Policave né Sigurimin e Jo-Jetés 2014

Ndryshimi | Pjesa ndaj Totalit
Klasa | Lloji i sigurimeve Numri i policave (né %) (né %)
Janar - Dhjetor/ January — December 2013 2014 14/'13-1 2013 2014
Numri i Policave / Number of Policies
Sigurimi i aksidenteve
! Accidents insurance 5,361
Sigurimi i sémundjeve
? Sickness insurance 135,937
Sigurimi mjeteve tokésore
’ Casco insurance of land vehicles 6,937
Sigurimi i mjeteve 1&vizése
! Casco insurance of railway rolling stock -
Sigurimi i avionéve
) Casco insurance of aircraft -
Sigurimi i anijeve
6 Insurance of vessels in see and inland
navigacion -
Sigurimi mallra né transport
’ Goods- in- transit insurance 47
Sigurimi nga zjarri dhe forcat e natyrés
’ Insurance against fire and natural forces 3,537
Sigurimi démtime t& tjera né proné
9 Insurance against other damage and loss
property 1,150
Pérgjegjési motorrike ndaj paléve té treta
1 Motor third party liability 820,907
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* MTPL e brendshme / DMTPL

291,238

*M TPL+ /M Tpl+

41,110

* Kufitare / Border

488,559

11

Sigurimi i pérgjegjésive civile té avionéve

Aircraft liability

12

Sigurimi 1 pérgjegjésive civile t€ anijeve

Liability for ships

13

Sigurimi 1 pérgjegjésive  civile té
pérgjithshme General

liability insurance

918

14

Sigurimi i kreditit

Credit insurance

1,683

15

Sigurimi i garancive

Suretyship

21,528

TOTAL

998,005
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Tab.9. Primet e shkruara bruto nga kompanité e sigurimeve té jo-jetés, 2014.

Burimi (Banka Qendrore e Kosovés, 2014).

Primet e shkruara bruto nga kompanité e sigurimeve té Jo-Jetés 2014

Ndryshimi | Pjesa ndaj Totalit
Shogéria e sigurimeve Vlera (né Euro) (né %) (né %)
Janar - Dhjetor/ January — December | 2013 2014 14/°13-1 2013 2014
Primi i Shkruar Bruto / Gross Written Premiums
Croatia 3,932,033 3,912,265 (0.50) 5.08 4.89
Dardania 11,947,706 | 10,764,183 (9.91) 15.44 13.44
Elsig Grawe 7,855,621 7,750,283 (1.34) 10.15 9.68
Ilyria 9,309,423 8,822,232 (5.23) 12.03 11.02
Insig 5,939,697 4,194,094 (29.39) 7.68 5.24
Kosova e Re 6,533,020 8,284,750 26.81 8.44 10.35
Sigal UGA 10,912,741 | 12,423,370 13.84 14.10 15.51
SigKos 3,136,099 3,456,283 10.21 4.05 4.32
Sigma VIG 8,915,952 11,081,091 24.28 11.52 13.84
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Siguria

8,903,591

9,391,630

5.48

11.51

11.73

TOTAL

77,385,884

80,080,181

3.48

100.00

100.00

Ndarja e tregut - Sigurimi i Jo-Jetés / Market share - Non life insurance

Tab. 10.. Démet e Paguara dhe Numri i Démeve té Paguara te Kompanité e Sigurimeve té Jo-Jetés.

Burimi: (Banka, 2014) Qéndrore e Kosovés

Démet e Paguara dhe Numri i Démeve té Paguara nga Kompanité e Sigurimeve té Jo-Jetés 2014

Claims Paid and Number of Claims Paid from Non Life Insurance Companies

Déme té paguara Bruto dhe Numri i Démeve / Gross Claims Paid and Number of Clair

Ndryshim | Pjesa ndaj
ii Totalit
Kompania Vlera (né | Numr | Vlera (né | vlerés (né
sigurimeve Numri | Euro) i Euro) %) (né %)
Janar - Dhjetor/ January -
December 2013 2014 14/°13-1 2013 | 2014

ns Paid

Croatia 1,176 880,534 | 1,274 989,332 | 12.36 099 |3.16
24,86
Dardania 36,318 | 5,620,712 6 4,369,346 (22.26) 19.25 | 13.94
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Elsig Grawe 2,203 | 2,149,875 2,054 | 1,840,670 (14.38) 1.59 | 5.87
17,46

Hlyria 21,582 | 4,875,531 1 3,737,588 (23.34) 13.52 | 11.92

Insig 2,110 | 2,833,651 1370 | 1,710,414 (39.64) 1.06 | 5.46

Kosova e Re 1,604 | 1,932,221 2,442 | 2,214,654 14.62 1.89 | 7.06
31,86

Sigal UGA 19,825 | 3,063,664 6 4,369,936 42.64 24.67 | 13.94

SigKos 639 634,422 | 614 472,201 | (25.57) 048 | 1.51
25,30

Sigma VIG 16,679 | 7,523,274 1 2,995,614 (60.18) 19.59 | 9.55
18,74

Siguria 10,996 | 3,810,188 2 4,450,743 16.81 14.51 | 14.20

BKS- 3,538 | 5,130,830 3,176 | 4,201,354 (18.12) 246 | 13.40
129,1 100.0 | 100.0

TOTAL 116,670 | 38,454,902 | 66 31,351,852 | (18.47) 0 0
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Tab. 11. Ndarja e Tregut né Sigurimet e Detyrueshme dhe Vullnetare té Jo-Jetés.

Burimi: (Banka Qéndrore e Kosovés, 2014)

Ndarja e Tregut né Sigurimet e Detyrueshme dhe Vullnetare té Jo-Jetés 2014

Vlera (né Euro)

Pesha  specifike
(né %) e
Sigurime té | Sigurime sigurimeve

Kompania e sigurimeve Total
detyrueshme vullnetare vullnetare

kundrejt totalit

sipas kompanive

Janar - Dhjetor/ January — December

Sigurimet e detyrueshme dhe vullnetare / Compulsory and voluntary insurance

Croatia 3,557,715 354,550 3,912,265 9.06
Dardania 7,431,616 3,332,567 10,764,183 30.96
Elsig Grawe 6,099,266 1,051,017 7,750,283 13.56
Illyria 5,825,740 2,996,492 8,822,232 33.97
Insig 3,679,049 515,045 4,194,094 12.28
Kosova e Re 7,075,264 1,209,486 8,284,750 14.60
Sigal UGA 6,948,110 5,475,260 12,423,370 44.07
SigKos 2,840,962 615,322 3,456,283 17.80
Sigma VIG 6,135,059 4,946,032 11,081,091 44.63
Siguria 6,721,951 2,669,678 9,391,630 28.43
Total 56,914,733 23,165,448 80,080,181 28.93
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Tab. 12. Ndarja e Tregut né Sigurimet Motorike. Burimi: (Banka Qéndrore e Kosovés, 2014)

Ndarja e Tregut né Sigurimet Motorike 2014

Vlera (né Euro)

Kompania

sigurimeve

Insurance company

MTPL e

brendshme

DMTPL

M Tpl+

Kufitare

Border

Kasko

Casco

Mallrat

Transport

Total

Janar - Dhjetor/ January — December

Primi i Shkruar Bruto / Gross written Premiums

Croatia 2,025,122 | 67,329 1,465,265 | 128,308 | - 3,686,023
Dardania 5,848,871 | 190,398 | 1,392,346 | 740,690 | 1,375 8,173,680
Elsig Grawe 5,088,545 | 150,990 | 1,459,731 | 67,311 - 6,766,577
Tlyria 4250940 | 164,707 | 1,410,094 | 468,490 | 2,112 6,296,342
Insig 2,139,286 | 60,354 1,479,409 | 23,597 |- 3,702,646
Kosova e Re 5,412,619 | 193,670 | 1,468,975 | 229,839 | - 7,305,104
Sigal UGA 5,273,707 | 174,363 | 1,500,040 | 550,245 | 23,613 7,521,969
SigKos 1,337,936 | 39,720 1,463,306 | 45,982 | - 2,886,943
Sigma VIG 4534216 | 115,863 | 1,484,981 | 142,350 | 16,594 6,294,003
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Siguria

5,119,360

139,435

1,463,156

140,615

7,518

6,870,084

Total

41,030,601

1,296,829

14,587,303

2,537,426

51,212

59,503,371

Burimi: (Banka Qéndrore e Kosovés, 2014)

Tab. 13. Primet e Shkruara Bruto te Sigurimet e Aksidenteve dhe Shéndetit.

Primet e Shkruara Bruto né Sigurimin e Aksidenteve dhe Shéndetit 2014

Ndryshimi Pjesa ndaj Totalit
Kompania e sigurimeve Vlera (né Euro) (né %) (né %)
Janar - Dhjetor/ January - December | 2013 2014 14/°13-1 2013 2014
Primi i Shkruar Bruto / Gross Written Premiums
Croatia 40,023 25,119 | (37.24) 0.38 0.21
Dardania 2,969,272 2,248,473 | (24.28) 27.93 18.86
Elsig Grawe 586,988 651,137 | 10.93 5.52 5.46
[lyria 2,182,957 2,027,718 | (7.11) 20.53 17.01
Insig 48,314 9,082 | (81.20) 0.45 0.08
Kosova e Re 31,208 80,523 | 158.02 0.29 0.68
Sigal UGA 1,891,055 2,661,230 | 40.73 17.79 22.32
SigKos 77,920 75,060 | (3.67) 0.73 0.63
Sigma VIG 1,542,545 2,255,754 | 46.24 14.51 18.92
Siguria 1,261,433 1,889,296 | 49.77 11.86 15.85
TOTAL 10,631,714 11,923,395 12.15 100.00 100.00
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Tab. 14. . Démet e Paguara te Sigurimet e Aksidenteve dhe Shéndetit.

Burimi: (Banka Qéndrore e Kosovés, 2014)

Démet e Paguara te Sigurimet e Aksidenteve dhe Shéndetit 2014

Ndryshimi Pjesa ndaj Totalit
Kompania e sigurimeve Vlera (né Euro) (né %) (né %)
Janar - Dhjetor/ January - December | 2013 2014 14/°13-1 2013 2014

Déme té Paguara Bruto / Gross Paid Claims

Croatia 1,114 | 1,831 64.37 0.01 0.02
Dardania 2,635,806 1,777,831 (32.55) 34.62 20.93
Elsig Grawe 8,101 | 13,505 66.72 0.11 0.16
[llyria 2,108,069 1,571,431 (25.46) 27.69 18.50
Insig 42,463 30 | (99.93) 0.56 0.00
Kosova e Re 3,040 | 60,411 1887.08 0.04 0.71
Sigal UGA 1,242,128 1,918,335 54.44 16.31 22.58
SigKos 44,946 | 28,856 (35.80) 0.59 0.34
Sigma VIG 994,693 | 1,527,024 53.52 13.06 17.97
Siguria 533,074 | 1,596,135 199.42 7.00 18.79
TOTAL 7,613,433 8,495,389 | 11.58 100.00 100.00

165




Tab. 15. Démi Mesatar i Paguar né Sigurimin e Jetés dhe Jo-Jetés.

Burimi: (Banka Qéndrore e Kosovés, 2014)

Démi Mesatar i Paguar né Sigurimin e Jetés dhe Jo-Jetés 2014

Ndryshimi
Grupimi sipas Llojit Vlera (né Euro) (né %)

(in %)
Janar - Dhjetor/ January — December 2013 2014 14/°13-1

Démi Mesatar / Average Claim

Aktiviteti i Jetés / Life Insurance 1,177 82.90
Aktiviteti i Jo-Jetés / Non-Life Insurance 243 0.00
TOTAL 1,420 82.90
Tab. 16.. Démi Mesatar i Paguar né grupet e Sigurimeve té Jo-Jetés.
Burimi: (Banka Qéndrore e Kosovés, 2014)
Démi Mesatar i Paguar né grupet e Sigurimeve té Jo-Jetés 2014
Ndryshimi
Lloji i sigurimeve Vlera (né Euro) (né %)
Type of insurance Value (in Euro) Change
(in %)
Janar - Dhjetor/ January — December 2013 2014 14/'13-1

Démi Mesatar / Average Claim

Aksidentet dhe shéndeti 80
Motorike / Motor insurance 967
Sigurimi i pérgjegjésive civile té pérgjithshme 3,061
Krediti dhe garancia 7,864
Proné té tjera 1,797
TOTAL 243
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Tab. 17. Démi mesatar i paguar né sigurimin motorik. Burimi: (Banka Qéndrore e Kosovés, 2014)

Démi mesatar i paguar né sigurimin motorik 2014
Ndryshimi
Vlera (né Euro) (né %)
* Kasko / Casco 563
* MTPL e brendshme / DMTPL 981
*M TPL+ /M TPL+ 3,306
* Kufitare 1,311
TOTAL
. Performanca e kompanive sipas Primeve dhe Démeve pér periudhén 2014-2018

Periudha 2014 deri 2018 karakterizohet me 1€kundje t€ ndjeshme sipas primeve té shkruara,
né€ raport me vitin 2013 dhe vitet mé paré. Rezultatet e nxjerra mé lart jané t&€ dhéna
statistikore pér secilén kompani veg e veg, q€ tregon pjes€marrjen e kompanive siguruese né
tregun e sigurimeve t& Kosovés, si dhe performancén e tyre n€ raport me arkétimin e primeve
dhe pagesén e démeve. NE vitin 2014 e mé tej, kompanité siguruese kané gené mé té
pranishme né pagesén e démeve (numrin e rasteve t€ kompenzuara dhe vleré€ e shprehur né

euro), né raport me periudhén pararendése.

Nga treguesit e sipérm vihet re se démet e paguara né raport me primin bruto t€ shkruar pér
produktin Tpl dhe Tpl+, kané shénuar njé tendencé rénieje si rezultat i trendit mé t€ larté té

primeve né krahasim me démet e paguara. Gjithashtu, njé tendencé rénieje t€ kétij treguesi

167



pér két€ periudhé €shté shénuar edhe tek produktet vullnetare, duke rritur késhtu hapésirén

ndérmjet primeve té arkétuara dhe démeve t€ paguara.

. Zhvillimet e pérgjithshme né tregun e sigurimeve né fund té
periudhés hulumtuese pér vitin 2018

NE¢ janar - dhjetor 2018 tregu i sigurimeve ka pésuar njé rritje prej 6.89%. Véllimi i primeve
té shkruara bruto éshté rritur me 6,027,426 euro, duke arritur shifrén 93,474,947 euro. Numri
1 kontratave arriti n€ 1,082,735, duke shénuarnjé rritje me 5.23% krahasuar me periudhén
Janar - Dhjetor 2017. Véllimi i primeve t€ shkruara bruto né veprimtariné e jo-Jetés arriti
shifrén 90,523,914 euro, duke shénuar nj€ rritje né masén 6.60% krahasuar me periudhén
Janar - Dhjetor 2017. Numri i kontratave n€ sigurimin e jo-Jetés kapi shifrén 1,073,722, duke
shénuar rritje prej 4.92% krahasuar me periudhén Janar - Dhjetor 2017. Véllimi i primeve té
shkruara bruto n€ veprimtaring e Jetés kapi shifrén 2,951,033 euro duke shénuar njé rritje né
masén 16,73% krahasuar me periudhén Janar - Dhjetor 2017. Numri i kontratave né
sigurimin e Jetés arriti né 9,013, duke shénuar njé rritje n€ masén 62.13% krahasuar me
periudhén Janar - Dhjetor 2017. Gjaté periudhés Janar - Dhjetorit 2018, jané€ paguar déme
gjithsej 44,112,734 euro, ose 1.20% mé shumé se gjat€ periudhés Janar - Dhjetor 2017.
Numri i démeve t€ paguara né periudhén Janar - Dhjetor 2018 &shté ulur n€ 542 dhe arriti
shifrén 139,642 nga té cilat 139,356 déme jan€ paguar nga kompanité e sigurimeve t€ Jo-

Jetés dhe 286 nga kompanité e sigurimeve té Jetés (Banka Qéndrore e Kosovés, 2018).
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Tab. 18. Numri i kontratave té lidhura dhe démeve té paguara 2018.

Burimi: (Banka Qéndrore e Kosovés, 2018)

Numri i kontratave té lidhura dhe démeve té paguara 2018

Ndryshimi Pjesa ndaj Totalit
Grupimi sipas Llojit Nr. i kontratave (né %) (né %)
Janar - Dhjetor / January - December 2017 2018 18/°17-1 2017 2018
Numri i Kontratave
Aktiviteti i Jetés / Life Insurance 5,559 9,013 62.13 0.54 0.83
Aktiviteti i Jo-Jetés / Non Life Insurance | 1,023,369 | 1,073,722 | 4.92 99.46 | 99.17
Veprimtaria e risigurimeve /
Reinsurance accepted - -
TOTAL 1,028,928 | 1,082,735 5.23 100.00 | 100.00
Numri i Démeve té Paguara
Aktiviteti i Jetés / Life Insurance 388 286 (26.29) 0.28 0.21
Aktiviteti i Jo-Jetés / Non Life Insurance | 139,796 | 139,356 (0.31) 99.72 | 99.80
Veprimtaria e risigurimeve /
Reinsurance accepted - -
TOTAL 140,184 139,642 (0.39) 100.00 | 100.00
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Primet e Shkruara Bruto 2018 Démet e Paguara 2018
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Grafiku.3. Primet e Shkruara Bruto 2018 dhe Démet e Paguara 2018. Burimi: (Banka Qéndrore e Kosovés,
2018)

Tab. 19. Primet e Shkruara Bruto né Sigurimin e Jetés 2018. Burimi: (Banka Qéndrore e Kosovés, 2018)

Primet e Shkruara Bruto né Sigurimin e Jetés 2018

Gross Written Premiums in Life Insurance

Ndryshimi | Pjesa ndaj Totalit
Klasa | Lloji i sigurimeve Vlera (né Euro) (né %) (né %)
Janar - Dhjetor / January - December 2017 2018 18/°17-1 2017 2018
Primi i Shkruar Bruto
A Sigurim Jete/Vdekje
2,528,177 2,951,033 16.73 100.00 100.00
Sigurimi i mbijetesés/Pure endowment insurance
- - 0.00 0.00
Jeta e debitorit/Debtor's life
445,305 605,927 36.07 17.61 20.53
Jeta e kombinuar/Combined life
1,699,280 2,150,118 26.53 67.21 72.86
Jeté dhe shéndet né udhétim/Life and health in travel
- - 0.00 0.00
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Jeté né grup/Group life

121,543 121,383 (0.13) 4.81 4.11
Jeta e studentit / Student's life

- 5,361 0.00 0.18
Jeta e nxénésit dhe studentit / Pupil and student's life

- - 0.00 0.00
Jeté me kursim / Life with savings

75,888 64,226 (15.37) 3.00 2.18
Jeta e depozitorit / Depositor's life

- 4,019 0.00 0.14
Flexi plani / Flexi plan

- - 0.00 0.00
Plani i pagesave "cash"/ Cash plan

- - 0.00 0.00
Jeta dhe aksidentet e sportistéve / Sportman’s life and
accidents - - 0.00 0.00
Té tjera / Other

186,161 - (100.00) 7.36 0.00
Sigurim anuitie / Annuity insurance
Sigurim i Martesé - Lindjes / Marriage - Birth
Martesa/Marriage - Birth
Lindja / Birth
Sigurim jete i lidhur me fonde té investimit (unit
linked) / Insurance connected to Investment Funds
(Unit Linked) - -
Administrimi i fondeve kolektive/Administration
of Collective Funds - -
TOTAL (A+B+C+D) 2,528,177 2,951,033 16.73 100.00 100.00
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Tab. 20.. Démet e Paguara né Sigurimin e Jetés 2018. Burimi: (Banka Qéndrore e Kosovés, 2018)

Démet

e Paguara né Sigurimin e Jetés 2018

Ndryshimi | Pjesa ndaj Totalit
Klasa | Lloji i sigurimeve Vlera (né Euro) (né %) (né %)
Janar - Dhjetor / January — December 2017 2018 18/°17-1 2017 2018
Déme té paguara Bruto
A Sigurim Jete/Vdekje
746,067 | 533,684 | - 28.47 | 100.00 | 100.00
Sigurimi i mbijetesés/Pure endowment insurance
- - 0.00 0.00
Jeta e debitorit/Debtor's life
20,000 | 71,600 | 258.00 2.68 13.42
Jeta e kombinuar/Combined life
536,557 | 431,340 | (19.61) 71.92 80.82
Jeté¢ dhe shéndet né udhétim/Life and health in
taravel - - 0.00 0.00
Jeté né grup/Group life
788 15,530 1871.36 0.11 2.91
Jeta e studentit / Student's life
- - 0.00 0.00
Jeta e nxénésit dhe studentit / Pupil and student's
life - - 0.00 0.00
Jet€ me kursim / Life with savings
- 15,213 0.00 2.85
Jeta e depozitorit / Depositor's life
- - 0.00 0.00
Flexi plani / Flexi plan
- - 0.00 0.00
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Plani i pagesave "cash"/ Cash plan

0.00

0.00

Jeta dhe aksidentet e sportistéve / Sportman's life

and accidents

0.00

0.00

Té tjera / Other

188,722

(100.00)

25.30

0.00

Sigurim anuitie / Annuity insurance

Sigurim i Martesés - Lindjes / Marriage - Birth

Martesa/Marriage — Birth

Lindja / Birth

Sigurim jete i lidhur me fonde té investimit (unit
linked) / Insurance connected to Investment

Funds (Unit Linked)

Administrimi i fondeve kolektive/Administration

of Collective Funds

TOTAL (A+B+C+D)

746,067

533,684

(28.47)

100.00

100.00
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Tab.21. Primet e Shkruara Bruto dhe Démet e Paguara nga Kompanité e Sigurimeve té Jetés 2018.

Burimi: (Banka Qéndrore e Kosovés, 2018)

Primet e Shkruara Bruto dhe Démet e Paguara nga Kompanité e Sigurimeve té Jetés 2018

Ndryshi
mi Pjesa ndaj Totalit
Kompania e Vlera (né Vlera (né
sigurimeve Nr. Euro) Nr. Euro) (né %) (né %)
Janar - Dhjetor / January -
December 2017 2018 18/°17-1 2017 2018
Primi i Shkruar Bruto
1,51
Ilyria Life 833 1,705,366 | 9 2,094,536 22.82 67.45 70.98
Grawe Life 109 186,161 - - (100.00) 7.36 0.00
7,49
Sigal Kosova Life 4617 636,650 | 4 856,497 34.53 25.18 29.02
9,01
TOTAL 5,559 2,528,177 3 2,951,033 16.73 100.00 100.00
Ndryshi
mi i
Kompania e Vlera (né Vlera (né | vlerés Pjesa ndaj Totalit ( né
sigurimeve Nr. Euro) Nr. Euro) (né %) %)
Janar - Dhjetor / January -
December 2017 2018 18/°17-1 2017 2018

Déme té paguara Bruto dhe Numri i Démeve
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Ilyria Life 271 536,654 | 266 431,340 | (19.62) 71.93 80.82
Grawe Life 109 188,625 - - (100.00) | 25.28 0.00
Sigal Kosova Life 8 20,788 | 20 102,343 392.32 2.79 19.18
TOTAL 388 746,067 286 533,684 (28.47) 100.00 100.00

Tab. 22. Primet e Shkruara Bruto nga Kompanité e Sigurimeve té Jo-Jetés.

Burimi: (Banka Qéndrore e Kosovés, 2018)

Primet e Shkruara Bruto nga Kompanité e Sigurimeve té Jo-Jetés

Gross Written Premiums by Non Life Insurance Companies

Ndryshimi Pjesa ndaj Totalit
Kompania e sigurimeve Vlera (né Euro) (né %) (né %)

(in %) (in %)
Janar - Dhjetor / January - December | 2017 2018 18/'17-1 2017 2018
Primi i Shkruar Bruto
Dukagjini 4,593,020 6,652,139 | 44.83 541 7.35
Eurosig 11,830,140 | 10,838,729 | (8.38) 13.93 11.97
Elsig 8,187,638 7,902,668 | (3.48) 9.64 8.73
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Tllyria 8,298,017 | 9,365,254 |12.86 9.77 10.35
Insig 5,550,364 | 5:917,461 | 6.61 6.54 6.54
Kosova e Re 5,068,908 | 5,513,468 | 8.77 5.97 6.09
Prisig 6,942,224 | 7,658,854 | 10.32 8.18 8.46
Scardian 7,357,441 | 8,710,199 | 18.39 8.66 9.62
Sigal UGA 9,559,601 | 10,529,101 | 10.14 11.26 11.63
SigKos 2,136,345 | 1,832,981 | (14.20) 2.52 2.02
Sigma VIG 0.225,038 | 10,209,778 | 10.67 10.86 11.28
Siguria 6,170,608 | 5,393,283 | (12.60) 727 5.96
TOTAL 84,919,344 | 90,523,914 | 6.60 100.00 | 100.00
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Tab.23. Ndarja e Tregut né Sigurimet e Detyrueshme dhe Vullnetare té Jo-Jetés 2018.

Burimi: (Banka Qéndrore e Kosovés, 2018)

Ndarja e Tregut né Sigurimet e Detyrueshme dhe Vullnetare té Jo-Jetés 2018

Vlera (né Euro)

Pesha specifike (né

%) e sigurimeve

Kompania Sigurime té | Sigurime
Total vullnetare kundrejt
sigurimeve detyrueshme vullnetare
totalit sipas
kompanive
Janar - Dhjetor / January - December 2018
Sigurimet e detyrueshme dhe vullnetare
Dukagjini 6,074,006 578,134 6,652,139 8.69
Eurosig 5,002,899 5,835,830 10,838,729 | 53.84
Elsig 5,684,987 2,217,681 7,902,668 28.06
Illyria 3,445,305 5,919,948 9,365,254 63.21
Insig 4,824,458 1,093,003 5,917,461 18.47
Kosova e Re 3,911,426 1,602,042 5,513,468 29.06
Prisig 6,007,651 1,651,203 7,658,854 21.56
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Scardian 6,227,109 2,483,090 8,710,199 28.51
Sigal UGA 5,402,542 5,126,559 10,529,101 | 48.69
SigKos 1,160,004 672,977 1,832,981 36.71
Sigma VIG 4,744,444 5,465,334 10,209,778 | 53.53
Siguria 3,574,881 1,818,402 5,393,283 33.72
Total 56,059,711 34,464,203 90,523,914 | 38.07

Tab. 24. Ndarja e Tregut né Sigurimet Motorike. Burimi: (Banka Qéndrore e Kosovés, 2018)

Ndarja e Tregut né Sigurimet Motorike

Vlera (né Euro)

Kompania e | MTPL e Mallrat

Kufitare Kasko Total
sigurimeve brendshme Transport
Janar - Dhjetor / January — December 2018
Primi i Shkruar Bruto
Dukagjini 5,042,550 | 218,413 813,042 288,548 112 | 6,362,665
Eurosig 4,219,629 | 207,738 575,532 392,484 35,814 5,431,197
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Elsig 4,656,279 | 241,356 | 787,352 | 306,420 5,279 | 5,996,686
Illyria 2,816,785 | 175,418 | 453,103 | 669,930 - 4,115,236
Insig 3,938,447 | 230,961 655,051 233,180 3,000 | 5,060,638
Kosova e Re 3,211,922 | 180,103 | 519,401 201,405 6,130 | 4,118,961
Prisig 4,940,347 | 264,946 | 802,358 | 407,911 - 6,415,562
Scardian 5,064,951 | 320,149 | 842,008 | 437,387 1,807 | 6,666,303
Sigal UGA 4,429,526 | 233,747 | 739,269 | 953,324 | 97,518 6,453,384
SigKos 940,968 58,210 160,826 | 86,066 - 1,246,070
Sigma VIG 3,940,321 | 160,347 | 643,776 | 536,702 8,391 | 5,289,537
Siguria 2,901,417 | 172,921 | 500,543 113,705 500 | 3,689,085
Total 46,103,139 | 2,464,309 | 7,492,263 | 4,627,062 | 158,552 | 60,845,325
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Burimi: (Banka Qéndrore e Kosovés, 2018)

Tab. 25. Primet e Shkruara Bruto né Sigurimin e Aksidenteve dhe Shéndetit 2018.

Primet e Shkruara Bruto né Sigurimin e Aksidenteve dhe Shéndetit 2018

Ndryshimi Pjesa ndaj Totalit
Kompania e sigurimeve Vlera (né Euro) (né %) (né %)

(in %) (in %)
Janar - Dhjetor / January - December | 2017 2018 18/'17-1 2017 2018
Primi i Shkruar Bruto
Dukagjini 17,593 48,427 175.27 0.10 0.25
Eurosig 5,516,479 | 5,060,481 | (8.27) 30.85 26.52
Elsig 1,471,540 | 1,084,377 | (26.31) 8.23 5.68
Illyria 3,734,347 | 4,545,274 | 21.72 20.88 23.82
Insig 455,562 581,484 27.64 2.55 3.05
Kosova e Re 1,034,163 944,273 (8.69) 5.78 4.95
Prisig 227,403 321,112 41.21 1.27 1.68
Scardian 1,061,426 | 1,563,954 | 47.34 5.94 8.20
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Sigal UGA 1,841,068 | 2,185,566 | 18.71 10.30 11.45
SigKos 84,778 66,368 (21.72) 0.47 0.35
Sigma VIG 1,574,892 | 2,101,318 | 33.43 8.81 11.01
Siguria 863,379 580,570 (32.76) 4.83 3.04
TOTAL 17,882,630 | 19,083,203 | 6.71 100.00 100.00

Tab.26. Démet e Paguara né Sigurimin e Aksidenteve dhe Shéndetit 2018

Burimi: (Banka Qéndrore e Kosovés, 2018)

Démet e Paguara né Sigurimin e Aksidenteve dhe Shéndetit 2018

Ndryshimi Pjesa ndaj Totalit
Kompania e sigurimeve Vlera (né Euro) (né %) (né %)

(in %) (in %)
Janar - Dhjetor / January - December | 2017 2018 18/°17-1 2017 2018
Déme té Paguara Bruto
Dukagjini 984 1,304 32.47 0.01 0.01
Eurosig 3,597,483 3,163,002 | (12.08) 38.04 30.65
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Elsig 11,501 37,220 223.62 0.12 0.36
Illyria 2,179,225 3,003,967 | 37.85 23.04 29.11
Insig 202,195 339,011 67.67 2.14 3.29
Kosova e Re 937,096 738,034 (21.24) 9.91 7.15
Prisig 14,267 59,083 314.14 0.15 0.57
Scardian 217,726 597,740 174.54 2.30 5.79
Sigal UGA 1,275,947 1,087,613 | (14.76) 13.49 10.54
SigKos 47,031 26,213 (44.26) 0.50 0.25
Sigma VIG 645,321 983,725 52.44 6.82 9.53
Siguria 329,385 281,994 (14.39) 3.48 2.73
TOTAL 9,458,161 10,318,905 | 9.10 100.0 100.0
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4.5.1. Marketingu dhe elementet e marketingut né tregun e sigurimeve

Gérshetimi i ofert€s dhe kérkesés pér produktet e sigurimeve nuk do t€ mund té mendohej
pa njé mekanizém rregullues. Rregullatori kryesor &shté tregu. Tregu i sigurimeve éshté njé
ndér tregjet mé t€ zhvilluara dhe mé t€ fugishme né€ boté. Karakteristiké e kétij tregu u €shté
se rritja e numrit t€ t€ siguruarve nuk ndikon shumé né zbritjen apo rritjen e tarifave.
“Marketingu mund té pérkufizohet si proces i1 planifikimit dhe realizimit te konceptit,
politikés s€ ¢mimeve, promocionit dhe shpérndarjes s€ ideve, pasurive dhe shérbimeve pér

shkak t€ shkémbimit, i cili pérmbush géllimet individuale dhe té organizatés”.

Strategjia e marketingut operacionalizohet pérmes segmentimit dhe zgjedhjes sé tregjeve té
déshiruara, q€ nénkupton procesin e ndarjes sé tregut t€ pérgjithshém te siguruesit né grupe
homogjene té€ t€ siguruarve, t€ cilét ndérmjet tyre dallohen sipas nevojave t€ tyre, prandaj
zgjedhin segmente, pér t€ cilat siguruesit do t€ ofrojné shérbimet e tyre. Kur flitet pér
marketingun né sigurime atéheré mendohet marketingu si disiplin€ shkencore dhe kuptohet
si koncept 1 punés né fushén e sigurimeve. Nj€ qasje e tillé kérkon ndértimin e njé strategjie

unike té marketingut, gjithépérfshirése dhe integruese né€ fushén e sigurimeve.

Shfrytézimi 1 konceptit marketing né tregun e sigurimeve &shté kérkimi i tregut té sigurimeve
duke e pérkufizuar si sinonim té kérkimit t€ marketingut. N€ tregun e sigurimeve, mé sé

shpeshti hulumtohet:

1. Kapaciteti i tregut;

2. Gama e produkteve qé ofron tregu i sigurimeve;
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3. Mundésité e zhvillimit té tregut;

4. Shpérndarja;

5. Cmimet qé formohen dhe do t€ formoheshin né treg.

Specifika e tregut t& sigurimeve qéndron né até se prodhimi né€ sigurime krijohet me veté
lidhjen e kontratés mbi sigurimin, q€ njékohé&sisht nénkupton shitjen e atij produkti. Pér kété
arsye, thuhet se fusha e sigurimeve &shté specifike kur merret parasysh veprimtaria e tyre
ekonomike dhe sipas produkteve (shérbimeve) qé€ ofron siguruesi (kompania siguruese) né
tregun sigurues. Kompania e sigurimeve- siguruesi, n€ két€ rast shet “siguring”, t€ cilén i
siguruari gjaté afarizmit t€ tij e realizon me pérmbushjen e detyrimeve t€ marra tek ato
subjekte ekonomike tek té cilat &shté realizuar rasti i siguruar. Né dallim nga prodhuesit e
tjeré t€ mallrave, n€ sigurime nuk ekziston mundésia e krijimit t€ stogeve t€ produkteve.
Siguruesi p.sh., nuk mund t& prodhojé pér tregun 10.000 polica t€ “lira”, nése supozohet se
ky &shté kapaciteti i tij, ashtu si¢ mund té jeté prodhuesi i njé¢ malli tjetér. Por, siguruesi
mund t€ zgjerojé€ shitjen drejtpérsédrejti né madhésiné e kérkuar. Né praktikén e sigurimeve,
segmentimi 1 tregut realizohet nga aspektet gjeografike, demografike, ekonomike dhe nga
aspektet e tjera, pérkatésisht nga kriteret e tjera. Secili nga kéto kritere ka karakteristikat e
veta, dhe pér két€ arsye edhe pérkufizohet né ményré té€ posagme, né ményré qé té
shfrytézohet n€ segmentimin e tregut té sigurimeve. E gjith€ kjo béhet qé t€ realizohet dobia
praktike nga segmentimi 1 tregut, n€ ményré g€ shérbimet e siguruara t€ ofrohen sipas

standardeve. Nuk &shté e rast€sishme qé thuhet se njé marketing i shéndetshém &shté
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vendimtar pér ¢do kompani., sepse mé shumé se ¢do biznes tjetér merret me klientét (Kotler

& Amstrong, 2013).

. Elementet e marketingut né tregun e sigurimeve
Tregu i sigurimeve &shté specifik sepse produktet qé shiten dhe veté konsumatorét jané

specifiké. Marketingun né tregun e sigurimeve e pérbéjné katér elemente thelbésore:

0 Produktet

O Cmimi

O Shpérndarja

0 Promocioni

Produktet

Produkti €shté elementi ky¢ né€ ofertén e pérgjithshme té tregut (Kotler & Amstrong, 2013).
Produktet pérkufizohen si ¢do gjé q€ mund t’i ofrohet njé tregu pér ta pasur né vémendje pér
zotérim, pér pérdorim apo pér konsum, g€ mund té kénaqé njé kérkesé a njé nevojé.
Produktet mund té pérfshijné mé shumé se njé objektiv, prandaj né njé kuptim té gjere,
produktet pérfshijné edhe shérbimet, ngjarjet, personat, vendet, dhe organizatat (Kotler &
Amstrong, 2013). Produktet e sigurimeve né vendet e rajonit jané homogjene, ¢do futje e
ndonjé produktit t€ ri né treg kérkon zhvillimin e njé strategjie afatgjate, sepse produktet e
sigurimeve kané kosto té larté t€¢ shpenzimeve. Bindjet e konsumatoréve pér kéto produkte
jané bindje afatgjata. Bindja e konsumatoréve pér blerjen e kétyre produkteve kérkon

besueshméring, qé€ paraqget njé ndér komponentét kryesoré né tregun e sigurimeve. Gama e
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produkteve siguruese €sht€ mjaft e gjeré. Supozohet se deri mé tani jané mbi 90 produkte
siguruese né vendet me njé zhvillim t&€ larté t€ fushés s€ sigurimeve sipas standardeve té
kérkuara ndérkombétare, ndérsa vendet me nj€ zhvillim mé t€ ulét kané produkte homogjene

sigurimesh. Kjo vjen sepse futja e produkteve té reja ka kosto shumé té larté.

Cmimi

Komponenti mé i réndésishém né tregun e sigurimeve €shté ¢gmimi i shérbimit apo produktit
qé€ ofron siguruesi. N& kuptimin mé té ngushté, cmimi €shté sasia e parasé s¢ kérkuar pér njé
produkt apo shérbim, ndérsa né kuptimin mé té gjeré, cmimi €shté shuma e té gjitha vlerave
qé€ japin klientét (Kotler & Amstrong, 2013). Pér t€ menaxhuar njé risk t€ marré duhen
zot€ruar mjete. Kompanité e sigurimeve i sigurojn€ mjetet nga ¢mimi i policés, e cila né
vetvete pérmban tarifén funksionale dhe pjesén e cila shérben pér mbulimin e shpenzimeve
té regjis€. Pér caktimin e ¢mimit duhet ditur se ¢faré shérben si baz€ pér llogaritjen e tij.
Tarifa neto (pure Premium) apo funksionale &shté pjesé e tarifés, e cila do t& mbulonte
humbjet dhe shpenzimet rreth vlerésimit t€ humbjeve. Tarifa bruto (gross rate) pérfshin

tarifén neto apo funksionale si dhe shpenzimet e regjis€ apo operative.

Kuota €shté ¢gmimi pér njési sigurimi. Njésia e sigurimeve mund t€ jeté mjaft e ndérlikuar,
pavarésisht se pér cilin produkt sigurimi €shté fjala, p.sh. n€ sigurimin prej zjarrit njésia
mund t€ jeté shtépia apo 150,000.00 euro mbulim, ndérsa njésia matése e prodhimit do té
jeté vlera shitése e prodhimit pér at€ njési, e cila sigurohet. Tek sigurimi i automjeteve njésia
e sigurimeve &shté vetura e siguruar pér nj€ vit. Gjaté pércaktimit t€ kuotés duhet t& kihet

parasysh qé nga njéra ané€ t€ joshen konsumatorét e nga ana tjetér duhet t€ kihet parasysh

186



pércaktimi i tarif€s, sepse tarifa e ulét mund ta ¢ojé kompaninég e sigurimeve né falimentim.
Prandaj, pér té caktuar ¢gmimin e nj€ police sigurimi, angazhohen eksperté té fushave té
ndryshme, duke pérdorur metoda t&€ ndryshme statistikore, llogarité e probabilitetit, analiza

dinamike, metodat t& cilat jané t€ pakapshme pér konsumatorin.

Shpérndarja

Shpérndarja e produkteve t€ sigurimeve béhet pérmes kanaleve direkte dhe indirekte.
Kanalet direkte né€ tregun e sigurimeve jané veté siguruesit, t& cilét hartojné politika
strategjike afatgjata pér sigurimin dhe zhvillimin e tregut, duke pérdorur metoda t€ ndryshme
nga propaganda ekonomike, publiciteti ekonomik, etj. Pér t&€ qené siguruesi sa ma afér
konsumatorit pérdor kanale indirekte pér shpérndarjen e produkteve, duke shfrytézuar

agjentét e shumt€, brokerét, et;.

Publiciteti

Eshté proces i komunikimit ndérmjet siguruesve dhe konsumatoréve me qéllim krijimin e
njé bindjeje pozitive pér produktet dhe shérbimet g€ ofron tregu i sigurimeve. Publiciteti
€shté procesi permanent i komunikimit t€ siguruesve dhe konsumatoréve ekzistues dhe atyre
potencial€. Sipas Kotlerit “publiciteti pérfshin t€ gjitha mjetet e sistemit t€ marketingut,
detyré e té ciléve &shté komunikimi me blerésit potencialé”. Krahas oferté€s mé té€rheqése,
shitja e produkteve t€ sigurimeve varet shpesh edhe nga komunitetet e ndryshme, qofté té
jashtme apo t€ brendshme. Komunikimi 1 mir€ i kompanisé siguruese me konsumatorin
shton besimin, sepse konsumatori do té€ ket€ shumé mé tepér njohuri se nga kush do té blejé

shérbimet. Kompanité q€ kané rankim mé t€ lart€ dhe tradité, sigurisht do t€ kené shitje mé
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té¢ madhe t€ produkteve, por nése kjo kompani nuk ka komunikim té mjaftueshém me

konsumatorét, do t€ mungojé edhe shpérndarja e produkteve siguruese.

Komunikimi i kompanis€ s€ sigurimeve me konsumatorin ka pér qéllim:

O Ndérgjegjésimin e konsumatorit

O Shitjen e produktit

O Ruajtjen e besueshméris€ sé konsumatorit

Komunikimi i kompanisé me konsumatorin béhet pérmes mjeteve té€ ndryshme si:
televizionit, radios, gazetave ditore, revistave, fletushkave, fletépalosjeve, publikimeve,

fages sé€ internetit, ekspozitave, pllakateve, sponsorizimeve, bilbordéve, et;.

. Reklama si formé e marketingut

Reklama é&shté ¢do formé e paguar e prezantimit jopersonal t€ ideve, mallrave ose
shérbimeve nga njé€ sponsor i identifikuar. Njé objektiv i reklamés éshté detyra specifike e
komunikimit qé duhet pérmbushur me njé audiencé specifike s€ synuar pér njé periudhé té
caktuar kohore. Reklamimi €shté ményré efektive pér t€ promovuar produktet dhe shérbimet
tuaja (Kotler & Amstrong, 2013). “Kur reklamoni, ju i tregoni konsumatoréve potencialin
se kush jeni, ku jeni dhe ¢faré mund té€ béni pér ta. Njé fushaté e suksesshme e reklamimit
do t€ pérhapé fjalén rreth produkteve dhe shérbimeve tuaja, do t€ térheqé konsumatorét dhe

do t&€ gjenerojé shitje. Nése pérpigeni t’i inkurajoni konsumatorét e rinj pér t€ bleré njé
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produkt ekzistues ose njé shérbim té€ ri, ka shumé opsione prej nga mund té zgjidhni” (Kotler

& Amstrong, 2013).

Reklamimi i miré duhet té:

1. Ndértoj€ imazhin e biznesit;

2. Shpjegojé pérfitimet e produkteve dhe shérbimeve;

3. Rris€ ndérgjegjen pér produktet dhe shérbimet e reja para, gjaté dhe pas hedhjes né treg;

4. Gjeneroj€ interes né€ tregun e synuar, si dhe audiencé te re e konsumatoréve potencialé;

5. Inkurajoj€ konsumatorét pér t€ pyetur rreth biznesit, duke rritur kérkesén e

konsumatoréve pér produktet.

Reklama &éshté pjesé vitale e operimit t€ ¢do biznesi, q€ né realitet paraget majén e ajsbergut
né procesin e shitjes. Ajo mund té sjell€ jo mé tepér se njé sukses t€ pérkohshém pér njé
produkt inferior, por njé rezultat mjaft pozitiv pér shitjen e produkteve. Né reklamé duhet
t’u tregohet blerésve ose klientéve se pse ata duhet té blejné produktet e reklamuara, né
rastin konkret produktet e kompanisé s€ sigurimeve (produktet siguruese). Reklama duhet té
béhet rregullisht pérmes formave t€ ndryshme elektronike, t€ shkruar apo mediatike.
Ekzistojné edhe forma té€ tjera t&€ marketingut, q€ praktikisht ndikojné né rritjen e shitjes sé
produkteve t€ bizneseve né tregun kosovar, g€ do t€ pérmenden né vazhdim me géllim g€ té
evidentohet ndikimi pozitiv i marketingut n€ realizimin e synimeve té firmave dhe rritjen e

kénaqésisé sé€ konsumatoréve.
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Né kété punim jané analizuar format e marketingut né kompaniné e sigurimeve “Dardania”,
si pjesé e tregut financiar t€ Kosovés, fushatén e késaj kompanie né televizion, radio,

bilbord€, gazeta, revista, fletushka, internet dhe forma té tjera t€ pérdorura nga kompania.

4.5.2. Shembull praktik nga marketingu dhe historiku i kompanisé sé

sigurimeve “Dardania”

Kompania e sigurimeve “Dardania’ hyri n€ industrin€ e sigurimeve né vitin 2000, me ligencé
té pérkohshme nga UNMIK-u, e cila u kthye né€ t€ pérhershme nga Banka Qendrore e
Kosovés, né€ vitin 2002. N¢ vitin 2010, kompania e sigurimeve “Dardania” u bé pjesé e

Dukagjini Group.

N¢ fund t€ vitit 2011, nj€ ekipi t€ ri profesionistésh, iu besua menaxhimi i kompanisé, i
njohur pér pérvojén e tyre té suksesshme né€ industrin€ e sigurimeve t€ Kosovés. Gjaté njé
periudhe té shkurtér, u investuan nga pronari vlera té konsiderueshme financiare, té cilat
sollén shlyerjen e detyrimeve t€ vjetra (t€ trashéguara nga aksionarét e méparshém) né njé

vler€ totale prej 4.5 milion€ euro.

Ndryshimi jo vetém g€ i siguroi kompanis€é mbéshtetje financiare, por gjithashtu solli

ndryshim né€ mentalitetin e funksionimit t€ kompanisé€, duke krijuar:

* Njé strukturg t€ re organizative;

* Rritjen e pikave t€ shitjes (nga 12 n€ 46) dhe modernizimin e infrastrukturés sé
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kompanisé;

* Evoluimin e produkteve ekzistuese té sigurimeve, duke i pérshtatur sipas
kérkesave q¢ ka tregu;

* Krijimin dhe licencimin e produkteve té reja té sigurimeve, duke sjell€ risi né tregun e
Kosovés;

+ Kontraktimin me kompani Risigurimi — lider botéror té kétij tregu;

* Kontraktimin me kompani t€ njohura — n€ fushén e Asistencés Ndérkombétare Mjekésore

(pér mbulimin e shéndetit jashté territorit t&€ Kosoves);

Produktet e kompanisé sé sigurimeve “Dardania” - qé i ofrohen tregut té sigurimeve té
Kosovés

Kompania e sigurimeve “Dardania” ofron njé shuméllojshméri t€ produkteve t€ sigurimeve,
duke filluar nga sigurimi i detyrueshém CMTPL, duke vazhduar me sigurimin e pronés,
sigurimet profesionale apo sigurimet shéndetésore si dhe llojet e tjera té€ produkteve
siguruese, pér t€ gené konkurrent i barabarté¢ né€ treg. Produktet qé kompania siguruese

“Dardania” ia ofron tregut kosovar t€ sigurimeve jané:
* Sigurimi nga Aksidentet Personale;

* Sigurimi Shéndetésor (n€ grup dhe familjar);
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* Sigurimi i Shéndetit né Udhé&tim;

* Sigurimi 1 Pronés (nga zjarri dhe té gjitha risqet e tjera shtes€);

* Sigurimi i Shtépisé€ (apartamenteve, shtépive t€ banimit);

* Sigurimi i Pérgjegjésisé Publike;

* Sigurimi 1 Pérgjegjésisé s€ Produktit;

« Sigurimi i Pérgjegjésis€¢ Profesionale;

« Sigurimi nga t€ gjitha risqet gjaté Ndértimit;

* Sigurimi 1 Parave gjaté Transportit;

* Sigurimi i Parave né Kasaforté;

« Sigurimi i Garancis€ s€ Ofertés;

* Sigurimi 1 Garancisé€ sé Kontratés (ekzekutimit dhe mirémbajtjes);

* Sigurimi i veté mjetit motorik - KASKO;

* Sigurimi i detyrueshém CMTPL,;

* Sigurimi 1 detyrueshém CMTPL Kosova Plus (i vlefshém pér Magedoni);

* Sigurimi kufitar.
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Reklamat e Kompanisé sé Sigurimeve Dardania né Televizion

Kompania e sigurimeve “Dardania” publikon reklamimin e saj né katér televizione kryesore
né€ vend: RTK, RTV 21, KTV si dhe TV Dukagjini - televizion lokal. Reklamat e késaj
kompanie né€ televizion kryesisht kané t€ b&né€ me promovimin e produkteve té tyre, duke
publikuar reklamat qé kané t& béné né fushén e sigurimeve detyruese: TPL dhe TPL-Plus,
si dhe sigurimet vullnetare ku hyjné: kaskot, sigurimet e pronave dhe pasurisé - shtépive,

sigurimet e shéndetit, si dhe llojet e tjera t€ siguracioneve.

Fig.11. Reklamé transmetuese né televizion e kompanive siguruese.
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Reklamat e kompanisé sé sigurimeve “Dardania” né radio

Kompania e sigurimeve “Dardania” transmeton marketingun e saj né dy radio: Radio
Kosova dhe Radio Dukagjini. Teksti i reklamave né radio €shté€ i njéjté me ato né televizion.
Reklamat zakonisht transmetohen né€ kohén e bllokut té reklamave, ndérsa kohézgjatja e
tyre €sht€ 26 dhe 27 sekonda. Kompania e sigurimeve “Dardania” €shté sponsore e njé

emisioni né radio.

Reklamat e kompanisé sé sigurimeve “Dardania” né “bilborde”
Pérmes bilbordéve reklamat jané t€ vendosura né hyrje e dalje t€ qytetit, si dhe pérgjaté

rrugéve kombétare, ku béhet reklamimi i produkteve t€ ndryshme té€ késaj kompanie.
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Fig. 12. Reklamimi i Kompanisé sé Sigurimeve né “Bilborde”
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Reklama e kompanisé sé sigurimeve “Dardania” né Internet (web site)
Zakonisht, njé ndér format mé t&€ pérhapura sot tek kompanité e sigurimeve jané reklamimet
pérmes  internetit, pérkatésisht fageve web t€ ndryshme si dhe rrjeteve sociale si,

“Facebook”, né€ fagen zyrtare web, né Internet, etj.

Fig.13. Reklamimi i Kompanisé sé Sigurimeve Dardania — Internet
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4.6. Industria e sigurimeve dhe aspektet teknologjike

Kompjuterét dhe ecuria e Teknologjisé s€ Informacionit n€ rolin g¢ kané€ né€ zhvillimin
bashkékohor &€shté€ rritur ndjeshém dhe né pérmasa t€ médha dhe si rezultat Teknologjia e

Informacionit dominon né zhvillimin bashkékohor né t€ gjitha fushat e jetés.

Jo rrall€ flitet pér disa nga trendet e zhvillimit bashkékohor, t€ njohura si pesé¢ megatrendét.

Ato jané: (Osmanaj, 2010):

1. zhvillimi tekniko — teknologjik;

2. globalizimi;

3. shogéria postindustriale;

4. informatizimi;

5. mbrojtja e ambientit.

Shumé kompani t€ njohura botérore sot zhvillojné 80% t€ afarizmit t€ tyre duke u
mbéshtetur né€ rrjete dhe né internet. Kurse, sipas kompanisé€ s€ njohur hulumtuese “Forester
Research”, né vitin 2001 kishte 450 milioné kompjutera personal PC (personal computer)
né€ boté. Por, zgjerimi i pérdorimit t€ internetit, i cili pérve¢ PC-sé€ pérfshin edhe pajisje té
tjera komunikuese, sot ka tejkaluar edhe kufijté psikologjik€ t&€ mbi 1.333 miliardé

shfrytézuesve.
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Pra, zhvillimi i teknologjis€ éshté duke pérparuar me hapa marramendés dhe mungesa e
shfrytézimit t€ tij do t€ bénte t&¢ pamundur punén dhe zhvillimin e shumé bizneseve afariste
né boté.

Pérveg internetit, si rrjete globale jan€ edhe Intraneti, Ekstraneti dhe www. T€ gjitha kéto
rrjete luajné rolin e tyre t&€ pazévendésueshém né botén bashkékohore, duke béré t€ mundur
lehtésimin e ¢do pune, n€ ¢do kompani e cila pérdor kéto rrjete t€ cilésuara si globale.
Arsyeja e vetme €sht€ sepse TI né pérgjithési €sht€ mjet i réndésishém pér té prodhuar

informacione dhe pér t€ komunikuar ato.

Si konkluzion, mund té pohohet se teknologjia e informacionit (Brien, 1998) pérbén njé
organizaté q¢ pérmiréson komunikimin népérmjet pérdorimit té:

— postés elektronike;

— faks-it;

— videokonferencave; telekonferencave dhe datakonferencave;

— teknologjis€ sé€ rrjeteve si¢ jané: interneti, intraneti, ekstraneti, WWW, bazat e té
dhénave online, integrimi i sistemeve té informacionit si dhe teknologjisé sé

lévizshme (mobile).

Pra, Teknologjia bashkékohore e Informacionit rrit aftésiné e personave pér té pérftuar dhe
pér t& analizuar t€ dhéna né€ ményré shumé mé efektive sesa teknologjit€ e mé hershme dhe
pérkrah né ményra t€ ndryshme individét, grupet dhe organizatat pér t€ pérdorur kété

teknologji n€ organizatat afariste ku ata operojné.
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4.6.1. Zhvillimi dhe evoluimi i sistemit informativ né Kosové

Sistemi i informacionit n€ Kosové u shfaq né kohén e pasluftés, fillimisht tek institucionet
geverisése dhe mé pas né€ firmat private dhe ato publike. Duke gené se sistemi i informacionit
kérkon edhe personel té kualifikuar, filluan edhe trajnimet e specialistéve pér shfrytézimin
sa mé racional t€ kétij sistemi. Me kalimin e kohés ky trend, pse jo edhe né pé€rmasa mé té
médha, u shfaq edhe né institucione t€ tjera si¢ jané shkollat, universitetet dhe institucionet

jogeveritare.

Gati t€ gjitha organizatat moderne t€ biznesit jané duke pérdorur dhe po béhen gjithnjé e mé
té varura nga teknologjit¢ e informacionit g€ aplikojn€. Mungesa e teknologjis€ sé
informacionit paraget njé manggsi serioze né pérballjen ndaj konkurrencés dhe ndryshimeve
té tregut né té cilin operohet. Dihet ¢ informacionet me t&€ dhéna té plota dhe té€ besueshme
jané béré t& domosdoshme pér té€ ekzistuar né konkurrencén e ashpér né nivel botéror. Si
rrjedhojé e késaj konkurrence &shté rritur edhe kérkesa e bizneseve pér sistemin e

informacionit.

Nga ana tjetér, hapat e shpejté€ me t€ cilét po ecén teknologjia e informacionit, u ofron kétyre
organizatave mundésin€ pér zbatimin e llojeve t€ ndryshme harduerike dhe softuerike, té
cilat ndihmojné bizneset n€ zhvillimin dhe plotésimin e kérkesave pér sistemet e
informacionit. Ky zhvillimi i shpejté 1 teknologjis€ s€ informacionit ka béré t€ mundur qé
sasi t€ médha té€ t€ dhénave t€ sistemohen dhe t€ pérdoren me lehtési nga individét,

institucionet dhe organizatat e tjera t€ interesuara.
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Sistemi financiar i informacionit mund t€ jeté i pérshtatur n€ bazé té preferencave té
shfrytézuesve t€ kompanisé apo kompanive dhe sa mé shumé i avancuar te jeté ky sistem,
aq mé i vogél do té jeté edhe risku. Teknologjia e informacionit ka arritur shkall€ t& larté
zhvillimi, infrastruktura elektronike ka shkriré botén n€ njé vend ku ideté, informacioni dhe

kapitali qarkullojné me njé shpejtési t€ pa imagjinuar mé parg.

Informacionet paraqiten si kuptime té cilat pérdoren shumé shpesh, si né jetén e pérditshme,
ashtu edhe né fushat e shumé disiplinave shkencore, teorive dhe teknologjive té ndryshme.
Njé€ biznes apo kompani, duke shfrytézuar mundésité e teknologjis€ sé informacionit do té
jeté mé e informuar dhe me két€ do t&€ pérmirésojé€ shitjen, do t€ zvogélojé koston dhe do té

ulé riskun.

Softueré té sofistikuar sot ofrojné mundési sistemimi t€ informacioneve online né€ hartimin
e raporteve té detajuara periodike dhe ditore né€ bazé t€ té€ dhénave nga sistemi, duke e béré

vendimmarrjen apo menaxhimin mé t& lehté né marrjen e vendimeve.

Pér t€ paraqitur dukuriné e rrjedhés s€ informacioneve, €shté e nevojshme qé té€ kuptohet né
fillim struktura organizative e kompanis€ né aspektin funksional dhe né aktivitetin e
menaxhimit. Sipas aktiviteteve q€ zhvillohen n€ organizaté, jané krijuar edhe funksionet
brenda saj (prodhimi, marketingu, financat, kontabiliteti, logjistika, etj ). Secili prej kétyre
funksioneve dhe aktiviteteve t€ menaxhimit ka nevoja dhe kérkesa té€ ndryshme pér

informacione. Kéto informacione rrjedhin né€ dy drejtime: horizontale dhe vertikale.

Ndértimi 1 sistemit t& kompjuterizuar €shté zhvilluar né formén piramidale dhe siguron

mbéshtetje pér menaxherét dhe vendimmarrésit e tjeré. Pé&rparésité teknologjike té
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komunikimit dhe pérsosja e aplikacioneve té€ bazave té t€ dhénave krijojné€ mundésiné pér
mbledhjen e njé sasie t€ madhe informacioni. Sip&rmarrésit pérdorin sistemet e
informacionit t€ specializuara pér sigurimin e informacioneve t€ sakta dhe n€ kohén e duhur

pér té arritur g€llimet e tyre.

4.6.2. Pérdorimi dhe réndésia e teknologjisé sé informacionit né organizatat afariste

Né njé organizaté pérdorimi i teknologjisé s€ informacionit mund t€ ndihmojé né :

— procesimin e informacionit;

— 1dentifikimin e t€ dhénave;

— 1@vizjen e liré t€ informacioneve brenda dhe jasht€ organizatgs;

— kontrollin dhe menaxhimin cilésor;

— lidhjen ndérmjet pjeséve t&€ organizatés, lidhje t€ jashtme me partneré afaristé,

konsumatoré apo furnizues.

Pérdorimi i TIK né afarizém dhe né biznese:

Lehtéson: ¢ individét té kryejné detyrat e tyre té cilat mé paré nuk kané mundur t’i kryejné
dhe né kété aspekt mund t€ pérmendet pérdorimi i internetit apo “WWW?” i cili u mundéson
njerézve t€ komunikojné dhe t€ pérftojné informacione nga burime t€ ndryshme, duke

eliminuar né€ két€ ményré pengesat kohore dhe hapésinore né komunikim.
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Zévendéson: pérdorimi i TIK-ut z€vendéson njeriun n€ kryerjen e disa veprimtarive. Kétu
mund t€ pérmendet robotizimi dhe automatizimi kompjuterik, ku kompjuterat zévendésuan
njeriun né njé varg procesesh afariste, apo té rrezikshme pér njeriun. Nga vendi i sigurt,
njeriu komandon me té ashtuquajturén doré e udhéhequr, e cila kopjon lévizjet e dorés sé
njeriut.

Pérmiréson dhe rrit: aftésité e njeriut pér té€ kryer punét dhe:

rrit efikasitetin e menaxheréve;

kontrollin dhe koordinimin e afarizmit;

— realizon vendimmarrje cilésore;

— bén planifikim strategjik n€ bazé té informacioneve.

4.6.3. Roli dhe réndésia e teknologjisé s¢ informacionit né kompanité e sigurimeve

Secila kompani afariste e cila e mbéshtet zhvillimin e biznesit t€ saj né t€ dhéna €shté e
interesuar t€ ndértojé nj€ sistem informacioni, sistem t€ tillé g€ t€ mbéshtetet né
teknologjin€ bashkékohor t€ informacionit. Nése njé organizaté €shté né gjendje t€ krijojé
njé sistem t€ till€¢ at€heré ky sistem do t€ ndihmojé menaxhimin e kompanis€ né marrjen

e vendimeve né kompani.

Shumica e bizneseve, duke paré hapat e shpejté t& kohés s¢ informacionit, po pérpigen qé

té zbatojné, si edhe té€ pajisen me teknologjit€ mé bashkékohore té€ informacionit. Q&llimi
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i tyre €sht€ q€ kéto teknologji t€ jet€é samé efikase dhe t€ reagojé shpejt ndaj ndryshimeve

té& mjedisit, pra, t€ jené sa mé fleksibile ndaj ndryshimeve té kushteve té tregut.

Kompanité né ndértimin e sistemeve t€ informacionit, n€ kushtet e konkurrencés agresive,
jané€ t& detyruara t€ ndjekin pérparésité e konkurrentéve, si n€ ndértimin e sistemeve té
informacionit ashtu edhe né teknologjité e informacionit. Menaxherét né kompani nuk
sjellin vetém vendime t€ cilat jané t€ lidhura me bazén teknike t€ sistemeve té informacionit,
por edhe pér vendime n€ formimin e njésive té specializuara organizative, né té€ cilat do té
punésohen ekspert€ né€ fushén e informatikés. Pér ndértimin dhe zhvillimin e sistemit
informativ né kompani ndikojné faktorét té cilét pércaktojné sjelljen organizative lidhur me

zhvillimin dhe pranimin e sistemit informativ.

Ndér faktorét mé t€ réndésishém paraqiten:

- faktorét e jashtém,

- faktorét e brendshém,

- zhvillimi 1 sistemit

Faktorét e jashtém: sidomos mjedisi €ésht€ njé faktor nxit€s pér ndjekjen e trendeve
bashkékohoré té zbatimit dhe ndértimit t€ sistemit informativ me teknologji informative
bashkékohore. Ky faktor ka réndé€si sepse i mundé€son kompanisé t€ jet€ né€ njé hap me
zhvillimin e bizneseve té tjera konkurruese dhe t€ mbajé performanca rrjedhése té

zhvillimit.
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Faktorét e brendshém: né fakt, paraqesin nevojat e brendshme té€ kompanis€, pérgatitjen
dhe gatishmérin€é e menaxhimit dhe té personelit brenda organizatés pér ndértimin dhe

zhvillimin e sistemit informativ né kompani.

Zhvillimi i sistemit: &shté faktori i1 tret€ 1 rénd€sishém dhe g€ varet nga gatishméria e
personelit dhe grupeve t€ ndryshme né pranimin e ndértimit t& sistemit informativ, sepse
zbatimi 1 sistemit kérkon ndryshim né sjelljen e personelit, pérparimin, shkollimin e tyre,
etj., d.m.th. pajisjen me njohuri t€ reja me qéllim pérfshirjen né teknologjin€ e re té

informacionit.

4.6.4. Sistemet e informacionit dhe nevoja e tyre né industriné e sigurimeve

Sistemet e informacionit n€ kompanité e sigurimeve jan€ ndér pérbérésit mé t€ réndésishém
t& funksionimit t€ tyre t&€ suksesshém. Roli i teknologjis€ s¢ informacionit éshté bazik dhe
né€ rrethanat né€ té cilat zhvillohet kjo veprimtari &shté e pamundur té€ ndértohet aktiviteti 1
sigurimeve pa pérkrahjen e teknologjisé sé informacionit, si n€ aspektin teknologjik ashtu
edhe né até aplikativ. Zhvillimi i sigurimeve né Kosové, vitet e fundit, éshté i dominuar né
masé t€ madhe nga zbatimi i teknologjis€ sé informacionit n€ ¢do nivel t€ veprimtarisé€ sé
sigurimeve, si né aspektin e prodhimit té sigurimeve, ashtu edhe né€ aspektin e menaxhimit

dhe planifikimit t€ tyre.

Sektori i biznesit prodhon produkte dhe shérbime me géllim krijimin e fitimit. Teknologjia

e informacionit pérshkruan ¢do lloj teknologjie t€ pérdorur pér té€ krijuar, procesuar dhe
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shpérndaré t€ dhéna t& cilat jané kritike pér performancén e biznesit. Teknologjia e
informacionit €shté e réndésishme pér sektorin e biznesit dhe paraget njé mjet menaxhimi
pér optimizimin e procesimit t€ informacioneve pér realizimin e produkteve dhe té

shérbimeve pér fitimin e kompanive.

Teknologjia e informacionit, nevoja pér té, roli i saj, éshté i pércaktuar né dy nivele:

- harduerik,

- softuerik

Kéto dy kategori jané t€ lidhura ndérmjet tyre. Ato, n€ ményré t€ pandashme plotésojné njéra
tjetrén dhe €shté 1 pakuptimté qé ndértimi i tyre t& béhet i ndar€, sikurse nuk mund té

mendohet qé njéra t€ zhvillohet dhe tjetra t& anashkalohet.

Sektorét e sigurimeve ku duhet t€ jeté prezente teknologjia e informacionit jané:

- menaxhimi i kompanisé;

- sigurimet;

- financat;

- démet;

- marketingu;

- sektori juridik; etj.
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Né nivelin menaxhues t€ kompanis€, népérmjet aplikacioneve standarde t€¢ MS Office
mundésohen punét e pérditshme t€ kompanisé dhe ecuria e shpejté e tyre, efikase dhe

pérditésuese. N¢€ kété nivel kryesisht pérdoren aplikacionet e MS Word dhe MS Excel.

Sektori 1 sigurimeve &shté jashtézakonisht i lidhur me funksionimin e teknologjis€ sé
informacionit, aq sa €shté 1 pamundur funksionimi i tij pa pérdorimin e aplikacioneve t&
ndryshme pér printimin e policave té sigurimeve, raportimet, statistikat, grafikét, etj. Pér
ndértimin e sistemit informativ né két€ sektor duhet q€ hardueri 1 aplikuar té jeté n€ nivel té
larté, 1 dienjuar g€ t€ funksionojé prej vendndodhjeve té ndryshme dhe me ndérlidhje né€ rrjet

funksional kompjuterik.

Sektori i financave €shté i ndértuar né kompanité e sigurimeve, né ményré té tillé, qé pa
zbatimin e nj€ aplikacioni kompjuterik €shté e pamundur mbajtja e librave té kontabilitetit,
evidencés s€ pajisjeve, shpenzimeve si dhe barazimit t€ faturimit dhe pagesave népérmjet

bankave.

Sektori 1 démeve, nj€ tjetér specifiké e kompanive té€ sigurimeve, €shté i ndérlidhur mjaft me
funksionimin e pajisjeve kompjuterike dhe aplikacioneve pér statistikat e démeve, arkivimin
e léndéve t€ démtuara dhe komunikimi me shénimet e kompanive té tjera pér déme népérmjet

aplikacioneve qé funksionojné pérmes rrjetave kompjuterike.

Sistemi informativ €shté sistem 1 pérbéré prej njerézve, t€ dhénave t€ ruajtura apo
aktiviteteve t€ cilat pérpunojné t€ dhénat, duke pérfshiré pérpunimin manual apo né¢ ményré

automatike. Si disiplin€ e shkencave kompjuterike, studimi i sistemeve informative bén
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orvatje pér t&€ kuptuar dhe arsyetuar dobité e administrimit t€ punéve brenda bizneseve dhe

né vecanti n€ sektorin e sigurimeve me ané té teknologjisé sé¢ informacionit (Sen, 2004).

Sot, teknologjia e informacionit dhe té€ dhénat jané béré ndér burimet mé me réndési pér
ekzekutivin gjaté themelimit dhe udhéheqjes s€ njé organizate, krahas njerézve, parave,
materialit apo makineris€. Studimi i sistemeve informative e ka zanafillén tek shkencat
kompjuterike (Cummings & McCubbrey, 2005). Sistemi informativ né sektorin e sigurimeve
mund té€ pérkufizohet si njé grumbull i komponentéve té€ ndérlidhur, té cilét mbledhin,
procesojné, ruajné dhe shpérndajné t€ dhéna pér marrjen e vendimeve, pér koordinimin dhe

kontrollin.

INPUTET [~ = PROCESI | >|OUTPUTET

.1|.

FEEDBACK

Lutput)

Fig. 14. Inputet dhe Outputet e sistemit informativ
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Sistemet informative n€ kompanit€ e sigurimeve ndihmojné drejtuesit dhe punonjésit né€ kéto
kompani t€ analizojné problemet dhe té krijojné oferta t€ reja né treg. Roli kryesor i sistemit
informativ &shté se té gjithé punonjésve, t&€ t€ gjitha nivele, dhe klientéve, gjithashtu, u
sigurohen t€ dhénat e duhura n€ kohén e duhur dhe me ané t€ sé cilave ata mund té marrin
vendime. N¢& sistemin informativ jané tre aktivitete t€ cilat prodhojné té dhéna té cilat

nevojiten. K&to jané: inputet, procesimi dhe outputet.

Me “inpute” nénkuptohet futja e t€ dhénave né sistem. Shembulli né kompanité e sigurimeve
mund t€ jet€ emri dhe mbiemri i t€ siguruarit, 1loji 1 sigurimeve, numri i policave, etj. Me
“procesim” kéto t€ dhéna marrin njé formé kuptimplote ndérsa “outputet” transferojné t&
dhénat tek njerézit, té cilat do t’i pérdoren pér qéllime t& ndryshme. Sistemi informatik, po
ashtu, krijon njé€ lidhje té€ anasjellt€ q€ paraqget outputin i cili kthehet prap€ né fazén fillestare

pér t’u pérpunuar apo pérmirésuar.

4.6.5. Aspekte teknike té menaxhimit té sistemeve té informacionit né industriné e

sigurimeve

N¢é kohén e sotme té geverisjes sé bizneseve afariste dhe n€ procesin e realizimit t€ funksionit
té geverisjes, aktorét, posac€risht menaxhimi i kompaniség, i cili merr pjesé né marrjen e
vendimeve, e kan€ mé se t€ nevojshme t€ disponojné informacione dhe ato sipas madhésisé,
kohés s€ caktuar, llojit dhe strukturés (Tansey, 2003). Informacioni béhet burim dhe faktor

kryesor i zhvillimit.
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Roli i menaxhimit né ndértimin e sistemit informativ €shté né€ efektivitetin e planit té
zhvillimit t€ sistemit t€ informimacionit, me qéllim qé t&€ ploté€sohen kérkesat pér

informacione né t€ gjitha nivelet menaxhuese.

Menaxhimi 1 ¢do kompanie duhet t€ ndértojé njé€ sistem t€ atillé informativ, qé€ do t&é
prodhojé té€ dhéna sasiore, t€ cilat do t€ shmangin papércaktueshmérin€ dhe t€ dhénat
cilésore, ku vlera e informacionit trajtohet edhe né aspektin e asaj se sa ajo ndikon né

ndryshimin e sjelljeve t€ vendimarrésve.

Roli i menaxhimit né ndértimin e sistemit informativ ka réndési t€ theksuar, sepse cilésia
dhe pérsosméria e kétyre informacioneve varen nga vlera e informacioneve. Vlera e
informacionit vlerésohet sidomos né teorin€ e vendosjes dhe marrja e vendimeve ka t€ béjé
me zgjedhjen e njérés prej alternativave t€ mundshme pér arritjen e qéllimit t& caktuar né

organizaté (Beqiri, 2003).

Né krijimin apo prodhimin e informacioneve kryhen edhe shpenzime, té cilat formojné
¢mimin e informacioneve té prodhuara. Saktésia dhe sasia e informacioneve varet edhe nga
¢mimi, t& dhénat e prodhuara nga sasia dhe cilésia sigurisht, g€ do t€ krijojné mé shumé
shpenzime pér menaxhimin e kompanisé. Kjo ésht€ né kundérshtim me qéllimin e
menaxhimit pér zvogélimin e shpenzimeve dhe ¢mimit t€ informacioneve. Pérveg detyrave
té¢ tjera, né kompani menaxhimi duhet t€ marré parasysh edhe ekonominé e sistemeve

informative.
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Gjithashtu, né kompani té cilat aplikohet dhe funksionon teknologjia e informacionit,
menaxhimi i saj duhet t€ marré parasysh edhe parapérgatitjen e specialistéve, té ciléve do

t’u nevojiten njohuri té reja pér punén me sistemet informative.

Nevoja e teknologjisé sé informacionit né sektorin e sigurimeve

Inovacionet e shpejta né fushén e teknologjisé s€ informacionit kané béré t€ lindin sfida
serioze né industring e sigurimeve. Pérdorimi i teknologjis€ s€ informacionit n€ operacionet
e siguruesve €shté strategjik, né€ kuptimin qé ai ka ndikim direkt né produktivitetin e
burimeve dhe njé ndikim t€ madh n€ zvogélimin e kostove t€ kompanisé€ pér aktivitetet e saj.
Me ardhjen e kompanive private té sigurimeve konkurrenca u bé mé e ashpér, mé intensive
ndérsa teknologjia e informacionit ka luajtur rolin e saj n€ sektorin e sigurimeve. Edhe pse
teknologjia e informacionit nuk €shté e re né sektorin e sigurimeve, akoma mund t€ shohim
se ajo mund t&é pérmirésohet ¢cdo dité, n€ t€ gjitha departamentet, duke nisur nga ato mé té
réndé€sishmet, si¢ jané: kontabiliteti, ¢€shtjet e policave dhe shérbimeve, procesimi i démeve,

shitjet, menaxhimi, etj.

Asnjéheré mé par€, pérdorimi efektiv 1 teknologjis€ sé informacionit nuk ka qené mé
vendimtar pér arritjen e sukseseve né industriné e sigurimeve. Tregjet e sigurimeve po
pérparojné€ me anén e teknologjis€ s€ informacionit me njé rit€m shumé té€ shpejté. TI dhe
zgjidhjet softuerike po béjné t€ mundur kalimin e kufijve népérmjet elektronikés. Ato jané

duke rritur ofertén pér importuesit, eksportuesit, kompanité e transportit t€ mallrave dhe

209



institucioneve financiare. Ndjekja e progresit t€ teknologjisé mund té rrisé me t& vérteté

performancén e kompanive t€ sigurimeve

Pajisjet harduerike né njé kompani sigurimesh

Zakonisht, kompanité e sigurimeve né Kosové kané filluar me shitjen e produkteve té
sigurimeve, polica TPL dhe TPL Plus. Strukturat organizative t& kompanive né Kosové jané
té pérbéra prej drejtorisé gendrore, njésive organizative t€ quajtura filiale dhe zakonisht jané

té shpérndara népér rajone t€ ndryshme t€ Kosovés, pikat e shitjes dhe zyrat e operatoréve.

Drejtoria

Filiali Filiali T Filiali Filiali Filiali Filiali
Prishtine Mitrovice Gjakove Prizren Ferizaj Gjilan

Fig.15. Shtrirja e vendndodhjeve (qendrave) kryesore té njé kompanie sigurimi né Kosové

Duke u bazuar né strukturén organizative, €sht€ ndértuar edhe sistemi informativ,
pérkatésisht pajisjet harduerike dhe softuerike (kérkime praktike t€ béra né kompanité e

sigurimeve t€ cilat kané aplikim t€ gjeré€ té€ teknologjis€ s€ informacionit).

Struktura organizative e pajisjeve harduerike €shté dhéné mé poshté né€ formé grafike dhe

né ményré t€ pérgjithésuar. Hardueri éshté i shpérndaré né€ bazé t€ kapacitetit t€ punéve
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gé kryhen né€ ¢do vendndodhje. Qendra kryesore harduerike éshté vendosur né drejtori, ku

ndodhet edhe departamenti i teknologjis€ s€ informacionit.

Pajisjet harduerike, pérvegse né departamentin e teknologjis€ sé informacionit, jané té
pérbéra prej PC- kompjuteré P4 CPU >=2.4Ghz/HDD min 40Gb/RAM DDR
512MB/Monitor LCD min 15”. Secili kompjuter €shté€ 1 lidhur me nj€ printer lazer té thjeshté
apo printer Network lazer . Ké&to pajisje u mund€sojné shfrytézuesve té kené€ pérdorin
Internet in apo VPN, me pérjashtim té disa shfryt€zuesve né drejtori, t€ cilét mund té
shfrytézojné t€ dyja burimet e rrjetit né€ t€ nj&jtén kohé. Kompjuterat jané t& lidhur né

Internet ose né VPN, e pércaktuar n€ bazg t€ natyrés sé punés qé kryen apo pozicionit g€ ka.

Pajisjet, si serverét e ndryshém, jané t€ vendosura né vendndodhjen e departamentit té
teknologjis€ s€ informacionit, prej nga kryhet mirémbajtja e tyre dhe menaxhimi i sistemit
informativ t€ kompanisé (kérkime praktike té€ béré né kompanité e sigurimeve t€ cilat kané

aplikim té gjeré t& teknologjis€ s€ informacionit).
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Fig.16. Pajisjet harduerike né kompanité e sigurimeve

Né té shumtén e kompanive té sigurimeve kéto jané specifikimet e serveréve: DELL/HP
CPU XEON DUAL CORE 2.4/RAM 8GB DDR2/HDD 2X500GB SATA/2XGiga Lan.

Ruteri éshté standard prej operatorit IPKO kurse Switch 48 polésh jané t€ kisko teknologji.

Pérvec kétyre pajisjeve harduerike t€ pérmendura, né kompanité e sigurimeve ekzistojné
edhe disa pajisje specifike si: aparate digjitale dhe fotokopje t€ ndryshme. Kéto pajisje jané
pjes€ pérbérése pér arkivimin e informacioneve né formé elektronike apo né€ formé té
shkruar, duke shtypur apo fotokopjuar dokumentacionin edhe foto té ndryshme, q€ kané€ pér

gé€llim t€ ruajné nj€ informacion t€ caktuar. Pjesé e harduerit jané edhe aksesorét e ndryshém
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si flesh-drajvet apo CD, g€ shérbejné pér arkivimin e t€ dhénave pér pérdorime t&

mévonshme.

Softuerét né kompanité e sigurimeve

Softuerét operativé qé€ pérdoren né kompanité e sigurimeve jané: Windows XP, Windows
Wista, Paketa e Softwerit Microsoft office XP apo Office 2007 si dhe sistemi operativ

“Linux”, pér serverin e menaxhimit t€ bazave té t& dhénave.

Prej aplikacioneve mé té€ réndésishme qé jan€ né shfrytézim, qé prej themelimit, éshté i
ashtuquajturi “IRIS project”, programet e t€ cilit jané modulare dhe ndahen né kéto module
té réndésishme (kérkime praktike t&€ béré né kompanité e sigurimeve té cilat kané aplikim té

gjeré té teknologjisé s€ informacionit) :

Moduli “IPIS GIRO” pér futjen e t&€ dhénave pér kategoriné e sigurimeve té ashtuquajtura
TPL dhe TPL Plus si dhe shtypjen e policave pér kéto lloje t€ sigurimeve;
Moduli “TAUA” pér menaxhimin e t& dhénave pér operatoré dhe menaxhimin e t& dhénave

qé€ gjenerohen prej tyre,

Moduli “IAS” g€ shérben pér anulime té policave dhe krijimin e policave afatshkurtra,

Moduli “IRRT” g€ gjeneron raporte statistikore pér polica, dhe déme, njékohésisht pérmes

tij béhen edhe llogaritje pér riskun sigurues,

Modeli “ISC”, qé shérben pér mbajtjen e evidencés s¢ démeve si dhe gjeneron raporte té

ndryshme pér rezervat dhe pagesat e démeve.
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6.Moduli “ICS”, g€ shérben pér mbajtjen e evidencés s€¢ démeve si dhe gjeneron raporte

Moduli “ICS”, g€ shérben pér mbajtjen e evidencés sé démeve si dhe gjeneron raporte t&

ndryshme pér rezervat dhe pagesat e démeve.

S¥) Fle TPL TPLPlus DEmet ‘Window Help

-8 X

Piei (01062008 [-| Deri [E.on.2m0 [-||[  Gieneo || Pint )
Sherimst
| | | | | | |
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= Elsig SRETROES vt SRRSO iy BESE  yi ARER 867,132.31 € 5,359,138 € 5,876,880,69°€ 76
5,160,728.99 329,859.9% 5,492,005.69 %
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Fig.17. Forma grafike e njé dritare t¢ “IRRT” modulit qé paraget realizimin sipas periudhés sé caktuar né
numér dhe vleré té policave TPL

Modulin “IRRT” e pérdorin kryesisht zyrtarét e kompanive q¢ merren me analizén e

rezultateve t€ punés sé operatoréve pér periudha té caktuara kohore. Né két€ modul éshté

1 mundur t€ béhet edhe shfletimi i raporteve t€ detajuara dhe pérmbledhése pér déme, polica

dhe operatoré. Njé€ prej statistikave t€ veganta €shté edhe raporti pér kalkulimin e
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riskut sigurues pér TPL, polica qé éshté paraqitur né figurén e méposhtéme.
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Fig. 18. Raporti pér kalkulimin e riskut sigurues pér policén TPL

Krijimin e policave TPL dhe TPL Plus e bé&jné operatorét népér zyrat qé gjenden népér
vendndodhje t€ ndryshme né téré territorin e Kosovés. Moduli “IPIS” €shté njé modul bazik,

1 krijuar pér futjen e t€ dhénave t€ klientéve, automjeteve dhe policés, si edhe shtypjen e saj.
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TPTIS-Giro

POLICA E SIGURIMIT

— Kerkimi | Fatures
Ferko Heset
~ Shenimet & Agjentit
Adreza e Perfagesise Kohezgjatja e Sigurimit: Ora:
[Edmand Hasani - Yushtri 0503200 =] fosaeon =] fooaiss &
Emri dhe Mbiemri [emertimi): Adresa:

I Yendi:
~ Te Dhenat Per Automjetin

T arga e Regjistrimit |

|
|
Telefors |
|
|

Mr. Perzonal:
Klasifikimii Automiett | iomjet per pasaere - | s T e =
Marka dhe Tipc |
MHumri i Shasise: | ~ Llogaritja & Primit
ShénimetTeknke | om Shuma ¢ Premisé: |
Qélimi Pérdorimit. [0 -] PremiaShtese: [0

¥iti i Prodhimit: I 10 j TYSH: IEI 4

Lirohet nga TWSH: r

Magijyra e Automjetic |
Giithsej: |0
Shifra pageses:
Banka: Froceso | b bylle

Fig.19. Formulari pér krijimin e policés TPL dhe procesimi pér shtypjen e saj
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dmond Hasani

File | Mdihma

i [ kosgito, =

TPLPlUs | Kosgro |

Krijo Polics = | L Kerka {5 shiyp | D shike

Anulo Police | () Raporti = -]

MumeiiPolises | MlenPrel | Wlenped | Klienti | Taraa | Kasaautomi | Shenime Teknike | Qelimi Perdorimic | ShumaPremise | Premiashess | Tokal | catavteshime ~ | Dataa
= viti Anulimit: (nane:
T 21 ndynsgzoin ‘D4fi3izoil RRAHIMKASUMI T SP3K571S T Automiet BCCo Personal - 1087z E “n4fo3fzoin =
18/03/2010 | 18/03/2011  ENVER MUSTAFA 251K5-120 Automiet 1576 Personal H 105 izl.g= 04/03/2010
04/03j2010 | 04/03j2011  ISMAIL KRASNIQE 271K5-392  Automjet 1263 Fersanal ! ase s8.6€ 04f3/zot0
04/03j2010  D4/03j2011  SABRI GIOSHA 2EEKS-262 Automist 1570 Personal i 105 121,68 040372010
04032010 - 04/03/2011 BERTO SHPK S73KS-667 Automiet 0.85 Persanal : 168 € 194.88 € 04/03/2010
o4josizain” T o4inEE0i1 BERTE SHPK “Hotomict 13 Fersonal : Zo4'e 23564 € 04/03 /2010
04032010 | 04032011 MUSTAFE HALLLL Automist 1589 Personal i s 121.8% 04/03/2010
o4fozjzoio | o4fonjzoinENVER ADEMI Automist 2350 Personal ! is0e 208,68 o4fasfzoin
03032010 03/03(2011 ZEMUN HARHINI Automist 1580 Persanal i 105 € 121,88 030372010
7fiia 201 TON PLLAI Autamiet 1988 Persanal isae o3fas,

03032010 03/03/2011 ARSIM SOPIANT “Automiet pe “18ss 7 Personal 7 izoe “isosE 1 nsfosfzoin
0303/2010  © 03/03/2011  BUIAR KRASNIQL RIRI Automist 1896 Personal ! 130 150,55 03/03/2010
03/03/2010 | 08{11/2010  SELMAM MURSELT 446K5-651  Automjet 1953 Fersanal i 1o7.zee oe 124.44 € 03/03/z010
03i03/2010  © D3/03(2011  WETON BATRAMI 461K5-913 - Automiet 1391 Personal b Sz& oe 106,72 € 030372010
03032010 | 03/03j2011 AGIM KARAKASHI 284K5-695 Automjet 117 Persanal i znas o= 236648 03f03/2010
ohindizain d4fanizoii’ T ABEM MALGKL TzeaksTEaT Automiet Tigay Personal TTRgE T B o isneeE T Tnsfas ol
03/03j2010  03/03j2011  ARBEN CAKAD 491KS-118  Automiet 1896 Persanal i 1308 150,85 03/03/2010
o3jo3jz010 | Osfoejzoio FISMIK SALIHAD Sraws-79z Automiet 1836 Fersonal : 3455 oe 4ncae o3f3/zo10
25/02j2010 | 25/02/2011 MNP BNFI R.IRI Automist 15.6 Persanal i 760 € oe B81.6€ 030372010
osfosjzoio isfaijzoilBEHAR KLINAKU 324%s:813 Automiet 1780 Persanal S iiasse o= 136z osfas/zoin
03032010 '03/03/2011  BEKIMGRABOMCI  267-K5-673 Automiet “1se+ Personal - 1see e 7 iansee - osfosfzoln
02/03/2010 | 02/03/2011  MUHAMED RRU.. 257K5-148 Automist 1576 Personal H 105 oe izlg= 02/03/2010
02/03j2010 | 02/03j2011  KEMAIL FEKA S68KS-732  Automjet 1 Fersanal ! 168 € oe 134.88€ 0z/o3jzota
02/03/2010  © 02/03(2011  DIBRAN PERCUKL RIRI Automist 1896 Personal i 130€ oe 150,55 02032010

02/03j2011 MURAT FERIZI 461KS-750 Automiet 2383 Persanal : 180 € o= 20,5 0z/03/z010
ozjosizain” T ozinaiz0i RASIM LaHL 481%5-817 " Automiet 1583 Fersonal : is6e de 18056 0zfo3jz0in
02/03/2010 | 02/03/2011 BRAHIM HOXHA 520K5-928 Automiet 1888 Personal i 130 0e 150,58 02/03/2010
ozfosjzoio | ozfonjzoil | HAIZER SADIKU Z6645-340Automjet 1571 Personal : isee oe 180,96 € ozfosjzoin
02/03j2010 02/03j2011  SAFET CURRI 228K5-445 Automiet 1570 Persanal i 105 € oe 121,88 02372010
02/03/2010 02032011 MASER MAKSLTE 31ks 728 Automiet 1781 Persanal ds isn.6& ozf03 2010
I G i o == A S i e
0z/oziz010  Dzfogizoil AHMET SvlaA AL IRI Automist 031 Personal ! sz oe 176,328 02/03j2010 -

i S T T TR T T PRI TR przrs r e A2 T S -
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Fig.20. Pasqyra e polica té krijuara pér njé periudhé té caktuar kohore pér njé operator.

Struktura tabelore e bazés t€ t&€ dhénave pér sigurime TPL dhe TPL Plus ka formén si mé
poshté (Struktura e tabelore e bazés sé t& dhénave e cila pérdoret né shumicén e kompanive

té sigurimeve né€ Kosové, kérkim praktik):
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Tab. 27.. Raporti i policave té sigurimeve brenda periudhés sé caktuar kohore

A%
Policy | From | To Da | Name Su | Pla Pri | A Tot | Issue | Agent | Usern
_Nr Date te rname tes | Chasis Nr me | T al Date _ID ame
538
12/06/ | 12/06/ 105 120 | 12/06/
KS | W \AV
2008 2009 .00 75 | 2008
20117 ALTIN - Z7Z7Z1JZXW burims
07 TIGANI 727 | 564818 15 1198 hala
537
19/07/ | 19/07/ 210 241 | 19/07/
MENTO KS | W
2008 2009 .00 .50 2008
20413 R - BAFA710X0L jakupl
29 SALIHU 537 | W 19604 15 1205 2
484
DEVOLL | -
24/07/ | 24/07/ 760 874 | 24/07/
| KS | W
2008 2009 .00 .00 2008
20448 COMPA - DB645192152 burims
66 NY 835 | 54830 15 1198 | hala
431
13/08/ | 13/08/ 85. 97. 13/08/
FAREDI KS
2008 2009 00 75 2008
20603 N - VF7ZADB001 agron2
94 SADRIU | 866 | 2DB29%4 15 1229 | 008
527
18/08/ | 18/08/ 74. 85. 18/08/
DRENUS | KS | W
2008 2009 00 10 2008
20628 HA - OLOSBF68X4 Arsim
63 BRAHA 257 | 340650 15 1216 ua
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409

26/08/ | 26/08/ 105 120 | 26/08/
QEMAIJL | KS | E VW
2008 2009 .00 75 | 2008
20681 RAMUS | - 77731ZNE107 halilha
51 HOLLI 718 | 462 15 1234 | simi
491
26/08/ | 26/08/ 130 149 | 26/08/
MUSLI KS | E VW
2008 2009 .00 .50 | 2008
20685 SHABAN | - 7Z7Z7ZTMZE Mmur
40 I 129 | V042386 15 1224 | seli
900
04/09/ | 04/09/ 180 207 | 04/09/
KS | W
2008 2009 .00 .00 | 2008
20745 XHAFER | - AUZZZ89ZIA muha
91 GASHI 276 | 113065 15 1191 | mer
B
04/09/ | 04/09/ 610 701 | 04/09/
20749 N.T MAT32C352M
2008 2009 .00 .50 | 2008
25 ISTOGU 218698 15 1236 | gjoshi
534
06/09/ | 06/09/ 210 241 | 06/09/
KS | W
2008 2009 .00 .50 | 2008
20760 BESIM - BADM61000G Mbyty
69 LEKU 504 | N11879 15 1233 | qi
566
08/09/ | 08/09/ 454 522 | 08/09/
KS | W
2008 2009 .00 .10 | 2008
20761 EJUP - MAHO05Z22ZY
57 GASHI 746 | G148791 15 1236 | gjoshi
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Aplikacionet pér polica TP1, TPL Plus dhe evidencés s¢ démeve jané programe t€ krijuara
prej kontraktorit t€ jashtém. Kéto aplikacione jané instaluara né serverét e pérbashkét té té
gjitha kompanive té sigurimeve, t€ cilat gjenden né Bankén Qendrore t&€ Kosovés. Hyrja né
kéto programe béhet n€pérmjet rrjetit VPN 1 cili &shté€ realizuar dhe mirémbahet nga
kontraktoré t&€ jashtém. Kéto aplikacione punojné né rrjeta prej ¢do pike ku €shté instaluar
rrjeti VPN, i dedikuar vetém pér kompanité e sigurimeve pér kété problematiké. Cilésia dhe

siguria e t€ dhénave né rrjet dhe né aplikacione €shté e nivelit té larté .

Né kompani jané funksionale edhe aplikacione t€ tjera q€ i1 pérkasin fushés té sigurimeve
(aplikacionet té cilat pérdoren né kompanité e sigurimeve jané t€ njéjta gati né t€ gjitha
kompanité e sigurimeve dhe po ashtu edhe oferta pérve¢ kompanisé€ “Illyria” e cila bén edhe
sigurimin ¢ jet€s. Té dhénat e méposhtme jané marré nga kompani t€ ndryshme té

sigurimeve):

> Aplikacioni pér Sigurime “Kasko” t€¢ automjeteve

> Aplikacioni pér Sigurime t€ shéndetit né udhétim

> Aplikacioni pér Sigurime t€ aksidentit personal

> Aplikacioni pér Sigurimet e tenderave dhe kontratave

> Aplikacioni pér Sigurimin e pasurisé

> Baza integrale e t€ dhénave pér kalkulimin e tarif€s, raportime t€ ndryshme

pér nevoja t€ BQK-sé¢ dhe administratés tatimore.

> Aplikacioni pér kontabilitetin dhe financat
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> Dhe sé€ fundmi sigurimi i jetés (pér momentin e vetmja kompani e autorizuar

&shté kompania Illyria)

Aplikacionet pér sigurime té tjera jané€ zhvilluar me ndihmén e bazé€s MS Access. Kéto

aplikacione mund t€ funksionojné si aplikacione t&€ vecanta pér njé kompjuter dhe si

aplikacione pér shumé shfrytézues né€ rrjet. Njé pamje e aplikacionit pér sigurimin “Kasko”

té automjeteve €sht€ paraqitur mé poshté. Ky aplikacion mund€son puné interaktive pér

llogaritjen e tarifés s€ sigurimeve duke béré ndryshime t€ parametrave hyrés.

Data e leshimit| 06/03/2010 Data e pageses | 06/03/2010 Numri i pytesorit | Anuiimi | polices r
14
Agiert | | E| Mbulimet e ofruara Ngritje nga primi bazé FRANSHIZA
1: Aksidenti (pérplasia) dhe rrézimi r ¥a shkaktuar dém me policé paraprake oo {+ Papjesémarrie ng dém
Serig | | ‘ 1 ‘ 2 Ziam, imi che rrufeia [ | Mosha e pranarit &shté 18-24 viet I 0 % 10 % pjesemarriané dem
3: Rreziget natyrore{stuhia bresheri bora [ Sigurim edhe per j2sht Kosoves LI o " 20 % piesemarriane dem
Shenimet pér té siguruaring ahuli, vErshimedt) Sigurim TAXI I 0% 30 % piesémarria né dém
1 siguruari ‘ ‘ 4: Thyeria e ajamave ajat aéndrimit né parking [~ Sigurim Renta CAR T 0%
—— Perioda e sigurimit
. . Total pérgindja & ngriUes[E)
5: Viedhia, tentim viedhie | Data e filimit -_DG 3/2010
Adresa | | . N e i
6: Ziarr, eksplodimi, rrufefa, viethia, tentim B Periudha & sigurimit I:E
Telefoni i te siguruarit l:l viedhie aiaté qéndrimit né garazhé t& mbylura it i s
_ ARahe g ik Dafa e shadimt | 061032011
Email adresa e te sig, ‘ | 0% Ndérmarrjet publike i} | 0% Perqida 00
= sl o B T
— - — urimii aksidentit shoferi r | siguruar &shie Klient i Kompanisé ng TPL 0%
Shenimete pér automjetin Shofer profesional £l [ ot
i imi i 1 il Sl e il il
Targae regysb\mltl:| m{gnﬂrétaksadmht personal-dhe r Sigurii peeé & mé tepér automiete i I_U % Premija e llogaritur per pagese
Prachuesi | siguruari &shié antar shog.inv Lufies £l | 0% Primi
Modeli dhe hwl:| Shumat e sigurimit dhe premit Nuk ks snkaktuar dém me policé paraprake /% ’_U% Tatmi 0.00
Shuma e sigurimit pér kasko 0,00
i : Totsl pérgindja e zbriteve |0 Gjithsej 0.00
Setiiteul motont| ‘ Primi bazé pér kasko: 0 _
jumri i ulseve te regjistruara |I|
o 4 Shuma e sig, Aksiedent personal ] r .
\iti i prodhimit |:| Ruajtja e Shtypja e
Ngjyra l:l Primi pér aksident personal; 0 shenimeve policés
Personat tjere ge mund te perdorin automjetin e siguruar
Enri dhe mbiemri Adresa dhe vendi Datelindja Gjinia Ka pasur aksident
1 N /[ | | || |
a I || | | || |
3 I I | | || |

Fig.21. Forma elektronike e aplikacionit pér sigurimin Kasko
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T¢€ gjitha aplikacionet pér sigurime t€ tjera jan€ ndértuar né két€ ményré qé sigurojné njé
puné té lehté pér pérdorimin e tyre dhe t€ mundésojné llogaritje interaktive pér t€ ardhur
te vlera e tarifés pér sigurimin e caktuar, dhe né fund, me ndihmén e nj€ butoni té paraqitur
né formén pér pérfshirjen e t€ dhénave, procesohet shtypja e polic€s sé sigurimeve. Kéto
fusha jané paraqitur mé poshté:

| e pocs e |

e

Shenimet e pergiithshme Shumat e sigurimit Pagesa me késte

. 0.00)
06/03/2010

Fig.22. Forma kryesore pér sigurimin e personave nga aksidenti personal.

N¢ aplikacionet e réndésishme né kompanité e sigurimeve &shté baza integrale pér llogaritje
té ndryshme té té€ gjitha llojeve t€ sigurimeve. Disa raporte né formé tabelAre sipas

periudhave kohore do t€ paragiten mé posht¢ :
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Totali i premive sipas llojeve te sigurimeve 09/2009

Produkti MNumri Premija TVSH Gjithsej |Nrpol. | Viem | TVSH Gjth. |Total nr. Total Total TOTAL
policave te kth. |pol kth.| pol. kih ldhim pol. predmija TVSH
01-TPL 1125] 33THESRED 05734 3FDLOL1EGH 51| 730788 1.2012% R0 2074 330.330.68 5185606 38520665
03-TPL PLUS 73 Q481 R 151882 1101173 2 40437 647 45,55 i 9,437 35 1512 45 10554 24
07-Kasko 4 L7600 18415 2060165 ] 000 Y 0.0y 4 L7600 18416 106014
10-2hendat ne ndhetim L1050 2426321 308231 2814552 B 33154 5328 3B6.27] L2 23,5500 ER:elic] 2T, 75525
13 -Bid Bond 36 354400 60000 454300 3 54000 BE4 54 33 3, B20.00) 5836 448335
Grand Total JASE| T 464] 6034473 43767037 64 TH35| 1260.66) 920504 3424 36030024 S007506( 42847430/

Fig.23. Raporti i tarifés dhe numrit te policave sipas llojeve te sigurimeve pér muajin e caktuar

Njé€ raport mjaft i rénd€sishém qé€ pérdoret pér caktimin e zgjidhjes s€ njé kompanie té

sigurimeve €shté llogaritja e tarifés pérkatése.

Forma e njé raporti té detajuar éshté paraqitur mé poshté :

Premija bartese 01/01/2009 - 31/03/2009

01-TPL |
data_fill data_mba nr_pol primija prim_fi prim_ba
02/06/2008  02/06/2009 2 10941 10941 0.00
Sum 2 109.41 109.41 0.00
03/06/2008  (3/06/2009 20 163957 163957 000
Sum 22 1,748.98 1,748.98 0.00
04/06/2008  04/06/2005 4 70493 70493 0.00
Sum 36 2,453.91 2,453.91 0.00
05/06/2008  05/06/2009 11 58750 58750 0.00
Sum 47 3,051.41 3,051.41 0.00
06/06/2008  06/06/2005 15 116395 116395 0.00
Sum 62 4,215.36 4,215.36 0.00
07/06:2008  07/06/2005 3 15843 15843 000
Sum 65 4,373.79 4,373.79 0.00
08/06/2008  08/06/2009 1 6756 6756 0.00
Sum 66 444175 444175 0.00
09/06/2008  09/06/2009 23 143211 143211 0.00
Sum a9 5,873.86 5,873.86 0.00
10/06/2008  10/06/2009 15 117155 117155 000
Sum 105 7,045.41 7,045.41 0.00
11/06/2008  11/06/2009 22 145430 145430 000
Sum 127 8,639.81 8,539.81 0.00

Fig.24. Raporti i detajuar i policave té sigurimeve TPL pér periudhén e déshiruar kohore
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Ky raport éshté i detajuar dhe pasqyron numrin e policave t€ krijuara pér ¢do dité, duke béré
llogaritjen e tarif€s, totalit t€ fituar dhe pjesés sé€ pafituar nga pikévéshtrimi i njé periudhe te

caktuar, duke dhéné totalin e pérgjithshém t€ parametrave t€ pérmendur né fund t& ¢do dite.

Teknologjia e informacionit (TI) pérfshin sistemin e menaxhimit t€ informacioneve
(kompjutera, harduer, softuer, netuork) té pérdorura pér automatizimin dhe pér t€ mbéshtetur
biznesin né vendimmarrje. TI pérdoret pér detyrat rutin€ si procesimi i word-it dhe procese
m¢é t€ avancuara si¢ €shté prodhimi, skedulimi dhe logjistika. N¢é két€ ményré, teknologjia e
informacionit i lejon biznesit, n€ pérgjithési, dhe kompanive t€ sigurimeve, né veganti, t&

operojné€ me efikasitet dhe efektivitet.

Té dhénat e klientéve

Teknologjia e informacionit duhet t€ jeté e sigurt dhe t€ keté kapacitetin e ruajtjes s€ numrit
té madh t€ operacioneve té klientéve, adresat e tyre, numrat e telefonit, adresat e e-mailit dhe
detaje t€ tjera pérkatése. Kjo sepse operatorét e kompanive t€ sigurimeve mbajné regjistrime

té pérditésuara rreth klientéve t€ tyre.

Té dhénat pér policat e sigurimeve

Pér t€ gjitha ato kompani t€ cilat 1€shojné polica t€ sigurimeve népérmjet linjave t€ ndryshme
té sigurimeve, teknologjia e informacionit béhet gjithnjé¢ e mé komplekse. (White W.R,
Driving a Competitive Advantage to Stimulate Insurance business, 1990) Detajet pér ¢do
policé, duke filluar nga ajo pér sigurimin e jetés, sht€pis€, automjetit, si edhe produktet e

biznesit kané nevojé t€ trajtohen me kujdes dhe t€ vendosen gjithashtu né kartelén e klientit.
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Menaxhimi i démeve

Hetimi, pagesa dhe regjistrimi i t€ dhénave pér démet jané themelore pér stabilitetin financiar
t& kompanive t€ sigurimeve (kérkim praktik). Teknologjia e informacionit luan njé€ rol né
lejimin e operatoréve té regjistrojné detajet e démeve dhe t€ ndajné t€ dhénat me policing,

me operatorét e tjeré, si edhe me démtuesin apo pérfituesin.

Pérfituesit

Kompanité pér sigurimin e jetés pérdorin teknologjiné “database” pér té regjistruar policat e
pérfitimeve pronésore. Pérvec detajeve personale (kérkim praktik) t€ individéve té siguruar,
né t€ gjithashtu vendosen emrat e pérfituesve, adresat, numrat e telefonave, dhe pjesa q€ u

takon né rast vdekjeje. K&to detaje jané t€ njé€ réndésie t€ vecanté.

Té dhénat rreth pagesés

Ndoshta fusha mé esenciale e cila kérkon njé teknologji t€ informacionit mé efikase jané
detajet e pages€s s€ klientit. Pérve¢ operacioneve t€ tjera, sistemi i faturimit gjeneron
mundésing e biznesit pér t€ géndruar né treg. Rrjedha e paras€ kesh (Cach flow) ka njé
réndési vitale pér kompanin€ né aktivitetet e saj té pérditshme dhe se pa ndihmén e
teknologjis€ s€ informacionit (kérkim praktik) dhe sistemeve t€ procesimit, stabiliteti

financiar i kompanisé do t€ vihej né rrezik.

Ndryshimet e médha evolucionare né teknologji kané revolucionarizuar té gjithé sektorin e
sigurimeve. Industria e sigurimeve €shté njé industri me t& dhéna shumé té gjera dhe né kété

ményré, €shté e nevojshme q¢ kéto t€ dhéna t€ pérdoren pér analizat e trendeve dhe

225



personalizimit. Me rritjen e konkurrencés ndérmjet siguruesve, ky shérbim éshté shndérruar
né njé shérbim kyc. P&r mé tepér, konsumatorét po béhen gjithnjé e mé shumé kérkues dhe

té interesuar mbi teknologjiné me t€ cilén operojné siguruesit.

Njerézit sot nuk kénagen me pak, por kérkojné gjithnjé e mé shumé ndérveprime té
personalizuara dhe shohin gjithnjé e mé shumé pér karakteristika t€ vecanta, me qéllim qé té

mund t€ zgjedhin shérbimin mé t€ miré.

Kompanité e sigurimeve, ditéve t€ sotme, duhet té krijojné mundésité e qasjes sé
personalizuar me konsumatorin dhe mbi trajtimin e tyre. Menaxhimi i konsumatoréve &shté
kritik pér siguruesit dhe né veganti né njé ambient i cili paraqitet shumé konkurrues. Eshté e
nevojshme qé€ kompanité té€ aplikojné rregullore t€ ndryshme dhe strategji t€ trajtimit pér
segmentet e ndryshme t€ konsumatoréve. Personalizimi ndihmon organizatén té arrij€ deri
tek konsumatori me mé shumé ndikim dhe ndihmon até t€ gjenerojé t& ardhura népérmjet
aktiviteteve t€ shitjes. Pér t’u siguruar se konsumatori pranon informacione t&
personalizuara, shumé organizata jané duke inkorporuar bazén e t€ dhénave, me anén e té
cilés konsumatori mund t€ gjejé t€ gjitha dokumentet dhe informacionet né lidhje me

kérkesén pér shérbime.

Eshté shumé e véshtiré t& bashkéveprosh me secilin person. Né sektorin e sigurimeve
menaxhimi 1 marrédhénieve me konsumatorin pérbén njé nga bazat e tij. N& kété ményré,
me ndihmén e CRM siguruesit mund té njoftojné konsumatorét e tyre dhe t’iu sigurojné té

dhéna direkte. Kjo gjé€ ul kostot e marketingut dhe rrit efektivitetin e suksesit.
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Teknologjia e informacionit i dha shtytje t€ madhe kompanive té sigurimeve dhe me ané té
saj mund t€ arrijné efikasitetin né€ kryerjen e detyrave pér zotéruesit e policave. Zhvillimi i
teknologjis€ gjithashtu ndihmon edhe né njé drejtim tjetér: ndihmon menaxhimin té

shqyrtojé performancén dhe t€ marré masa korrektuese kur &shté e nevojshme.

Né Kosové akoma kjo teknologji nuk &shté perfeksionuar dhe duke paré zhvillimin e
teknologjisé€ s€ informacionit né vendet peréndimore, do t€ ishte e udhés q€ edhe né Kosové
kéto teknologji t€ zinin vend sa mé paré. Né vendet e zhvilluara, pér t€ nxjerré né pah
ndryshimet revolucionare né¢ komunikimin me zotéruesit e policave, jan€ ndérmarré hapa té
ndryshém. Sistemi “Inter-Voice Response” &shté futur né ményré té tillé qé€ zotéruesit e
policave té konstatojné lloje t€ ndryshme informacioni, si¢ jané: politikat e statutit, niveli 1

tarifave, shuma e kredisé, pérfitimet, si edhe grumbullimi 1 bonuseve.

Zotéruesi 1 policés gjithashtu pranon t& dhéna edhe népérmjet faksit (kérkim praktik). Kjo
gj€ 1 siguron atij t€ paguajé tarifén e sigurimeve apo té pranojé raporte mbi gjendjen e tij,
rivendosje, kredi, kuotat e dorézimit n€ ¢do deg€, q€ ndodhet né vendin mé té afért té
banimit. Lidhjet me e-mail jané béré gati né ¢do zyr€, n€ ¢do departament, né t€ gjitha zyrat
zonale dhe zyrat gendrore. Web-sitet e ndryshme jané krijuar me gqéllim lidhjen né€ internet
dhe me anén e té ciléve kompania jep t€ dhéna rreth organizatés, produktit apo shérbimit.
Web-site té tilla jan€ krijuar edhe né Kosové dhe sot numérohen me dhjetéra té tilla, si¢ jané:

www.elsig.com, www.kosovaere.com, www.illyriainsurance.com, www.sigma-ks.net,

www.sigal-ks.net, www.ks-siguria.com, et;.
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Teknologjia e informacionit ka sjellé njé séré pérfitimesh pér zotéruesit e policave té
sigurimeve. Gjaté viteve té fundit, me zhvillimin dhe ecuriné e kompanive t€ sigurimeve si
rrjedhojé e teknologjisé s€ informacionit, €shté arritur t€ evidentohet se TI luan njé rol té
réndésishém né sigurimin e cilésisé sé lart€ t& shérbimit t& operacioneve né njé¢ kompani
sigurimi. N€ vendet e tjera kompanité pér sigurimin e jetés pérdorin teknologjin€ mé t€ fundit
pér t€ krijuar web-sitet e tyre (kérkim praktik). Pra, teknologjia éshté mjeti mé i rénd€sishém
pér krijimin e njé zone t€ réndésishme pér kompanité e sigurimeve té jetés. Né kompanité té
cilat sigurojné jetén, procesi me anén e t€ cilit pércaktohen vlerat e policave té sigurimeve
quhet proces i1 vlerésimit té detyrimeve t€ njé t€ siguruari, nd€rsa policat e sigurimeve

llogariten né bazé té vlerésimeve individuale.

Pér vlerésime né grup ka disa karakteristika t€ pérbashkéta, si¢ €sht€ mosha, kohézgjatja ose
periudha kohore, etj. Grupet krijohen né rast se numri i policave €shté 1 mjaftueshém né
ményré q€ grupi t€ keté njé madhési t€ pranueshme. Pér njé€ kompani t€ sigurimeve té jetés,
kjo puné éshté e mundur vet€m népérmjet zbatimit té teknologjis€ s¢ duhur (kérkim praktik).
Eshté e nevojshme qé tani né Kosové, njé kompani e cila bén sigurimin e jetés (qé pér
momentin €shté vet€ém njé dhe ajo &shté kompania Illyria) t’1 jap€ réndé€si rritjes sé
kompleksivitetit t€ produkteve, qofté té sigurimeve té jetés apo aktiviteteve t€ tjera n€ lidhje
me t€. Duke folur pér kompanit€ e sigurimeve t€ jetés, duhet gjithashtu té€ pohohet se, klient€,
dhe agjentét kané nevojé pér t&€ dhéna té sofistikuara, duke pérfshiré kétu, pérfitimet,

krahasimet, nevojat dhe zgjedhjen e produktit qé njé kompani ofron.
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Sistemi i menaxhimit té bazés sé té dhénave

Pér t€ gjetur mé shumé klienté, siguruesi duhet té keté parasysh shumé faktoré, duke
pérfshiré vlerén e parave né kesh (cash value), konkurrencén, etj. Por, nevoja e regjistrimit
dhe studimit (kérkim praktik) t& karakteristikave pér t&€ mbajtur policat, pér klientét dhe

agjentét €sht€ shumé e réndésishme né njé€ kompani sigurimi.

Me géllim gjetjen e njé kombinimi pérfitues t€ mbajtjes s€ klienté€ve, produktit dhe
agjentéve, baza e t€ dhénave €shté nj€ nga pikat kryesore. Kjo gjé né té kaluarén ka qené
shumé e shtrenjté, por falé avantazheve t€ PC (Personal Computer) dhe RISC (Reduced
Instruction Set Computing) kompanité kané pérparésiné t€ mbajné me mijéra polica né njé
pajisje me mijéra byte té t&€ dhénave pér policat/klientét/agjentét. Duke analizuar njé baz¢ té
té dhénave 10 vjegare, mund t€ vihet re numri i klientéve, numri 1 policave, sa prej tyre u ka
kaluar afati, sa jané dorézuar (kérkim praktik), etj.. Me pérdorimin e teknologjis€ pér bazén
e t€ dhénave, kompanité béhen mé gjithépérfshirése, me performancé mé t€ lart€ dhe té

krijojné klient€ besniké ndaj saj.

Té dhénat e ruajtura (Data warehouse)

T€ dhénat e ruajtura nénkupton integrimin e njé numri t€ konsiderueshém t€ informacioneve
né sistem. Tradicionalisht politikat e shitjes dhe deklaratat pér démet jan€ dy zéra t€ veganta
pér kompanité e sigurimeve dhe, si té tilla, megenése mund t€ nevojiten pér t€ ardhmen, ato
ruhen né magazinén e t& dhénave. T€ dhé€nat e ruajtura ofrojné€ mundé€siné gjithashtu edhe té

menaxhimit n€ nivel fitimi me nj€ gasje t€ integruar dhe duke mos lejuar g€ kéto t€ dhéna té
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humbasin. T€ dhénat nevojiten si njé mjet kontrolli pér kostot dhe fitimet e arritura nga ana

e organizatés/kompanisé.

T€ gjitha, sa u than€ mé lart, mund béhen t€ mundura vetém nép€rmjet zgjerimit té
koncepteve t€ teknologjis€ sé informacionit. Kérkimi 1 tregut €sht€ njé fushé tjetér ku
teknologjia e informacionit luan njé rol t€ réndésishém. Sot konsumatorét jané gendra e
rrotullimit t€ tregut. Bota sot €shté duke Iévizur drejt ekonomis€ s€ tregut. Organizatat qé
ishin thjesht t€ bazuara n€ konceptin e shitjes, tani synojné t€ shndérrohen né organizata té

marketingut.

Kompanité e sigurimeve qé mé paré merreshin me nevojat financiare t&€ njerézve, tani nuk
mund ta injorojné realitetin. Kompanité e sigurimeve jané béré mjaft dinamike sepse
aspiratat, nevojat, géndrimet, sjelljet e blerjes, standardet dhe cilésia e jetés po ndryshojné.
Perceptimet e asaj se ¢faré paragesin standardet dhe cilésia e jetés kané ndryshuar. Kérkesat
jané mé fleksibile sesa produktet e paketuara né ményré t€ vecanté né tregun e shérbimeve.
Pra, kompanité e sigurimeve nuk kané alternativé tjetér pérvecse té kryejné€ n€ vazhdimési
kérkimin e tregut. Kompania duhet t€ dijé ndryshimet demografike né shoqéri, ajo duhet té
dijé se ¢faré po shitet dhe ku, ajo duhet té dij€ ritmin e shitjeve nga dita n€ dit€. Njé kompani
sigurimi nuk duhet té dijé vetém profilin e klientéve té rinj, por gjithashtu edhe madhésiné e
tregut. T€ gjitha kéto kérkojné€ nj€ studim shkencor té tregut dhe kérkim té tij. Edhe nése ky
kérkim 1 tregut béhet, pa mbéshtetjen e teknologjis€, nuk do té€ ishte i mundur pér njé

kompani sigurimi.
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4.6.5.1. E-Sigurimet dhe pérdorimi i sistemit online né industriné e

sigurimeve né Kosové

Sot, kompani té ndryshme té sigurimeve jané duke pajisur klientét e tyre me lehtésira té
nevojshme. Ata mund té kontrollojné balancén e ¢gmimeve, datén e maturimit, tarifat dhe
politikat pér c¢éshtjet e tyre té pazgjidhura. Me ané t€ e-insurance klientét mund t&
informohen edhe pérsa u pérket rregulloreve té reja. Gjithashtu, klientét mund t€ paguajné

shumén e kérkuar népérmjet opsioneve t€ e-insurance.

Roli i e-insurance dhe efektet e saj pozitive

Ekziston njé mundési e madhe né rritjen e punésimit. Njé numér i konsiderueshém i web-
siteve po rritet si rrjedhojé€ e kompanive té sigurimeve; vazhdojné t€ dalin revista financiare
ekskluzivisht n€ lidhje me sigurimet dhe me shpejtési jan€ duke u ngritur institute trajnuese

pér aftésimin e personelit, i cili operon apo do t€ operojé né kompanité e sigurimeve.

N¢ sektorin e sigurimeve jan€ duke u zhvilluar mjete t€ reja, me géllim leht€simin e biznesit
té kétyre kompanive. E-insurancat n€ vendet e zhvilluara jané udhé&heqése pér rritjen e
mundésive t€ punésimit pér t&€ ardhmen. Teknologjia e informacionit &shté duke hapur dyert
e saj pér aft€simin dhe punésimin e shumé personave dhe jo vetém né fushén e sigurimeve.
Teknologjia &shté duke krijuar tregje t€ reja, produkte t€ reja, shérbime t€ reja dhe kanale
efektive pér industrin€ bankare dhe n€ veganti pér até t€ sigurimeve. Revolucioni 1 T1 &shté
duke krijuar bazén e paprecedente pér aktivitetet e rritjes financiare né t€ gjitha globin.

Progresi 1 teknologjisé dhe zhvillimi i rrjeteve né ményré domethénése ka zvogéluar kostot
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e transferimit t& fondeve n€ boté. Pér shkak té teknologjisé s€ informacionit bankat dhe

kompanité e sigurimeve sot i japin shpresa klientéve té tyre.

Hapésira e punés, startimi i aplikacionit, autentifikimi dhe krijimi (prerja) i policés

Hapésira e punés
Pasi sistemi ka verifikuar se emri i p€rdoruesit (username-i) dhe fjalékalimi (password-i)
jané né rregull, lejohet hyrja né sistemin e agjentit, i cili do t€ fillojé leximin e t& dhénave.

Pas pérfundimit t€ suksesshém té leximit t€ t&€ dhénave, n€ ekran paraqitet hapésira e punés.

Hapésira e punés pérbéhet prej komandave, menu-sé€, kolonave dhe rreshtave. Pérmes kétyre

opsioneve agjenti do t€ ket€ mundési té kryejé veprimet operacionale.

Menuté

Si shumica e aplikacioneve t€ tjera, edhe IPIS &shté i pajisur me menuné qé i mundéson
agjentit t€ komunikojé me aplikacionin. Menu-ja né IPIS gjendet né pjesén e sipérme té
aplikacionit (File dhe Help). Secila prej tyre degé€zohet né nénmenuté e tjera, g€ shérbejné
pér kryerjen e veprimeve pérkatése.

Menu-ja File

Menu-ja kryesore File pérbéhet prej disa nénmenu-ve

Krijo - Shérben pér t€ udhézuar IPIS pér té€ filluar procedurén e krijimit (prerjes) t€ policés

sé re t€ sigurimeve.
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Anulo - Shérben pér t&€ udhézuar IPIS pér té filluar procedurén e anulimit t€ policés s€ preré
té sigurimeve.

Kérko - Shérben pér t€ udhézuar IPIS pér té filluar procedurén e kérkimit t&€ policave t&
sigurimeve.

Shiko - Shérben pér t€ udhézuar IPIS pér té filluar procedurén e paraqitjes sé€ polic€s s€ preré
té sigurimeve né ményré mé té detajuar dhe mé té qarté.

Dalja - Shérben pér t€ udhézuar IPIS g€ t€ pushojé sé funskionuari dhe t€ ndérpresé
aplikacionin.

Menu-ja Ndihma

Menu-ja Ndihma pérbéhet prej disa nénmenu-ve

Manual - Shérben pér t€ udhézuar IPIS qé t€ shfletojé udhézimin.

About - Shérben pér t€ udhézuar IPIS g€ té€ paragesé€ disa té dhéna rreth vetes si: versionin e
IPIS dhe kompaning, s€ cilés i &éshté regjistruar aplikacioni (shembull Registered to:
Emri_i Kompanisé).

Komandat

IPIS mund€son njé€ rrugé mé t€ shkurtér pér dhénien e komandave. Kjo béhet pérmes
komandave té cilat zakonisht gjenden nén menu-né kryesore.

Komandat kryejné po t€ nj€jtin funksion pérkatés sikurse menu-ja. Kjo do t&€ thoté se
komanda “Krijo” kryen po t€ njéjtin funksion sikurse nénmenu-ja “Krijo” né€ menu-né

kryesore “File”.

233



Kolonat dhe rreshtat

Pjesa mé e madhe e aplikacionit IPIS &shté e mbuluar me kolona dhe rreshta, ku secila prej
tyre paraqget njé shénim né policén e sigurimeve. Shembull: kolona “Klienti” pérmban emrin
dhe mbiemrin ose pronésiné e policés s€ Iéshuar, kolona “Numri 1 Policés” pérmban numrin

identifikues té polic€s sé€ sigurimeve e késhtu me radhé.

Cdo rresht paraget njé polic€ t€ sigurimeve, qé€ do t€ thoté se numri i rreshtave paraqet
numrin e policave. Ngjyra e rreshtit paraqget statusin e policés (Valide, Anuluar, Afat té
skaduar). Policat e prera (I€shuara) té cilat jané t€ vlefshme do té paraqiten né¢ ekran me
ngjyré té zezg, policat té cilat jané t&€ anuluara do t€ paraqgiten né ekran me ngjyré té€ kuqe
dhe policat, t& cilave u ka skaduar afati i pérdorimit (vlefshméria), né ekran do té paraqiten

me ngjyré hiri.

Fillimi i aplikacionit
Instalimi i aplikacionit IPIS béhet nga ana e personelit t& teknologjisé s€ informacionit té
kompanis€ pérkatése t& sigurimeve.
Ekzistojné disa ményra pér startimin e aplikacionit IPIS.
> Ményra e paré dhe mé e shpejté €shté qé té klikohet dy heré né ikonén IPIS, qé
gjendet n€ hapésirén e punés s¢ kompjuterit (desktop).
> Meényra e dyt€ pér startimin e aplikacionit éshté duke shfrytézuar menuté né ikonén
“Start” qé gjendet poshté n€ anén e majté te desktop-it.

Start> Programs > Altec > IPIS > IPIS.
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Meényra e treté €shté duke hapur shfletuesin e t&€ dhénave (explorer) dhe duke ndjekur
rrugékalimin :

C:/Program Files/Altec/IPIS/ dhe duke klikuar dy heré né IPIS.exe.

Autentifikimi

Cdo agjent 1 kompanive té sigurimeve duhet t€ keté informacionin e duhur, n€ ményré gé té
identifikohet dhe t’i lejohet hyrja né sistem. Identifikimi dhe hyrja né sistem béhet pérmes

“emrit t€ pérdoruesit” dhe “fjalékalimit” (Username dhe Password)

Emri i pérdoruesit

Username - €shté emri 1 pérdoruesit t€ agjentit t€ kompanisé€ s€ sigurimeve.

Fjalékalimi

Fjalékalimi- éshté€ shifra sekrete q€ né bashképunim me emrin e pérdoruesit identifikon dhe
lejon agjentin t€ hyjé né sistem pér prerjen e policave té sigurimeve. Fjalékalimi duhet t&
mbabhet sekret dhe t€ dihet vetém nga ana e agjentit dhe askush tjetér. Né rast t&€ humbjes té
fjalékalimi atéheré agjenti menjéheré duhet t&€ kontaktojé personelin e teknologjis€¢ sé

informacionit t€ kompanisé pérkatése.

Krijimi (prerja) i policés sé re
Pér t€ krijuar (prer€) njé policé t€ re t€ sigurimeve shtypet komanda “krijo”, ose pérdoren
menu-té e diskutuara mé lart né két€ udhézim. Pas zbatimit t€ komandés “krijo”, udhézohet

IPIS qé t€ fillojé procedurén pér prerjen e policés s€ sigurimeve. N& ekran, né mes té
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hapésirés punuese, paraqitet dritarja pér plotésimin e t&€ dhénave pérkatése. Dritarja pér
pretjen e policés s€ sigurimeve pérbéhet prej disa fushave t€ ndara né katér grupe. Fushat
me ngjyré t€ bardhé mund t€ editohen dhe ndryshohen, pérkatésisht jané fusha té€ cilat agjenti
€shté 1 detyruar t'i ploté€sojé, dhe fushat me ngjyré t€ hirté (gri), jan€ fusha té cilat plotésohen
automatikisht nga aplikacioni IPIS dhe nuk mund té ndryshohen nga agjenti. Pér té kaluar
nga njé fushé né fushén tjetér pérdoret tasti TAB né tastieré ose duke pérdorur maus-in dhe

duke klikuar me butonin e majté né fushén pérkatése.

Grupi i fushave: ““Shénimet e agjentit™”

Né két€ grup jané katér fusha, prej té€ cilave vetém njé mund t&€ modifikohet nga agjenti

ndérsa té tjerat plot€sohen automatikisht nga aplikacioni IPIS.

Fusha Adresa e Pérfagésisé pérmban shénime mbi pérfagésuesin e kompanisé sé&
sigurimeve, pérkatésisht mbi agjentin e autorizuar t€ kompanisé sé sigurimeve. Kéto
shénime merren automatikisht nga serveri gendror dhe nuk mund t€ ndryshohen nga agjenti.
Fusha Kohézgjatja e sigurimeve pérbéhet prej dy nén fushave: fusha e paré pércakton
fillimin e vlefshmérisé s€ polic€s dhe mund t€ ndryshohet nga agjenti, g€ do t€ thot€ se polica
mund t€ ket€ fillim t€ ndryshém nga data e I€shimit t€ saj.

Vérejtje: Polica nuk mund té keté daté t& vlefshmérisé mé t€ vogél se dita kur b€het prerja e
policés. Polica mund t€ keté vetém daté té vlefshméris€ mé t€ madhe se data e prerjes. Fusha

e dyt€ paraget fundin e vlefshmérisé sé policés. Kjo fushé plotésohet automatikisht nga
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aplikacioni IPIS dhe nuk mund té ndryshohet nga agjenti. Fundi i vlefshmérisé s€ policés
&shté gjithmoné data e fillimit t€ polic€s plus njé vit.
Fusha Ora paraget orén e prerjes (I€shimit) t€ policés dhe nuk mund t€ ndryshohet nga

agjenti, q€ do t€ thoté se ploté€sohet automatikisht nga aplikacioni IPIS.

Grupi i fushave “shénime mbi pronésiné e policés”
Né kété grup jané€ fushat t€ cilat pérmbajné shénimet mbi pronarin e policés.
— Emri dhe Mbiemri,
— Adresa,
— Vendi,
— Telefoni,
— Nr. Personal
— Komuna.
Agjenti €shté 1 detyruar t’1 mbushé kéto fusha me t€ dhénat pérkatése. Nése pronari (klienti)

nuk zot€ron ndonjé€ t€ dhéné, at€heré fusha mbushet me ""N/A™".

Grupi i fushave “té dhénat pér automjetin”
N¢ kété grup b&jné pjesé fushat té cilat pérmbajné t€ dhénat mbi automjetin qé sigurohet.
Kéto fusha jané:

— Targa e regjistrimit,

— Klasifikimi 1 automjetit,

— Marka dhe tipi,

— Numri i shasisé,
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— Shénimet teknike,
— Qéllimi i pérdorimit,
— Viti i prodhimit,

— Ngjyra e automjetit.

Targa e regjistrimit
N¢é kété fushé duhet té shénohet targa pérkatése e regjistrimit t€ automjetit q€ sigurohet. Nése
automjeti q€ sigurohet nuk zot€ron targa té regjistrimit (shembull-automjeti €shté i ri), kjo

fushé mund té mbetet bosh.

Klasifikimi i automjetit
N¢ kété fushé pércaktohet grupi té cilit i pérket automjeti. Ekzistojné€ shtaté grupe t€ listuara

nga t€ cilat mund té pércaktohet grupi i automjetit.

Marka dhe tipi
N¢é kété fushé duhet t&€ shénohet marka dhe tipi 1 automjetit. Kjo fushé €shté e domosdoshme

dhe nuk mund té mbetet bosh.

Numpri i shasisé

Né kété fushé duhet té€ shénohet numri i1 shasis€ s€ automjetit. Kjo fushé &shté e

domosdoshme dhe nuk mund té mbetet bosh.
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Shénime teknike

Né kété fushé duhet t& shénohen té dhénat teknike n€ varési té klasifikimit t€ automjetit.
Grupi i1 zgjedhur né fushén klasifikimi i automjetit pércakton t€ dhénat teknike q¢ duhen
shénuar. Shembull: né€se zgjidhet automjet pér pasagjeré, at€heré né fushén teknike duhet
shénuar vélllimi né kubik i automjetit dhe, nése zgjidhjet automjet pér transport, n€ fushén

shénime teknike duhet shénuar tonazhi i automjetit.

Qéllimi i pérdorimit
Né kété fushé ekzistojné gjithsej tri kategori, nga té cilat duhet t€ pércaktohet qéllimi i

pérdorimit t€ automjetit (personal, taksi, Rent a Car).

Viti i prodhimit

Né kété fushé vendoset viti i prodhimit i automjetit qé sigurohet.

Ngjyra e automjetit
Né két€ fushé shénohet ngjyra e automjetit g€ sigurohet. Ngjyra shénohet n€ ményré té
drejt€. Ményra e drejté: kuge, kaltér, kafe dhe jo t€ shénohet né ményré tjetér si pér shembull:

e kuge, e kaltér, e kafe, etj.

Grupi i fushave “llogaritja e primit”
Né kété grup béné€ pjesé fushat té cilat llogarisin primin. Kéto fusha nuk mund té
ndryshohen, por mbushen automatikisht nga programi IPIS. Nése personi qé siguron

automjetin éshté i ¢liruar nga TVSH-ja, at€heré duhet té€ klikohet kutia lirohet nga tvsh , né
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kété ményré IPIS nuk e llogarit TVSH-né€. Pas mbushjes sé€ té gjitha fushave, programi IPIS
do t&€ llogarisé automatikisht sasin€ e t&€ hollave qé klienti duhet t€ paguajé. Nése jané té
sigurt qé€ t€ gjitha té dhénat jané t& sakta, at€heré shtypet komanda proceso policén pér té
udhézuar IPIS qé té fillojé procesin e krijimit dhe t€ regjistrimit (regjistrimit t€ polic€s né
bazén gendrore dhe jo né gendrén e regjistrimit t€ automjeteve) té policés sé re té sigurimeve.
Para sé t€ fillojé kété proces, IPIS bén vlerésimin e fushave dhe kontrollon nése té gjitha
fushat ¢ domosdoshme jané té plotésuara. Nése ndonjé fushé €shté 1én€ bosh, apo nuk
pérmban t€ dhénat e duhura, IPIS do té paragesé€ gabimet n€ fushat jo t€ mbushura.
Pozicionohet mausin né rrethin e kuq pér t€ marré nj€ shpjegim se si duhet plotésuar fusha.
Pasi IPIS té keté verifikuar se t& gjitha fushat jan€ mbushur me saktési, fillon procedura e
krijimit t€ policés. Gjaté késaj procedure IPIS kontakton bazén qendrore dhe nése
komunikimi €shté€ i suksesshém atéheré IPIS do té fillojé shtypjen e polic€s s€ sigurimeve
né printer. Kuptohet qé gjaté kétij procesi printeri duhet t€ jeté i pajisur me tre letra té policés
sé sigurimeve. Nése 1 téré procesi €shté 1 suksesshém, n€ hapésirén e punés do t€ shtohet njé
rresht i1, 1 cili sinjalizon se polica &shté krijuar dhe regjistruar né bazén gendrore me sukses.
Krijimi i policés sé re nga polica ekzistuese

Pér t€ lehtésuar punén e prerjes sé€ policés, ekziston mundésia qé t€ krijohet polica e re nga
njé€ policé ekzistuese. Pér t& krijuar policén nga polica ekzistuese selekto policén (nése polica
nuk ekziston né hapésirén e punés at€heré polica duhet té€ kérkohet me ané té€ mekanizmave
kérkuese g€ do t€ shpjegohen mé poshté) dhe shtypet shigjeta né té djathté t&€ pullés “krijo”

dhe mé pastaj shtypet “krijo” prej ekzistueses.
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Pas kryerjes s€ kétij operacioni, IPIS do t&€ marr€ t€ dhénat e policés sé selektuar dhe do t’i
paraqesé€ né dritaren e krijimit t&€ policés sé re. N& figuré shihet se té gjitha fushat jané té
mbushura me t€ dhénat e policés sé€ selektuar (afati i policé€s ndryshon, d.m.th. polica e ka
afatin njélloj sikur t€ krijohet njé polic€ e re), pastaj ndryshohen fushat e nevojshme dhe
procesohet polica n€é ményré t€ rregullt, sikurse procesohet njé policé e re. T gjitha

procedurat jané t&€ ngjashme me procedurat pér krijimin e policés s€ re.

Kérkimi i policés sé regjistruar

Pas startimit t€ aplikacionit IPIS, hapésira e punés mbushet me policat e l€shuara shtaté ditét
e fundit, g€ do té thoté se agjenti nuk sheh policat mé té vjetra. Pér kété arsye jané krijuar
mekanizmat e kérkimit t& policés n€ bazé€ té krijimtarive t€ ndryshme. Ekzistojné gjithse;j
gjashté kritere mbi té€ cilat mund t€ kérkohen policat e sigurimeve: datés prej-deri, datés sé
l1€shimit, emrit ose mbiemrit, numrit t€ policés, targave.

Pér té filluar procedurén e kérkimit t€ policés klikohet né pullén “kérko” dhe né ekran né
mes t& hapésirés punuese do té paraqitet dritarja pér kérkimin e policave. Zgjedhési, né anén
e majté pércakton kriterin t€ cilin IPIS do t&€ pérdoré pér t€ kérkuar policat, ndérsa fusha né
anén e djathté tregon tekstin qé do té kérkohet.

Datés prej-deri

Ky kriter urdhéron IPIS qé té kérkojé policat e sigurimeve t€ cilat jané krijuar n€ mes t€ datés
s€ pércaktuar n€ fushén e djathté.

Datés sé leshimit

Ky kriter urdhéron IPIS qé€ t€ kérkojé policat e sigurimeve té cilat jané krijuar né datén e

pércaktuar né fushén e djathté.
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Emrit ose mbiemrit
Ky kriter urdhéron IPIS qé kérkojné policat e sigurimeve né bazé t€ emrit t&€ klientit té
pércaktuar n€ fushén e djathté. Shembull: nése né fushén e djathté kérkojmé “Anonim”, IPIS

do t€ kérkojé t€ gjitha policat g€ né emrin e klientit pérmbajné fjalén “Anonim”.

Numvrit té policés
Ky kriter urdhéron IPIS qé kérkojé€ policén me numrin specifik t€ policés, i cili do shénohet

né€ fushén e djathté.

Numrit té shasisé
Ky kriter urdhéron IPIS qé¢ t€ kérkojé policat té cilat kan€ numrin e shasis€ t€ dhéné né fushén

e djathté.

Numri i targave
Ky kriter urdhéron IPIS qé té kérkojé policat t€ cilat kan€ numrin e targave té shénuar né
fushén e djathté.
Pasi t€ jeté shtypur komanda Kérko, IPIS do té fillojé procedurén e kérkimit t€ polic€s
(policave) n€ bazé té kritereve té dhéna. Hapésira e punés do t€ mbushet me policat g€ kané
plotésuar kushtin e kérkimit, né t€ kundértén hapésira e punés do t€ mbetet bosh, gjé qé

tregon nuk ekziston polic€ me kriterin e dhéné.
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Shikimi i policés sé regjistruar
Né aplikacionin IPIS ekziston mundésia q€ té shikohen detajet e policés né formén e
ngjashme me formén e krijimit t&€ policés. Pér t€ urdhéruar IPIS-in qé€ t€ paraqesé t€ dhénat

e policés né kété formé, selektohet polica dhe shtypet Shiko.

Anulimi i policés

Aplikacioni IPIS nuk ka mundési t€ béjé kthim primi, ndérrim pronari apo lloje té tjera té
anulimit, pérvegse anulimin e polic€s né rast t€ ndonjé gabimi teknik. Agjenti ka mundési té
béj€ anulimin e policave té cilat jan€ preré gjaté dités pérkatése - q€ do té thoté se agjenti
nuk mund t€ anuloj€ policat e krijuara mé herét.

Pér t€ urdhéruar IPIS-in g€ t€ fillojé procedurén e anulimit té policés klikohet “anulo”. Né
ekran do té€ paraqitet dritarja pér anulimin, pastaj fusha “numri i polic€s” duhet té plotésohet
me numrin e polic€s q€ duhet t€ anulohet dhe t€ shtypet komanda “kérko”. IPIS do té kérkojé
policén me numrin pérkatés dhe do té plotésojé t€ gjitha fushat me té dhénat pérkatése té
policés.

Pasi t€ jeté verifikuar se t€ dhénat jané té policés q€ duhet anuluar, shtypet komanda “Anulo
Policén”. N& ekran do t& paraqitet dritarja e konfirmimit t&€ policés. Rishkruhet numri 1
policés q€ déshirohet t€ anulohet dhe shénohet arsyeja e anulimit (shembull: gabim teknik:
letra €shté démtuar, shénimet né policé gabim etj). Shtypet “Anulo” dhe shfaqet dritarja pér
rikonfirmim n€ mes dhe shtypet “Yes” ose “No”. Nése ¢do gj¢ ka shkuar né rregull, IPIS-i
ka anuluar policén dhe polica e anuluar né hapésirén punuese do té paraqitet me ngjyré té

kuge.

243



Printimi i raportit

Pér té shtypur raportin duhet t€ pérdoren mekanizmat e kérkimit té policés. Kjo pér shkak se
IPIS shtyp ¢do gjé qé éshté n€ hapésirén e punés (kolonat dhe rreshtat). Shembull; pér té
shtypur policat e prera gjaté muajit t€ fundit zbatohen mekanizmat kérkues (t€ shpjeguara né
seksionin Kérkimi 1 policés sé regjistruar), zgjidhet opsioni Datén prej-deri dhe shtypet
“Kérko”. Hapésira punuese do té mbushet me t€ gjitha policat e 1€shuara ndérmjet datave té
caktuara. Klikohet pulla “Printo Raport” dhe IPIS do t€ fillojé procedurén e shtypjes sé

raportit.
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KAPITULLI V

5.0 ANALIZA E TE DHENAVE

Pjesa e analizés sé t€ dhé€nave é&shté bazuar tek pyetésorét dhe intervistat gjysém té
stukturuara si instrument maté€s, duke e béré trajtimin pérkatés t€ secilés pyetje vec e veg.
Analiza e t&€ dhénave &shté bazuar né paketén statistikore SPSS. Analizat inferenciale
pérfshijné testet KMO ( Kajser — Meyer — Olkin Measure of Sampling Adequacy), testi i
Barletit, korrelacioni, ku népé€rmjet variancés totale dhe pérbérésve t€ matricave shpjegohen
variblat e punimit. Poashtu tek ky kapitull éshté béré testimi dhe interpretimi i hipotezave
veg e veg duke u bazuar né rendésiné e variblave pérkatés. Studimi pér temén e kapitullit né

fjalé €shté trajtuar nga nénkapitulli 5.0 deri né 5.2.4.

5.1. Analiza dhe interpretimi i té dhénave

T€ dhénat primare pér kérkimin e pyetjeve kérkimore dhe testimit t€ hipotezave jané siguruar
pérmes shpérndarjes s€ dy lloje formash té pyeté€soréve né 10 Kompanité e sigurimeve n¢ 14
komuna té Kosovés. Nése merret pér bazé se numri i komunave né total éshté 38, ky fakt

paraget njé shpérndarje t€ besueshme té mbledhjes sé t€ dhénave né nivel vendi.

Numri i pyetésoréve t€ shpérndaré €shté 250 pyetésoré, por vetém 200 prej tyre kané arritur

qé té kthehen. Pyetésori ka dy pjesé€ kryesore:
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» Pjesa 1: T¢€ dhénat e pérgjithshme

» Pjesa 2: Faktorét ndikues né rritjen dhe zhvillimin ekonomik né Kosové.

NE€ pjesén e paré, tek té dhénat bazike, t€ dy pyetésorét, kané gjithsej nga 5 pyetje t€ cilat
kané t€ béjn€ me t€ dhénat bazike pér punonjésin dhe menaxherin e kompanisé pérkatése si
dhe klientét. Pjesa e dyté dallon pér nga pérmbajtja né€ t€ dy grupet. Né grupin e paré€ jané t&
kategorizuar faktorét ndikues né rritjen dhe zhvillimin ekonomik né€ Kosové. N€ pyetésorin
A1, tek kategoria A, jané gjithsej 3 pyetje, t€ cilat kan€ t€ b&jn€ me njohurité e punonjésit
apo menaxherit t€ kompanis€ pérkatése mbi inovacionin né pérgjithési. N€ kategoriné B, tek
konkurrenca midis kompanive t€ sigurimeve dhe veté kompanive né sektorin ekonomik, jané
gjithsej 7 pyetje. Né kategorin€ C jané gjithsej 3 pyetje, qé kané t€ b&jn€ me aftésité né
menaxhim, stilin dhe investimet n€ sigurime. Te kategoria D jané gjithsej 3 pyetje, té cilat
kané t€ b&né me mungesén e kredive t€ duhura si risk pér zhvillimin ekonomik. Te kategoria
E jané gjithsej 3 pyetje, t€ cilat kané t€ b&jné me ndryshimet teknologjike. Te kategoria F
jané gjithsej 9 pyetje, té cilat kané t& béjné me ndikimin e industris€ s€ sigurimeve né
zhvillimin ekonomik né Kosové. Te kategoria G jané€ gjithsej 10 pyetje, t€ cilat kan€ t& béjné
me faktorét ndikues pér blerjen e sigurimeve nga sektori ekonomik, kompanité dhe stafi 1
tyre. Né grupin e dyté€ duke filluar nga grupi H, jan€ pyetje q€ kané t€ béjné me problemet
dhe sfidat e industris€ s€ sigurimeve dhe rolit t€ tyre né zhvillimin ekonomik. Te kategoria
A jané gjithsej 9 pyetje, té cilat kané t€ béjn€ me profilin e kompanisé s¢ sigurimeve dhe
kénaqésiné e stafit. Te kategoria B jané gjithsej 9 pyetje, t€ cilat kané té b&jné me nivelin
dhe cilésin€ e shérbimeve qé ofrojné kéto kompani dhe rolin e tyre né zhvillimin ekonomik

té bizneseve. Te kategoria C jané gjithsej 2 pyetje, té€ cilat kané t€ béjné€ me pérgjegj€siné
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dhe besueshmériné ndaj industris€ s€ sigurimeve. Te kategoria D jané gjithsej 6 pyetje, té
cilat kané t€ béjné me shkallén e t€ punésuarve né kompani té€ ndryshme g€ kérkojné

sigurime.

N¢é pyetésorin Bl pas pjes€s s€ pérgjithéshme t€ pyetsorit, n€ grupin e paré jané t&
kategorizuar faktorét ndikues né rritjen dhe zhvillimin ekonomik né¢ Kosové, te kategoria
A, jané€ gjithsej 3 pyetje, t€ cilat kané t& béjné me njohurin€ e klientit mbi inovacionin né
pérgjithési. Né kategorin€ B, te konkurrenca mes kompanive té sigurimeve dhe veté
kompanive né sektorin ekonomik, jané gjithsej 7 pyetje. Te kategoria C jané 3 pyetje gjithse;j,
té cilat kané té b&jné me mungesén e kredive t€ duhura si risk pér zhvillimin ekonomik. Te
kategoria D jané 3 pyetje gjithsej, t€ cilat kan€ t€ b&né me ndryshimet teknologjike. Te
kategoria E jan€ 6 pyetje gjithsej, t€ cilat kané t€ bé&né€ me ndikimin e industrisé¢ sé
sigurimeve né zhvillimin ekonomik n€ Kosové. Te kategoria F jan€ 9 pyetje gjithsej, t€ cilat
kané t€ béjné me faktorét ndikues pér blerjen e sigurimeve nga sektori ekonomik, kompanité
dhe stafi i tyre. N€ grupin e dyté G jané€ pyetjet, t€ cilat kané€ t€ b&jn€ me llojet e sigurimeve
g€ pérdoren mé s€ shpeshti si nga kompanité dhe nga sipérmarrésit, ose t€ punésuarit si
klienté t€ kompanisé€ s€ sigurimeve. Te kategoria A jané 13 pyetje gjithsej, té cilat kané té
b&jn€ me profilin e kompanisé€ pérkatése, mbéshtetja g€ marrin dhe kénaqésia ndaj industrisé
sé sigurimeve. Tek kategoria B jan€ 6 pyetje gjithsej, t€ cilat kané t€ béjné me nivelin dhe
cilésin€ e shérbimeve t€ sigurimeve g€ shfrytézohen dhe roli i tyre né zhvillimin ekonomik
té bizneseve. Tek kategoria C jané 4 pyetje gjithsej, t€ cilat kan€ t€ b&jn€ me pérgjegj€siné
dhe besueshmériné ndaj industrisé s€ sigurimeve dhe kategoria D me 3 pyetje gjithsej, té

cilat kan€ t€ b&n€ me shkallén e t€ punésuarve né€ kompani.
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5.1.1. Té dhénat dhe variablat

N¢ két€ punim paragqiten gjithsej 69 variabla. Pérshkrimi 1 emrit t€ variablit, emértimi 1 tij,

vlera dhe matja jané paraqitur né shtojcat A1 dhe B1. N& vazhdim jané paraqitur frekuencat

e pyetjeve té€ pérgjithshme.

Tab.28. Pozicioni i té anketuarit né kompani — Titulli

Crosstabulation
TITULLI
Valid Cumulati
Frequency Percent | Percent | Percent
Valid | Klient 100 50.0 50.0 50.0
Menxher | 50 25.0 25.0 75.0
Punétor 50 25.0 25.0 100.0
Total 200 100.0 100.0

TITULLI

E Kiient
W Wenx
W Funet

Grafiku .4. Titulli i té anketuarve né kompani

Nga té dhénat e paraqitura mé lart, n€ tabelé¢ dhe grafik, vihet re se nga numri total i 200

pyetésoréve - 100 prej tyre jané€ klienté, apo 50%, 50 prej tyre jan€ menaxheré, apo 25%,

dhe 50 prej tyre jané punétoré, apo 25%.
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Tab.29. Pozicioni i té anketuarit né kompani — Gjinia

- Crosstabulation
GJINIA
Valid Cumulativ
Frequency Percent Percent Percent
Valid Femér 26 13.0 13.0 13.0
Mashkull 174 87.0 87.0 100.0
Total 200 100.0  100.0

kompani.

GJINIA

Grafiku. 5. Gjinia e té anketuarve né

EFemar
Il Mashk

Nga té dhénat e paraqitura mé lart, n€ tabelé¢ dhe grafik, vihet re se nga numri total i 200

pyetésoréve, 26 prej tyre jané té gjinisé femérore, apo 13%, dhe 174 prej tyre jané t€ gjinisé

mashkullore, apo 87%.

Tab.30. Pozicioni i té anketuarit né kompani — Mosha

MOSHA
Valid Cumulative
Frequency Percent Percent Percent

Valid 18-25 vjet 5 2.5 2.5 2.5

26-33 vjet 38 19.0 19.0 21.5

34-41 vjet 66 33.0 33.0 54.5

42-49 vjet 40 20.0 20.0 74.5

50-57 vjet 34 17.0 17.0 91.5

58-65 vjet 17 8.5 8.5 100.0

Total 200 100.0 100.0
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MOSHA

[H18-25 vjet
[l 26-33 yjst
W34-41 vjet
[ 4249 yjet
[C150-57 vijet
[E58-65 vjet

Grafiku.6. Mosha e té anketuarit né kompani

Nga t€ dhénat e paraqitura mé lart, né tabelé¢ dhe grafik, vihet re se nga numri total i 200
pyetésoréve, 5 prej tyre jané t€ moshés 18-25 vjet, apo 2.5%, 38 prej tyre jané t&€ moshés 26-
33 vjet, apo 19%, 66 prej tyre jan€ t& moshés 34-41 vjet, apo 33%, 40 prej tyre jané 42-49
vjet. apo 20%, 34 prej tyre jané 50-57 vjet apo 17% dhe 17 prej tyre jané 58-65 vjet, apo

8.5%.
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Tab. 31. Pozicioni i té anketuarit né kompani — Niveli i shkollimit

SHKOLLIMI
Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent

Valid Fakultet 125 62.5 62.5 62.5

Larté 7 35 35 66.0

Master 45 22.5 22.5 88.5

Mesém 21 10.5 10.5 99.0

PKD 2 1.0 1.0 100.0

Total 200 100.0 100.0

SHKOLLIMI

Grafiku.7. Niveli i shkollimit i té anketuarve né kompani
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Nga t€ dhénat e paraqitura mé lart, né tabelé¢ dhe grafik, vihet re se nga numri total i 200
pyetésoréve, 125 prej tyre kané nivelin e shkollimit Fakultet, apo 62.5%, 7 prej tyre kané
nivelin e shkollimit t€ Larté, apo 3.5%, 45 prej tyre kané nivelin e shkollimit Master, apo
22.5%, 21 prej tyre kané nivelin e shkollimit t€ Mesém, apo 10.5% dhe 2 prej tyre kané

nivelin e PKD, apo 1%.

Tab. 32. Pozicioni i té anketuarit né kompani — Pérvoja né puné

PERVOJA
Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent
Valid 1-3 vite 68 34.0 34.0 34.0
4-6 vite 50 25.0 25.0 59.0
Mbi 6 vite 66 33.0 33.0 92.0
Mg pak se 1 vit 16 8.0 8.0 100.0
Total 200 100.0 100.0
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PERVOJA

[ 1-3 vite

W46 vite

[ ki 6 vite
Eme pak se 1 vit

Grafiku.8 .Pérvoja e té anketuarve né kompani

Nga t€ dhénat e paraqitura mé lart, né tabelé¢ dhe grafik, vihet re se nga numri total i 200
pyetésoréve, 68 prej tyre kané pérvojé pune 1-3 vjet apo 34%, 50 prej tyre kané pérvoj€ pune
4-6 vjet apo 25%, 66 prej tyre kan€ pérvojé pune mbi 6 vjet, apo 33.0% dhe 16 prej tyre kané

pérvoj€ pune mé pak se 1 vit, apo 8%.

Nga t€ dhénat e paraqgitura n€ tabelén dhe n€ grafikun e méposhtém, nga numri total i 100
pyetésoréve, nga pyetésori i paré Al, paarqiten frekuencat pér pyetjet e pjesés s€ dyté té kétij

pyetésori t€ shprehura né€ pérqindje.
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Tab.33. Pozicioni i té anketuarit né kompani - Vierésimi

Pajtohem
Nuk pajtohem fare = Nuk pajtohem I pavendosur  Pajtohem plotésisht 99
2P1 41.0% 15.0% 23.0% 13.0% 8.0% 0.0%
2P2 20.0% 37.0% 19.0% 14.0% 10.0% 0.0%
2P3 16.0% 29.0% 38.0% 8.0% 9.0% 0.0%
2P4 7.0% 3.0% 24.0% 35.0% 31.0% 0.0%
2P5 16.0% 11.0% 47.0% 10.0% 16.0% 0.0%
2P6 35.0% 27.0% 17.0% 8.0% 13.0% 0.0%
2P7 34.0% 44.0% 6.0% 8.0% 8.0% 0.0%
2P8 35.0% 29.0% 24.0% 10.0% 2.0% 0.0%
2P9 9.0% 4.0% 18.0% 38.0% 31.0% 0.0%
2P10 0.0% 2.0% 7.0% 29.0% 62.0% 0.0%
2P11 16.0% 9.0% 57.0% 9.0% 9.0% 0.0%
2P12 11.0% 9.0% 34.0% 25.0% 21.0% 0.0%
2P13 7.0% 21.0% 20.0% 40.0% 12.0% 0.0%
2P14 6.0% 3.0% 7.0% 41.0% 43.0% 0.0%
2P15 4.0% 2.0% 5.0% 25.0% 64.0% 0.0%
2P16 5.0% 2.0% 4.0% 27.0% 62.0% 0.0%
2P17 31.0% 25.0% 30.0% 7.0% 7.0% 0.0%
2P18 29.0% 25.0% 24.0% 16.0% 6.0% 0.0%
2P19 21.0% 32.0% 26.0% 12.0% 9.0% 0.0%
2P20 37.0% 46.0% 7.0% 3.0% 7.0% 0.0%
2P21 5.0% 5.0% 23.0% 26.0% 41.0% 0.0%
2P22 10.0% 21.0% 13.0% 25.0% 31.0% 0.0%
2P23 11.0% 15.0% 48.0% 17.0% 9.0% 0.0%
2P24 9.0% 14.0% 61.0% 9.0% 7.0% 0.0%
2P25 7.0% 7.0% 8.0% 38.0% 40.0% 0.0%
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2P26 6.0% 8.0% 9.0% 41.0% 36.0% 0.0%
2P27 2.0% 8.0% 6.0% 54.0% 30.0% 0.0%
2P28 4.0% 6.0% 4.0% 35.0% 51.0% 0.0%
2P29 4.0% 8.0% 3.0% 20.0% 65.0% 0.0%
2P30

2P31 2.0% 6.0% 5.0% 13.0% 74.0% 0.0%
2P32 1.0% 6.0% 6.0% 13.0% 74.0% 0.0%
2P33 2.0% 6.0% 5.0% 12.0% 75.0% 0.0%
2P34 3.0% 7.0% 3.0% 11.0% 76.0% 0.0%
2P35 3.0% 6.0% 3.0% 16.0% 72.0% 0.0%
2P36 2.0% 5.0% 8.0% 7.0% 78.0% 0.0%
2P37 2.0% 8.0% 3.0% 10.0% 77.0% 0.0%
2P38 3.0% 4.0% 6.0% 13.0% 74.0% 0.0%
2P39 0.0% 0.0% 4.0% 13.0% 83.0% 0.0%
2P40 0.0% 0.0% 2.0% 7.0% 91.0% 0.0%
2P41 0.0% 0.0% 3.0% 7.0% 90.0% 0.0%
2P42 0.0% 0.0% 1.0% 9.0% 90.0% 0.0%
2P43 0.0% 0.0% 4.0% 9.0% 87.0% 0.0%
2P44 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 0.0%
2P45 5.0% 0.0% 0.0% 0.0% 95.0% 0.0%
2P46 5.0% 0.0% 0.0% 0.0% 95.0% 0.0%
2P47 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0%
2P48 9.0% 6.0% 3.0% 16.0% 66.0% 0.0%
2P49 37.0% 46.0% 5.0% 5.0% 7.0% 0.0%
2P50 2.0% 5.0% 4.0% 10.0% 79.0% 0.0%
2P51 3.0% 2.0% 3.0% 0.0% 92.0% 0.0%
2P52 1.0% 0.0% 2.0% 3.0% 94.0% 0.0%
2P53 2.0% 3.0% 5.0% 2.0% 88.0% 0.0%
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2P54 2.0% 2.0% 4.0% 3.0% 89.0% 0.0%

2P55 1.0% 2.0% 1.0% 4.0% 92.0% 0.0%
2P56 22.0% 26.0% 30.0% 16.0% 6.0% 0.0%
2P57 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 0.0%
2P58 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 0.0%
2P59 5.0% 4.0% 3.0% 19.0% 69.0% 0.0%
2P60 0.0% 0.0% 0.0% 32.0% 68.0% 0.0%
2P61 0.0% 0.0% 0.0% 16.0% 84.0% 0.0%
2P62 0.0% 0.0% 0.0% 16.0% 84.0% 0.0%
2P63 0.0% 0.0% 0.0% 20.0% 80.0% 0.0%
2P64 0.0% 0.0% 0.0% 16.0% 84.0% 0.0%
Statistics
4 : Nuk pajtohem fare
= = Muk pajtoh
2PE1 —— Blesars
E : : | W Pajtohem
P56 ' Pajtohem plotésisht
: = Wag
2P51 . j
2P46 : 5 =
2P41
2 2P36 |
Q
©r 2P31
2P26 |
2P21E
P16 |
P11 ]
2P6
2P1 |
i} 20 40 &0 80 100

Values

Grafiku. 9. Frekuencat e pyetjeve pjesa e paré- rezultatet e shprehura ne %
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Nga té dhénat e paraqitura né tabelén dhe né grafikun e méposhtém, nga numri total i 100
pyetésoréve, nga pyetésori i par€, Bl, paraqiten frekuencat pér pyetjet e pjes€s sé dyté t&

kétij pyetésori t€ shprehura né pérqindje.

Tab.34. Pozcioni i té anketuarit né kompani - Vlerésimi

Nuk pajtohem fare Nuk pajtohem I pavendosur Pajtohem Pajtohem plotésisht
2P1 3.0% 59.0% 32.0% 5.0% 1.0%
2P2 21.0% 32.0% 32.0% 13.0% 2.0%
2P3 10.0% 25.0% 32.0% 22.0% 11.0%
2P4 2.0% 1.0% 30.0% 54.0% 13.0%
2P5 1.0% 4.0% 74.0% 16.0% 5.0%
2P6 40.0% 24.0% 28.0% 7.0% 1.0%
2P7 45.0% 40.0% 12.0% 1.0% 2.0%
2P8 19.0% 51.0% 19.0% 10.0% 1.0%
2P9 0.0% 3.0% 2.0% 30.0% 65.0%
2P10 0.0% 1.0% 3.0% 46.0% 50.0%
2P11 2.0% 3.0% 1.0% 38.0% 56.0%
2P12 2.0% 2.0% 1.0% 44.0% 51.0%
2P13 1.0% 1.0% 2.0% 47.0% 49.0%
2P14 8.0% 20.0% 67.0% 4.0% 1.0%
2P15 50.0% 49.0% 1.0% 0.0% 0.0%
2P16 27.0% 50.0% 23.0% 0.0% 0.0%
2P17 34.0% 57.0% 7.0% 2.0% 0.0%
2P18 0.0% 0.0% 25.0% 39.0% 36.0%
2P19 0.0% 3.0% 35.0% 61.0% 1.0%
2P20 0.0% 2.0% 32.0% 49.0% 17.0%
2P21 0.0% 2.0% 32.0% 49.0% 17.0%

257



2P22 0.0% 5.0% 40.0% 43.0% 12.0%
2P23 0.0% 0.0% 0.0% 26.0% 74.0%
2P24 0.0% 0.0% 0.0% 15.0% 85.0%
2P25 0.0% 0.0% 1.0% 22.0% 77.0%
2P26 0.0% 0.0% 2.0% 27.0% 71.0%
2P27 0.0% 0.0% 1.0% 17.0% 82.0%
2P28 2.0% 6.0% 5.0% 42.0% 45.0%
2P29 0.0% 1.0% 1.0% 29.0% 69.0%
2P30 0.0% 1.0% 1.0% 14.0% 84.0%
2P31 0.0% 0.0% 3.0% 30.0% 67.0%
2P32 0.0% 0.0% 0.0% 1.0% 99.0%
2P33 0.0% 3.0% 3.0% 66.0% 28.0%
2P34 0.0% 0.0% 2.0% 28.0% 70.0%
2P35 34.0% 0.0% 0.0% 0.0% 66.0%
2P36 6.0% 7.0% 6.0% 7.0% 74.0%
2P37 0.0% 2.0% 1.0% 4.0% 93.0%
2P38 0.0% 1.0% 3.0% 0.0% 96.0%
2P39 5.0% 8.0% 12.0% 61.0% 14.0%
2P40 1.0% 10.0% 10.0% 66.0% 13.0%
2P41 3.0% 0.0% 0.0% 0.0% 97.0%
2P42 21.0% 21.0% 20.0% 18.0% 20.0%
2P43 0.0% 0.0% 2.0% 0.0% 98.0%
2P44 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

2P45 2.0% 0.0% 1.0% 26.0% 71.0%
2P46 3.0% 7.0% 38.0% 31.0% 21.0%
2P47 26.0% 27.0% 21.0% 17.0% 9.0%

2P48 2.0% 1.0% 19.0% 32.0% 46.0%
2P49 5.0% 7.0% 7.0% 35.0% 46.0%
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2P50 3.0% 4.0% 6.0% 24.0% 63.0%
2P51 2.0% 4.0% 9.0% 37.0% 48.0%
2P52 3.0% 9.0% 3.0% 17.0% 68.0%
2P53 8.0% 6.0% 1.0% 11.0% 74.0%
2P54 1.0% 3.0% 12.0% 42.0% 42.0%
2P55 0.0% 1.0% 4.0% 56.0% 39.0%
2P56 1.0% 0.0% 23.0% 35.0% 41.0%
2P57 1.0% 3.0% 5.0% 52.0% 39.0%
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5.1.2. Rezultatet dhe interpretimi i hipotezave

Pér t€ béré analizén e rezultateve dhe testimin e hipotezave éshté pérdorur analiza faktoriale.
Vlefshméria e instrumentit €shté béré pérmes testit t€ analizés faktoriale. Analiza faktoriale
€shté njé tekniké e zakonshme qé pérdoret pér t€ reduktuar numrin e variablave dhe pér té
siguruar prova t€ vlefshméris€ s€ konstruktit t€ pyetésorit. Nj€ aspekt t€ réndésishém né kété
analizé e z¢€ testi KMO dhe testi Bartlett, duke luajtur njé€ rol t€ rénd€sishém né pranimin e
saktésis€ s€ kampionit. Vlera e koeficientit KMO, tregon pér njé nivel mesatar té saktésisé
né pérzgjedhjen e kampionit si dhe rezultatet e Testit Bartlett tregojné pér rénd€siné e
studimit dhe vlefshmérin€ e pérshtatshmériné e pérgjigjeve t€ mbledhura nga instrumenti i
pérdorur né€ studim. Analiza faktoriale rekomandohet t€ jeté e pérshtatshme kur koeficienti i

Testit Bartlett (Sig.) ésht€ mé pak se 0.05.

S€ pari, pérmes analizés faktoriale u krye analiza paraprake. Tabela e matrix-it sé&
korrelacionit shkurton versionin e R-matrix-it. Kjo tabelé €shté ndaré n€ dy pjesé: pjesa e
paré ka Pearson korrelacion ndérmjet té gjitha pyetjeve, ndérsa pjesa e dyt€ pérmban
domethénies statistikore 1 drejtiméshe (signifikancén 1-tailed). Duke u bazuar né tabelén e
paraqitur né Shtojcén 3, verifikohet né pjesén e paré nése ndonjé nga vlerat éshté mbi 0.9
dhe né pjesén e dyté mbi 0.05. Nése ndonjé nga to kalon kété vleré, verifikohet vlera e
koeficientit determinant né fund té tabelés. Megenése vlera e koeficientit determinant 1A
éshté 0.0000000002373, pra nuk éshté zero, atéhere kjo tregon qé nuk ka probleme pér t&

zbatuar analizén faktoriale.

Tabela n€ vazhdim tregon disa pjesé t€ réndésishme té rezultateve:
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o Kaiser-Meyer-Olkin Measure of Sampling Adequacy’

o Barlett’s Test of SPKericity?

Tab. 35. KMO dhe Testi Bartlett pér pjesén e paré’

KMO and Bartlett's Test
Kaiser-Meyer-Olkin. 521
Bartlett's Test of SPKericity Approx. Chi- Measure of Sampling | 1887.444
Adequacy Square
Df 741
Sig. .000

KMO ka vlerén prej 0 deri 1. Vlerat g€ jan€ mbi 0.5 shihen si vlera t&€ pranueshme, vlerat
nga 0.5 deri n€ 0.7 konsiderohen mesatare, nga 0.7 deri né 0.8 jan€ t€ mira, nga 0.8 deri né
0.9 jané vlera shumé t€ mira dhe vlerat mbi 0.9 jané né€ nivel t&€ shkélqyer. N¢ tabelén 1A
vihet re q€ vlera e KMO-sé €shté 0. 521, qé do té thoté se vlerat jané né rangun e vleravae té
pranueshme. Matja e Barlett teston hipotezén q€ matrix origjinale e korrelacionit &shté njé
matrix identiteti. Meqenése ky test ka domethénien statistikore 0.000, tregon qé &shté 1

pérshtatshém.

! Testi Kaiser-Meyer-Olkin (KMO) éshté njé masé qé tregon se sa té pérshtatshme jané té dhénat pér Analizén
e Faktoréve. Testi mat aftésiné e kampionimit pér secilén variabél né model dhe pér modelin e ploté. Statistika
éshté njé masé e proporcionit té variancés midis ndryshoreve qé mund té jené variancé e zakonshme

2 Testi i Bartlett pér Sfericitetin krahason matricén e korrelacionit (njé matricé e lidhjeve Pearson) me matricén
e identitetit. Me fjalé té tjera, kontrollon nése ekziston njé tepricé midis variablave qé mund té pérmblidhen me
disa faktoré
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Tab.36. KMO dhe Testi Bartlett pér pjesén e dyté

KMO and Bartlett's Test

Kaiser-Meyer-Olkin Measure of Sampling Adequacy. 555
Bartlett's Test of SPKericity Approx. Chi-Square 1482.301
Df 435
Sig. .000

N¢ kété tabelén 1B vihet re qé vlera e KMO &shté 0. 555, g€ do t€ thoté se vlerat jan€ né

rangun e vlerave t€ pranueshme. Matja e Barlett teston hipotezén g€ matrix origjinale e

korrelacionit €shté njé matrix identiteti. Meqenése testi ka domethénien statistikore 0.000

tregon qé €shté i pérshtatshém.

Tabela 37, A-1 . mé poshté, tregon vlerat e koeficinetéve eigenvalues t€ lidhura me secilin

faktor linear para ekstraktimit, pas ekstraktimit dhe pas rrotullimit. Né bazé té tabelés, para

ekstraktimit, SPSS ka identifikuar 39 faktoré€ linear€, pra aq sa jané variabla. Katérmbédhjeté

faktorét e paré shpjegojné vlerén mé té€ lart€ t€ variancés t€ shprehur né %, e né vecanti

faktori i paré.
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Tab. 37. Totali i variancés sé shpjeguar (Total Variance Explained - Initial Eigenvalues)?

Total Variance Explained

Initial Eigenvalues

Extraction Sums of Squared Loadings

Component  Total % of Variance  Cumulative %  Total % of Variance ~ Cumulative %
1 3.771 9.669 9.669 3.771 9.669 9.669
2 3.509 8.997 18.667 3.509 8.997 18.667
3 2.883 7.392 26.059 2.883 7.392 26.059
4 2.599 6.664 32.723 2.599 6.664 32.723
5 2.133 5.470 38.193 2.133 5.470 38.193
6 2.010 5.155 43.348 2.010 5.155 43.348
7 1.870 4.794 48.141 1.870 4.794 48.141
8 1.672 4.288 52.430 1.672 4.288 52.430
9 1.539 3.945 56.375 1.539 3.945 56.375
10 1.455 3.730 60.105 1.455 3.730 60.105
11 1.286 3.298 63.403 1.286 3.298 63.403
12 1.201 3.079 66.482 1.201 3.079 66.482
13 1.139 2.921 69.403 1.139 2.921 69.403
14 1.031 2.644 72.047 1.031 2.644 72.047
15 .964 2.472 74.519

16 919 2.356 76.875

17 .883 2.265 79.139

18 .827 2.122 81.261

19 779 1.997 83.258

3 Varianti e Shpjeguar totale- Paraqet variancen e shpjeguar me zgjidhjen fillestare, pérbérésit e ekstraktuar
dhe pérbérésit e rrotulluar. Pér zgjidhjen fillestare, ka po aq shumé pérbérés sa variablat, dhe né njé analizé

té korrelacioneve, shuma e eigenvalues (aigenvlerave) éshté e barabarté me numrin e pérbérésve.
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20 157 1.941 85.199

21 719 1.844 87.043
22 .650 1.667 88.711
23 .608 1.560 90.271
24 .508 1.303 91.574
25 463 1.187 92.760
26 441 1.132 93.892
27 404 1.037 94.929
28 .383 983 95.912
29 310 796 96.708
30 .261 .670 97.378
31 .189 484 97.863
32 177 454 98.317
33 158 404 98.721
34 134 .343 99.064
35 121 310 99.374
36 .087 223 99.597
37 .080 205 99.802
.070 178 99.981
38
39 .007 .019 100.000

Extraction Method: Principal Component Analysis.

Tabela 38- B-1 mé poshté tregon vlerat e pérftuara té lidhura me secilin faktor linear para

ekstraktimit, pas ekstraktimit dhe pas rrotullimit. N& bazé t€ tabelés, para ekstraktimit SPSS
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ka identifikuar 30 faktoré linearé, pra aq sa jané variabla. Njémbédhjeté faktorét e paré

shpjegojné vlerén mé t€ larté t& variancés t€ shprehur n€ %, e n€ veganti faktori i paré.

Tab. 38. Totali i variancés sé shpjeguar (Total Variance Explained - Initial Eigenvalues 2)

Total Variance Explained

Initial Eigenvalues

Extraction Sums of Squared Loadings

Component Total % of Variance Cumulative % Total % of Variance Cumulative %
1 3.365 11.215 11.215 3.365 11.215 11.215
2 2.932 9.773 20.988 2.932 9.773 20.988
3 2.582 8.607 29.595 2.582 8.607 29.595
4 2410 8.034 37.629 2410 8.034 37.629
5 2.072 6.908 44.537 2.072 6.908 44.537
6 1.867 6.223 50.760 1.867 6.223 50.760
7 1.631 5.435 56.195 1.631 5.435 56.195
8 1.527 5.090 61.285 1.527 5.090 61.285
9 1.392 4.640 65.925 1.392 4.640 65.925
10 1.285 4.282 70.208 1.285 4.282 70.208
11 1.215 4.049 74.256 1.215 4.049 74.256
12 951 3.171 77.427

13 .872 2.908 80.335

14 760 2.533 82.869

15 704 2.347 85.216

16 .686 2.287 87.503

17 .594 1.979 89.481

18 .501 1.669 91.151

19 448 1.495 92.646

20 417 1.392 94.037

21 377 1.256 95.294
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22 314 1.048 96.341

23 269 .896 97.237
24 223 743 97.980
25 187 .624 98.605
26 .140 466 99.070
27 130 434 99.505
28 .063 210 99.715
29 .061 203 99.918
30 .025 .082 100.000

Extraction Method: Principal Component Analysis.

Né tabelén e méposhtme té bashkésisé 1A para dhe pas ekstraktimit, tek pjesa e paré té gjitha
vlerat e bashkésisé jané 1. Bashkésité e paraqitura tek kolona e eméruar Extraction
pasqyrojné variancat e zakonshme t€ strukturés sé t€ dhénave. Pér shembull, mund té thuhet
se 85.5% e variancés e lidhur me pyetjen e paré (n€ pjesén e dyté té pyetésorit 1A) &shté

variancé e zakonshme apo e pérbashkét

Tabela 39. Varianca e pérbashkét (Komunalitetet e analizes faktoriale’)

Communalities
Initial Extraction
2P1 1.000 .855
2P2 1.000 .842
2P3 1.000 754
2P4 1.000 .589
2P5 1.000 567

4 Komunalitetet tregojné variancén e pérbashkét té ndaré nga faktorét me ndryshore té dhéna. Komunaliteti
mé i larté tregoi se sasi mé e madhe e variancés né variabél éshté nxjerré nga zgjidhja e faktorit. Pér matje mé
té miré té analizés sé faktoréve komunitetet duhet té jené 0.4 ose mé té médha.
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2P6 1.000 .600
2P7 1.000 .878
2P8 1.000 .861
2P9 1.000 .830
2P10 1.000 816
2P11 1.000 598
2P12 1.000 .830
2P13 1.000 780
2P17 1.000 .889
2P18 1.000 .859
2P19 1.000 .863
2P20 1.000 .539
2P21 1.000 .682
2P22 1.000 .640
2P23 1.000 .587
2P24 1.000 .631
2P25 1.000 .638
2P26 1.000 468
2P27 1.000 .608
2P28 1.000 .655
2P48 1.000 .647
2P49 1.000 611
2P50 1.000 .607
2P52 1.000 .584
2P53 1.000 936
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2P54 1.000 965

2P55 1.000 914
2P56 1.000 .693
2P59 1.000 570
2P60 1.000 .896
2P61 1.000 710
2P62 1.000 724
2P63 1.000 .691
2P64 1.000 .692

Extraction Method: Principal Component Analysis.

N¢ tabelén e méposhtme té€ bashkésis€ 1B, para dhe pas ekstraktimit, tek pjesa e paré t€ gjitha
vlerat e bashkésis€¢ jan€ 1. Bashkésité e paraqitura tek kolona e eméruar Extraction
pasqyrojné variancat e zakonshme té strukturés s€ t€¢ dhénave. Pér shembull, mund t€ thuhet
se 65.7% e variancés e lidhur me pyetjen e paré (n€ pjesén e dyté té pyetésorit 1B ) éshté

varianc€ e zakonshme apo e pérbashkét.

Tab.40. Varianca e pérbashkét (Komunalitetet e analizes faktoriale)

Communalities
Initial Extraction
2P1 1.000 .657
2P2 1.000 .892
2P3 1.000 877
2P4 1.000 .603
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2P5 1.000 .809
2P6 1.000 .669
2P7 1.000 .882
2P8 1.000 911
2P9 1.000 .550
2P10 1.000 .639
2P14 1.000 468
2P15 1.000 875
2P16 1.000 852
2P17 1.000 484
2P18 1.000 .505
2P33 1.000 7122
2P34 1.000 718
2P45 1.000 709
2P46 1.000 792
2P47 1.000 582
2P48 1.000 .630
2P49 1.000 910
2P50 1.000 910
2P51 1.000 877
2P52 1.000 946
2P53 1.000 938
2P54 1.000 .661
2P55 1.000 7122
2P56 1.000 764
2P57 1.000 723

Extraction Method: Principal Component Analysis.

269



Né vazhdim é&shté paraqitur tabela me faktorin matrix. Kjo matricé pérmban ngarkesén e
secilit variabél né ¢do faktor. Pasi pércaktohet qé secila ngarkes¢ éshté mé pak se 0.4 té
vlerave té larguara né€ prodhim, atéhere ka hapésira boshe né shumé nga ngarkesat. Né kété

shkallé SPSS ka nxjerré 14 faktoré.

Tabela 41. Matrica e komponentéve®

Component Matrix?*
Component

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

2P18 .601 507

2P63 525 487

2P62 497 404

2P61 462 -.444

2P54 -.526 753

2P53 -.542 721

2P55 =512 714

2P60 550 598 -.424

2P64 513533

2P50

2P17 495 586 479

2P19 460 537 460

2P1 484 476
2P12 .666

2P13 573

2P7 -.501

> Né dallim nga analiza e faktoréve, i cili analizon variancén e zakonshme, matrica origjinale e komponenteve
né njé analizé té pérbérésve kryesoré analizon variancén totale. Analiza e pérbérésve kryesoré bazohet né
matricén e korrelacionit té ndryshoreve té pérfshira, dhe korrelacionet zakonisht kané nevojé pér njé madhési
té madhe té kampionit para se té stabilizohen.
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2P8

-.591

431

2P20

-423

2P2

459

.545

2P9

.504

512

2P10

479

A87

2P59

523

2P52

2P26

2P23

484

2P49

-459

2P25

450

2P21

2P48

538

2P27

460

2P6

-.490

2P56

-411

2P3

408

2P22

453

2P28

434

2P24

468

2P4

447

2P11

-432

2P5

Extraction Method: Principal Component Analysis.

a. 14 components extracted.

Né vazhdim é&shté paraqitur tabela me faktorin matrix. Kjo matricé pérmban ngarkesén e

secilit variab&l né ¢do faktor. Pasi pércaktohet qé secila ngarkes€ €sht€é mé pak se 0.4 té
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vlerave té larguara né€ prodhim, atéhere ka hapésira boshe né shumé nga ngarkesat. Né kété

shkallé SPSS ka nxjerré 14 faktoré.

Tab.42. Matrica e komponentéve

Component Matrix®

Component

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2P1 -.445 512

2P2 -482 .663

2P3 -427 .662

2P4 429

2P5 .581

2P6 443

2P7 406 409

2P8 431 405 453

2P9 422

2P10 -461

2P14 407

2P15 .694

2P16 .636

2P17 -.401
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2P18

-410

2P33

515

2P34

.584

409

2P45

.546

2P46

.590

-412

2P47

-.531

2P48

-418

.539

2P49

.661

-.509

2P50

.593

-.559

2P51

.706 451

2P52

.796 432

2P53

.807 416

2P54

428

2P55

494

-.459

2P56

-414

-.468

2P57

440

Extraction Method: Principal Component Analysis.

a.

11 components extracted.

273



5.1.3. Korelacioni

Korrelacioni Pearson ndérmjet dy variablave paraget nivelin e korrelacionit té€ kampionit (),
i cili tregon forcén dhe drejtimin e marrédhénieve lineare midis dy variablave té
vazhdueshme dhe vleréson nése ka prova statistikore pér njé marrédhénie lineare ndérmjet
tyre t&€ njéjta me variablat né popullaté, té¢ pérfagésuara nga koeficienti i korrelacionit té

kampionit p (rho).

N¢ tabelén e korrelacionit, t& paraqitur né shtojcé, evidentohet korrelacionin ndérmjet
variablave. N¢ tabel€ jané t€ paraqgitura korrelacioni 1 variablave me vetveten (r-1) dhe numri
1 vrojtimeve t€ papérfillshme pér secilén variab&l. Korrelacioni vlerésohet si 1 réndésishém
pérnivelin 0.01 (2-tailed) dhe nivelin 0.05 (2-tailed). Ndérsa vlera e [r] tregon lidhjen lineare
apo jolineare né mes variablave, ku vlera e [r] mbi 0.40 tregon nivel t¢ moderuar, mbi 0.60
tregon nivel t€ fort€ dhe mbi 0.80 deri né€ 1 tregon nivel shumé t€ fort€. Kéto vlera mund té

shihen né tabelén e korrelacionit né shtojcé.

5.2. Testimi i hipotezave

Mg poshté €shté paraqgitur interpretimi pér testimin e hipotezave, n€é ményré specifike pér

secilén, duke u bazuar né€ nivelin e rénd€sis€ pér variablat pérkatése:
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5.2.1. Testimi i Hipotezés Njé

Hipoteza njé, “Ekziston njé marrédhénie e réndésishme ndérmjet primit t€ sigurimeve té
pérgjithshém dhe rritjes ekonomike né Kosové”, &shté vértetuar: Pérmes vlerave té
paraqitura né tabelé éshté paraqitur korrelacioni i variablave 2P7 me 2P8 (r-0.791), bazuar
n€ n=100 t€ vrojtimeve me vlerat e palévizshme (pairwise nonmissing values). Vlerar-0.791
tregon qé kéto dy variabla jané t€ lidhur né ményré lineare. Pasi kjo vleré paraget njé
marrédhénie t€ forté, kjo nénkupton qé€ kur vlera e njérit variabél rritet, vlera e variablit tjetér
ndikohet shumé. Niveli i réndésisé: Sig. (2-tailed) 0.000 tregon qé statistikisht ka njé
korrelacion té réndésishém nd€ rmjet rritjes né€ prime té sigurimeve, qé¢ ndikojné né rritje

ekonomike t€ vendit, me rritjen e primeve té sigurimeve né nj€ treg konkurrues.

5.2.2 Testimi i Hipotezés Dy

Hipoteza dy: “Ka marrédhénie pozitive dhe t€ réndésishme midis investimit t&€ pérgjithshém
né industriné e sigurimeve dhe rritjes ekonomike né Kosové”, €shté vértetuar: Pérmes
vlerave t& paraqitura né tabelé jané paraqitur korrelacioni i1 variablave 2P45 me 2P46 (r-
0.586) bazuar né n=100 vrojtime me vlerat e pal€évizshme (pairwise nonmissing values).
Vlerar-0.586 tregon q¢€ kéto dy variabla jané t€ lidhura né ményré lineare mjaftueshém. Pasi
kjo vleré paraget njé marrédhénie t€ moderuar, kjo nénkupton qé kur vlera e njérit variabél
rritet, vlera e variablit tjetér po ashtu ndikohet. Niveli i réndésisé: Sig. (2-tailed) 0.000 tregon

qé statistikisht ka njé korrelacion t&€ réndésishém ndérmjet rritjes n€ prime t€ sigurimeve qé
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ndikojné né rritje ekonomike té vendit me rritjen e primeve t€ sigurimeve né njé treg

konkurrues.

5.2.3 Testimi i Hipotezés Tre

Hipoteza tre, “Ekziston ndérlidhje midis rritjes s€ punésimit dhe rritjes s€ numrit té policave
me rritjen ekonomike dhe rrjedhimisht ka lidhje shkakésore mes variablave” €shté vértetuar:
Pérmes vlerave té paraqitura n€ tabelé¢ jan€ paraqitura korrelacioni i variablave 2P55 me
2P56 (r-0.515) bazuar né n=100 vrojtime me vlerat e palévizshme (pairwise nonmissing
values). Vlera r-0.515 tregon qé kéto dy variabla jané t&€ lidhura né ményré lineare
mjaftueshém. Pasi kjo vleré paraget njé marrédhénie t€ moderuar, kjo nénkupton qé kur vlera
e njérit variabél rritet, vlera e variablit tjetér po ashtu ndikohet. Niveli i réndésisé: Sig. (2-
tailed) 0.000 tregon qé¢ statistikisht ka njé korrelacion t€ réndésishém ndérmjet rritjes sé
numrit t& sigurimeve né kompani, qé tregon rritje ekonomike me rritjen e t€ punésuarve né

kompani.

5.2.4 Testimi i Hipotezés sé Katért

Hipoteza: “Avancimi teknologjik dhe menaxhimi modern né industrin€ e sigurimeve nuk
ndikojné né rritjen ekonomike t€ vendit” &shté vértetuar. Pérmes vlerave té€ paraqitura né
tabelé jané té paraqitura korrelacioni i variablave 2P33 me 2P34 (r-0.536) bazuar né n=100

vrojtime me vlerat e palévizshme (pairwise nonmissing values). Vlera r-0.536 tregon qé kéto
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dy variabla jané t€ lidhura né ményré lineare mjaftueshém. Pasi kjo vleré paraget njé
marrédhénie t&€ moderuar, kjo nénkupton qé kur vlera e njérit variabél rritet, vlera e variablit
tjetér po ashtu ndikohet. Niveli i réndésisé: Sig. (2-tailed) 0.000 tregon q¢ statistikisht ka njé
korrelacion té réndésishém ndérmjet investimit n€ avancimin teknologjik dhe menaxhimit

modern né€ industrin€ e sigurimeve.
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KAPITULLI VI

6.0. PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

6.1. Pérmbledhje e rezultateve

Punimi fokusohet kryesisht né kontributin e industris€ s€ sigurimeve né rritjen ekonomike
té vendit, duke pérdorur pércaktues t€ ndryshém té sigurimeve, si primin total t€ sigurimeve,
punésimin dhe investimet. Teoria e financimit t€ rritjes ekonomike tregon se rritja
ekonomike &shté rezultat i zhvillimit financiar i cili kanalizon kursimin né investime,
kanalizon produktivitetin margjinal té kapitalit, normén e kursimit dhe inovacionin
teknologjik (Levine, 1997). Industria e sigurimeve siguron funksione t& shumta ekonomike
g€ dallohen nga ndérmjetésuesit e tjeré financiaré. Midis ndérmjetésuesve t€ ndryshém
financiar, Kompanité e sigurimeve, si njé mjet pér menaxhimin e riskut, luajné€ njé rol t&
réndésishém né funksionimin e sistemit financiar. Ato grumbullojné kapitalin e mbledhur
nga individét pérmes emetimeve t€ politikave dhe i transferojné ato n€ ekonomi t€ deficitit
pér investime. Si njé “sipé€rmarrés” risku, ato sigurojné stabilizim pér t€ financuar dhe
ndihmuar zhvillimin ekonomik. Kjo 1 nxit njerézit t€ blejné mé shumé mallra dhe shérbime,
g€ rrjedhimisht nxisin prodhimin, punésimin dhe mé né fund rritjen ekonomike. Me fjalé té
tjera, krijon njé mjedis me siguri mé t€ madhe pér investime dhe inovacion, qé nxit rritjen

ekonomike. Ward sugjeron g€ marrédhéniet e sigurimeve dhe rritjes ekonomike mund t&é
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jené specifike pér vendin. Ndikimi mund t€ jeté mé i larté pér vendet e zhvilluara dhe shumé

mé 1 ulét pér vendet né zhvillim (Ward, 2000).

Arena (2006) dhe Haiss & Siimegi (2006) gjetén njé ndikim té réndésishém t€ industris€ sé
sigurimeve (si t&€ jet€s ashtu edhe t€ sigurimeve jo-jet€) né rritjen ekonomike. Industria e
sigurimeve, si njé transferues risku, mund té ndihmojé n€ nxitjen e rritjes ekonomike, duke
ulur pasiguriné e humbjeve financiare, duke rritur sigurin€ e ekonomisé shtépiake dhe duke
promovuar stabilitetin financiar. Sigurimi mobilizon kursimet dhe i kanalizon ato né€ njé
sektor publik dhe koorporativ, 1 cili tenton té shoqérojé rritje mé t€ shpejté ekonomike
(UNCTAD, 2005). Funksionet e sigurimeve ndihmojné né zvogélimin e kostove t&
transaksionit né pérmbushjen e preferencave t€ likuiditetit dhe risqeve, q€ nxisin rritjen
ekonomike me shpérndarje mé efikase t€ burimeve (Khan, 2000). Zhvillimi financiar ndikon
né rritjen ekonomike duke pérdorur kanale t€ ndryshme si, reduktimin e riskut t€ likuiditetit,
sigurimin e diversifikimit té riskut dhe zbutjen e informacionit ex-ante dhe ex-post
asimetrike midis huamarrésve dhe huadhénésve (Pietrovito, 2009). Ambienti ekonomik pér
industriné e sigurimeve ka fituar njé zhvillim t€ vrullshém né nivel global. Primi total 1
drejtpérdrejté€ 1 shkruar €shté rritur nga 467 miliardé dollaré né 477,8 miliardé dollaré né

vitin 2018, krahasuar me até 2014 .

NEé rastin studimor, modeli i regresionit t&€ shuméfishté, i aplikuar né€ produktin e brendshém
bruto (PBB), dhe variablave té pavarura né industrin€ e sigurimeve si¢ jané investimet dhe
primet e grumbulluara t€ sigurimeve ndaj PBB-s€ né€ serin€ kohore té analizuar, tregojné se

ekziston njé¢ marrédhénie statistikisht domethénése ndérmjet PBB dhe variablave té
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pérmendur. Rezultatet e analizés s€ modelit t&€ studimit né ményré t€ pérmbledhur tregojné

S¢:

1) Produkti i brendshém bruto (rritja ekonomike) lidhet pozitivisht me investimet né
industriné e sigurimeve né njé korrelacion shumé t&€ larté. Kjo nénkupton qé€, nése rritet
investimi n€ sigurime, rritja ekonomike do t& ndodhé gjithashtu. Kjo gjetje mbéshtet até qé
Boon (2005) e thoté né studimin e tij se investimi 1 pérgjithshém 1 sigurimeve ndikon né
formimin e kapitalit dhe rritjen ¢ PBB-s€ né afatet e shkurta dhe t€ gjata. Besueshméria e
rezultatit t€ lartpérmendur mund t'i atribuohet faktit se sigurimi dhe aktivitetet e saj kujdesen
shumé pér investimin e béré, i cili ka marrédhénie té drejtpérdrejta me rritjen e produktivitetit

(rritjes ekonomike).

2) Sigurimi &shté njé fushé e transferimit t€ riskut népérmjet premiumit t€ investuar né
aktivitete financiare afatgjata, q€ rrisin shkallén e investimeve agregate né ekonomi dhe né

kété ményré luajné rol tv drejtpérdrejté né promovimin e zhvillimit.

3) Rezultatet zbuluan mé tej se sigurimi ndihmon né reduktimin e risqeve, pérvec
funksioneve té tjera, siguron mjete pér grumbullimin e kursimeve. Kursimet e tilla t&
grumbulluara sigurojné pér Kompanité e sigurimeve njé fond pér investime qé ndihmojné

zhvillimin e gjithanshém.

4) Ng fakt, Kompanité e sigurimeve kontribuojné mé shumé né€ ekonominé e Kosovés me
akumulimin e kapitalit sesa me démshpérblimin e humbjeve pérmes masés kompensuese.
Réndésia e sigurimeve pér zhvillimin ekonomik té njé kombi nuk mund t€ mbivlerésohet.

Kontributi né lidhje me ecuriné e ekonomis€, bazuar né€ rezultatet e studimit, tregon se

280



industria e sigurimeve ka njé ndikim pozitiv edhe né ekonominé e Kosovés. Sektori po rrit
gradualisht pjesén e tij né€ PBB-né e vendit. Sektori tregon njé rritje t€ kontributit t&€ PBB-sé
né€ raport me shumén totale t€ fituar nga sektori i sigurimeve. Pérvec késaj, sektori rrit
infrastrukturén e tij, ka rritje t€ investimeve né€ zhvillimin ekonomik dhe po ndikon né
skenarin e punésimit né€ Kosové, duke ofruar mundési t€ drejtpérdrejta dhe té térthorta. Edhe
pse industria e sigurimeve né Kosové €shté duke u zhvilluar, kjo siguron njé mundési pér té
zgjeruar tregun e saj, q€, né fund t€ fundit, ndihmon né rritjen e véllimit t€ premiumeve dhe
pjesémarrjen né kontributin e PBB-sé t€ vendit. Nga kérkimi del se sigurimi premium ose
primet jané burimi i t€ ardhurave pér ¢do shoqéri sigurimi. Mbledhja e primeve béhet me
batimin e politikave pér individét dhe firmat. Kéto forma t€ grumbulluara (Premium)
formojné kapitalin qé €shté mobilizuar mé tej pér investime afatgjata né sektorin ekonomik
dhe kjo vértetohet edhe nga hipotezat se primet dhe investimet luajné njé rol domethénés
dhe jané faktoré pércaktues pér ndikimin q€ ka kjo industri n€ rritjen dhe zhvillimin e
géndrueshém ekonomik. Sa mé i larté niveli 1 kapitalit t€ grumbulluar nga industria e
sigurimeve, aq mé e larté éshté shkalla e investimeve té tyre né teknologji dhe né rritjen e
eficienc€s dhe modernizimin e shérbimeve, rrjedhimisht edhe né rritjen e punésimit, qé
gjithashtu paraget njé variabé€l t€ rénd€sishém né pércaktimin e ndikimit t&€ industris€¢ sé
sigurimeve né rritjen ekonomike t& vendit. Punésimi konsiderohet gjithashtu si njé nga
sektorét qé kontribuon né zhvillimin ekonomik, pasi ndihmon né pérmirésimin e standardit
jetésor t€ njerézve, duke rritur fuqiné e tyre blerése. Industrité e sigurimeve, pér t€ drejtuar
aktivitetet e tyre t€ biznesit, kérkojné lloje t€ ndryshme té fuqisé punétore, si: agjenté, agjenté

sigurimi, anketues, mjeké, inxhinieré, administrator€ etj. Pra, grupet e ndryshme t€ shogérive
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pérfitojné nga ¢do pérparim né két€ sektor dhe rrjedhimisht edhe veté zhvillimi dhe rritja

ekonomike éshté mé e dukshme.

6.2. Pérfundime

Punimi shqyrtoi kontributin e industrisé s€ sigurimeve né rritjen ekonomike t€ Kosovés,
duke pérdorur variabla té ndryshme, si: primi i pérgjithshém i sigurimeve, investimet,
zhvillimi teknologjik dhe punésimi. Duke pérdorur t€ dhénat nga periudha e viteve 2014 deri
2018 dhe duke u bazuar né analizat e kryera, studimi gjeti kontribut pozitiv né rritjen
ekonomike. Meqé objektivi i studimit €shté shqyrtimi 1 kontributit t& industrisé s€ sigurimeve
né rritjen ekonomike, variablat makroekonomiké té rritjes ekonomike: PBB dhe variablat
makroekonomiké t€ lidhura me sigurimet, si¢ jané primi total, gmimi, investimet dhe rritja e
punésimit bashké me teknologjin€, jané pérfshiré né diskutim. Nga analiza e mésipérme
€shté konstatuar se industria e sigurimeve (pérfshir€ até té jet€s dhe jo-jetés) ka ndikuar né
rritjen e PBB-sé€ n€ vend, gjaté periudhés s€ marré€ né€ studim, me njé€ trend rritjeje (2014 deri
2018). Studimi gjithashtu tregoi se dendésia e popullsis€, e mbuluar nga sektori i sigurimeve,
éshté relativisht e vogél, por me njé tendencé rritjeje. Ende ekziston nj€ boshll€k i madh 1
popullsis€é, q€ &éshté larg arritjes s€ shérbimit t€ sigurimeve. Studimi sugjeroi qé
politikébérésit dhe rregullatorét t€ njohin rolin e sektorit t€ sigurimeve né zhvillimin
ekonomik dhe t€ krijojné politikén migésore pér mbéshtetjen e industris€ s€ sigurimeve, né

ményré qé€ né té ardhmen kontributi i sektorit té sigurimeve, né rritjen ekonomike, té
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maksimizohet me rritjen e dendésis€ s€ sigurimeve, gjegjésisht numrit t& rritur t& té
siguruarve, t€ cilét do ndikonin né grumbullimin e fitimeve nga Kompanité dhe rritjen e
mundésisé pér investime afatgjata. Pérveg késaj, studimi mund té zgjerohet me zhvillimin e
njé modeli t€ pérshtatshém, q€ ofron njé déshmi empirike pér t& shqyrtuar marrédhéniet
midis sigurimeve dhe rritjes ekonomike. Nga studimi mund té vihet re se norma e rritjes
ekonomike dhe depértimi i sigurimeve né treg, duke u bazuat né raportet, jané rritur pér pesé
vitet e fundit, me péraférsisht 3.9 deri 4.2 % respektivisht. Rritja ekonomike u ul né ményré
drastike né vitin 2008 me 75.7%. Rezultatet e pérftuara t€ analizave treguan gjithashtu se
duke marré t&€ gjitha variablat e pavarur n€ zero, kur rritet njé njési né funksion t€ rritjes
ekonomike réndésia e tyre ndryshon. Sa mé i larté té jeté grumbullimi i primit dhe depértimi
1 sigurimeve, aq mé t€ médha jan€ mundésité pér né njé rritje t€ favorshme ekonomike.
Studimi pérdori analizén e kombinuar pér t€ gjetur marrédhéniet midis rritjes ekonomike dhe
zhvillimit te industrisé sé sigurimeve né Kosové. Modeli i parashikimit &shté zhvilluar dhe
testuar pér saktési né marrjen dhe analizén e parashikimeve. Rezultatet e studimit treguan se
modeli i vendosur - konceptual dhe pérkufizimi i variablave &shté i réndésishém. Kjo &shté
paraqitur n€ pjesén e analizés, ku marrédhéniet midis rritjes ekonomike dhe variablave té

pavarur t€ pérshkruara mé lart jané pothuajse lineare.

Rezultatet pérputhen me té dhénat dytésore té literaturés se thellimi i tregjeve té sigurimeve
1 kontribuon pozitivisht rritjes ekonomike. Gjithashtu, vihet re se sigurimi i jet€s &éshté
shkakésor i lidhur me rritjen vetém né ekonomité me t€ ardhura mé té larta dhe kontributi
pozitiv 1 llojit t€ till€ t€ sigurimeve ndaj rritjes éshté kryesisht pérmes kanaleve financiare,

ndérmjetésimeve dhe investimeve afatgjata.
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6.3. Rekomandime

Nxjerrja e njé kuadri ligjor modern dhe caktimi i njé autoriteti t€ vecanté gjyqésor pér té
trajtuar rastet e lidhura me sigurimet jané€ kérkesa kyge pér t€ mundésuar zhvillimin e tregut,
duke mbrojtur t€ drejtat e mbajtésve t&€ policave dhe rregullimin e aktiviteteve té
pjesémarrésve t&€ tregut. Legjislacioni rregullator i sigurimeve duhet té kérkojé té
pérmirésoj€ kuadrin ligjor t€ tij dhe té sigurojé até, qé t€ pasqyrojé praktikat mé té mira
ndérkombétare, duke krijuar késhtu njé mjedis ligjor té€ géndrueshém dhe t€ konturuar.
Pérveg késaj, politikébérésit duhet t€ kérkojné t€ krijojné njé autoritet gjyqésor té
specializuar pér t€ zgjidhur mosmarréveshjet e sigurimeve. Njé kornizé€ ligjore moderne
duhet té rregullojé t& gjithé pjes€émarrésit e tregut t€ sigurimeve, duke pérfshiré Kompanité
e sigurimeve, ndérmjetésuesit, dhe profesionistét. Paralelisht me pérmirésimin e kornizave
ligjore, politikébérésit duhet t€ kérkojné t€ fuqizojné organet rregullatore té sigurimeve. Njé
rregullator i autorizuar i sigurimeve, me aftésité e zhvilluara miré, mund€son zhvillimin e
tregut, duke siguruar treg té pérshtatshém mbikéqyrjen dhe zbatimin e ligjeve dhe
rregulloreve t&€ miratuara. Fuqizimi i Legjislacioni rregullatort duhet t€ formohet né kuadrin
ligjor, i cili duhet t€ trajtojé formén ligjore, t€ sigurojé pavaré€sin€ e tij, t€ zbatojé
kompetencat e duhura dhe t€ qartésojé ¢do pérgjegjési mbivendosjeje me subjektet e tjera
geveritare. Nxitja e njé mjedisi konkurrues nxit inovacionin, gmimet konkurruese, miratimin
e praktikave mé t& mira dhe &€shté njé faktor kyc pér zhvillimin dhe rritjen e tregjeve té
sigurimeve. Objektivi pérfundimtar nga piképamja e rritjes s€ tregut duhet té jeté qé té keté

nj€ sektor fitimprurés, duke i shérbyer né ményré adekuate kérkesé€s sé tregut, me siguruesit
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lokalé té pajisur pér té pérballuar konkurencén nga presionet e tregjeve gjithnjé e mé té
liberalizuara. Edhe pse tregjet e sigurimeve jan€ né pérgjithési konkuruese, rregullatorét
duhet té kérkojné t€ rrisin mé tej nivelin konkurues, zbatimin e kérkesave pér kapital mé té
larté dhe futjen e geverisjes dhe riskut pér t€ menaxhuar kérkesat. Kjo, nga ana tjetér, do t’i
shtyjé Kompanité mé t¢ médha lokale pér té investuar né aftési dhe gjithashtu do t&
zvogélojé nivelin e riskut. Kundrejt geverisjes, rregullatorét duhet t€ paragesin kérkesat
minimale t€ geverisjes, t€ tilla si: krijimi i funksioneve t€ brendshme (pér shembull, njé
auditim i1 brendshém), pérkufizimi i pérshtatshmérisé dhe kriteret e duhura pér anétarét e
bordit dhe nivelin e larté t€ menaxhimit, zhvillimi i manualeve té politikave dhe procedurave,
dhe krijimi i njé politike investimi, qé do t€ shqyrtohet dhe miratohet nga bordi. Kultivimi i
rritjes s€ njé grupi té profesionistéve t& kualifikuar t€ sigurimeve vendore éshté i réndésishém
pér zhvillimin e sektorit t€ sigurimeve, duke pasur parasysh mungesén akute té aftésive
ekzistuese. Politikébérésit dhe rregullatorét duhet t&€ veprojné si katalizatoré né€ zhvillimin e

profesionistéve né katér ményra:

1) Organizimi 1 programeve t€ specializuara t€ trajnimit. Né njé vend ku kérkesa pér
produkte €shté né rritje t& shpejté, rregullatorét duhet t€ sigurojné€ disponueshmériné e

programeve té trajnimit pér t& edukuar tregun pér kéto produkte relativisht té reja.

2) Ti nxisin Kompanité pér t€ ndértuar njohurité e stafit t€ tyre. Rregullatorét duhet té
kérkojné q¢ Kompanité t&€ marrin njé rol mé aktiv né zhvillimin e ekspertizés s€ punonjésve
té tyre, duke mandatuar buxhetet e trajnimit dhe programet e trajnimit té stafit. Kéto
programe do t& jené subjekt i auditimeve nga ana e Legjislacioni rregullatort pér t€ siguruar

pérputhshmériné e kompanive.
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3) Si nxitje - rregullatorét mund t€ konsiderojné subvencionimin e njé pjese té buxhetit té

trajnimit pérmes njé ulje té tarifave vjetore rregullatore.

4) T¢ punohet dhe investohet n€ ndérgjegjésimin e qytetaréve n€ raport me produktet
siguruesen duke rritur kapacitetet - politiké€bérésit duhet ta b&jné t& detyrueshém, qé né
nivelet elementare t€ shkollimit, g€ nxénésve t’u mésohet sigurimi, pér t€ krijuar njé€ kulturé
g€ do t€ nxiste interesimin pér produktet e sigurimeve. Kjo do t€ rriste ndikimin g€ né té
ardhmen t€ rritet interesimi pér produktet e sigurimeve dhe rrjedhimisht t€ rris€ madhésiné

dhe thellésiné e kétyre produkteve.

5) Qeveria duhet té pérdoré rregullore dhe té krijojé bazé ligjore pér té detyruar Kompanité
e sigurimeve g€ gjithmoné t€ mbajné pjesén e tyre t€ pérgjegj€sis€, n€ ¢do marréveshjeje té
arritur me klientét e tyre gjat€ periudhave t€ humbjes, apo aksidentit, n€ ményré qé té

inkurajojné mé shumé qytetarét pér té fituar besimin e kompanive té sigurimeve;

6) Primi duhet té reduktohet n€ ¢mim té volitéshém, n€ ményré q€ té pérfitojé shumica e
individéve, duke siguruar pronén e tyre. Po ashtu, rekomandohet qé pérgjithésisht té
mbéshtetet industrisa e sigurimeve né té€ gjitha nivelet, qofté n€ nivel lokal apo kombétar, qé
té krijohen kushte sa mé t€ volitshme pér zhvillimin e tregut. Legjislacioni rregullator duhet
té synojé€ sigurimin e forumeve pér harmonizimin e standardeve dhe aktiviteteve pér
shkémbimin e praktikave mé t€ mira n€ t€ gjithé rajonin. Sipas pérkufizimit, iniciativat e
drejtuara nga tregu qéndrojné jashté kufijve té legjislacionit rregullator, pér njé kontroll té

drejtpérdrejt€. Megjithaté, legjislacioni rregullator i sigurimeve mund té€ luaj€ njé rol kyc né
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kapércimin e boshllégeve té tregut, ndérkohé qé stimulon shfagjen e iniciativave mé efektive

pér zhvillimin e tregut t€ udhéhequr nga industria.

N¢€ vecanti, politikébérésit dhe legjislacioni rregullator mund t€ luajné njé rol t& vlefshém né
promovimin mé aktiv, pérfshirjen e shoqatave t€ industris€, inkurajimin e miratimit té
standardeve t€ tregut, nxitjen e disponueshmérisé sé statistikave t€ tregut, ndérgjegjé€simin e
konsumatorit pér sigurimin, duke rritur profilin e industrisé pér té térhequr profesionisté té
rinj. Politikébérésit dhe legjislacioni rregullator duhet t€ inkurajojné formimin e shoqatave

té industrisé né€ nivel t€ gjeré si njé ményré pér t€ harmonizuar pérfagésimin.

6.4. Rekomandime pér studime té métejshme

Studimi sugjeron qé t& béhen kérkime té métejshme mbi marrédhéniet midis industrisé sé
sigurimeve dhe ndikimit né€ rritjen e ekonomisé, né ményré dhe qasje edhe mé t€ detajuar
sektoriale, duke u fokusuar né kategorizimin e ¢do lloj sigurimi dhe impaktin e secilit,
vecmas né€ ndikimin qé t€ kété nj€ rritje t& géndrueshme. Studimi, mé tutje, rekomandon qé
njé studim tjetér t& beéhet n€ vend, lidhur me marrédhénien midis rritjes ekonomike dhe
thellimit té rritjes s€ zgjerimit t€ tregut t& sigurimeve. Kosova, edhe pse me nj€ nivel t€ dobét
sigurimesh, pati nj€ rritje t€ madhe né kété sektor, né periudhén e studiuar, dhe kuadri
rregullator si dhe vendimmarrésit kan€ nevojé pér studime t€ vazhdueshme dhe

rekomandime t€ bazuara né fakte serioze. Studime t€ métejshme jané t€ nevojshme pér té
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testuar marrédhéniet midis pérparimit t€ métejshém né sektorét e shérbimeve financiare dhe

marrédhéniet e tyre me rritjen ekonomike.

6.5. Kontributi né njohuri

Ky kérkim nénkupton g€ politikat rreth industris€ s€ sigurimeve, t€ cilat mund té
pérmirésojné pérfshirjen e sigurimeve né pjesé dhe kategori t€ ndryshme t& Kosovés, duhet
té¢ promovohen. Marrédhénia midis primeve, kapitalit fizik, investimeve dhe rritjes
ekonomike €shté evidente. Kjo puné kérkimore mund t€ jeté e dobishme pér strukturat
qeveritare pér t&€ pérmirésuar rritjen ekonomike. Rezultatet tregojné qarté nevojén e zbatimit
té strategjive operacionale né lidhje me variablat e ndryshém makroekonomik, té cilét jané
tregues 1 réndésishém 1 rritjes ekonomike té shteteve, qé pérfundimisht ¢ojné né rritjen
ekonomike t€ qéndrueshme pér té€ré vendin. Rezultatet jané gjithashtu shumé té dobishme

pér zhvillimin e sektorit t€ sigurimeve né Kosové.

6.6. Kufizimet e kérkimit

Njé kufizim i theksuar né€ realizimin e kétij kérkimi konsiderohet fakti se hulumtuesi ishte
shpesh i kufizuar né marrjen e informacioneve t€ mjaftueshme, ose né raste té caktuara
informacionet e mbledhura ishin krejtésisht t€ ndryshme nga ajo g€ pritej nga studiuesi. Po

ashtu, njé kufizim tjetér paragesin edhe informacionet e dhéna né raportet e shoqatés se
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sigurimeve né vend, t€ cilat n€ disa raste nuk sigurojné qartési dhe thellési tek lexuesit. Njé
tjetér kufizim pérfshin faktin se shumica e zyrtaréve né€ agjencité geveritare ishin té zéné
pothuajse gjithé kohén dhe hulumtuesi kishte nevojé pér t’i rikujtuar vazhdimisht, madje,
edhe pér t’i bindur kéto burime pér t€ siguruar informacionin e kérkuar. Kjo sigurisht
redukton né pjesé t&€ caktuara mundésin€ e arritjes s€ njé studimi mé té thelluar. Studimi
mbuloi njé periudhé katérvjegare pikérisht pér shkak té kufizimit t&€ burimeve. Nése studimi
do té kishte mbuluar mé shumé vite, mund t€ ndodhte qé rezultatet t&€ kishin gené té
ndryshme. Marrja e informacionit t€ kérkuar pér mé shumé vite, sidomos né grumbullimin
e primeve, punésimit, investimeve dhe pérparimit teknologjik, do té siguronte njé siguri edhe
mé t&€ madhe né parashikimin e ndikimit t€ industrisé€ sé€ sigurimeve né rritje t€ géndrueshme

ekonomike.
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Shtojcat

Shtojca 1-1A: Pyetésori pér menaxherét dhe té punésuarit né industriné e sigurimeve

PYETESOR PER MENAXHERET E TE PUNESUARIT NE INDUSTRINE E

SIGURIMEVE
I nderuar respondent,

Ky &shté njé kérkim akademik né lidhje me kontributin e kompanive t€ sigurimeve né rritjen
ekonomike né Kosové. Kérkimi kryhet si njé pérmbushje e pjesshme pér kérkesat e dhénies
s€ njé Diplomé Doktorature né Universitetin Evropian né Tirané. Si njé nga t€ intervistuarit,
mendimet tuaja jan€ shumé t€ réndésishme pér kété studim. Informacioni i ofruar do té
pérdoret vetém pér qéllime akademike dhe do t€ trajtohet me konfidencialitet maksimal.
Studiuesi ju kérkon qé t€ kaloni disa minuta nga koha juaj dhe té pérgjigjeni né pyetjet qé

jané né kété pyet€sor. Bashképunimi juaj vlerésohet shumé!

Faleminderit shumé pér bashképunimin tuaj dhe kohén!

PJESA I - SFONDI DHE TE DHENAT E PERGJITHSHME

1. Titulli juaj n€ puné:

Gjinia: Mashkull Femér

2. Mosha juaj

18-25 26-33 34-41
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42-49 50-57 58- 65

3. Shkollimi juaj

Fillor Mesém

Master PKD

Fakultet

Tjetér

4. Pérvoja e juaj e punés né industrin€ e sigurimeve?

ME pak se 1 vit 1-3 vit

PJESA 1I

4-6 vite

mbi 6 vite

Pér secilén prej pohimeve né vijim, ju lutemi shénoni aty ku €shté e aplikueshme shkalla né

té cilén jeni dakord duke pérdorur shkallén Likert.

PP-Pajtohem plotesisht (5) P- Pajtohem (4) IPS-I
pavendosure (3)
NP — Nuk Pajtohem (2) NPF- Nuk Pajtohem Fare (1)

Faktorét ndikues né zhvillimin dhe rritjen ekonomike NPF | NP | IPS | P PP

A. Inovacioni

ekonomike

1. Inovacioni né industriné e sigurimeve ndikon né rritje
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Inovacioni né€ industriné e sigurimeve ndikon né rritjen

e kompanive t€ industris€ s€ sigurimeve

Kompanité inovative iu kushtojné mé shumé réndési

aspektit t& sigurimeve

B. Konkurrenca mes kompanive té sigurimeve dhe veté | NPF | NP | IPS PP
kompanive né sektorin ekonomik
4. Konkurrenca e ndermarrjeve né€ tregun e sigurimeve né
Kosové éshté shumé e forté
5. Konkurrenca e bizneseve né tregun e sigurimeve
ndikon né rritjen ekonomike
6. Konkurrenca e bizneseve né tregun e sigurimeve
ndikon né rritjen e zhvillimit t¢ kompanive né tregun e
sigurimeve
7. Rritja e mbledhjes s€ primeve t€ sigurimeve né njé treg
konkurrues ndikon né rritjen ekonomike (PBB)
8. Rritja e mbledhjes sé primeve t€ sigurimeve né njé treg
konkurrues ndikon né rritjen e kompanisé
9. Rritja e fitimit t& bizneseve né€ industriné e sigurimeve
né njé treg konkurrues ndikon né rritjen ekonomike
10. Rritja e fitimit té bizneseve né industrin€ e sigurimeve
né njé treg konkurrues ndikon né rritjen e kompanisé
C. Aftesité menaxheriale, stili dhe investimet né sigurime NPF | NP | IPS PP

11.

Stili menagjerial ndikon né suksesin e kompanisé
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12. Rritja e kapaciteteve né kompani ndikon né suksesin e

tyre né treg

13. Rritja e kapaciteteve né kompani ndikon né rritjen

ekonomike
D. Mungesa e kredive té duhura si risk pér zhvillimin | NPF | NP | IPS PP
ekonomik
14. Kompanité me kredi afatshkurtéra rrisin riskun e
déshtimit
15. Mungesa e sigurimeve kolateral éshté faktor sfidues pér
marrje kredish né€ Kosove.
16. Mungesa e sigurimeve kolateral ndikon né zhvillim té
bizneseve né Kosové.
E. Ndryshimet teknologjike NPF | NP | IPS PP
17. Teknologjité e reja ndikojné né zhvillimin strategjik t&
bizneseve
18. Teknologjit€ e reja ndikojné né rritjen ekonomike
19. Teknologjit€ e reja rrisin mundésiné e depértimit né
tregje
F. Ndikimi i industrisé sé sigurimeve né zhvillimin | NPF | NP | IPS PP

ekonomik né Kosove

20. Rritja n€ prime té sigurimeve ndikon né€ rritje

ekonomike

21. Rritja né€ prime té sigurimeve ndikon né rritjen e fitimit

té kompanisé
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22.

Kompanité e sigurimeve minimizojné riskun pér

kompanité si bartése t€ zhvillimit ekonomik né€ vend

23.

Kompanité e sigurimeve luajn€ rol késhilldhénés pér

kompanité

24.

Kompanité e sigurimeve luajn€ rol késhilldhénés pér

investitorét

25.

Kompanité e sigurimeve ofrojné bashképjesémarrje né

bartjen e riskut gjaté investimeve

26.

Kompanité e sigurimeve mundesojné rritjen e

akceptances gjat€ marrjes sé kredive nga banka

27.

Kompanité e sigurimeve sensibilizojné kompanité rreth

réndésisé sé sigurimeve dhe sigurimeve té produkteve

28.

Kompanité e sigurimeve sensibilizojne klientét rreth

réndésis€ sé sigurimeve

G. Faktorét ndikues pér blerjen e sigurimeve nga sektori

ekonomik, kompanité dhe stafi i tyre

NPF

NP

IPS

PP

29.

Té& hyrat e bizneseve

30.

Profiti I bizneseve

31.

Shpenzimet operative

32.

Shpenzimet procedural

33.

Eksperienca né kompaniné e sigurimeve

34.

Besimi né€ kompaning e sigurimeve

35.

Madhésia e kompanisé

36.

Ndérgjegjésimi pér réndésiné e sigurimeve
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37.

Njohurité€ pér réndésiné€ e sigurimeve

38. Cmimi i polisave t€ sigurimeve
H. Problemet dhe sfidat e industrisé sé sigurimeve dhe rolit | NPF | NP | IPS PP
té tyre né zhvillimin ekonomik
A. Profili i kompanisé se sigurimeve dhe kénaqésia e
stafit
39. Kompania juaj ka emér t€ respektuar né€ tregun e
sigurimeve
40. Kompania juaj mbéshteté zhvillimin e bizneseve
ekonomike
41. Kompania juaj ofron komoditet né vendin e punés
42. Kompsnis juaj ofron paketé t€ vecant€ pér sektorin e
prodhimit dhe punonjésit e tyre
43. Niveli i shérbimeve t€ kompanisé tuaj ndaj klientéve
€shté i1 shkélqyer
44, Kompania juaj ofron llojet e sigurimeve pér mjete
motorike
45. Kompania juaj ofron llojet e sigurimeve té jetés —
vullnetare
46. Kompania juaj ofron llojet e sigurimeve t€ jo-jetés-
vullnetare
47. Tjetér lloj sigurimesh
I. Niveli dhe cilésia e shérbimeve qé ofrohet dhe roli i tyre | NPF | NP | IPS PP

né zhvillimin ekonomik té bizneseve
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48.

Investimi n€ resurse né€ industrin€ e sigurimeve rrité

siguriné né€ sektorét e zhvillimit ekonomik

49.

Investimi né teknologji n€ industrin€ e sigurimeve rrité

siguriné né€ sektorét e zhvillimit ekonomik

50.

Investimi n€ industriné e sigurimeve ndikon né rritjen e

ekonomike (PBB)

51.

Gama e produkteve té sigurimeve €shté e mjaftueshme

pér nivelin e zhvillimit ekonomik né¢ Kosové

52.

Shérbimet tuaja t€ sigurimeve kané€ ndihmuar né rritjen
e numrit t€ bizneseve pérmes garantimit t€ riskut t€

kredive né Kosové

53.

Si pasojé€ e shérbimeve t€ mira nga ju, numri i polisave

té shitura tek kompanité &shté rritur

54.

Rritja e numrit té polisave t€ shitura ndikon né rritjen e

kompanisé

55.

Rritja e numrit t€ polisave t€ shitura ndikon né rritjen e

ekonomisé

56.

Avancimi i vazhdueshém teknologjik éshté faktor kyg¢ i
shérbimeve mé t€ mira t€ sigurimeve dhe mbéshtetjes

sé zhvillimit indirect

Pérgjegjésia dhe besueshméria ndaj industrisé sé | NPF | NP | IPS PP
sigurimeve
57. Kompania juaj éshté korrekte né vlerésimin e démeve

g€ pésojné kompanité e siguruara
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8.

Kompania juaj éshté korrekte né paguarjen e démeve

dhe detyrimeve né afat

Shkalla e té punésuarve né kompani té ndryshme qé

kérkojné sigurime

NPF

NP

IPS

PP

59.

Rritja e kérkesave pér sigurime né industriné e

sigurimeve ndikojné né rritje ekonomike

60.

Rritja e t€ punésuarve té rinj n€ industriné e sigurimeve

ndikojné né rritje ekonomike

61.

Rritja e portofolios s€ produkteve t€ sigurimeve ndikon

né rritjen e shitjes

62.

Rritja e portofolios s€ produkteve t€ sigurimeve ndikon

né rritjen ekonomike

63.

Lidhja mes industrisé sé€ sigurimeve dhe zhvillimit

konsiston né€ faktin e marrjes sipér té riskut

64.

Lidhja mes industrisé sé sigurimeve dhe zhvillimit
konsiston né€ faktin e ofrimit t€ garancioneve gjaté

zbatimit né projekte
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Shtojca 1-1B: Pyetésori pér sipérmarrésit dhe klientét né industriné e sigurimeve

PYETESORI PER SIPERMARRESIT DHE KLIENTET NE INDUSTRINE E

SIGURIMEVE

I nderuar respondent,

Ky éshté nj€ kérkim akademik né€ lidhje me kontributin e kompanive té sigurimeve né rritjen
ekonomike n€ Kosové. Kérkimi kryhet si njé pérmbushje e pjesshme pér kérkesat e dhénies
sé nj€ Diplomé Doktorature né Universitetin Evropian n€ Tiran€. Si nj€ nga t€ intervistuarit,
mendimet tuaja jan€ shumé t€ réndésishme pér két€ studim. Informacioni i1 ofruar do té

pérdoret vetém pér qéllime akademike dhe do t€ trajtohet me konfidencialitet maksimal.

Studiuesi ju kérkon qé té kaloni disa minuta nga koha juaj dhe té pérgjigjeni né pyetjet qé

jané né kété pyet€sor. Bashképunimi juaj vlerésohet shumé!

Faleminderit shumé pér bashképunimin tuaj dhe kohén!

PJESA I - SFONDI DHE TE DHENAT E PERGJITHSHME

5. Titulli juaj n€ puné:

6. Gjinia: Mashkull Femér

7. Mosha juaj
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18-25 26-33 34-41

42-49 50-57 58- 65

8. Shkollimi juaj

Fillor Mesém

Master PKD

Fakultet

Tjetér

9. Pérvoja e juaj e punés né industrin€ e sigurimeve?

ME pak se 1 vit 1-3 vit

PJESA 11

Pér secilén prej deklaratave né vijim, ju lutemi shénoni aty ku €shté e aplikueshme shkalla

né t&€ cilén jeni dakord duke pérdorur shkallén Likert.

4-6 vite

PP-Pajtohem plotesisht (5) P- Pajtohem (4)

pavendosure (3)

NP — Nuk Pajtohem (2)
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Faktorét ndikues né zhvillimin dhe rritjen ekonomike

NPF

NP

IPS

PP

A. Inovacioni

65. Inovacioni né industriné e sigurimeve ndikon né rritje

ekonomike

66. Inovacioni n€ industriné e sigurimeve ndikon né rritjen

e kompanive t€ industris€ sé€ sigurimeve

67. Kompanité inovative iu kushtojné mé shumé réndési

aspektit t€ sigurimeve

B. Konkurrenca mes kompanive té sigurimeve dhe veté

kompanive né sektorin ekonomik

NPF

NP

IPS

PP

68. Konkurrenca e bizneseve né tregun e sigurimeve né

Kosové éshté e larté

69. Konkurrenca e bizneseve né tregun e sigurimeve

ndikon né rritjen ekonomike

70. Konkurrenca e bizneseve né tregun e sigurimeve
ndikon né rritjen e zhvillimit t€ kompanive né tregun e

sigurimeve

71. Rritja e mbledhjes sé primeve t€ sigurimeve né njé€ treg

konkurrues ndikon né rritjen ekonomike (PBB)

72. Rritja e mbledhjes s€ primeve t€ sigurimeve né njé treg

konkurrues ndikon né rritjen e kompanisé

NPF

NP

IPS

PP

73. Rritja e fitimit t& bizneseve né€ industriné e sigurimeve

né njé treg konkurrues ndikon né rritjen ekonomike

311




74. Rritja e fitimit t€ bizneseve né industriné e sigurimeve

né njé treg konkurrues ndikon né rritjen e kompanisé

D. Mungesa e kredive té duhura si risk pér zhvillimIN | NPF | NP | IPS PP
ekonomik
75. Kompanité me kredi afatshkurtra rrisin riskun e
déshtimit
76. Mungesa e sigurimeve kolateral éshté faktor sfidues pér
marrje kredish né€ Kosove.
77. Mungesa e sigurimeve kolateral ndikon né zhvillim té
bizneseve né Kosové.
E. Ndryshimet teknologjike NPF | NP | IPS PP
78. Teknologjité e reja ndikojné né zhvillimin strategjik t&
bizneseve
79. Teknologjité e reja ndikojné né rritjen ekonomike
80. Teknologjité e reja rrisin mundésiné e depértimit né
tregje
Ndikimi i industrisé sé sigurimeve né zhvillimIN ekonomik | NPF | NP | IPS PP

né Kosové

81. Rritja né prime t€ sigurimeve ndikon né rritje

ekonomike

82. Rritja né€ prime t€ sigurimeve ndikon né rritjen e fitimit

té kompanisé

83. Kompanité€ e sigurimeve minimizojné riskun pér

kompanité si bartése t€ zhvillimit ekonomik né€ vend
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84. Kompanité e sigurimeve luajné rol késhilldhénés pér

kompanité

85. Kompanité e sigurimeve luajné rol késhilldhénés pér

investitorét

86. Kompanité e sigurimeve ofrojné€ bashképjesémarrje né

bartjen e riskut gjaté investimeve

Faktorét ndikues pér blerjen e sigurimeve nga sektori

ekonomik, kompanité dhe stafi i tyre

NPF

NP

IPS

PP

87. Té& hyrat e bizneseve

88. Profiti 1 bizneseve

89. Nevoja pér garancion né punét dhe projektet e

kompanisé

90. Eksperienca né kompaning e sigurimeve

91. Besimi né kompaniné e sigurimeve

92. Madhésia e kompanis€

93. Ndérgjegjésimi pér réndésiné€ e sigurimeve

94. Njohurité pér réndésing€ e sigurimeve

95. Cmimi i polisave t€ sigurimeve

Llojet e sigurimeve qé ju pérdorni mé sé shpeshti si kompani

dhe sipérmarrés ose i punésuar

NPF

NP

IPS

PP

B. Profili i kompanisé suaj, mbéshtetja qé merrni dhe

kénaqéSia ndaj industrisé sé sigurimeve

96. Ndérmarrja juaj ka njé emér té€ respektuar qé operon né

tregun e produkteve/shérbimeve
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97. Avancimi teknologjik ofron mbéshtetje adekuate né

kryerjen me kohé t€ procedurave

98. Avancimi menaxherial ofron mbé&shtetje adekuate né

kryerjen me kohé t€ procedurave

99. Ndérmarrja juaj €shté mbéshtetur nga industria e

sigurimeve né fazén fillestare

100. Ndé&rmarrja juaj €shté mbéshtetur nga industria

e sigurimeve né€ vazhdimési

101. Ndé&rmarrja juaj €shté mbéshtetur nga industria
e sigurimeve né fazén e zbatimit pér projekte té

ndryshme pé€rmes sigurimeve t€ ofruar si garantues

102. Ndérmarrja juaj shfrytézon pako t€ vecanta

sigurimesh pér punonjésit tuaj

103. Niveli 1 shérbimeve t€ kompanis€ se

sigurimeve ndaj jush &shté i shkélqyer

104. Lidhja shkaké&sore mes zhvillimit t€ kompanisé
suaj dhe industrisé s€ sigurimeve €sht€ ndarja e riskut

dhe mbéshtetja garantuese gjaté marrjes s€ kredive

105. Ndérmarrja juaj shfrytézon llojet e sigurimeve

pér mjete motorike

106. Ndérmarrja juaj shfrytézon llojet e sigurimeve

té jet€s — vullnetare

107. Ndérmarrja juaj shfrytézon llojet e sigurimeve

té jo-jet€s-vullnetare
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108. Tjetér 1loj sigurimesh

Niveli dhe cilésia e shérbimeve té sigurimeve qé shfrytézoni

dhe roli i tyre né zhvillim ekonomik té bizneseve

NPF

NP

IPS

PP

109. Investimi né€ resurse né industring e sigurimeve

rrit€ sigurin€ né sektorét e zhvillimit ekonomik

110. Investimi né teknologji né€ industriné e
sigurimeve rrit€ sigurin€ né sektorét e zhvillimit

ekonomik

111. Gama e produkteve t€ sigurimeve &Eshté e
mjaftueshme pér nivelin e zhvillimit ekonomik né

Kosové

112. Shérbimet e ofruara t€ sigurimeve kané
ndihmuar né rritjen e numrit t€ bizneseve pérmes

garantimit té riskut t€ kredive né Kosové.

113. Rritja e numrit te polisave t& blera ndikon né

rritjen e kompanisé

114. Rritja e numrit te polisave t&€ blera ndikon né

rritjen e ekonomisé

Pérgjegjésia dhe besueshméria ndaj industrisé sé

sigurimeve

NPF

NP

IPS

PP

115. Industria e sigurimeve gézon respektin e

kompanisé dhe punonjésve tuaj
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116. Kompania juaj siguruese ju paguan démet dhe

detyrimet né€ afatin e paraparé

117. Kompania juaj siguruese éshté korrekte né

vlerésimin e démeve t€ shkaktuara dhe t€ siguruara

118. Krahasuar me vitin paraprak né€ periudhén

2014-2018 ju keni rritje

Shkalla e té punésuarve né kompani - trendi

NPF

NP

IPS

PP

119. Rritja e kérkesave pér sigurime né kompani

tregon rritje ekonomike (rritje profiti dhe PBB)

120. Rritja e kérkesave pér t€ punésuarit e rinj né

kompani tregon rritje ekonomike (profit dhe PBB)

121. Ndérmarrja juaj ka rritje té numrit té

punésuarve
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Shtojca 2-1A. Pérshkrimi i variablave.

Variabli Vlera Matja
P1 {1 = Menaxher, 2=Punétor} Nominal
P2 {1 = Mashkull, 2=Femér} Nominal
P3 {1 =18-25 vjet, 2=26-33, 3= 34-41, 4= 42-49, 5=50-57, 6= 58-65} Ordinal
P4 {1=Fillor, 2= Mesme, 3= Fakultet, 4= Master, 5= PKD, 6= Larté} Ordinal
P5 {1= Mg pak se 1 vit, 2= 1-3 vite, 3= 4-6, 4= Mbi 6 vite} Ordinal

{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam

@2P1 dakord, 5= Jam plotésisht dakord} Scale
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam

@?2P2 dakord, 5= Jam plotésisht dakord} Scale
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam

@?2P3 dakord, 5= Jam plotésisht dakord} Scale
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam

@2P4 dakord, 5= Jam plotésisht dakord} Scale
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam

@?2P5 dakord, 5= Jam plotésisht dakord} Scale
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam

@2P6 dakord, 5= Jam plotésisht dakord} Scale
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam

@2P7 dakord, 5= Jam plotésisht dakord} Scale
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam

@2P8 dakord, 5= Jam plotésisht dakord} Scale
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@2P9

@2P10

@2P11

@2P12

@2P13

@2P14

@2P15

@2P16

@2P17

@2P18

@2P19

@2P20

{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam

dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
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@2P21

@2P22

@2P23

@2P24

@2P25

@2P26

@2P27

@2P28

@2P29

@2P30

@2P31

@2P32

{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam

dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
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@2P33

@2P34

@2P35

@2P36

@2P37

@2P38

@2P39

@2P40

@2P41

@2P42

@2P43

@2P44

{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam

dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
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@2P45

@2P46

@2P47

@2P48

@2P49

@2P50

@2P51

@2P52

@2P53

@2P54

@2P55

@2P56

{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam

dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
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@2P57

@2P58

@2P59

@2P60

@2P61

@2P62

@2P63

@2P64

{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam

dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
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Shtojca 2-B1. Pérshkrimi i variablave.

Variabli Vlera Matja
P1 {1 =Klient} Nominal
P2 {1 = Mashkull, 2=Femér} Nominal
P3 {1 =18-25 vjet, 2=26-33, 3= 34-41, 4= 42-49, 5=50-57, 6= 58-65} Ordinal
P4 {1=Fillor, 2= Mesme, 3= Fakultet, 4= Master, 5= PKD, 6= Larté} Ordinal
P5 {1= Mg pak se 1 vit, 2= 1-3 vite, 3= 4-6, 4= Mbi 6 vite} Ordinal

{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam

@2P1 dakord, 5= Jam plotésisht dakord} Scale
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam

@?2P2 dakord, 5= Jam plotésisht dakord} Scale
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam

@?2P3 dakord, 5= Jam plotésisht dakord} Scale
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam

@2P4 dakord, 5= Jam plotésisht dakord} Scale
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam

@?2P5 dakord, 5= Jam plotésisht dakord} Scale
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam

@2P6 dakord, 5= Jam plotésisht dakord} Scale
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam

@2P7 dakord, 5= Jam plotésisht dakord} Scale
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam

@2P8 dakord, 5= Jam plotésisht dakord} Scale
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@2P9

@2P10

@2P11

@2P12

@2P13

@2P14

@2P15

@2P16

@2P17

@2P18

@2P19

@2P20

{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam

dakord, 5= Jam plotésisht dakord}

324

Scale

Scale

Scale

Scale

Scale

Scale

Scale

Scale

Scale

Scale

Scale

Scale



@2P21

@2P22

@2P23

@2P24

@2P25

@2P26

@2P27

@2P28

@2P29

@2P30

@2P31

@2P32

{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam

dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
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@2P33

@2P34

@2P35

@2P36

@2P37

@2P38

@2P39

@2P40

@2P41

@2P42

@2P43

@2P44

{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam

dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
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@2P45

@2P46

@2P47

@2P48

@2P49

@2P50

@2P51

@2P52

@2P53

@2P54

@2P55

@2P56

{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam
dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam

dakord, 5= Jam plotésisht dakord}
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{1= Nuk jam aspak dakord, 2= Nuk jam dakord, 3= I pavendosur, 4= Jam

@?2P57 dakord, 5= Jam plotésisht dakord} Scale
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Shtojca 3-A1. Matricé Korrelacioni.

Correlation Matrix?*

2P 2P 2P 2P 2P 2P 2P 2P 2P 2P 2P 2P 2P 2P 2P 2P 2P 2P 2P 2P 2P
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 17 18 19 20 21 22 23 24
Correl 2P 10 83 - - 18 - - - 00 - - - - 16 22 07 .12 - - .04 .00
aion 1 00 7 .01 .09 6 .02 21 .13 7 .03 .02 23 145 4 5 4 08 .16 0 7
9 1 1 3 2 5 05 1 1 4 8
2P 83 1.0 04 - 20 - - - 0l - - - - 17 18 04 .14 - - - -
2 7 00 3 .11 9 .00 .13 .07 7 .02 .01 20 075 0 1 6 .1 .07 .03 .02
3 6 5 2 35 9 5 4 2 7 s
2P - 04 10 - - - .06 .09 .07 .08 .00 .15 21 - .03 - .10 - .10 .01 .06
3 013 00 06 .06 079 4 8 6 1 1 4 025 106 095 1 6
9 4 1 9 3 0 0
2P - - - 10 01 - - - - - - 26 17 04 - - - 06 - - .02
4 09 11 06 00 3 .12 .10 02 .07 01 08 4 9 4 .05 .03 .100 .05 .04 1
1 3 4 1 9 5 0 0 1 8 6 3 1 s
2P 18 20 - 01 10 00 - - - - - - - 18 20 23 .00 - - - .09
5 6 9 063 00 8 .08 .03 .02.10.02.6 .02 3 5 0 .5.04.006
1 8 7 9 9 4 5 2 9 5 6
2P - - - - 00 10 .12 05 - .05 A1 - - - - o o o ool
6 .02 .00 .07 .12 8 00 0 1 042 0 .11 .09 21 .15 .15 .03 .11 .02 .08 .09
1 6 9 1 2 6 5 3 9 6 9 9 1 5 2
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Shtojca 3-B1. Matricé Korrelacioni

Correlation Matrix?*

2P1 2P2 2P3 2P4 2P5 2P6 2P7 2P8 2P9 2P10 2P14 2P15 2P16 2P17 2P18
Correlat 2P 1.000 .631 .544 -086 -.079 .027 -.181 -108 .066 .220 -.152 .016 .035 .104 .102
ion 1
2P 631 1.000 .901 .022 -179 -.116 -186 -.183 .093 236 -.152 .020 .079 .058 .029
2
2P 544 901 1.000 .031 -204 -.128 -.136 -.181 .059 280 -.138 .025 .049 .023 -.044
3
2P -086 .022 .031 1.000 -206 -.124 .073 .054 -091 .070 .027 .019 .055 -.035 -.089
4
2P -079 -179 -204 -206 1.000 .510 -019 .007 269 209 .022 .116 -.049 .158 -.065
5
2P .027 -.116 -.128 -124 .510 1.000 -.100 -.012 .102 .157 -.007 -.010 -.122 -.042 -.020
6
2P -181 -186 -.136 .073 -019 -100 1.000 .827 -.064 -.131 -.041 -073 -.166 -.084 -.049
7
2P -108 -.183 -.181 .054 .007 ~-.012 .827 1.000 -.083 -.152 -.110 .027 -.127 -.062 -.079
8
2P .066 .093 .059 -.091 .269 .102 -.064 -.083 1.000 .468 .043 -.002 .006 .091 .147
9
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Shtojca 4-A1. Korrelacioni

Correlations
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Correlations
2P54 2P55 2P56 2P59 2P60 2P61 2P62 2P63 2P64
2P1  Pearson Correlation .114 .085 -.119 -117 .052 .043 .002 .083 248"
Sig. (2-tailed) .260 400 237 244 .607 .668 981 414 .013
N 100 100 100 100 100 100 100 100 100
2P2  Pearson Correlation .095 .066 -.146 -.117 .022 .047 .025 -.012 224"
Sig. (2-tailed) .349 514 147 245 .832 .644 .807 .905 .025
N 100 100 100 100 100 100 100 100 100
2P3  Pearson Correlation .014 -.009 .002 -.092 -.023 -.088 .034 -.067 -.137
Sig. (2-tailed) .889 933 982 365 .820 384 736 .507 175
N 100 100 100 100 100 100 100 100 100
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Sig. (2-tailed) 496 .536 449 778 .000 .000 .000 .000

N 100 100 100 100 100 100 100 100 100

**_Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).

*. Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed).
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131

195

100

-.101

317

100

-.072

479

100

-.132

128

204

100

.038

705

100

.103

307

100

137

174

100

-.042

678

100

-.112

268

100

.148



2P10

2P11

2P12

2P13

2P14

2P15

Sig. (2-tailed)

N

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

N

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

N

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

343

100

.066

512

100

-.036

725

100

-.023

822

100

-.147

144

100

.000

1.000

100

-.053

598

.906

100

.067

.506

100

-.064

526

100

.013

.898

100

-.087

390

100

.043

672

100

-.067

.509

.665

100

-.058

.565

100

-.102

314

100

-.055

.586

100

-.136

179

100

-.145

151

100

.005

959

429

930

100

-.122

226

100

-.070

489

100

-.002

982

100

-.120

233

100

-.123

223

100

-.007

947

.809

100

-.127

208

100

-.124

218

100

-.059

562

100

-.147

.145

100

-.166

.098

100

-.013

.895

117

100

266"

.007

100

-.101

317

100

-.142

158

100

-.102

314

100

-.012

908

100

-.085

400

.016

100

-.078

439

100

.097

338

100

.038

107

100

.028

783

100

-.119

239

100

-.059

.562

192

100

.005

961

100

152

132

100

151

134

100

-.005

.959

100

-.042

.681

100

-.038

709

.141

100

296"

.003

100

-.043

.668

100

-.149

139

100

-.125

217

100

-.100

320

100

-.144

152



2P16

2P17

2P18

2P19

2P20

2P21

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

N

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

N

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

100

.018

.861

100

-.037

718

100

-.036

723

100

-.126

210

100

-.026

.800

100

-.026

.800

100

100

.009

932

100

-.028

784

100

-.058

.566

100

-.090

372

100

.022

.825

100

.022

.825

100

100

.046

.648

100

.094

.350

100

.074

466

100

192

.056

100

-.033

741

100

-.033

741

100

100

.033

147

100

135

181

100

.045

.655

100

213°

.033

100

-.085

401

100

-.085

401

100

430

100

.028

782

100

151

134

100

071

480

100

195

.052

100

-.098

333

100

-.098

333

100

100

.048

.636

100

.069

495

100

-.005

962

100

.072

479

100

.146

.146

100

146

.146

100

100

.031

759

100

-.061

.549

100

-.035

729

100

.094

352

100

120

234

100

120

234

100

100

-.040

.690

100

.062

.540

100

-.133

187

100

.084

406

100

.014

.891

100

.014

.891

100

100

-.037

15

100

.035

733

100

-.046

.647

100

.069

494

100

192

.056

100

192

.056

100



2P22

2P23

2P24

2P25

2P26

2P27

2P28

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

N

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

N

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

N

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

Pearson Correlation

116

252

100

.033

747

100

-.038

711

100

.008

937

100

.055

587

100

-.109

279

100

-.203"

204"

.041

100

.009

927

100

-.029

778

100

-.054

591

100

.109

279

100

-.059

562

100

-.184

-.064

.524

100

-.037

714

100

.084

408

100

-.072

474

100

124

219

100

124

220

100

.076

431

-.007

947

100

-.023

818

100

.044

.667

100

-.079

435

100

.196

.051

100

.180

.073

100

.036

-.031

760

100

.048

.638

100

102

315

100

-.055

585

100

181

071

100

192

.056

100

.076

.062

537

100

-.042

.680

100

.005

961

100

107

290

100

130

197

100

114

259

100

.030

.143

154

100

.060

.554

100

.044

.662

100

-.003

977

100

-.025

.802

100

.091

.370

100

-.094

246"

.014

100

.051

611

100

-.025

.805

100

.016

.876

100

.063

537

100

110

277

100

-.182

077

444

100

-.104

303

100

-.009

928

100

.058

567

100

-.006

.949

100

-.102

314

100

-.007



2P29

2P30

2P31

2P32

2P33

2P34

Sig. (2-tailed)

N

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

N

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

N

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

.043

100

-.026

798

100

.054

.596

100

.093

358

100

.009

929

100

.001

.989

100

.021

.835

.067

100

.030

770

100

118

242

100

.045

.653

100

-.062

.543

100

072

479

100

.036

721

455

100

-207"

.039

100

-.163

.106

100

.000

1.000

100

355"

.000

100

.091

369

100

.000

1.000

432

725

100

-.167

.097

100

-.147

.144

100

.029

178

100

31

.002

100

.084

405

100

-.015

.881

454

100

-.194

.053

100

-.131

193

100

.034

735

100

270"

.007

100

.089

381

100

-.003

.980

764

100

11

272

100

172

.087

100

.101

319

100

.145

151

100

.057

573

100

.017

.868

.353

100

.067

.508

100

.044

.666

100

-.035

733

100

.055

.585

100

2317

.020

100

248"

.013

.070

100

.002

983

100

.045

.653

100

119

238

100

137

173

100

.079

437

100

-.005

963

.945

100

.059

.559

100

128

204

100

-.048

.632

100

.033

746

100

A71

.088

100

.103

309



2P35

2P36

2P37

2P38

2P39

2P40

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

N

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

N

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

100

-.030

765

100

-.012

908

100

-.032

748

100

-.022

.829

100

-.056

579

100

.033

748

100

100

-.073

469

100

-.045

.656

100

-.066

515

100

-.055

.590

100

-.078

443

100

.025

.807

100

100

-.011

910

100

-.098

333

100

-.132

192

100

-.163

.105

100

-.020

.847

100

-.040

.696

100

433

100

-.079

436

100

-.073

473

100

-.082

418

100

-.114

261

100

-.028

782

100

-.016

.878

100

100

-.074

462

100

-.048

.637

100

-.057

571

100

-.101

319

100

-.027

791

100

-.015

.879

100

100

-.022

.831

100

-.152

132

100

.109

282

100

.024

.816

100

136

178

100

.046

.648

100

100

-.027

187

100

.043

.674

100

-.001

989

100

.036

7123

100

-.093

358

100

.073

473

100

100

-.073

472

100

-.072

476

100

-.101

319

100

-.070

488

100

-.020

.842

100

.043

.669

100

100

.014

.892

100

-.096

341

100

.053

.603

100

.065

518

100

-.023

817

100

-.016

.876

100



2P41

2P42

2P43

2P45

2P46

2P47

2P48

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

N

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

N

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

N

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

Pearson Correlation

-.037

17

100

.097

335

100

-.051

.614

100

.148

.141

100

235"

.019

100

-.123

224

100

.070

-.108

.286

100

.065

524

100

-.087

387

100

137

174

100

206"

.040

100

-.122

225

100

.083

.048

.637

100

-.021

.836

100

.039

702

100

-.093

357

100

-.066

515

100

110

276

100

-.033

115

256

100

-.065

521

100

115

255

100

-.148

.142

100

-127

206

100

155

124

100

-.022

434

.052

.608

100

-.051

.613

100

.099

327

100

-.122

228

100

-.114

257

100

.163

.105

100

-.053

-.096

344

100

.076

454

100

-.134

183

100

044

.667

100

.149

139

100

.039

.698

100

.091

.097

.339

100

.101

317

100

197*

.049

100

-.145

.149

100

-.114

257

100

110

274

100

159

-.038

705

100

.040

.695

100

.025

.801

100

-.044

.663

100

-.096

342

100

200"

.046

100

210°

.057

571

100

.021

.839

100

.047

.645

100

.037

713

100

119

.240

100

.061

547

100

.146



2P49

2P50

2P51

2P52

2P53

2P54

Sig. (2-tailed) 492

N 100

Pearson Correlation 1

Sig. (2-tailed)

N 100
Pearson Correlation .913™
Sig. (2-tailed) .000
N 100
Pearson Correlation .189
Sig. (2-tailed) .059
N 100
Pearson Correlation .157
Sig. (2-tailed) 119
N 100
Pearson Correlation .166
Sig. (2-tailed) .098
N 100
Pearson Correlation .063

413

100

913"

.000

100

100

122

227

100

.101

318

100

116

252

100

.032

147

100

189

.059

100

122

227

100

100

.889™

.000

100

.855™

.000

100

.074

435

.826

100

157

119

100

.101

318

100

.889™

.000

100

100

962"

.000

100

.098

.603

100

.166

.098

100

116

252

100

855"

.000

100

962"

.000

100

100

.059

.366

100

.063

.535

100

.032

755

100

.074

462

100

.098

331

100

.059

.559

100

114

100

144

152

100

.183

.068

100

-.095

.348

100

.022

.826

100

-.016

874

100

.001

.036

100

.058

563

100

.085

401

100

-.087

.388

100

.025

.805

100

-.024

811

100

125

.146

100

-.029

173

100

-.013

.895

100

-.032

753

100

-.018

.860

100

-.055

.589

100

586"



Sig. (2-tailed) 535

N 100

2P55 Pearson Correlation .144

Sig. (2-tailed) 152

N 100

2P56 Pearson Correlation .058

Sig. (2-tailed) 563

N 100

2P57 Pearson Correlation -.029

Sig. (2-tailed) 773

N 100

155

100

183

.068

100

.085

401

100

-.013

.895

100

462

100

-.095

.348

100

-.087

.388

100

-.032

753

100

331

100

.022

.826

100

.025

.805

100

-.018

.860

100

.559

100

-.016

874

100

-.024

811

100

-.055

.589

100

100

.001

989

100

125

214

100

586"

.000

100

989

100

100

5157

.000

100

.168

.094

100

214

100

5157

.000

100

100

112

265

100

.000

100

.168

.094

100

112

265

100

100

**_Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).

*. Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed).
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